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B O В Е Д

Bo ucTopucKu п о г л е д , П и јан ец  д о с е га  не би л  п редм ет  н а  ц ел о сн о  

проучувањ е. Д осегаш ните ис т р аж ув ачи (ст р ан ск и  и м ак ед он ск и ) 

и ст ор и јат а  на о е о ј м ак ед ок ски  к р а ј само б е г л о  и п оп ати о  ja  п р о у ч у еале  

е р з  б а з а  н а скудиите и звори . П ритоа не б и л е  вршени К ом плетни  тереи ски  

истраж увањ а, п отребн и  з а  н а д о п о л ѕ у в а к е  н а  п ш а н и т е  извори.

Константин И рвчек , б и л  ед ен  од првите истраж увачи  на Пијакеи, к о ј  

врш ел теренски  истраж увањ а во  о в о ј к р а ј во  1883 година. Своите  

з н а ч а јн и  р езу лт ат и  ги  и з к е л  в о  н еговото  д ело  »К ц ^ж евст во  л г а р и ^

Б1*лгари$«, о б ја в е ѕ о  во  П ловдив 1899 година. Öд о со бен о  

зн ач ењ е  ce н его в и т е  белеш ки  з а  м естополож бата н а  ср ед н ов ек ов н и т е  

цркви  и градиш та s o  сев ер н и о т  д ел  на П и јаѕец . Н едостаток  н а  к е го в о т о  

истраж y вањ е е  т оа  што К. Иречек r u  опф атал само с е л а т а  иа П и ја ѕ е и  што 

тогаш  п р и п аѓале  к а  К неж евството  Бугари ја. То ј c e  п о зан и > !авал  и со  

п оли ти чката  и ст ор и ја  н а  Пијаѕехд, почнувa ј ќи од н е го в о т о  п отп аѓањ е под  

ср п ск а  в л аст  1282 г о д . , до к р а јо т  н а  Ќ устендилското ккеж евство  н а  К. 

Д е ја н о е  1395 година. О в а а  п оли ти чка истори ја  К. Иречек j a  и зн е л  во  

свои те  д ела : »ИсториЈЅ н а  B V ira p u T $  « ,  об  ја е е н о  s o  Соф и ја 1929 год и н а  И 
»И ст о р и ја  С р б а «  об  ја в е ѕ о  во  Б е л гр а д  1952 година^Ѕ^

Во 1902 год и н а  s o  Б е л г р а д  и з л е г л а  од п еч ат  и д ок т ор ск ат а  

д и сер т аи и ја  на З ован  Хаци~Васил§виќ под м аслов  »Драгаиѕ

и К онстантин Де ја в о е и ќ  и њ ихова д рж ава «. Во о ѕ о ј  труд Х аџ и -В аси лев и ќ

j a  проучил з а  прв п ат  с п е ц и ја л н о  и оп сто јн о  и ст ор и јат а  н а  П и ја ѕ е ц  ео  

рам ките мѕУ'б р ак аха  З ован  и К онстантин Д ејан овш ^

Ј о р д аѕ  И ван ов , s o  к ап и т алн от о  д ело  »€ | в е р н а  М ак ед о ѕц ^  ; «  и зд ад ен о  

s o  СоФ ија 1906 год и н а , мошне опсто  јн о  ce  о свр н ал  и s a  и ст ор и јат а  ѕ з  

П и ја ѕ е и  во  X I11 u X IV  е е к , при  што И ѕа ѕо в  д ал  з аб ел еж и т е л н и  р е зу л т а т и  

з з  п отеклото  ѕ з  им ето П и јан ец , како и ѕ з  и ст о р и јат з  ѕ з  о ѕ о ј  

м ак ед оѕск и  к р а ј s o  п ери од от  п ред  и во ерем е н а  в л ад еењ ет о  ѕ з  б р а ќ з х з  

Д е ја ѕо ѕи ќ . К а ј о в о ј с е ст р ан  истраж увач, п о себ ѕо  е  ц ек ет о  т о а  што



свои те научни р е зу л т а т и  ги  б а з и р а  не сам о врз расп олож и ви те слов ен ск и  

u турски и звори , туку u вр з  н арод кото  твореш тво и теренските  

истраж увањ а. Од о с о б е н о  зн ач ењ е  з а  и ст ор и јата  н а  Пијакеи, ce  резултат^г#- 

од  теренското  и страж увањ е н а  северн и от  д ел  н а  Пијанеи,, што ги  

н ап р ав и л  Јордам З ахар и ев . Т о ј н ек олк у  пати  престојуеа/т ео  т а ј  д ел  н а  

П и јан еи , ги  п о сет и л  сите с е л а  и ги з а б е л е ж а л  сите остатоц и  од  

античкиот и ср ед н ов ек ов н и от  период. Ц его в и т е  р е зу лт ат и  i s « »

ги  о б ја в и  ео  ст у д и ја т а  ^  Uli JtH&u, seM jft и население ',' о б ја в е и ^  во  

»С бор н и к  з а  н ар од н и  ум отворен и ^ и н ар од оп и с«, о б ја в е к о  во  Соф ија 1949 

год и н а , не ce  д с в о л н о  з а с и о в а к и  н а  располож ивите пишани извори.

За  и ст ор и јата  и а  П и ја н е ^  - - во  X I 11 u X IV  в ек  попатнс

пш иувале u Р а д о с л а в  Гру јиќ , к о ј г л а в н о  j a  истраж увз/i м естоп олож бата н а  

имотите к а  З л е т о в с к а т а  еп и ск оп и ја , задрж увајќи  ce  притоа н а  имотите 

што ce н а о ѓ а л е  в о  П ијам еи. Т о ј ги л о ц и р а  имотихе н а  широк простор од  

д е е т е  страни  н а Б р егал н и ц а . Своите истраж увањ а ги  и зн ел  во  * д елото : 

»Е п архи ска  в л а с т е л и н с т в а  y ср ед к о в е к о в н о ј С р б и ји «,и зд а д е н а  е о  Б елгр ад  

1932 г о д ш а  и »О к о п ск а  м и т р о п с л и ја «  и зд ад ен а  в о  С коп је 1935 година. 

Н едостаток н а  Р. Г ру ји ќ  е што т о ј не го  п о сет ал  П и јан еи  и ке го  

п сткреп ува св оет о  г-ледшите со теренски  истраж увањ а.

По н его  М и од раг  П уркоеиќ во  д е л а т а  »П опис ц р к ав а  y С т ар о ј срп ско ј 

д р ж ав и « и зд ад ен а  во  С к оп је  1938 год и н а , и »П оп и с с е л а  y ср ед н ов ек ов н о ј  

С р б и ји «  и зд ад ен а  е о  С к оп је  1948 год и н а  ги  н а в е д у в а  ц ркви те »С в . 

Б о г о р о д и ц а « u »С в .К и к о л а « , како u с е л а т а  К исеп ult,a , Ц арево  Gе л о ,

Т р âp  о т lib иѕи т е и К отраж а што ce  н ао ѓаа т  во  П и јанец . П ритса, М. Пурковиќ  

к е  ce задрж ува н а  сп р ед елу в ањ ет о  к а  н и в н ата  м естополож ба.

Go рударството  во  П и јаи ец  попатно ce  б а в е л  Тодор К окдев. Своите  

р езу лт ат и  ги  и з н е л  в о  т руд ох  ̂ О согово1 о б јав ем  в о  Скогтје 1966 година. 

Притоа, Т. К ондев дош ол до зах лу ч о к  д ек а  руднииите во  с.Саса р а б о т е л е  

и во X I11 u X IV  век .

Со м ест оп олож бат а  н а  имотите н а  З л ет о в ск а т а  ели ск о п и ја  во

Пхдјанец ce п о за н и м а в а л а  u Г о р д ан а  Томовиќ. Своите р е зу лт ат и  ги и зн е л а  

во  ст ат и јат а  »П о в е љ а  м ан асти р а  П есм о в а « о б ја е е к а  во  Историски Часопис, 

во  Б елгр ад  1977 год и н а . Т аа  у с с е а л а  нрец и зн о  д а  j a  лоц и ра  ц р к в ат а  Ce. 

Н икола и п оголем  д е л ^ м о т и т е  во П ијанец . За п о п р ец и зн а  уб икахдијз н а



/
um o т ut e  u н ед ост асуваат  терен ски те  истраж увањ а и н е д о в о л к о т о

отишол Томо Томоски, к о ј iiiTO врш ел т ер ен ск и  истражуважва в о  Пијаиеп, и  

прв од си тg  1 истраж увачи к а  о в а а  п р о б л ем ат и к а  su  п о в р зал  п ш а к и т е  

извори  со  р езу лт ат и т е  од  т ер ек от . Т о ј п р в  утврди л д ека во П и јам еи  s o  

X I I I  в ек  има/т имоти и м анастирот  »С ѕ .  Г о ер ги  Г о р ѕ «  к а ј С к оп је . Овие

каде го  и зв ед у еа  името н а  с е л о т о  Подмир. Исто т ака  т о ј п оп рец и зм о  ги  

ло ц и р а  и имотите н а  З л ет о в ск а т а  еп и с к о п и ја  s o  Пијамеи , со  исклучок

Toмоски s u  и зн ел  s o  ст ати јата : »М о р о зв и ж д Ј с к а  е п и с к о п и ја « ,о б ја в е н а  s o  

Културмо н аслед ст в о  VT 1 во Скоп je  1978 год и н а .

Во однос иа п аѓањ ето  н а  П и јан еи  гтод српска в л аст  кратко  ce

соопш туѕа s o  »И ст о р и ја  срп ског н а р о д а «  том  1 и зд ад ен а  so  Б е л г р а д  19$1

год и н а , како  и к а ј Брамко П аков  s o  ст а т и ја т а : »С р п ск ат а  х е г е м о н и ја  н а

Б алкаи от  и п аѓањ ето  н а п о го лем  д е л  в а  М ак ед о н и ја  под ср п ск а  в л а с т

Скрај. и а  X I11 среди н а н а  X IV  век<С 0& 'z&'tbfj-fiB- ß>Q џо
i'd S * Cic&rt'fe-

Обид з а  прикаж уеањ е н а  ц е л о к у п н а т а  и ст ор и ја  на Б регалн и ч к и от  

П и јак еи  н ап р ав и ле  Д раѕан  А рсовски  и Димитар Х ристовски  во

м он оѕр аф и јат а  Д елч ев о  и зд а д е к а  1980 г о д и н а  во Кочани. П ритоа, тие ce  

к ор и ст еле  од р езу лт ат и т е  н а  п ретход н и те  истраж увачи н а  и ст о р и јат а  н а  

Пијанеи, и su  п р езен ти раат  нивните р е зу л т ат и . Во м он о ѕр аф и јат а  з а  

з а с е ѕ к а л е  и и ст ор и јата  н а  П и јзм ец  s o  X I 11 u X IV  век. Од п о себ н о

користат н ар од н ат а  традш дија.

Имајќи so  п р ед ѕи д  сето  т о а , a  кор и ст е јќ и  ce  од доброто  п о зк а в а њ е  

н а П и јан ец  б е в  п редизвикан  д а  ce  заф ат ам  со ц елосн о  п р езен т и р ањ е  н а  

и ст ор и јат а  н а  П и јанец  s o  X I11 u X IV  ѕ е к  з а  што извршив тер ен ск и  

и ст р аж у в ааа  н а  ц ели от  простор  н а  Б р еѕалн и ч к и о т  П и јзн е и , чии што 

р е зу л т ат и  ce  п резен т и р аат  s o  о ѕ о ј  труд. П ритоа, ц ел т а  ц и  беш е œ Q  

' д а  su  прикажам н аст ан и т е  п оврзан и  со П и ја ѕ е ц  s o

д ад ен и от  период.

О ѕд е  чуствувам  п о т р еб а  д а  им ce  з а б л а г о д а р а м  на проф есорот  д -р  

Бранко П анов како м ентор н а  о в о ј труд , ко ј  што п о ст о ја н о  м е

п о зн ав ањ е  н а  Пијанеи,- Во т о ј п о ѕ л е д  м н огу  пон ап ред  од Томовиќ

само н а  н еколку  ниви и сеДиштето Котраж а. Своите р е зу л т а т и  Т.

што м инувале низ П и јан еи  и j a



поттикнуваш е u спедеиЈе s o  моето истраж уваљ е, к ако  и н а  п р оф всор ш т ^  

Томо Т он оски , иевски^ Koip со сеои т е  сугестии

д о п р и н е с &  з^^ јлоу с т ш о ^ ѕав ршување Исто така , им ce

з 3 Özier*о д ар у в ам  н а  сите соработници  од м ас ел ен и ет о  s o  Пиј-анец што ми  

п о м агаа  s o  текот  н а  теренските истраж увањ а.



ГЛABA ПРВА

ГЕОГРАФСКА МЕСТОПОПОЖБА

Пијанеи, ce  к а о ѓ а  во  ce верои сточн и от  д ел  н а Македони. j a  расп олож вк  

во  гор ки от  д ел  к а  р е к а т а  Б р е га л н и ц а  и д о л ш а т а  к а  р е к а т а  Елеѕдница, од  

исток допирајки  се до р е к ат а  Струм а и од М алеш евските П лакини  до Руен

п ростор  П и јаи еи  преку  д о л и н а т а  н а  р. Б р егалн и ц а  ce  п о в р зу в ал  со

д о л и н а т а  н а  р ек ат а  Вардар> a  оттам у со Е ге јск с  M ope. Од д р у гат а

с т р ан а , п а к , преку реки те  Елеш ница и Струма | исто ce  п о в р зу в ал  со

Е ге јс к о  M ope и а  jyr% a  н а  сев ер  преку  патот  од В елбуж д у  <Ќ устендил)

з а  СоФ ија со ц е н т р а л н а  Б уп ари ја  и Црно Mope.

Т ер и тори јат а  и а  к о ја  што леж и  П и јанец  е б о г а т а  со  и звори  и

в о д ен и  токови. Н ајполем и  реки во  П и јанец  ce Б р егалн и ц а  и Елеш ница,

кои  што ги  собираат  вод и те од О соговски те и М алеш евските Планини»
-

како  и од Влаинзс.. О вие п лан и н и  ce  одли куваат  со б л а г и  и проодни  

падини  п огодн и  з а  ст оч ар ст в о , з е м јо д е л и е , лов  и р и б о ло в . Овие планини  

и зо б и л у в аа т  u со рудни б о г а т с т в а  кои tuxo би ле  ек сп ло ат и р ан и  од  Gасите  

в о  X I I I  u X IV  век.

Преку т ер и т о р и јат а  н а  П и јам ец  м инувале или таму c e  в к р ст ув але  

п о в еќ е  патни  правц и  кои што п о с т о е л е  уште во античкото  врем е, a  би ле  

кори стен и  во X I I I  u X IV  век.

На јеаж еи  пат што п ом и н увал преку  П и јанеи  Сзпл п ат от  no орр.галпица

Gene. Таму пред  Ц ареео  С ело  ce д е л е л  н а  д ва  праехди ед н и от  п р ав еи  ja  

с е ч е л  р ек ат а  Б р егали и ц а  и п реку  Ц рквен ец  одел  З'а Паута/тија <В е л 6yжд> 

a  друпиот преку Б лаи н а  П лан и н а  з а  гр ад о т  Герм ани ја  н а  р ек ат а  Струма.

ii во  Ц рквенец .

Втор по зн ач ењ е б и л  п атот  што т р гн у в ал  од О соговски те П ланини и

но го  се ч е л  П и јан ец  и х о а  од  с. С а с а , каде шхо ce  ек сп л о ат и р ал а  

р у д ат а  до с. Т р а б о т и в и ш т е о д  к ад е  преку кли сурата  к а  р. бр егад н и ц а

што ги  п о в р з у в а ^ т о б и ,  Астибо u П ау т ал и ја  т .е .Б р егалн и ц а  и 

О ѕ о ј п ат  в о д е л  од А сти бо  преку  М ородвис, no Б р е г а л н и ц а  до

T p a ru  з а  постоењ ето н а  о з о ј  п ат  и д ен ес  ce видливи  п о к р а ј Б р егалн и ц а



u М алеш ево в о д е л  з а  Солун, За о в о ј пат и зв о р к и  п о д ат о ц и  ne ce

зачувани^ н о  т р аги  од к е го в о т о  постоењ е ц в ло с н о  c e  зач ув ан и  на

терен от  од с. Саса* с. Моштииа, с, Костин Дол> с« В р а т и с л а в и а :. с,
-Д рам че, с. Сегш ик, с. К исли ца и с. Ц р к вен ед ^  Во Ц р к в ен ец  иа Голеш ево  

ce  вк р ст ув ал  со п атот  што в о д ел  з а  Велбуж д. Оео ј  п ат  служ ел  з а  

транспорт  н а  р у д ат а  з а  Солук. Од д р угат а  ст р а н а  од с. С аса о д е л  з а  

К риеа П алан к а  (С аран дап ор> .

Од гл ав н и о т  пат ијто од ел  no В р егалн и ц a  ce  о ^ л у в а л е  неколку  

патшита што го  сеч еп е  П и јаи еи  во северен  п р ав ец . Еден  од h u b  прет  

ст ав у в а  u к а јк р а т к а ' ер ск а  помеРу Б р е г а л к и ц а  u Велоуж д. Тој ce

о д д ел у в а  од гл ав н и о т  пат  н а  К алим анскс П оле  и j a  с е ч е л  Б р егалн и и а  и а  

утоката  ма Кам еничка Р ек а  во н е а  и и з л е г у в а л  н а  ри д от  К алата . Од 

К алат а  патот  м инувал з а  Л уковица и по ридот м еѓу  с е л а т а  К осевица и 

Костин Д ол и з л е г у в а л  н а  м есноста Ханче Сво с. К о сев и ц а )- * Од Ханче
g

патот го  с л е д е л  ридот и з л е г у в а л  н а Кажи П рст^ -  Равно% каде што го  

п реФ рлал  сртот  i-ia О соговските Планини и с л е г у в а л  во  п р а в е ц  н а  рекат а  

£деш ница до у т ок ат а  н а  Пештерски Доп ео  н еа , од к а д е  го  с л е д е л  

Пештерски Д ол  и н а  Пештерски П реслап  <п рево ј>  п р е Ф р л а л  з а  Велбужд. 

О ео ј пат би л  користен  u ео  X I I I  u X IV  век  , a  в о  п ер и од ст  н а турското

разви ен ото

а јд утско  д в и ж еае  ео  о в о ј краЈ^. Во зимски у с л с в и  к о г а  н а  О соговските  

П ланини п а ѓ а л о  м ногу с н е г , о е о ј п равец  б и л  м н огу  т е ж о к > з а т о а  би л  

користен  др\пп п р ав ец  к о ј ce  с о в п а ѓа л  со п р ет ход к и ст  д о  с. Луковица. 

Од с. П уковица с в р т у в а л  на исток и и з л е г у в а л  н а  ридст  Д р у м ст ^  во с. 

Костии Д ол и го  с л е д е л  ридот до Е зерц и  к ад е  п р ек у  С елск а  Река  

св р т у в ал  н а  исток и преку  Рам на Ориица -  Р аст у р ен  К ар ак о л  -  Л енове ~ 

А јдучко  С елс  -  Р аково  и к а ј Пештерци ce со ед и н у в а л  п ак  со претхсдниот
вправеи^- # Ое?о ј п р ав ец  во  зим а би л  п о п сго д е н  п о р ад и  природната

заш титеност од  в ет ер  и п о м алат а  надм орска ви сочи к а  н а  п р е е о јо т  м еѓу

с е л а т а  В р ат ис л  ав  u  a. и Рак ово  <850 м етри ), з а  р а з л и к а  о д  Равн о  <1.132 
U'fOметри>

Bo X IV  век  n o c T o Ä a  патен  п равец  од Ц арев о  С ело  ,.п оута кои пр£
^ *4К« ^  'ХС>дц и/ Ц ар ев а  GenaP 1 кон  Колакинин Д ол u Г о л е и е в с  * каде што ce

в л ад еењ е  ̂ ст ан ал  оп асен ^  з а  трговц и те и п ат н и ди т е  п о р ад и



Пијамеи,- Öд  п а т о т  по Б р е г а л н и ц а  c e  о д д е л у в а л  уш те е д е к  п а т  к о ј а т о
4$Г

п р е о ѓ а п  кон с е л о  Д р а м ч е  п о у т  Д р ам ч £0  О во ј  п а т  п р е м и и у в а л  п р е к у
ЈЈ

екрстуез. go п ат от  s a  Ќ устем дил и попречниот п ат  што в о д ел  преку

р е к а т а  Б р е г а л н и ц а  к а ј  м е с т о т о  С в е т и  Никола, и и з л е г у в а л  е о  с. Д р ам че
• V

к а ј  ^Ш арената Ц р к ва \л пргдФакаЈки c e  н а  р и д о т  Гзф ч ов н ец  п р е к у

с е д л о в и н а т а  О м ар с л е г у в а л  s o  р. Елеш ница, к а д е  tuxo c e  н а д о в р з у в а л  н а

п а т о т  з а  В е л ж б у д  и н а  п а т о т  з а  Струм а. Од д р у г а т -а  с т р а к а , п а к „

с л е д е јќ и  г о  ргддот Gb . Н икола и з л е г у в а л  н а  Г о л а к  и о т т а м г  c e

jriадов р зувал х n e  п а т о т  М о р о д з и с  -  Малешевог*

П а р а л е л и о  со  п а т о т  п о к р а ј Б р е га л н и д а  што в о д ^  П о  н е јзи н и о т л е е

б р е г  no к л и с у р а т а , за. д а  c e  и з б е г к а т  о п а с н о с т и т е  о д  р а з б о јн и ш т в о  * бил

п р о б и е н  д р у г  п а т . To ј в о д е л  о д  с. Луковшда. п р е к у  р и д о т  Ј а з о в а  Чукасо п&г&Г*
Т у р ч и н о в е ц  ( о в д е  c e  в к р с т у в ^ ^ б д  Б р е га л н и ц а  з а  Е л еш н и ц а ) и п р ек у с. 

Д р а м ч е  и с .О у а п а л и  c e  к а д о в р з у в а  и а п а т о т  no Б р е г а л н и и Ѕ у ^ :

О чипали (О че П оле).

к а ј

П о сто е л  п а р а л е л е н  п а т  и по Б р ега л и и ц а : о д  Ц а р е в о  С ело з а  с. 

Р а з л о в ц и . З а  р а з л и к а  о д  п а т о т  шт<¥ о д е л  о д  д е с н а т а  с т р а н а  н а  

Б р е г а л н и ц а , n o л е в а т а  с т р а н а  :па Б р е га л к и ц а  о д  Ц а р е в о  Се/то кон с. 

Р а з л о в ц и , в о д е л  R p v r  п а т ,  н а  к о ј е з а ч у в а н а  е д и а  к у л а  к а к о  о д б р а н б е н
. Л€ - „  .п у н к т  н а  п а т о т  ; П о с л е д е н  п а т е н  п р а в е ц  е  о н о ј  lb t o  ja  п о е р з у в а л  

Б р е г а л и л и ц а  с о  С т р у м а  и з о д е л  о д  Ц арево С е л о  ~ Ѕ в е г о р  п р е к у  Влаина  

П лан и н а з а  г р а д о т  Г е р м а н и ја  н а  СтруМа к а д е  што c e  н а д о в р з у в а л  н а  

п а т о т  по С т р у м а  з а  С о л у н Ј ^  С и те о в и е п а тн и  п р а в ц и  м у д а в а л е  н а  

П и ја н еи  и з в о н р е д н а  в а ж н о с т  и п о в о л н а  м е с т о п о л о ж б а .

Г р а н и ц и т е  н а и с т о р и с к а т а  о б л а с т  П и ја н ец  п о ч н у в а а т  о д  С тр ум а к а ј  

с. Ч ети рц и  о д  в р в о т  К ур и п о в о  по р и д о т до в р в о т  Е р еск о зи хд а ~ Ѕ в е г о р с к а  

П лаи и н а ~ В л а и н а  -  К а д и и ц а , в о д о д е л н и ц а т а  м е ѓ у  р. Ж е л е в и ц а  и р. 

К а д и и ц а  (П е х ч е в с к а  Р е к а ) ,  с е в е р л о  од с. М итраш инци -  Го/так -  с. 

Г р л е н и  -  с. К а л и м а н ц и  -  с. Д у л и ц а  -  П обиеи К а м е к  <с. Ц е р а ) -  Руеи  

С о л у н к а  -  Ш апка ~ Црн К ам ен  -  Ц р еен  К ам ен ~ Ј у р у ч к и  Гр оби ш та Беп

Б ун ар  -  Ч о в е к о  -  К ули и  К ам ен  -  О р еов ск и  Д о л  -  р е к а  Н о во сел ск а  

Б р е з о в с к и  Р и д -  Л е л и н с к а  Ч ука -  Б ер си н ски  Д о л  -  с. Н оѕ Чифпик -  К адик  

-  р. С т р у м а  д о с. Чехз^рѕдзу '■ *.Mo o t
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Bo о в а а  кружна и ш и ја  леж и паш ата о б л а с т  П ијанви. Т а а  грак и чи  од  

ју г  со  М алеш ево , О бозна и К оч ак ск ат а  К отлина, од з а п а д  О соговски те  

П ланики  и Каменица СЌ устендилска} * и Ќ устендилско  П оле о д  с е в е р , и од  

Исток со Струма.

Во п о гл е д  на името н а  о в а а  о б л а с т  ©о н ауката  ce  уште п о ст о ја т

р а зли ч н и  гаедиш та. Народните п р е д а к и ја  го  п о в р зув аат  им ето Пијанеи, со  
// (Сг л а г о л о т  ^ п и е  ‘ или пак  со р астен и ето  ^ п и ја в е ц  од кој c e  п р а в е л  л е б ,  

ко ј што ги  оп и вал  оние што го  yп о т р е б yе a л е

Една гр у п а  научници го  п о в р зу в аа т  името Н и јанеи  со  лично  име 

П ијан  , о б р а зу в ан о  со суФиксот ~

В тора гр уп а  научници го  п о в р зу в аа т  името н а  о б л а с т а  со името н а

п лем ето  П и јанци  Спи јанчани\ . кое што ce н асели ло  ео  о в а а  о б л а ст .

Т ретат а , и н з јб р о јн а  г-рупа научкиц и  го  п о в р зув аат  им ето П и јан ец

со п лем ет о  Пеонци, кое што ж и веело  к а  т ер и т о р и јат а  м егу  Струма -
_ 22. '
В ард ар , Б еласи ц а  -  О соговските П л а н и н ^ . О ваа  груп а  н аучн и ц и  тврди  

д ека  ^Пијанеи го  носи името од д р ев н от о  п лем е Пеони, кои д и в е е л е  м еѓу  

Струма u Вардар и ч и ја  з е м ја  ео м инатото  ce  к а р е к у в а л а  Пеонија.'.. 

С ловен и те  к ога  ce и асели ле  ео  тие к р аев и , го з а ч у в а л е  ст ар о т о  име н а
23 -о б л а с т а  само з а  нејзи н и те север н и  п р е д е л и  -

Како четврта  т е з а  з а  п о т ек лот о  н а  името П и јаиеи  ce  нам етм ува х а а  

д ека  името на. о б л а с т а  П и јанец  д о а ѓ а  од името н а  ср ед н ов ек ов н и от  гр ад  

П и јанец . О ваа т е за  з а  п реп ат  ce  п р е зе н т и р а  овде. Причина з а  в ак в о  

разм и слувањ е ce имињата н а  сосед н и те  о б л а ст и  М алеш ево  -  од  

ср ед н ов ек ов ен  град  М а л е ш е в б ^  с-коеж

Во изворите ке посто јах/^члтодатоилд з а  п ост оењ ет  о к а

ср ед н ов ек ов ен  гр ад  liu jan eu . Во гр ам о т ат а  н а  В аси ли ј I I  и зд а д е н а  н а  

О хридската архиепископи ja во  1019 г , ce  н ав ед у в а„еп и ск о п ох  на
И

М орозд ви зд  д а  гдма s o  М ор озд ѕи зд , З л е т о в о , Л уковица ш П и јакe C V 'f e  

клиршди u io парициг " в а к о  ce  има п редви д  д ека  Мороздвгдзд м З лет о в о  

^ ^ č ' e д о 'кѕu од t o j  период тогаш  б и  т р е б а л о  д а  ce  приФ ати д ек а  и 

Пијан-ец би л  г*рад со тоа што н е г о в а т а  л о к а д и ја  не ми е  п о зн ат а . О ва  

прашан&е ззслузкува поголем о  вким акие и сметам  д ека  со  арехолош ки  

истраж увањ а ©о о в аа  о бласт  може д а  ce  д ад е  о д го в о р  и н а  о в а  прашаг^е»



P

ГЛАВА BTOPA 

ПИЈАНЕЦ Д о М а Г ^ В Е К

Flu j a s e  u, со с в о ја т а  з н а ч а јн а  м ест оп сло ж б а  н а  Б алкан от , клим атските  

у сло в и  и д руги те  природки  њ огодности б и л  к а с е п е к  уште s o  праисториско  

врем е. При што п ри в леч ки  з а  ж и в е е а е  б и л е  доли н и те на реките
ЛЗ-

б р е г а л н и ц а  и Елеиш ии^. • . За првите ч ов еч ки  т р аги  s o  П и ја ѕеи  ce

д о з н а в а  од н ек олк у  с л у ч а јѕ о  п р о ѕа ј дени. о р у д и ја  Ссекири, чекани и

С Л . ) >  н а јд е ѕ и  s o  с. Д рам че, с .  К и сели и а , с. Вратислаѕсда? с. Костии

Д ол и др^®4 О ѕи е  н аоди  упатуваат s a  з а к л у ч о к  д ек а  Пи ja sen , б и л

н а с е л е и  уште s o  Старото кам ено време?П* Од o s o ј период  ce  испитани и

со си гурн ост  ce  утврден и  остатоци  од  н а с е л б и  s o  с. Г абр ово  и Д ел ч ев о ,
. 30

д о д ек а  други те ce  само регистрираии, Ä Ha т ер и т о р и јат а  н а  П и ја ѕед  ce
ЛЛ

реги стри ран и  шест н а с е л б и  од праисторискиот  периодЅЈ:^ Во периодот s a  

с е л и д б а т а  s a  К елт и т е , ед ен  пат по к о ј л о м и н у в ал  бр ан от  на с е л е њ е > 

в р в е л  преку  П и јаи ец , з а  што свед очи  н а јд е н и о т  б р о н зен  меч ео  с.
. з гЛуковица^л

Според  в ест и т е  s a  зјјјјр^гбчките историчари : П т о ло н е ј, i lu su j u  

Диодор(Г ./ т ер и т о р и јат а  s a  М ак ед о ѕи ја  б и л а  ѕ а с е л е ѕ а  со повеќе п лем и аа :  

^ Д а р д а н ц и , Пеоѕхди, П елаго н ц и , Д асарети , П ен ести  и други>^  ^ Д Според  

расп олож и ви те и звори  на тер и т ор и јат а  s a  Пијаѕезд ж и ѕеело  п лем ето  

П ео н ц и у ; Во п очетокот  Пеонците ж и в ееле  s a  ш ирока тери т ор и ја  м еѓу  

реките Струма u В ардар , планините Б е л а с и д а  u О согов о , д е л  ж и вееле  и 

s a  д е с н а т а  с т р а н а  s a  р ек ат а  Вардар П од оц н а  т а а  т ери тори ја  б и л а  

cirec^eipa под притисок s a  М акед окск ата  д рж ава , a  П еонците ce п о в л е к л е
*3с?-н а с е в е р г  ^

За и ст о р и јат а  s a  Пеоиците п о д ат сц и  д а ѕ а  и Хомер, ко ј што ги

л а в е д у в а  како со  ју зн и ц и  s a  Т ро ја , при што ги  к а р ек у в а  криволакиЈ:

^ д о л г о к о п ја н и  и к о а о б о р ц и 4'? Исто т а к а  П еом ццте оставгдле траги  з а  

св оет о  п остоењ е u s o  м атери јалн и те спом еници. Т ак еи  ce  Ц е^роп оли те хл 
м оги ли те во с е л а т а : Драм че -  11, Б и гла  -  3, Ц р к вен ед  -  2: Врахислаѕцгд

зв-  2, К и сели ц а -1 ; Д елч ев о  -  1; Ѕ в его р  ~ 1 и др< y



ruBo рамките н а  П ео н и ја  Херодот и Тукидит ги  спом енуваат  

плем ињ ата: Д обери , С ириопеони , П еопли , Граи, Л еи , А гри ан и  и. доѕ

Со з a  ја к н y еа њ ет о  на М акед он ската  држ ава П ео н и ја  п остеп еи о  ja  

губи. н езав и сн о ст а , a  358 r ,  п.н.е. Фи/тип I I  j a  потчинил. По см ртта к а  

Филип 11, П еоиците j a  о т Ф р ли ле  м акедонската в л а с т ^ ^

На т е р и т о р и јат а  н а  П еон и ја  бипе Ф ормирани п о в еќ е  населби . 

И зворите ги  сп о м ен у в аат : Стоби; Б ар гала ; Д об ер ; А стибо ; Траиупара; 

А рм он и ја  <Харм онија> ; З а п а р а  и др. Н а јверо  јат н о  н екои  од о в и е  град ови  

ce  н а о ѓ а д е  н а  т е р и т о р и ја т а  н а  П и јанец . Некои истраж увачи  н а  овие  

простори  ги  б а р а а т  Т р а н у п а р а ^  и К е л е н и д и н ^

Go з а ја к н у в ањ е т о  и а  Рим ската држ ава и и е јзи к о т о  прош ируваае на  

Б алкан от  и М ак ед о н и ја  п ост еп ен о  п о т п а ѓ а л а  п од  рим ска власт » з а  

кокечн о  14в^пред н.е. би д е  ц ело сн о  потчинета. З а  п о лесн о  управувањ е  

б и л а  п о д е л е н а  н а  четири  о б ласт и  -  мбридијр. П ео к и ја  б и л а

п о д е л е н а  к е ѓу  п р в ат а , в т о р а т а  и ч ет в р т ат а  Оттогаш  П еони јз

и сч езн у в а  ме сам о како  политички , туку како и ет н и ч к о -гео гр аф ск и  

поим', П еонците деФ инитивно ce претоп и ле ео  М а к е д о н ц и ^  ^И сточн иот  

д е л  н а П еом ија од  Аксиос до  Стримон и п р и п аѓал  н а  в т о р а т а  миридсЗ^» со 

седиш те во TecanoHUKu^V^

По п о д е л б а т а  к а  Рим ската им пери ја кз. И сточна u З ап а д н а  <395 

г о д и н а ) П и јан ец  ce  наш ол з а ед н о  со ц е л а  М ак ед о н и ја  во Источниот д ел

(В и зан т и  ја > .

Т ер и тори јат а  н а  М ак ед о н и ја  во со ст ав от  и а  В и за к т и ја  б и ла  

и злож ек а  н а  п о с т о ја к и  н ап ад и  од разли чн и  плем ињ а кои што пом инувале  

п реку  к е јзи н а т а  т ер и т о р и ја . По н и за  бурни години  и н и з а  п реселби , 

М акедош дја j a  п о ч у ѕ с т е у з а л а  и п р е с е л б а т а  н а  С ловен и те . Н е јзи кат а  

п о лож б а  б и л а  т а к в а  што н е д о зв о л у в а Д з  д а  би д е  з а о б и к о л е н а  од  

с л о в е н с к а т а  п р е с е л б а ,

Д осегаш иите истраж увачи  н а  п роблем от  н а  сло в ен ск от о  н ас елу в а њ е  во  

М ак ед о к и ја  ce сло ж ув аат  в о  едно; д ек а  сло в ен ск и т е  к ап ад и  и во о в о ј

д е л  з а п о ч н а л е  од  к р а јо т  н а  V «  лочетокот  на VI век , но  тие би ле  

сп он тан и  и н ео р ган и зи р ан и , и. т р з е л е  ce до кои еч кото  н а с е л у в а а е  на  

СЦлаеените во М а к ед о н и ја  х .е . до 30 -тите години  н а  V II  в е к у



К ѕ праш ањ ето к о га  би л  н ас еп е к  Пијамехд, од  С лов ен и т е , п р е о в л а д у в а

н и слењ ет о  д ек а  т о ј би л  н аселен  во  исто в р ем е  со  околн и те н е г о в и

о б л а с т и  т.е. од  88 -тите години к а  VI е ек  до  38~тите год и ки  н а  V I I  
-

в е к ; :№. Г олем от о  јази ч н о  еди н ство  м еѓу Кустезндилско, Д упкичко, 

Џ ум ајск о , П и јан ечко , Кочакско и Штглпско укаж ува н а  Ф актот д е к а  тчде 

к р аев и  б и л е  населем и е од едно исто п л е м е ^  За т е а  свед очи  .и 

^ н о с и ја т а  во  тие краеви  каде што сгдте ce ц р к о д р ех и ^  Сирмоалишi-ii дхдu > m~V 

Bo Flu ja ri e u , како u no текот н а  реките Струм а u Б р е га л к и ц а  ce
* Soн а с е л и л о  н лем ето  Струмјани?^‘ За т о а  св ед о ч и  u Ф актот што од к р а јо т  

н а  Vi до ср ед и и ат а  н а  IX  еек , Б р егалм и ч к ат a  о б л а с т  в л е г у в а л а  во  

со ст ав о т  н а  Стримсшската Склавиии ја-

По н аселувањ ет о  ка  С ловен и те  0 0  П и јан ец , слично како u ß O

д р уги т е  д е л о в и  на М акед он и ja б и л е  изврш еми коренити етнички U

екоиом ски  промеми. Домишантно с т а п а л о  сл о в ен ск о т о  населениеоЧХ кое  

iiiTo со  с е б е  д он ело  u ново опш тествено ур ед увањ е што з а  о сн о в а  j a  

им ало  с л о б о д н а т а  селск а  опш тина} во  к о ја  зкивееле рам н оп равн о  сите  

ч л е н о в и  н а опш тината^ -,

С ло в ен и т е  во Пијамеи изврш иле пром ени  во н ом ен клатурата . Сите  

стари  имиња б и л е  зам енети  со н оеи  сло в ен и зи р ан и  или чисто слов ен ск и . 

j jV l  к о г а  до почетокот н а  VI i в ек  сло в ен ск и от  потоп  го заф ат и  

Б алк ан ск и от  Полуострозв, остан ати те о ед е  -  о н д е  ст ар о сед елск и  о а з и  ce  

с л е а л е  з а  секогаш  во словен ското  море. По п оли њ ат а  u п оли те  н а  P u n a  u 

О со гов о  п о т еч е  нов живот, нов н ар од , н о в а  крв. П ланини u води; с е л а  u 

гр ад о в и  д о б и ја  нови словен ски  и м и аа , или  ст ари т е  ce о см и сли ја  no  

с л о в е н с к и # 7

Како ромамски ја зи ч т д  о ст ат о  ци в о  П и јанечко  ce см етаат : 

Б ен ев р ец и , K ana, Пиле, Пипон? Ц ер, Ф урка, К лисура , Е грек , О ц ет , 

Т у г л а , К алчун  u rm S  : Самото име П и јак ец  c e  д о е е д у в а  s o  в р с к а  со

П ео и и ја , ко j a  п о ч н ала  да ce  и з г о в а р а  со сло в ен ск и о т  суфикс -  ПиЈ-Ј.

i-i bulb * Mri on  y с е л а  д оби ле  сло в ен и зи р ан и  имин>а, како  на пример, З п уроео  

C skàu rla* и ли  ск ор и а ), Јам борано <јЕ\лпаоСд vO > П елати ково  СПгдХесг сжоиУ u  

д р "

Чисто сло в ен ск и  имиња д о б и ле  реките u потоци те во П и ја н е ц }



s

Б р е г а л н и ц а , Елеш ница, К ам еничка Р ека , Ж елевица, Рибпшда., Туриш ница, 

Г зб р о в ч и ц а , Ѕвегорш тица, С^Јчепопска u други. Сповенски  и м и аа  д об и ле  

a  с е л а т а : Г а б р о ѕо , Г р ад , Ѕ в е го р , Тработивиш те, Р а з л о в ц и , ВИрче> 

В ет р ем , Р^ово  u други. Имињата и а  планините: Влаиници , Г о л а к , Сива  

К о б и ла , како u н а  вр в ов и т е : Ч авка , Руен , Осхрец престав\^ваат чисто  

сл о в е н с к и  им иаа. Од п лан и н ск и т е  врвови  само вр вот  О б ел  н а  В лаи н а  има 

с л о в ен и зи р ан о  име од ^ О р б ел^ .

По н аселувањ ет о  н а  С ло в еи и т е  ео  П и јанец  тие в л е г л е  во со ст ав от  

н а  Схрим онската С к лав и н и ја , к о ја  што е гзи ст и р ала  како  н е зав и сн о  

сл о в е н с к о  кмежевство ce  до п очетск от  на IX  в е к ^ -ft П отврд а з а  т о а  ce  

п о ст о ја и и т е  воен и  ан гаж и рањ а  н а  В и зан т и ја  против Струм januxë'*ff^

Од почетокот к а  IX  в е к , о б л а с т а  П и јанеи  заед и о  со ц ел и с т  гор ен  

тек  н а  р ек ат а  Б р егал н и ц а  и Струм а б и ле  з а гр о зен и  од  Бугарите* За Д а  

ги  сп р еч и  бугарски те п р сд о р и  В и зан т и ја  колокизирало^ н а с е л е н и е  од  

М а л а  А з и ја  ео  ^ С к лав и н и и т е  кои гр ан и ч ел е  со б у гар ск а т а  д р ѕ а в а ^  * д е л  

од  тие кслони сти  б и ле  к а с е л е н и  и ео  П ијакец . П оследем  спом ен  з а  

С к лави н и те  имаме so  ^Ж и т и ет о  н а  Григори ј Д ек а п о л и х ^  > во кое ce. 

з б о р у е а  з а  востание н а  С ло в ен и т е  во  горите ок олу  С олун  во 836/37 

г о д и н а ^ и  О во ј п одаток  н а јв е р о  јат н о  ce од н есува  н а  Стрим онската  

с к л а в и н и ј^ ^  Д ел  од ск лав и н и и т е  п отп ад н але  под В и закти ска, а  д е л  под  

б у г а р с к а  власт .

П и јан еи  заед и о  со  о б л а с т а  по горниот тек и а  Б р е га л и и ц а , б и л е

м ет а  н а  бугар ски т е  з а в о ју в а ч к и  нап ад и  уште од врем ето  н а  хам i(pум.

С п оред  Ј. И ванов, н ас ел е н и ет о  од П и јаиеи  « %|идело  б у гар ск и  војнизди во

809 го д и к а  к о га  и С оФ и ја б и л а  п р ев зем ен а  од византиски  р а ц е ^  # Ханот

П р еси јак  С83б~852> го  п род олж и л прош ирувањето н а  б у г а о с к а т а  држ ава
* ££

кон зем ји т е  н а  н ак ед о н ск и хе  С л о в е к и / ^ ) Овие н ап ад и  о с о б е к о  б и л е

ж естоки  no Струма и гор н и от  тек  на р. Б р егали и ц а  б и д е јќ и ,во

ч е т в р т а т а  д ец ем и ја  н а  IX  век  „ ^ н ад  Стримон п о ст о јан о  в и с е л , а
// &Ѕ

п ои екогаш  u паг^ал н а  ne.ro м ечот н а о угар ск ат а  a rp e c u ja ^  ' Од врем ето  

н а  П реси јаи  б р е г а л н и ч к а т а  о б л а с т  с т аи а л а  г р а н ш ^ |  со  прош иреиата  

о у г а р с к а  д р ж а в а ^ У

Визапххдја со о ч ен а  со  сер и о зн о ст а  на бугарските п р о д о р и , a  имајќи



г  O BO предвид голем от о в о е н о -с т р а т е ги с к о зк ач ењ е н а

Брегалничко-струм ичкИ ^краиш та з а  И м пери јата, a  п о себ н о  з а  б е з б е д и о с т а  

ма Со/тум, б и л а  п ри н уд ен а д а  сп р оеед е  во д е л о  и н тен зи вн и  воеми и 

диплом атски акции. З а  т а а  ц е л  т аа  го  п р о м ен и ла  с е о ја т  ст ав  кон  

С ловен и те од п огран и чн и те о б л а ст и  со Бупарија. Т а а  п о ч н а л а  д а  ш колува  

С ловен и  и д а  ги  п о ст ав у в а  з а  нивки управници. Т ак а  В и зап т и ја  у с п е а л а  

д а  j a  налож и с в о ја т а  в р х о в н а  в ласт  над С ло в ен и т е  што ж и вееле  н а
- ѕ ? _д есн ат а  страиа н а  Струм а u no текот на б р е г а л и и ц ^  ^  Еден  од тие

-gg *
у п р ав н ц ш  б и л  u М е т о д и јл ^ ^ М е т о д и ј би л  к н ез  н а  о н аа  Gк л а в и к  u  ј a. к о ja

836/7 год ., ce п о б у н и ла  против В и зап т и јз , т.ѕ средиш тето на

М етоди ев^ ото кн еж евство  б и л е  С тр ум и чко -брегалн и чки те  к раиигта1̂  To a  

од  причина šuto no за з§ м а њ ет о  ма СоФ ија 809 год и м а з а  Б угари те б и л е  

отворен и  патиш тата кок  Содун и Цариград. Т оа  б и л е  патиш тата кои  

в о д ел е : едниот од С-оФија. преку Ќ устепдил, Пијакехд, М алеш ево и

Струмица з а  Сопун, a  друпиот пат о д е л  no д о л и к а т а  н а  Струма. О еие д в а  

п ат а  би ле  и а јк р а т к а  в р ск а  н а  Бугарите со Солун  и Ц ариград . Од интерес  

н а  В и закти ја  б и ло  д а  ги  з ат в о р и  ови е д е а  п а т а ? a  м ајлесм о  мозѕеле д а  

ce  зат в ор ат  во клисурите к а  Б р егалн и ц а  и Струма. Д ека М ет од и ј заед и о
ЏО /со орат  му кон стан ти н  / д в јс т в у в а л е  ео  о в о  ј K p a j з о о р у в а  и ед к о  

предан и е од П ијам ечко кое меТу другото  вели : ј јВо Р а з л о в ц и  к а ј  

Сз.Вода, им ало ќ е л и ја  (и с п о с и и ц а ) к а  Св. Кирип и М етод и ј, во  к о ја  Ce. 

Кирил ж ивеел испоснички ж ивот и п р ев ел  грчки  ц рковн и  книги н а  

слов ен ск и  јазик^/ ^  Д ек а  б угар ск и т е  н ап ади  ce о д в и в а л е  п реку  П и јан еи  

св ед очат  и остатоиулте од тврдини  п окра ј п атот  од  Ќ устеидил -  П и јан ец  

-  М алеш ево, -  Струмица. Н ајваж ни  од мив „ н а  терсггори јата н а  Пијаеи, 

ce: М аиастир <с. Ц р к в и н ец ); Ѕ в его р , Град , П рекинато Градиш те Сс. 

Вирче> и Б раниград  -  Сс. И стевн и к ^  ^

И п окра ј сестралнохо ан га ж и р а ае  ео  о в ш  краш лта з а  сп речувањ е н а  

бугар ск ат е  продори  кон јуп , Вш зантија не у с п е а л а  д а  no стори  тоа. 

Овие к р а ш т а , пред  ce  П и јап еи  , п ад н але  под  в л а с т а  ма Бупарите во
'Јзврем ето  на Борис <352-889 г о д и н а ) и тоа  лајдслдпа до 855 г о д и н а ^ .  О ва  

ce  п от ер д у еа  од п од ат ок от  в о  еден  лет оп и с , к ад е  што стои  дека : >> Борхдс 

no примил ц ар ст в от о  к а  р е к ат а  Б регалн и ц а^ ; * * О в а  зн ач и д ек а к о га
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ДОШОП Бор\до к а  в л а с т  Бусарогге в е ќ е  п р о д р е л е  до Б р е г а л к и ц а » х .е .  

П и ја н е ц  и М ал еш ево. Пијаиео, п од б у г-а р с к а  в л а с т  п а д н а л  и с т а т а  8 5 2  

г о д и н а . He c e  в о  п р а в о  оние н ауч н и ц и  што с м е т а а т  д е к а  s o  8 5 2  г о д и н а  

Б ори с ja. п ри м и л в л а с т а  на О вче П о л е, б и д е јќ и  е о  л е т о п и с о т  ја с и о  с т о и  

д в к а  ^ Б о р и с  i-îa О вче П оле с о з д а л  б е л и  ц р к в и , a  н а  Б р е га л н и ц а  г о  прим ип  

ц а р с т в о т о  V

По в к л у ч у в а њ е т о  н а П и јан ец  в о  б у г а р с к а т а  д р ж а в а , в о  н е г о  б и л о  

в о с п о с т а в е н а  б у г а р с к а  уп раезР ^ !

Во п ери од от  н а  бугарското  в л ад еењ е  <852г969 г о д .) s o  П и јам ец , 

сли ч н о  н а  други те о б ласт и  во  М ак ед о н и ја , б и л а  з а с и л е н а  

Ф еyд а л и з а ц и  ја т a ? к о ја  особен о  широки р азм ер и  з е л а  s o  врем ето н а  Ц арот  

П етар  <927-969 г о д )  к о га  дошло до о ст р а  к л а с н а  борба . О ѕа а  к л а с н а  

б о р б з  ce  и з р а з и л а  преку  по ја е а т а  к а  Богом илското  Пијаметд 

б и л  з аФ ат ен  од  о в а  актиц рковно, аи т и Ф еуд алн о  и о сло бо д и т елн о  д в и ж еа е

уште ео  п очетокот  н а  н еговато  п о јав \гван>е. Богом илството о ст а в и л о

трап д  во н екои  хопоним и во сли вот  на р е к а т а  Брегалнш да* како  пѕ, 

прим ер им ето н а с. КуTv/jr-puiA, с. Е р ен и ја . о. Недокрш теница. Во 

П и јан ец  како  б о г о м и л с ^ о  ce см ета името м а м аалото  ^ Б а б у н ц и ^  во  с. 

Р а зл о в ц и . П отоа  името на м есноста ^ Е р е м и ја  ** ео  с. Д р а м ч ^ ^  Исто 

т а к а , како  остаток  од Б огом илството  м оке д а  ce  зем е и личното п рези м е  

fia  Ф ам и ли јат а  н а  Јован  Бабунски. П окрај т о а , во пи јам ечките с е л а  ce  

з а ч у в а н и  н ек ои  о б р ед и  што асоц и р аат  к а  богом и лст в о . Тоа пред ce  е  

соби р ањ ет о  к а  н ас елек и ет о  к а ј н ек ое  старо  дрво  или голем  кам ен  и 

кр ш еае  н а  л е б  (р а з д а в а њ е ) б е з  присуство н а  свеш теник; и а јст ар и о т  (м аж  

licu  ж е н а ) гчд со б и р а  свеќите u т ем јан от  од  присутните и п отоа  ги  п ал и  

св еќ и т е , a  со  тем јан от  ги  кади присутните. Б огом илството  зед о  широк 

з а м а в  и в л и ја е л о  з а  oprafiU3upaiü>e на. о сд об о д и т ели о  востан и е п роти в  

Б у г а р и ја , н а  ч ел о  со синовите на кн езот  Н икола, комитопулите: Д ави д , 

M o jc e j ,  A po fi u С а м о и д ^ ,

П и јан ец  уште и а  почетокот н а  969 год и н а  би л  опФ атен  од  

в о ст ан и ет о  li би л  приклучен  кон м ак ед он ск ат а  држ ава. Во п р и лог  н а  х о а  

з б о р у ѕ а а т  п од ат о ц и т е  од хрониката на Ј о в ак  Скилица к о ј што и зв е с т у в а  

д ека : К ом итопулох Арон , до незговото >би ство  од  братот  Самоил s o  976



го д и н а , ж и веел ео о к о л и н ат а  к а  РаметаницаЈ з аед н о  со  ц ели от  c e o  1

род. Сите истраж ^вачи ce  с а ѕл -а су зз зт  дека. P a м е таи  иц a  т р е б а  д а  г л а с и  

Р азм ет ан и ц а  и д ек а  ce  о д н есу в а  н а  р ек ат а  Р азм етан и ц а  д е с н а  п ри т ока  

н а  Г ерм ан  и s o  ко j a  ce п рос т up a  л е Ќ устендил и Д угаш ца. Ј. И ван ов  

см ет а  д ек а  н а  м ескоста ^Ц аричина^ п о ст о еле  дворци  на А рон , a  л е т е н  

д в о р е ц  имал н а м естото . Врм. У б и ст еот о  ce  случ и ло  н а  м есн оста  

Цзричггна* . З атоа  може д а  ce  зак лу ч и  д ек а  во врем е н а  т е т р а р х и ја т а  s o  

М ак ед о к ск ат а  држ ава со П и јзн ец  у п р з е у ѕ а л  Арои.

По ликвидирањ ето н а  С ам ои ловата  држ ава Пијал-ец, п ад н а л  под  

в и зан т и ск а  в л аст  и т о а  во  исто зр ем е  со М орозд ви зд  C1818 г о д . ) , к о г а
л хп ретст авн и ц и  од ово ј  гр ад  з ам и н але  з а  М осинопол «

Од 1018 год и н а до крзЈот иа X I I  век Пи1аиеи би л  п од  в и зан т и ск а
83в л аст .

Во Јдрковен п о гл е д  П и јан ец  би л  потчинет на М ороздвиш ката  

enucK onu jđ °5§  За врем е н а  византиското  в л ад еењ е  в о  Пијамехд и 

сосед н и т е  о бласт и  ce  р а з в и л е  Ф еудалните односи  под в л и јан и е  н а  

ви зан ти ски от  Ф еудализам . Во т о ј период р аст ел  и б р о јо х  н а

м акедонските Ф еудалци» з а  што г.одатоци и аоѓам е и s o  ж ити јата н а  

Јоактлмim  О соговски ^ i ав р и л  Л еси оески^ ~к̂ г̂ в? rtiAtfTWM f. ë r>*. t-MPTT&r &ч sei ш&гзг&тг2,ф
itfw- Како р е зу лт ат  иа Ф еу д алн ат а  ек сп лоатац и З а 5-р М ак ед о н и ја  дош ло до

ор ган и зи р ањ е  на отпор к о ј што п р ер аси ал  во  еостам и ја  к а  ч е л о  со П етар

Д е л ја н  <1040X41 год„> и Ѓ о р ѓи  В о јт ех  <1072X73 год .). Д али  П и јан еи  б и л
. £ЃГзаФ ат ен  од ови е в о с т а н и ја  к е  може со сигурност д а  ce т в р д и  # Но, и 

д а  н е  би л  директно вк луч ен  во востам ието П и јаиеи  б и л  индиректно  

з а с е г н а т  од ови е в о ст ан и ја , пред ce  преку со б и р а а е  н а  с е л а к и  з а
ti

т а к ан ар еч ен и  тем атски s o  jc k u  , кои што у ч ест в ув але  во задуш увањ ето  н а  

о сл 0 о о д и т елн и т е  движ ењ а н а  м акедонскиот и арод ^

Кон к р а јо т  н а XI в ек  s o  М ак ед он и ја  п очн але  Да н а в л е г у в а а т
t og

Норманите! ^  п отоа  в о јс к и т е  н а  Дукгћз и Рашка. П и јанец  н е  б и л  директно  

з а с е г н а т  од ови е иап ад и , к о  з а т о а  пак индиректио ги  п о ч у в ст в у в ал  

п о след и ц и т е  од в о ен от о  амЈГЗЈкглрѕиње к а  Византи ja. протхде о в и е  

и еп р и јат ели .

Во 9в~титв години н а  XI век  низ М акед он и ја  п ом и н але  в о јс к и х е  н а



н а

Во 30 -тите години н а  X I I  век низ т ер и т о р и јат а  н а
90 л

п ом и н але  во јските н а  бториот крстон осен  п о х о д ^  , Од о в о ј  премин

П рвиот крстоносен  поход, но  од кив н е бип  з а с е гн а т  П и јан еи .

Како резуптат  на зач ест ен и т е  е о ју  вак>а и а  В и за н т и ја

тер 1АТОргд ја х а  н а  М акед он и ја  и. с у р о в а т а  Ф еу д алн а  е к с п л о а т а ц и ја  ce  

з а с и л и л о  Богомислкото д в и ж еае  иа ч е л о  со Поп Васи ли ј. Од о е а  д в и ѕењ е  

б и л а  оп ф атека  ц еп ат а  Б регалн и чк а  о б л а с т *? ^  а. т о а  зн ачи  и. Пијамеи-

М а к ед о к и ја  

н а

К рстокосците не бил з а с е г к а т  П и јаиеи .

Кок к р а јо х  иа X I I  е е к  б и л  и зв ед ен  и Третиот крстом осен  поход  н а  

ч ело  со  Фридрих I Б арбараса . Патот н а  д е л  од в о јск и т е  од  Третиот

кр стон осен  поход в о д ел  п о к р а ј П и јан ец  и х о ј би л  директно з а с е г к а т  од
у:у .

о в о ј поход. Имено, н а  патот  од Нши з а  СоФ ија, ед ен  д ел  од  К ро& носната

е о јс к а  ce  о д д ели л  од г л ав н о т о  ја д р о  и н а  ч ело  со Ф ридрих од П ерге  ?

п рем и н ал  и е к о ја  планина и в л е г ^ л  во б о г а т а т а  о б л а с т  н а р е ч е н а  В л а х и ја ,
. 94

н е д а л е к у  од С олун ;. *%

Според А н зберт  одредот  пом инал преку  Г рад ец  к о е  што м есто  

В .Златарски  го  лоц и ра во К р и в о п а л ан е ч к о , со што и п р ав ец о т  н а  

движ ењ ето го  б ар а  од Ќ устендил

п р ав ец о т  
1.32-К ри еа П алан к а  -  Т еласи јѕ^  Во

П и јан ец  постои село  Г р ад > к а ј кое што има остатод и  од утвр д ен  г р а , ^ ^

ко ј што може да биде А н зберт ови от  Г рад еи . Д отолку  п овеќе  tuxo патот  од  

Ќ устекд и л з а  Струмица и Солум в о д е л  п реку  Пијанеѕд и с. Град . О во ј п ат  

б и л  и а јк р ат к ат а  врска н а  К устендил со  Солун  и п ологи ч н о  е  

крстоносниот одред  д а  ce движ ел во  о о о ј п равец . Тоа &/L, причина nixo 

о в о ј п р ав ец  не бил многу д алек у  од ја д р о т о  н а к р ст о н оси ат а  в о јс к а  шхо 

ce д в и ж ела  кон П ловдив и О д ри к . П ок ра ј т о а  З лат арски  за н е м а р у в а  е д к а  

м ногу  важ на еп и зода од р аск азо т  к а  А н зб ер т  во к о ја  што ce  в ели :

«Ј Д о д ек а  друг-ите ce зан и м ав аат  со гр аб еж  н а  Г р ад ец  ние j a  искачивм е  

б л и с к а т а  п лан и н ан . Ф г Таа. п лан и н а  б и  м ож ела д а  биде В лаи н и ц а во

н еп о р е д к а  бли зи н а  иа с. Град. Д околку  о д е л е  о х к а ј К рива П алан к а  хам у  

крстои осц и те ц ело  врем е б и  ce спуш тале, a  ке и ск ач ув але .

Ка.ко р езулт ат  н а  К рстоноските п оход и  ce р а зв и л а  т р г о в и ја т а  со  

зап ад н и т е  зем ји . Р а зв о јо т  н а  т р го в u ја т a  д ап р ^ н е л  до п с ја в а  н а  моќни  

Ф еуд алц и  во М акедонија. З а  моќни Феудалци ео  о к о ли н ат а  н а  р е к ат а



Г аври лБ р егап н и ц а  д о зн а в а м е  од ж итијата на Прохор Пчински и

Песновск^ ,95 Овие ф еудалци  толку за ја к н а л е  што п очнале да ce

осам осто јуваат  од  и-еѕлтрлмата власт. Во 80-т и т е  години  на X II  век во 

Македсшија ce  о са м о с т о ш  и со зд ал  н езависно кнеж евство Добоомир 

Хриз. Средиштето на о в а  кнеж евство ce н а о ѓа ло  во Отрумица и üpocôf< ^ 

Дали  во Х ри зовото  н езави сн о  киежевство б и л  приклучеи  Пијакец со 

пошироката б р е га лн и ч к а  о б ла ст , како што б и л  с л у ч а јо т  со П елагони
-BÈод расп олож и ви т е  и зворн и  податоци  не може д а  ce  зак п у ч и  ^ До к р а јот  

н а X I I  в ек  п о л о ѕ б а т а  н а  П и јанец  ст ан у в а л а  ce  п о к е и зв е с н а  и несигурна. 

Тоа е период  н а  с е к о јд н ев н и  борби  ео  М ак ед о н и ја  з а  н е јзи н о  в л а д е е а е .  

О собено  ак ти вн и  б и л е  Бупарите на чело  со К а л о ја н  <1196-1207 ГОд , ) . . До 

1201 гсд и н а  К а л о ја н  од  В и зан ти ја  ги  о д з е л  о б л а ст и т е  сееер к о  од  

ли м и јата  С к оп је  -  В елбуж д  -  рекат а  М ари ц а u  А га т о п о л  хзекаха
џ з  ‘

МарицаЈ ^



ГЛАВА т р е т а an Д ШOA rtùH&rûV'&'r' && 'А _
ПИЈАНЕЦ>Ѕо ПАГАЊЕТО ПОД СРПСКА ВЛАСТ <1282 ГОДИНА>

И стори јата на П ијам еи ео  пери од от  н а  X I I I  еек  е т еск о  п о в р за н а  

со и ст орu ј  ат a н а  соседн и те држави. О о о ј п ериод  п р ет ст ав у в а  почеток  и а  

ед н а  н о в а  еп о ха  đo  и ст ор и јат а  к а  б ал к а н ск и т е  народи, и сп о лн ет а  со  

сек о јд и ев к и  борби  гза. п р ев ласт . П оли ти чката  карта  и а  Б алкаи ски от  

П олуостров  често ce м е н у е а л а ^ ^ и с т о р и с к а т а  сц е н а  ст ап у в аат  новите  

сло в ен ск и  држави Б у гар и ја  и. Срби ја .

Koti к р а јот  на X i I u п очетокот  н а  X I 11 век  ма З ап ад  посто ја н о

р а ст е л о  антивизактиското  распопож ение. Go д оаѓањ ето  н а  г.апата

Инокентие I I I  н а  ч ело  на Рим ската ц р к в а , во  прв п лан  дош ла и д е ја т а  з а  

н о в а  крстон осн а војм а. П ок ра ј И нокентие I I I  з а  кр стон оси а  е о јм а  б и л а  

заи н т ер еси р ан а  и В ем ед и ја  к о ја  не б и л а  з а д о в о л к а  од конкуренци јата . н а  

Г ен о в а  и Пиза. Ce д од ек а  п о с т о е л а  ви зак т и ск а  в л аст  во  Ц ари град ,
do a

В ен ец и јак ц и т е  не б и л е  сипурни з а  одрж увањ е н а  с в о ја т а  д ом и н ац и ја *

С л а б о с т а  на В и зан ти ја  ео  врем ето  н а  А н ге ли т е , д о в е л 4  до пом исла за.

мејзи.мо осво јувањ е. A к о га  В ен ец и јаи ц и т е  ги  сп оред и ле  с зо и т е  трговски

и н тереси  и политичките аспираиии , м и слат а  з а  осs о јyез.нѕе н а  Царипрад

п о с т а н а л а  стварност. Така к р ст о н осн ат а  е о јк а  ce  п р ет в о р и ла  в о  орудие

ка о с е о ју в а ч к а т а  п оли ти ка и ce  с в р т ^ л а  против хр и ст и јан ск а  
iOi

В из ан  т u ј  a  *

К рстоносците ce с о б р а л е  во В е н е ц и ја  з а  д а  о т п ло в ат  н а  нејзини.

бр од ови  ео  Египет. Н о> б и д е јќ и  н ем але  д о в о лн о  ср ед ст в а  д а  г о  п л а т а т

п р е в о зо т , тие го  приФ атиле п р е д л о го т  н а  дуждот Енрико Д ан д оло ,

нам есто  napu д а  го о с в о ја т  З адар  од Уипархдите. Т оа б и ло  сторен о  во

н оем вр ц  1202 год и н а  и п р ет ст ав у в а  си м боли чен  почеток н а  Ч ет вот ат а
. ÂOZ-

кр стон осн а  воЈна*

По преото  скршнување дошло и до в т ор о , предизвш сано од  д оаѓањ ет о  

на визактискиот  принц А лек си ј А н г е л , син н а  Исак I I ,  к а ј  

крстоносц ите s o  Задар. На КрФ во м а ј 1202 година меУу н его  и 

крстоносц ите би л  потпишан д о г о в о р , a  н а  24 јуни  к р ст о н оск ат а  Ф лот а



А лекси ј А н ге л  б и л  п о ст ав ен  з а в ш ан т и ск ис т и г к а л а  п р ед  Ц ари град г * 

им ператор , ко  не б и л  ео  со ст о јб а  да ги  и сп олн и  в ет ен и т е  обврски  кон  

к р ст о и осц и т е . Од друга. cxpai-ia ftoy Ц ар и гр ад  не б и ле  з а д о в о л н и  од  

н его в и о т  с о ју з  со  крстоносците и т о ј б и л  сим нат од  е л а с т а  кон к р а јо т  

ма јам уар и  1204 год и н а. Со тоа уште едкаш  п о б ед и л  антш татинскиот  

п р а е е и  s o  8и за н т u j a , no  тоа би ло  ' з а  кратко. Во март м есец  » 

кр стон осц и те  и. В ен ец и јан ц и те  потпиш але под ц ар и гр ад ск и т е  ѕидини  

д о го в о р  з а  п о д е л б а  н а  Византи ја и Формирањ е н а  Латинска импери|а во  

Ц ари град  » П осле  т о а  почнал јуриш н а ѕи д и к и те  н а  Ц ариград  и ce

слу ч и ло  т о а  што м срало  д а  ce спучи:^ н а  12 април 1204 гсд и н а

надм окните сили н ав и заи т и ск ат а  п р ест олн и н а  п о д л е гн ал а  н а  
J 4QSi-ï an  а г  ач  о тг

Т ак а , Ц ари град , ко ј со векови о с т а н а л  н е п о б ед ен , о п ст о ју в а јќ и  н а  

н ап ад и те  н а  П ерси јан ц и те u Арабите, А в ар и т е  и С ловен и т е , Б угари те, 

Русите и П еч ен ези т е , паднал во р а ц е т е  н а  крстоносците и

В еи ец и јан ц и т е ,

По о св о ју в а њ ет о  на Цариград во д е л о  би л  сп р ов ед ен  д ого в о р о т

з а  п о д е л б а  и а Византијае, 5ил и зб р а и  лати н ски  им ператор во

Ц ариград . Т аа  чест  ja  добил Балдуин Ф лан дриски  н а  16 м ај 1204 год и н а

во С в ет а  СоФита. З а  латински  п атри јарх  б и л  и зб р ан  Тома М орозин\£ љ

На т е р и т о р и ја т а  на В изаити ја н а с т а н а л а  ком п ли ц и ран а и р а зл и ч к а

х и ер ар х и ја  н а  в а з а л н и  држави. Во Солун б и л о  Ф ормирано к р алст в с  н а

чело  со  Бом иФ зциј М снФератски. Во рамките на о в а  К ралство  б и ле

вк луч ен и  и д е л с в и  од М акедонија. Д ругиот  д е л  од М ак ед он и ја  б и л

в к луч ен  s o  држa s а т a  иa  к зл о  јаА■ * ,

К а л о ја н  ja  искористил н астан ата  си т у а ц и ја  во В и зан т и ја  со

п очетокот  н а  Ч ет в р т ат а  крстоносиа е о јн а  u ja  прош ирил с е о ја т а  држ ава

и а см етк а  н а  М акед он и ја . О за  проширузак>е б и ло  изврш еио во  1203 год и н а

к о га  K ano  i au  ja  о св о и л  Северна и голем  д е л  од З ап ад н а  М ак ед он и ја  со  
_ _ / 'I off

гр ад ов и т е : G iton je , Охрид u bep_* Н а је е р о ја т н о  и П и јан еи  п о т п ад н ал

под б у г а р с к а  в л а с т  ео  1203 година, што може да  c e  зак лу ч и  од Ф актот

uiTo з о  расп ределбате|1б  византиските територии  n oM erv  крстом осците и
A  4 ^ .

В ^ц ец и j a  П и јан еи  н е  Фигурирзз*'- A т о а  зн ач и  д ек а  ме в л е г о л 30



coc*r|äJJ * н з териториите о св о ен и  од  крстоносците.

По прош ирувањ ето н а  б у гар ск ат а  држ ава, н е јзи н и о т  в л а д е т е л

К а л о ја н  и Трновскиот архиепископ  В аси ли ј п о в еле  п р его в о р и  со п ап ат а

И нокенти ј 111“' з з  п р и зк а в ањ е  и з  б у гар ск ат а  држ ава. П реговори те  б и ле

успешно заврш ени и к а  8 ноем ври 1204 год и н а папскиот  л е г а т  го

крун и сал  К а л о ја к  з з  к р а л , з  н а  Трновг;киот архиепископ  му д а л  чии
é47

прим аЋ  X' При прим ањ ето н а  к р алск ат а  круна К а л о ја н  ск луч и л  и ц рк овн а
"  г/ИЗ

у н и ја  со Рим^ r ^ Go о е о ј  зк т  б и ле  изврш ени и ц рк овки  пром ени  -и ' ео  

П и јанец . То ј би л  ео  со ст ав  н а  Б регалн и чк ата  еп и ск о п и ја , но под

в р х о в н а  зави си ост  од Трновскиот архиепископ к о ј им ал чии примат во
đtkо у га р с к а т а  држ ава^

З з  п о т ч и н ув аает о  на Б у гзр ск зт a  ц рква под Рим св ед очи  и здн о

писко на К ало ја н  до И нокенти ј 111 к зд е  вели* ..Сите цркви  во  ц е л а т аЈЈ

м о ја  и м перц ја  u нивните приходи  и м ојот архиепископ , м и троп оли ти те>

епископите и сите свеш теници  да б и д зт  потчинети н а  Рим ската ц рква

С к лучен ата  у н и ја  к е  ги  о п р а в д а л а  скриените надеж и н а  п ап ат а  д з

го  р ас  простр ан u св о ет о  в л и јан и е  во Бупари ја и д а  ј з  прошири

к ат оли ч к ат а  п р о п а г а н д а . У н и ја т а  о с т а н а л а  само Ф орм ален  акт  к о ј ито ja

п о ст ав у в ал  б у гар ск а т а  ц р к в а  под врховниитво  на Рим ската, но ко ј што

со ништо не ги  п ром еки л п р ав о слав н и т е  догми u обред и . Д уховен ството  и

понатам у о ст ан ало  п р и в р зан о  к а  п р а в о сл а в је т о  и не б и л е  з а с е ги а т и  :'од
0/

д е јо т е о  на католи чки  м и с ш е р и  u проповедници. З з  т о а  св ед очи  и д ел  од  

писм ото на К ал о ја н  до Инокемтиј 111 со к о ј ja  п отчи н ува Б угарската  

ирк/ез. н а  Р и н , к ад е  и ст ак к ув а  дека; ^  Свеш теииците ... ќе ги  

и сп олн уваат  сите зак о н и , оби ч аи , обр ед и  кои ги  и сп о лн у в а ле  нашите 

п р ет х о д н и ц и % é ̂  ’ Т ак а  Р и ја н е ц , иако з зед н о  со си те  цркви  во  држ авата  

к а  К а л о ја н  би л  потчинет  н а  Рим сепак  во мего п род олж и ла  п р а в о с л а в н а т а  

б огослуж ба .

Во составот  к а  б у г а р с к а т а  држ ава Пијанеи, о с т а н а л  до 1207 годи н а  

к о га  К а л о ја и  бип убиен » a  rio н е го в а т а  смрт ео  Б у гар и ја  настап и л  

период  на династички б ор б и . На новиот в л а д е т е л  Борил С1207-1218> 

о д б и л е  д а  му ce п от ч и н ув аат  од д елн и  Ф еудалци , м еѓу  кои, деспот



~1T -

Адексхд ј Слаео к о ј ce п р о г л а с и л  з а  у п р а в к и к  н а о б л а с т и т е  зво Пирикско
Ш  • „u Род оп и т^  ' a  во Ц ен т р алк а  М акед оки ja. С т р е з ^  /*

На праш ањето, под ч и ја  в л аст  c e  к а о ѓ а л  П и јан ец  со сигурност  не  

може д а  c e  д ад е  одговор . Ако c e  lim a  п редви д  ф актот што териториите к а  

А лек си ј С лав  и Стрез c e  г р а н и ч е л е , a  гр аи и ц а т а  n e f y  h u b  в р в е л а  

заг .адно  од Струма, п о^п лан и н ски те  м асиви на М алеш евските П ланини, 

О граж ден  и Беласицс1Џ 444Kat ^  може д а  зак луч и м ^  д ек а  д ел  од П и јам еи  б и л  

вк луч ен  ео  териториите н а  С лав  (Елеш ничкиот д е л ) ,  a  Б регалн и чк и от

одП и јан ец  во териториите н а  Стрез. По и счезиувањ ето  н а  Стрез
.ftZO

и стори ската с ц е к а  <1215)? no ce и з г л е д а  и бр егалн и ч к и от  д ел  н а  

Пијанеи, би л  приклучен  кон т е р и т о р и јат а  н а  А лек си ј С лав . To a , п а к ? 

зн ач и  д ек а  во првите д ец ен и и  н а  X I I I  е е к  П и јак еи  ja  д е л е л  суд би н ата  

на кн еж евството  на А лек си ј С л а ^ ^ . ' .

Д ругиот д е л  н а М ак ед о н и ја  ц е л о  врем е би л  предм ет  ■ н а  

з а в о ју в а ч к и т е  п ретен зи и  н а  сосед н и те  д р ж а в Л ^ '^

З а  yр ед yвањ ето  л а  д р ж ав ат а  н а А л е к с и ј С лав  не ce з к а е  многу. 

Причина з а  т оа  е м алиот б р о ј  н а  и зв о р ^ И  . податоци. Од А л е к с и ј С лав  е  

3S4VBaHa ед и а  с и п ш и ја  (п о в е л б а )  од  1220 год и н а  д ад ен а  н а  м анастиоот
г 4Z3

С вета  Б сгор од и ц а  С п и леоти са  во Мелникј .. ф С и ги ли јат а  е пиш увана н а  

Ä ^ r p 4 K U  ја з и к , со што А л е к с и ј С лав  с а к а л  д а  ги  имитира н ек огаи н и те  

ви зан ти ски  императори, О ^и зп и ли јат а  може д а  ce  заклуч и  д е к а  вр ховен  

госп од ар  иа з е м ја т а  ce см ет ал  А лек си ј С л а в , к о ј што им ал п раво  д а  

п о д ар у в а  з е м ја  и да о с л о б о д у в а  од даноци , А лек си ј С лае  н а  м анастирот  

му го  п одари л с е ло т о  К атуница со н е го в и т е  жителиу * 4 Над имотот н а  

м знастирот  н ем ал  в л аст  јј ... ниту еп и скоп от  во  т оа  врем е, ниту  

п ракторот  да в л е г у в а  ео  т о а  се л о  или ео  м анастирот да б а р а  што и д а  

е» или  д а  с ак а  н ек ак в а  п о т р е б а  или  з а  н аб о р  (д а н о к ) и ли  з а  д авањ е  

доби ток , или  з а  ан n ap u  ja  C:v оѓууа.р или

TT 0;p3 .V y Op L СЧ#> или OCOMOSUMUja <Ј$Ф su  i а&у и д а  не c e

м онасите или ж ителите н з  с е л о т с  н а никакви  даночни и
'Ш у  * д ав ањ а#;; У.

п ар  ан  г ар u ja  

п д л е г н у в а а • 

практорски

Исто т ак а  би ло  з а б р а н е т о  »еп и с к о п о т  д а  в л е г у в а  во то  i нан асти р
, iZô

или е о  с е л о т о , освен  ако n e  би де п ови кан  од м о н а с и т е ^  ѕ Според

X



ce р а зб е р е д а л ип о д ат оц и т е  што ги  содржи си ги ли јат а  ие може д а  

ц е л а т а  територи ја . што ja. в л а д е е л  С л а е  б и л а  о р гак и зи р а н а  во  е д и а  

еп и ск о п и ја  и ли  не.

Во с и г и л и ја т а  е одредеио  м анастирот да. c e  вика »д есп о т ск и  гд

ц арски  ja д а  з зв и с и  од  н его в а т а  (д е сп о т ск ат а )ли ч н о ст < 4  Исто т ак а ,

б и ло  п р о п ш а н о  б в з  со гласн ост  на д есп о т о т  д а  н е  ce  п о ст ав у в а  влад и ка :

»в л а д и к а т а , ак о  ие е  м ој роднина (д а  не м ож е) д а  ce п о с т а в у е а  глпи д а

и з ја^ у еа . н ас л ед н и  п р ав а  иад н е го , туку м онасите д а  no им аат

н ас л ед ст в о т о  no п ред авањ е u на игум енското  м есто  сп оред  со еет о т  и

ж е л б а т а  к а  сите д а  би де поставен  д о с т о ји и о т ^ £

О сн о в к ат а  к а т его р и ја  на ц рковн о  з а в и с н о  н ас еле н и е  б и л е  
Л2§ .м и р јан и т4  : но з а  нивната п олож ба  е о  си п и л и јат а  и ем а п одатоц и  и

не мож ем е д а  no одредим е нивниот статус. С и ги ли ја т а  п р ет ст ав у в а  

ед и н ствен  за ч у в а н  документ од А. С лав . П ок р а ј о е о ј  м аиастир, ce  з н а е  

д ек а  A. С лав  ja п од и гн ал  и црквата во  Рож енскиот  М анастир . што ce  

з а к л у ч у в а  сп ор ед  ктиторскиот натпис во  и ст ах а  ц р к в ^  ̂

П и јан ец  о с т а н а л  ео  составот н а  д р ж ав ат а  н а  А пекси ј С лав  до 1230 

год и н а , к о г а  т о ј  и счезн ува  од и стори ската  с ц е н а , no би тката  к а ј  

А о т н и ц а .  о б  Д .V Ц V 'V 'J  ̂3

Б итката к а ј КЅбкотншда ce в о д ед а  n e r v  епирски те и б\тарски те  

ео  jCKUj .

Н ед остат ок от  н а  изворни п одатоц и  iiu  овозм ож ува да го

определгдме ст ав о т  и у л о га т а  на А лек си ј С л а в  во  о в а а  битка. Но> акс ce  

зн ае  н е г о в а т а  п оли ти ка н а  лавирањ е може д а  c e  зак лу ч и  д ек а  то ј  о с т а н а - 

н еу т р ален . По б и т к ат а  к а ј КЅбкотнииа му ce  гу б и  т р а гат а , a  со т о а  

п р е ст а н ал о  д а  постои  и неговото  сам ост о јн о  кн еж евство . По 1230 год и и а  

П и јан ец  п а д н а л  под  б у гар ск а  власт . ■

По б и т к а т а  к а ј ^ к о т н и ц а  Мван Асен  1 1 ги  потчинил под сво  |а 

в л аст : О д ри ^Д и м оти к а , Сер, П елаг-они ја, П р и леп , AлбакЗД  ti др. Во 

натп и сот  во  ц р к в а т а  »€ в . Четириесет м а ч е н и ц и « во  Трново , Асен  I I

гор д о  и ст ак н ув а  декз. ги  освоил »си т е  зем ји. од Одрин до Д р а ч ^  и

д ека  сам о Ц ари град  со окоаните градови, о с т а н а л  ео  р а ц ет е  на Ф раиките  

(Патцните,.д »н о  и е в и е «  продолж ува Асен  i l ,  » с е  п окорув аат  н а  м о јат з



б и д е јќ и так а Бапв л а с т , оидвЈки н ем аат  и ар  и живеат по м о ја  е о л ја ,
i /1ззз а п о в е д а  9.

Од о в а  може со  си гурн ост  да ce  заклучи , д е к а  no би т к ат а  к а ј  
Л*

кокотн и ц а Ilujai-ieu, б и л  вк луч ен  во б угар ск ат а  држ ава. б у г а р с к а т а  држ ава

топку м ногу з a ја к н а л et што з а  Царипрад п р е с т з в у в а л а  с е р и о зн а  опасност.

О Ф и ц и јалн ата  п оли т и к а  во  Ц ариград  би ла  н асоч ен а  против А сек  i  1 , ко ј

што п огод еи  од  т о а  ск луч и л  со ју з  со Никеја з а  п р о т ер ув ањ е  н а  Патините

од Ц ариград ! Со политичкото  зближ уеањ е на А сен  11 со  Нике ja б и л а

п ред и зви к ан а  и п ром ен а  в о  ц рк ов н ата  политика к а  Б у г а р и јз ј [^

У н и ја т а  што б и л а  ск л у ч е н а  со Рим во  вр ем ето  н а  К ало јан  во

к о в о н аст ан ат а  си т у аи ја  н е  б и л а  актуелна. Асен 11 ce  с в р т е л  кон

Н икеја од каде с а к а л  д а  д о б и е  аФ токеФ алност н а  с е о ја т а  гхркваЦ По

д о л ги  п р его в о р и  Н и кеја  ce  с о гл ас и л а  з а  Формирање н а  Б угарска

патри јарш и ја  ео  Трмово. Д оговор от  з а  со ју з  би л  потпиш ан во  п р о лет т а

1233* год и н а  ео  Г али п о ле . Со со гласн ост  н а  источните п ат р и ја р си  овд е

б и л а  п р о г л а с е к а  и Б у гар ск ат а  патpu japuu jaf # Е д ѕн  од услови т е  з а
£

збли ж увањ е м еѓу  Н и к е јск ат а  и Бупарската ц р к в а  билф: »Т р говск и от
£>/

архиепископ  u п отчи н ети те друти митрг.олити и епископи  о т к ак о  ќеЈбидат
Ш )

и збран и  на С оборот  на м есните епископи, т р е б а  да дооиЈа свое

р ак о п олагањ е  од  п ат р и ја р х о т  или пак, н ам есн и к , илио д к е го в и от

егзар .х  ео  спротивно  тие н ем а д а  ce  призиаваат(<? ш . Ko, И ван  Асек И  

не ce  држ ел до о в а а  о д р е д б а  u повоизбраниот  Трновски  гтахри јарх самиот  

г о н аим е  н ув а л .

Во овие прилики  П и јан еи , црковно о с т а н а л  во  сост ав от  пг 

Б о егалн и ч к ат а  еп и ског .и ја  којз. б и л а  во со ст ав от  н а  Охридската
г 435

ар хи еп и ск о п и ја  ^ .Т
о

о

За а гр ар и и т е  одн оси  во И ијанец  во  п ери одот  м а бугарското

в л ад еењ е  н а јб о г а т и  п о д ат о ц и  содржи Виргинската гр ам о т а  н а  Константин  
_ тАсеп^ # FiOKpaj д руги те имоти u п р ав а  што ои ле  д ад ен и  и а  м анастирот  

Ce. Г еорги  -  Горгд му б и л е  дадени  и имоти Подмир t» ♦



c k Cu >x ... c нивиекЈЈ, c  ли в ад ам и , сЉ nÿeu«|îu u cfe . в сФ  ни п р а в и н а м ^ 1/ ^  

О еие имоти Т. Томоски г*и п оц и р а  ео  П и јан еи *^^  A катунските к а с е л б и  

н а јв е р о ја т н о  ce н а о ѓ а л е  н а  п ла н и н ат а  Влаин  во  неп осредм а б л и зи н а  н а  

с. Подмир. Hue lit е би  б и л е  в о  п о лет о  о к о лу  се ло т о , a  ли в ад и те  и
iловиш тата r ia je e p o јат н о  н а  п л а н и н ат а  и п о к р а ј р е к ат а  Брезгѕшнии.^

Во Грам отата ce  н а в е д е к и  и имотите ео  Велбуж д: »м е т о х  зв<6 B en feö^  

жи свето/ Н и к л а е * л £ о (  nÿ)um , c i»  ви н оград  и (с н и в и е н ^ ), u  c l -  

г )р а в и н м ц  ,в т Овие имоти ce  н ао fa n e  во н еп о ср ед н а  б ли зи м а  н а  П и јанеи .

Во Пијанец, би  м ож еле д а  ce ло ц и р аат  u имотите: с е л о  Л р е н и  cis 

виншград... селШ  Кал^бери/ в Ђ  н$$г ^ Ha вак ов  з ак лу ч о к  н ав ед у в аат

то поиим ите зач  уван  и по к р а  ј :р ед н ов ековк и от  пат од  Велбуж д 33

брегалница преку источно Осогово. Во с. Костинжол постојат тогоними
-ГѕЅ̂ Ѕ*-Лажсвци и Лажовски Ј1ивад1̂  *. lJto ce наоѓаат ео планинскиот дел од

селото, a нештс помиско кон реката брегалница, постојат топонимите
г1ШН2ѓЅ)

Калуѓерица, Калуѓерски Дол u Селишт^ * *

FC a ко основна категорија зависко население ce
. „ .<# . — «  пМЅ:-Т;арици >> vnapuKO] ;  и п о п о в Ј а н и т е  ^ п о п о в и ш и <4 

з а в и с н о  н а с е л е н и е .

с помбнyе а а т  

тие о и л е  ар ковн о

Имотите iiixo б и л е  п о д ар ен и  со о в а а  гр ам о т а  уж ивале п олн   ̂. судски  _ ц
oAène СKAM WlUOß) QŽ k 8 ^ *  *,м АњгуДЈ ,

д м у н и т е т ~  з а  прекрш ителите *о и л а  у т вр д ен а
_ -riot)

к з з н а од д^ввт

Враж дата ce з е м а л а  сам о од .■ утврден  кривец  u тоа npe.Kv 

су д , з  ce  укинува к о л ек т и в н ат а  од го в о р и о ст  н а  селото£. >  п от вр д ува

им унитетното право  од п лаќ ањ е  г.риселшда> в о ô ерштUMз , п ер гер  

дим нина на сите м анастирски  м етоси u имохи^ e

i, л а т и и ц ц _

u

За прекрш ителите б и л а  

п р ед в и д ек а  к а зн а  и з р а з е н а  во  са н к ц и ја т а  со  б о ж ја  к л е т в а  u о д р е д б а х а  

» д а  п р од аст ^  elb> дем оси /^ « ■*'

Ж итото iijто к а се лен и е т о  r o  г р о и зв е д у в а л о  з а  и схраи а б и л о  м елен о  к а  

воден и ц и . Според п од ат оц и т е  од  Виргинската гр ам от а  н а Константин Асен  

може д а  ce заклуч и  д ек а  п о с т о е л е  црксзм и  u свет овн и  водениц и . To a  е 

о ч и гл е д к о  од о д р ед б ат а  д а  н е  ce гр ад ат  воден и ц и  н а  ц р к о в и а  з е м ја  »eoziffe 

нииЛ? поставити  н а  ц рк овн ои  в о ^ ’ ^

A ko  ce има предвид си т у а ц и јат а  со водните текови  в о  Пијам еи > во

т о ј п ер и од , a о дениците ce  д е л е л е  уште u к а  зимни u н а летни . Зимките



вод еи и ц и  б и ле  гр ад ен и  и а  пом алите п о т о ц и 7 кои  во  зимно в р ен е  ce  

з б о г а т у в а л е  со  в о д а  u т ак а  мож еле н а  h u b  д а  р аоо т ат  воденш дцу ^ 

Д од ека пак , л ет н и т е  б и л е  и згр ад ен и  н а  Б р е г а л н и д а  и Елеш ница и 

р а б о т е л е  во текот  н а  ц е л а т а  година.

М оќта н а  б у га р с к а т а  држ ава п о ч н а л а  д а  c/ iaoee  no 1241 год и н а  к о г а  

мз Б алк ан о т  ce  п о ја в и л е  М онголите од Исток. И стата  год и н а  ум рел Иван  

Асен I I  што в л и ја е л о  предност ео  б о р б а т а  з а  о б н о в у в ањ е  н а  В и зак т и ја  гл 

з а  п р е в л а с т  ма Б алкан от  д а  добие Н.икеј

К ори сте јќи  j a  н овон аст ак ат а  ситyзодu ja  Ј о в ан  I I I  В атаи  н а в л е г с л
у

ео  М акед ом и јз, Во текот м; 48 -тите год и н и  н а  X I I I  век  то ј  у сп еал  д а  ги

освси: С е р ? М елн и к , П е л а г  о м u i a , П рилеп , В е л е с , Велј^ужд, Стоби, С к оп је  
rtSz-

и друпи* . Со осво  јувањ ето  н а  Нелбуж д, кој ujxo ce  н а о ѓ а л  север н о  од  

Пијам еи \л н а Р о д о ^ ск ат а  о б л а ст  јуж м о, Ф актички ц е л а т а  хери тоpujafral н а  

П ијам еи в л е г л а  во сост ав  н а Н и к е јс к т а  д рж ава . Во 1246 го д и н а  

Н и к е јц и т е  го з а з е л е  Солун со што j a  п р е з е л е  д ом и н ац и јат а  н а  Б алк ан ст  

во св ои  раце.

Но см ртта на Јован  i l l  Ватахд СЗ н оем вр и  1254 го д и н а ) н егови от  

н аслед н и к  Теодор  11 Ласкарис C1254-1258 г сд и к а >  не би л во  с о с т о јб а  д а

To a no и скористила
С. л  >< у*?. ју. џ  \ ‘,' /

ja. продолж и  к е г о в а т а  експанзионистичка л о л и т и к

С р би ја  н а  ч ело  со Ypoiu 1 ко ј што »т р г к а л  во п о ход  з а  осво  ју в а а е  н а
iSS

териториите з о  М акед он и ја  што п р и п а ѓа л е  н а  Н ш сејската импери 4 _ 

Go в о јс к а  од 1.000 војнш ди ги  освои: С к оп је . К и чево  и П рилеп во 1258
^ЅЅго д и н ^  . у^. О ва  н аб ле гу в а њ е  на С р би ја  б и ло  з а  кр атк о  врем е би д е јќ и  под  

притисок на Н и кеја  српските во јски  ce  п о в л е к л е  з а д  Шар Планина.

Од ови е српски  н а в л е г у в а а а  Пијакеи, н е  б и л  заФ атен . 

ч / По н еусп ехот  С р би ја  ce с в р т е л а  н а  З ап ад  и у сп еа л а  д а  Формира
ј % h &

к о ал  ипдд ј  a  n pc t u b  Никеја. 8о к о а л и д и ја т а  в л е г л е :  епирскиот д есп от

М ихаило i 1 , а ха јск и от  кнез Виљем i 1 В и лар д у ен  и си ц и ли јан ски от

госп од ар  М анФре'4 ' * * 8о т о ј момент н а  ч ел о  н а  Н икеја  c e  н а о ѓ а л  М ихаил

V I11 П а л е о л о г , к о ј што во 1259 год и н а  у с п е а л  д а  ги  р а зб и е  в о јск и т е  н а
y vfSf.

коа л и ц ti]а.тa  к а ј  Битол.зуу*.. Набрпу гто о в а  з о  1261 год и н а  М ихаил V I11
, 'i£&-ја  о б н о в и л  ВизамтијаЈ _ ? со што си ja  о б е з б е д и л  п р е в л а с т а  н а  Б алкан от , 

Пијгикец в л е г о л  во составот  н а  о б н о в е н а т а  В и зан т и ја  и понатам у j a



д е л е л  су д б и н а т а  н а  соседм ите о б л а с т и  и В изанти ја . Go т о а  б и л е  

изврш ени нови  попитички пром ени ©о П и јанеи - Т о ј о ст аи ал  s o  со ст ав от  

н а Визамхгдјз до 1282 година.

В и зан т и ја  в о в е л а  G eo ja  п оли ти ч ка  и ц р к ов н а  управа. Ф еуд алк и те  

одн оси  в о  В и зан т и ја  оти?иле уште п он ап р ед  во с е о јо т  р а зе о ј. П од атоц и те  

од  и зв о р и т е  св ед оч ат  з а  понатам ош ен растеж  н а  крупниот з ем јо п о с ед  

како с в е т о в е н  т ака  и црковем . Во у с л о зи  н а  ce  посилно  утврдувањ е н а  

Ф еу д алн о т о  yредувањ е и н а  понатам ош ниот р а з е о ј ма стокопаричните  

одн оси  c e  с о г л е д у в а  видно п р е о в л ад у в ањ е  н а Ф еуд алн ата  р е н т а  во

nap  uf > . <J,J- Ц (MJ'" -
/  е  f f  '

Во n ap u  б и л  п лаќак  основниот  данок  С . т ѕ К о & У * Во n apu  б и л е  

п лаќ аи и  и р азк и т е  десетоци. П ар а л ел н о  со паричната р ен т а  д оста  

р а сп р о ст р аи е т а  б и л а  и н ат у р алн ат а  р ен т а , к о ја  особен о  б и л а  и зр азем а  

©о д ав ач к и т е  - »каниски ја-;-Сксиѕ ié n  i c v )  u икомодион- - Co*: nouoô i

Размерот на дакоците ce определувал според количеството н.а земја ито

ja имало едио селско сеиејстео; ̂ 'како u врз осноеа н;а бројох на

работоспособните членови во него и од бројот на работниот добиток. Но
ѕ^бѓ^ОВО.Ј сооднос не оил секогаш запазуван и не оил сегде еднаков^ ;у

Во С1.1ЛЗ. останала и од работната рента. Селаните биле повикувани 

да градат патишта, тврдини, мостови, дворцц Биле терани да ги

чуваат темниците (затворите>> премините, патиштата, да. одгледуваат 

кучиња и соколи за потребите на владателот, да даваат домашни животни 

за потребите на администрацијата и ©ојскзта. £дно од потешките

задолженија на селаните било да ce грижат за храна и стан на
■чиновниците што минувале низ селотс! ^ / Размерот на ангариите кожел

да биде зголемен во зависиост од потребите на Феудалниот господар.

Селаките ©о тој период ce делеле на три категории: имотни,
*средни и. бедни£ф Оваа поделба била резултат на noиатамошното 

раслојувѕиње на селото во Византија.

По обн овувањ ето  на В и зан т и ја  во П и јан ец  н ас т а н ал е  и ц рковни  

пром ени. Т о ј о ст ан ал  во сост ав от  н а  Б р егалн и ч к ат а  еп и ск оп и ја , к о јз  

б и л а  п от ч и н ет а  на Охридската зрхгдепископија, a  т а а  под Ц ар и гр ад ск ат а  

п атри јарш и ја . М ихаил V I I I  П а л е о л о г  соочен  со оп асн оста  од Т гсгз р и т е * ' ^



KO uu од з а ја к к а т и т е  сло в ен ск и  држави и а  Б апканот : Б угар и ја  и С рби ја , 

што 12/3 г о д и к «  Ј испратиле п ратен и ц и  н а  д ворот  н а  Kšip-f10-

Анж ујоси , при што б и л а  Ф орнирана н о в а  коа/тшдија. против В и за к х и ја ,  

п ри стап и л  кок ед ен  нов  курс на ви зан т и ск ата  н адвореш н а политика. Т о ј 

п о в е л  п р е го в о р и  со п ап ат а  з а  склучувањ е на. ц р к о в н а  уни ја. З а  т а а  ц е л  

п ап а т а  Г р и го р и ј X св и к ал  собор ео Лион н а  6 ју л и  1274 годим а, ма к о ј
г"-

што со б о р  ви зан т и ски те  пратеници ce  одр .екле од  шизмата. М ихаил V I 11 

м и слел  д а  го  искористи о е о ј собор з а  д а  ги  v h iü u t u  с лсвен ск и т е  и;ркви 

е?о Тр и о в о  и Пеќ. За т а а  ц ел  то ј со хр и сов ул  од 1272 годииб^  

н а с т о ју е а л  д а  j a  восп остави  Охридската архиегпдскопија вс  грам иците  

што n i  и м ала  в о  1020 година. Go тоа т р е б а л о  д а  ce  о д зем е  п равото  н а  

постоењ е н а  ср п ск а т а  и бугар ската  црква, Н егоеи т е  пратеници  во  Лиом  

и ст ак н але  д е к а  тие ц ркви  ce основаии  б е з  с о г л а с н о с т  н а  п ап ат а  во ома  

врем е к о г а  Грц и те во  со ју з  со С лоѕен и те  в о ју з а л е  против Латините и 

б е з  се к а к в о  п р ав о  н а с т о ју в а л е  да ce о б н о в и  ст ар ат а  3 y с т ин u ј  ан  о a  a. 

ц р к в а , когг к о ја  некогаш  n p u n a fan e  и e n a p x u u fe  ria д ел  од тогаш на  

С р б и ја  и 5Vr з р и ја |.:. '  О ваа  црковна у к и ја  не му д о н е л а  некои  п осебн и  

успеси  u при д оби вки  на Михаил V I 11.

Во 1282 го д и н а  М ихаил V I11 умрел. Н а јг о л е м а  корист во  со јузО Т  

против В и за н т и ја  им але Србите. На ч ело  н а  С р б и јз  ст о е л  СтеФан Урош  

11 -  М илутин1 V. 7.-ш Од н его в о  време зап о ч н у в а  неп реки н ат  продор н а  

Србите е о  М ак ед он и ја .

М ихаил V I 11 П а л е о л о г  бил п оследн и от  ви зан т и ски  им ператор што го  

п о о е д у в а л  П и јан ец  во свои  раие./ По н е г о в а т а  см рт Пијаметд би л  и згу б е н  

з а  В и за н т и ја  и т а а  п овеќе  не у сп еала  д а  го  в р ат и  под с в о ја  в л аст .  

Ц елиот  п ери од  ѓла в л ад еењ ет о  на М ихаил V I 11 П а л е о л о г  з о  П и јан ец  б и л  

прогтратем со чест и  воен и  акции што ги  о р г а н и з и р а л а  В и зан т и ја  против  

Т ат ари т е  u Б угар и т е , a  п отоа  и против Србите.



IX .  ПИЈАНЕЦ RO ВРЕМЕ KA OPTIOKOTO ВЛАДЕЕШЅ (1.282-1355)

„1 . т&Ш ЕЅЅЊ  ПИЈАНЕЦ*П0Д^СРПСКА ВЛАСТ 3 282 ГОДМНА ДО 

БИТКАТА KAJ ВЕЛБУХД 1330 ГОДИНА 

Со доаѓањето на власт  на Милутин 1282 година г 

започнува нов период во односите со Византи i a .

исиолнет со непрекинати борби за превласт  иа Балканот .  ß r- fpMß оорои 

напмногу настрадала Маке.донија, Koia wto в с у нност  била дентар на 

овие настан\л .

ина B CT 1

To ј TT 0

g o T MO

M илутмн r \a заиочнал c

0 0 BO p CO Ka p л o A J1 * y ! C TC M /

Teca Л И C K И Ha b ne r лe bo Македо1

n >- r ̂• -■> *\V*-1СИ Q.T K pa л i o заД зе л  Скп

ce ko Г a id .1 •7 e ÏÏOKp a i Скопi e , c pu

h a него r r»адови ц o б л a c T и .

заедно гевастохрал

година - 175

- 3 ■’ О.

Ј < V-

и п о в е ќ е. 5 л м < • к м 

a a тоа ни дава 

з a it о в e д a ; i a a e 

с ета  CFO i  a ». o f

д а р с т в о , i-j o c o c e .

‘H 3 3 3 0 д e д h a T* a II1

д 0Kon je лотоа

)fi леде  Ro ПОЧ0ТСЖ!

CFioiara татковм

сите  ohm e îiiTO

c b o i a T a c e.M i a . .

едните

a p s иепи c ko ctot Данило I I  ко1 пели: » . . .  Милутин 

с o c e p a т с и т a н 0 г o в и в о i  н w 11 м и к р e в а ] к и c a 

c aм и нa лa д р ж a вa 'г a с вo о 5л a с т ит е нa г рчкото  

к p a и ш т a , a ri • o a c e o i т «  0. ш ч ’ o ќ e г м к a ж a м : ri p i ч o i 

co нмпните градови и области ,  главниот rpć 

П оле , Злетово и Пијанети Овие сите ломти ги преледе  во почетсжот ж 

с в o е т о в i i a д е е н» е и г  и п р # д a д е к о н ; i р ж a в a ' г a 

С м w p y в a i  ќ и г и с и т е м е с т a , т о ; ги исп a д i 

гтротести и 5уни и пак ce врати сг.ечено f 

Опоред ORoi податок Пијанец паднад под вдаст  на. Милутин истата ' ~ и- 

годмна-. Тоа ce саучило ,  како мто мохе да ce заклучи од изиесоното 

погоре ,  веднаш гго н е говото  доаѓане на нласт  1282 г о д и н а . В. Момин <>.

M И C Л 0.} л e д  e  K a rp o  a  o  и л o  f ‘ o периодот м<\ѓу » с м I ; и л и i  a н с к a т з в <?'u: n n a «

-< Mo jj t ] 282 годииа и c m  ртта iла МихаиЈЈ VT T T ï ïaл e o л or  -  1



д е к е м в р w .1 2 8 2 î ' O Д 14 H

T a т к о в и н а r т о а 3 h  a ч и

Ma к е д о н и l a 6  14 л o 14 3 P. p iiï

M m x.ai4 л V I I I

c  e з а ф а т и Л CO o p r a

и з г у б е н и т е т е  p m т о р и и «

BO е к о т h  a  П 0 Д Р 0 Т 01

M m л y т n h  n a K ,  KO p i4 c T  e  i

\\. 1 Tf i. h  л e  r  ОД д  л a wO K O I î o

И К р с т о а о л ? C) jX-

11 Д е б а р . JJ o i ' p a  î in ч h a  m

R 14л a  h t  и c k  u 'ГО T R p } \  14 H 14

C o  o n n e  cp i i

H ci 14 C ' Г O i\ ! :ÎOM6-P V С р 5 и

K a k o  T  a  k o  b ' t o  i 5  и л и 3

Pi:’ P r o a -  WTGi »  3 a r  рем?

Б и д е  k o  h
p m' J. P y ма мт

p p a  h  i4 ii a  T  a ч е с т о m c  e

K p a  и Mт е  ' n

д . a о и, т e i K м e c e н т a c e в p a i ' и л н о с н о i  н т a 

лека о с в о i y  вавето на Пиаанец заедно со Оевериа 

^но во лр о летта  и л е тото  на 3282 г о д и н а .178

Палеолог мтом дознал з a г.рпските навло.гуиаек.а 

низираве на противнапад и за враќаве на

0 r о ; ј н е г о н гт о т ф a т н е 5 и л р е a л и з м р a н , б и д е ј ќ м

жмте умред на i. ? декемнпи i 28z годмна . ----

ќ и с е о д н о в о s i a =. : т a н a i ’ a с и i ' y  a ? \ м i a e о В и з « air ј ' и * ј a 

Источна Македовмтја и "ja any стош м л ce. до Пс рбС 

зраќаае r и .чапс^едпал  крдените: Попеч , Кмче&Ф 

i л и н и "ј a б е з •: л y ч е н м и р м u 11 y p, a л a e e псппо o ; f

2трумица, ïïp-ocre, Ирилвп, Охрид u K no j a « * 3-30

i и lanen i н a л n o j 1 p a h  и 1 ï h  a  «S o

o и л o p i ' a h м uî p a i • ка k o  k p a м r f

8 В Н И  RO j\ od.firi A r i  h l ’ ]

, h o n o r  p a h и ч i-1 u T e rc p a e  в м , к c ; м

ce RC непрекинато.

i л a i4 C r e T a Г o p a «  .

Il pOOM R a :i <

X S X

V  c ' r a b y r a л a : r. o r  p a. н w ч 11 a o o л a c т c o

y n p a p. y e. a n e r jj a c т e л и - к p a w w н и 11 м . H м r н a o c и o n н a д o :i ж j * o c т 5 и л a ; \ ; a

на.влегунан>е na нелрм ‘јателски r o I ckm

14 V ̂ f fa

ч y B â a T  r  p a  h  и i î a т  a

pa 3 o n  1 h  u ч k  и o a  н д  м Bo ГраНИЧ HM': : ' i a c м i a a M e c ' r a т a o o iл o д u м ; *

h  a  b л e r  у в а н е  n м a д o  к ai м e н и n л n /1 p o c н м ут pi p д y r a. н* a и л n з a c o i \ n

n роц еси , K O  M WTO л е с  н о

У T B рлувака B O H м i  a  н e  ? i c e

( ï i p  e  k  m h  a f r o i P ,n e л m îiiTe ) ; P p a

i B  p  a  h  m r  n a  ;j ( J . 1 8/1 Ц у в а в е т о  м

затнорал e « 183 Остатопм од XI K RU

K< O M I ïc e  ,i a T  a i a o  p o  r  o  ;

' p a c ', г и b и iiït e. f F a з л o н 11 u и И c f г o. н ? i w к

r n т? : i  н а  r  р а и и ц а  ra  нм o и л o  a c' o r- rз



задача, о с о б е н о  о д  K p a i o T  на X I I I  в е к  к о г а  Ј'раницата м.еѓy Србмја и 

В и з а н т и ј а  п о с т а н а л а  » л е т е ч к а «  и с т а л н о  c e  п р е м е с т у в а л а . 1 8 5

Hobia о  т  в и з  a н т и с к и и nt п е р a т о р A ј ? д р о н и к I I ïï a л е о л о г (1282- 

1328 г . )  неможејќи да ce аомипи со г у б ен ето  иа Оеверна Македониja 

о ргa нм з upa л воен aох:оj( проти в с рп ската д рж ава - 0ио 1 ви зантиск u

п Р о  т  и в  н а  a  а  д  г  о  в  о  д  е  л и с к  y с н  и  о  т  и о  *} с к  о  в  о  д  а  ч М и х а  м л /1 0 0 7

. .  ) 196 но и t o i  ооид останал оез  р е з у л т а т .  Рп  р е м а  

словенска држава f истромената Ви занти ј а  би лa пемоќкн

a  н д р о н м к 1 1 р е  к и л д a  с е ; СГ-.О D U М и л y  'V  и и п a  к о  г  о

O B О р 3 ci М И р И c  n a i

j i, е з a ж e î i a ft a Ни л ^

o X o a  ® r, ѓ l ̂  h  c  T  b e h c

, n o h  u k  i i h  a iu o T И o

! a п оиy д u л з a ж ена 

ко и Т е о д о р М е т о х и т

тос лание«

- J v4 - ) <л X i

1 Ѕ Ѕ

со сестра си ввдокнда. * Квдоки ja одоидн Да

'ин, при уто Андроник IT пак ce  памол во тонкн
i

d с ..ici с ит V a ц и ј ат a u за сми р y i л a н* е нн х u л y т и н f 

с в о i  -ai ’ a j i e т г o д и w н a ќ e p к a - Ou м o i -i и ; i a , ?-■ o i a u\ri * o

ua Н илутин .138 По долги  преговори , оо прскн со 

патувал пет.пати во Орбија за што остави /ј сѕое 

вс п ролетта  1299 година бил потлимзн догор.ор за мир

р о  с  л a  в  е  н a  М и л y  т  и  i i o  b  a * г a  e в  a  д  c e o M ci Л ( i ri.‘«-i

г i p u h  i j e  3 a 19 0 O c b  o  e  h h T  e  з e  м i и и j p a  д  o  в  и c  e  в  e  p н o  o  д  л w н u 1 a  т  a

U p u д e fi T»I т  и zi f H u л y a? u н p и з  a {п ж a д ка k o  m h p a з «

Oo T o a  Ви занти i  a  и официјално ги признала овие месчм

i R H fП î>Md п с:изгуоени .  Така Мидутмн усгтеал да ча постигне сво јата 

î <a о  с во и и з a д p * и 0 е в  e р н a li a к e д o и и i a з a e д н o c o П и i  a н e i ! » T o a м y 

o b o 3 b i o ж и д a и c: л a 6 a т  a B и з a w т м i a / u з a фат e н o c та н a 

Монголите (1280-1292 г о д ) .

Границата помеѓу  Ви зантиja  u Срби ja  на исток од hlvun 

о де л a no во до д е л н и пата нa pек uте Б pе г a л н и ri,a и 0т p y м и п a 'г . гд * Hо 

планината Плачксвитса , Голак , с* Тпабстивимте, ВдаТина Планипа u ce

с л у ш т а л а  д о  О т р у м а  н е г д е  к а ' ј  с .  ч е т и р и и г a  о т т а м у т п.о р е . к а т а
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до Белбужд . 1 9 3  Така целата територи ја  на Пијанец била опфатена во 

■ рамките на Милутиновата држава.

Во почетокот  на XIV век на Запад оживеала  идетата за 

нз IlâTHHCKâTa и Ni Pc. р и ja* I-1 л a ве  в ивиди^ач^ор Е5 и л Ка рло 

В а л о а ,  француски принц. За о стваруваие  на своите  планови Карло  

Валоа  во 1306 година склучуил спогодба со В енецнпанската  Република.* 

Кон OBoi с о i y з пристапил и, кралот Милутин, k o m i t o  i a  м родол xhji 

сво*]ата политика на договоране  со Залад за борба  против Визаити-ја .  

To i  во март .1 308 година испратил во франци-ја два i  ца пратвници:  

Марко Лукари од Дубровник и Трифун Михаиловиќ од Коагср* 1®4 Во еден 

манастир к а ј  Н е з е н а , на 27 март 1308 година с р лск и т е  пратеници го 

потпимале д ого в о р о т  со Карлс Валоа за п о д е лба  на вилантиска  

Македони-ја.  Покра1 другите одредби во д ого в о р о т  на к р а јо т  ce  

н а б р о ју в а а т  тВ Р Д « « ите и зем1ите мто *Y  ce  о т с т а п у в а а т  на Мидутми: 

»Прилеп до меѓата  на тврдината Прис.ек ( П р о с е к ) , Овче Поле до меѓага  

ШтигТ/ земтата од ДиБре до реката  Махат 1 Р • !

X о Р И’ 1 a ( ' \ р н о ) о р с - к ̂

на тврдината

Албани')а ) , о б л а с т а  Кичане до границата на

;лемето Куч и ) и од тие области  Д° кралстлото

В а л о а  со cpncKU'vo. 

Ми л утин за да ce

аредел на 

С лавони i а «  « х 95

г? —, -з ce  потврди догопорот , Карлс 

пратеници ислратил  сво1а д е л е г а ц и ја  к а ј  к р алот  

увери на л и де место  во кралск ата  з а к л е т в а  и во лриходите на

тврдините мто ги Л Р *е л  Мнлутин. Милутин го потпим 

4 i  y л и 1308 година во  иаторите под местото » G o l  Ѓ * е<<’

1ИН смета дека » 6 о i é е ce  одв ес ув а  на Голак

[war. договорот  ид

Х96

А. Убич

или Гн и лак е ,

напишано.

при Id TO допумта можност Гнилане  Да е

Плани ната Голак  го заградува Пијанец  од 1Уго

е aorpewHO

ст ранаа • ÏTо неа вРг‘е л а с р л с к с -в и з а н т и с к а т а  граница  во времечw »*о



Милутин. Од севепната страна на Голак посторат  остатоци од поиеко 

средновековни манастири и п.рк^н ; a и од др.е градимгга, едното во 

на планината к а ј Отара Река - помало,  и едно поголемо 

р е к a Б р е г a л н и s i a . В т о р о т о 

подожба за одбрана и од ного с:е

a  р, и д л w р» и т р a г  м о  д  y  т п р д y i \ а н. <

високиот

над самата градиате  има многу попол нл 

г л е д a. цел иот И u л a н е ï \. H ri

л окалитетот М ОС/Г,д » w i L vi i, ) y aV' Ж j I < i ' i5 ( i

K y д a * •/ TH p д y ването  o и л o l 'p a д a н o co i wa p f rtu s h з ч w . ie iva и ма л о иа ж к<-

у л о г а  • На мислене сум .дека Милутмн тгжму во 

градишт« го потврдил договорот и нетреоа да 

Голикаел  ин ei погремно налимано, д отолку

’P If,

поми с лур.а

[овеке iiît

Ч! о . i

к a 

п ри

потш ш увавето  на догор .опот Ми лутин и стакнуна декв го  држи г радо 

Мтип, ко1 мто -неје. в лезек  во договорот u napa да 5и де допол нитпл ж

Fiне с е н » Tоa не нa ве д увa на з a к л y ч о к ;хек.а Ми.; y л1 и tf б и л * чов ? ?с

a н г a ж и р a и a a и с т о к . и з a т o a c a 11 a м o л п o д Г a. л a к *

8o ri p и л o p h a оваа т ß з a з o o p y в a a фдктот «лто но ол u з и н a н <

као p; i С0 Л М Iiiтптоr p a д и ïîi т т о п о д i о л a к ?

годипа кралицата Јелена потврдила. на 

л оз i a к a к o u\т o м м п от r p д ц л не i  з м н u о ' г с. и i < *? - р a н V p o w . - 9 ѕ

/ П -i <.з i ј irre lier

и. i е i к r м е  ? ’ y

српските пратенипд еден оил Дуоропчанец, гол  сигурно оил запознг

со местот  

Милутин.
л _ u f-v" y

манастиp

’ 1. I '•Д ,< <5 Jолак т . е .  ка ) Ко/гража :<аде што пресзголупал

Исто така на самнст нрв на гманиилтл Голак оостои 

Св • Пантелермон, ко1 споре.д кажунавата тг меспото

наседение оил изграде.н за преме на Милутии, a обновен во времето
^  Y ; У- Î1 '< (. Г -, / ",

на Ko нста нт и н Д е i a hob r 00

Or o i  договор меѓу Карло Валоа з крал Ми .ivvuii пикогам не

сироведен о и д е  ;ки ч мрел <î К а те  м па »\ут рл■ г->не . -* о 'га *î,c'» « .» 0{о и л во



година f 201 со  WTO престанал e п ретендрптск ivre, л о т  пa јти и на Ка р ;ѕ о

Валоа кои цариградскиот п р е с т о л .

Од 1.308 година наваму настапил иериод на затим јо  на

ви л a нт и с ko  -  с р u скз/га граница u таа не ce  менувала ce до 1.330 година .

Причина :$а тоа Било ловториото  иомируване на Милутин со Византмја 
4343 н Опас.џ&^ТЛ 3
чито д оa га  ла~?57ГТГсток, од Турдите Османл ии . Еден одред дури премиц*л 

на Балканот и »ппачкале. и "ja пустошел е на падстрамсен на с*#м 

роме 1 с ката з ем i a во Трак и ј a «  • 2 ° ~ "la. л и о д о в u е т y р с к и к*а г. п е г у ѕд.н.а 

бил за с е гн а т  и Пизанеп не ни е полнато .  За лротерувагае на Турцит^ , 

Андроник I I  поБарал помом од звтст  си Милутии ко ј што му исгтрал-ии 

е де н о д р е д no i  н и 11 и во и с т a гг a 1313 г о д и н a « 2° “Ј Б л a г ' о д a р е н и е на

• Н * ! ■■■ - 54a ’s. ci domo bi Визамти ja у с л е а л а  д a е u л обе.д u * V Pч ите. и i ; р м в р е м ©.$40

?
1 moмеht до KpaioT

peu h a cee‘-î je T дедо

 ̂p o v'i j a h e c e. M e h y f

 ̂a д p ж a л освоепмот ДР. ;[ езд

o д итмка i«» to ja. ноде . To j ог.обг. HO

a с в о i  о т ж и п о ' г (1 3 21 ' ' о д и н a •* h и л y i ! и н *' е т  a $ј 

»дронмк I T .  По тоа и г р«*ни цата мг:1м. Ви.ч.штијз 

a . Така Пијннец си остана л мограничн.ч оГ5лас*г 

МР.Ѓ\- Срби ја и Византи ја .

Милутии РО

о л ciго  да ре кие на муд рата ао д ит и ка h»то 

A3, }?ГОНМОТ однос кон 

е д и н с т R е н a п о т к р е п a н a

ддабоко ги почитувал оние в ладетели  кои мто биде мтедри во даро|--,^ 

кон црквата и ko i  мтс ги сврзувале  сите свои деда со верата и 

рел игиозниот живот на н а р о д о т « . 20* Токму ово ј  факт го имал нред 

Ми лутин^ jeo ) тто -ja совдини л с:илата и итрината во едн-о и ка. то ј 

нач ин успемно ja реализирал сво1ата освозуначка политмка .

кон м a к e д o н c к u o т ha род . »Народоч4, к °  * ! наоѓал

н a c r o i  a T a b e p a н обичаи во црквата е ii ф a л е л ^

ла. fH) criрсведупа^ето на ос:р.о*‘јувач ката пол мти ка бч л о

^ридооие м е с и о то н a с е л е i- < и е u a с i ; о i a г/r р < i r i a • a д< з ? î e c e o y i * и . i n -e т t-f s



— Г',

нопите в л а с т и . Милутин го има л нредвид фактот мто Маквдони -ja до.н

време бида под гчи завтиска пласт и латоа  правел ра з л ика мг.гу 

»српските зем-jw« и » грчки те  зем-ји« т . е . освоеим пизаитиски

територии* 205 На териториите  одземени од В изанти јл  остапид дз 

владеат истите * обичаи. при лагодува јќи ги на сволата  политика. За гаа 

дел Милутин почнал да ги копира- византиските. -императори м почнал да 

ги дарува црквите и манастирите со богати  имоти . Зачупана е 

иовелбата за манастирот Св. Георги Горг  во Скопj e  од .1 300 

со ко '}a му подари х б о г aти имоти , ио о *\ ис.a ие сс. г : a î,a

д е к a n o ; i a p w л и м о т и г о U и 1 a н е f i *

Исто така Милутии презед м градежнмч ка д е јн о с т ,  но од 

р с п о л о ж и в и т е и з р. о р н и п о ; \ a т о \ \ н з a П и i  a н е 11 н е н u е п о з н a то : {е к a п о

'одина ' 206

TO i дел изградил цр k p  и . 2 ° 2 U о к p a i i-«згра;

Мм д a л p. ej o c.) i \ ir!' и r.1ода pi

CK.'. и i«! т a г о i е i.? и j 114 ж iî o X ] a » !iî \ ni и и c »î 2 O S

\л ма Л О 1 OJ P'Nj 0ф В К Т o c: o5n iï o K a j g h a !i!TO

14 Nt 'Jт и . П р и ч и ] î a т a з a 3 a д o b o ;î c 'r r. o r c e. c o C T

ii U «... vi ]Jî i е.3 т

1 °  K a i  M e c f î o i ’ o j j a c c r • ? *

h a g î a 'i o 1 * «,a p p ; ■ irre

o и д e o o e 3 o e д e н и ap hb и легии ,

BO ■•oa ÎIÎT’O ; ] o ;1sa HGü.ir

a. '• Д Друга r.T r
‘l'°  ii: '' r

o rr i'C.-зко 3 air, t i■i T  ï ! И K

сиромасите и г л а д н и т е .

Покрап гј ридобмвавето на обичното наг-Рпс.-ио м*.- n И V.. , Ј И л ут И \ j V Г' ï <» О „I

аа i  a придобие и воинствена . распол ожената вЈ1апТо -  2 1 0  ~
• “ ' ° и Д е ј  * V. и

-vaa добивалa имоти. Иопоосвоените. територии Ми л'-'*'ин
’ 1 ги Уре.ди.1 ne

-.имерот на ста рата српска држава. ЦелатаГХР

поуелид на повеке хупи

°  с во е н а a’ e. р и т o р ц .

На чело на жупата Милутин
- i, ? Г н V ï j ;<

неко ј од неговата  в л а с т е л а . За хулм, кнез жупскИ/ сугЈи .  ̂

стамУр,а лбор ‘ м ио грамсггата Св. 1
- к и.

’ Р Г И - Рг̂  Р Г»"• Р« лоиски . 2 1  -



B o h o b o o c b o e н w * г e :: ? ; м i  \a c e з a i  ' e к j- î y i a л e и з v •. e c e ï i o p o j n,j 

месл-ш вел иками, кои мто нред тоа рлсполагале  co свои имоти и имале 

илпесна в л а с т ,  во претходвлот  период XT - X I I  в е к , за кои и м ; Л  

иодатоци во житијата на Ј. Осоговоски и Гаврил Ле.сновски* 2 1 3  

Милуткн ги примал во редовите на сво јата властеда  • Тоа гс  кранел 'по 

принципот на склучуван»е на огакови м ,ч и л о иат иа ззк л стна з a верно 

сдужене и потч инуване. To a 5 n д о важно за стаои л носта иа срвеката. 

држава , од причина мто месн;-: : е достоинственицм добро го no.o ’oi -B л е

м е и т a л и т е т о т u п р о о л е м иf г $ *. 

мо X e л e да p o P» :ј a деа т \л • \с 

в ладетел  . Оистемот на •> г.аз

м a к р ,д  о  н с  к о  т о  и a с e  n  е  н и е

иг*м д о о и на ст раната в л

* Ј р ] 14 O Т ! iC р И O .. ! ! O K a Ж ( J Л

y c neueн, l тек na в р е к в т о •Милутмц почнал ce попеќе дз зависи

г . Ч е тохи т . з х * РЈѕгастелата

ѓ̂ ѕ
п Р м ј< « V ,Ј 3 К OB' с л о в м

сво јѓата. вдстела  аа шта сооп ип'ув&

и м a .i i a c b o * j a f. o i c к a , x o i a B® & : *> p r,? a , s ij- и

крадскara  fo ]cкд ц твка. ia H CflîjJ) MKVR3 J o

ÎTo ce изгледа  Пиј ;нпц оил опфатен гчо носебна ж\тм ко

2 1 з

: м е  т  о  и а  М и ;j y  т  u в , п a г а д и  jl o r pa i и 5î h u OT с т а т у с  5 и a a  y

î * г е  н a ч е. л o  с  о  к  р з Si H B По - ј в о д a , 2 -  6 Kc) j с т о е л  h a  a

П и ■ j a  11 e 11 b  o  r. p e  м e •■•a M u л 7 T  И H h o  шл e п о з и а т о , h o

T  e h  a c T a  c ( w , м o ж e  ;; r* p  ДK Л Vr4 B д е к а  t o i a o m  л X p e п.а сл

h  a  f3. л a д e  e. њ  e т  o  к a ’’■! b л y T  и h 2 1 7

0  д  n p и 11 a  д  h n ? \ и h  a АДМИН h c T p  a т и в н м о т a n  a  p a t  e# R b i  a

i a  M и л y T u  11 c o  c  п  o  м o j' г ; а а т д п а  ji!} ri. c y Д И И i4 е д е в  к а з в а

V ■ в CUOMO H yR8 K paДИЦaта J cд енЗ ГГ P B HOT f-» p дуB,3(tr-:To u a Дубровча H и po ■c.e д

b  a л o '3 i a , koôJuîto ro '<л з F. p in 1л -î a. *• u a Kot pa ж и « 1 2R9 • ro;i,« h a , no np? И'C : y c:—
h a c y ; i, и b * i'! e Б o л fï c л a jл и Двсис 1 a[ l •« U K < îi 3 h en, Mpaau: »А -,'ÿ 5®w:e i, M f̂î

oO Л. o c л Fj a f K a .î b ̂ н. MpbHdHb c.ÿ; Л/'c: n • : ;i. «-?f.b-.-«a-a 3 a .invr-v y rrpagHW

CJ> p I■ 3 H 'Л 'Л Ч И H o B НИ1Ш ОД r''; Poмет;'' H a Ми.-îVTM H j ■; - , ; ïï u ■ j < .5 :• i e  y  h ( i m č i ti e ДИ



податоци г но тоа  не гшач и дека не л о с т о е л е * Нелоона сл мка /< 

ннатремното уредуваве  на српската држава во  времето на Мидутин дапа 

неговата  грамота на манастирот Св. Георги  - Гор г  - Скопски од 1300 

година. 3X9

Одредбите што ce дадени во Ми л утмнолата грлмота ce. 

о д н £"ј с y о а. л е и н з. П и ] a н е » г. «

Како  5 u /I во црковен  п о г л  е д  о р г а н м з и р а н  Пи ' јанец iv.o 

н е р и о д о т  на н л а д е е а е т о  на Милутин и к он  кс ]а  е п а р х и / а  н о т н а ѓ а :\ но 

ки е  п о з н а т о  • Како  î i оио  о с в о е н a о о л а с т  с т а р и о т  си от ем  на п.рког.на 

о р гани  лагрл 'ja сгроиаднал , a новмот c e  у н т е  up  оиа е о с н о с т о в е н  • За т о а

1 С .1 *7стзедоч и пдргедоата во грамотата ма думан 

вел и. дека ia латекналс: Repo: 

a оре. ме н a ■’ ч л у т

Дечански ( 1321-133-ф) ,  јуж на-:

- 0 р б и ј л г и д с г б и л a : к р a ј о т 

< : р е д [ i и о т л е к г р a д П р о с е к н /

i'on.MMa , ка ге

Ж K,a'j’a. e a u CKO eu ја cairv'C/o со via O , • < ï h5 ( f > 22 O

C i *\ Иot c u n Ui час: • i ед i i w к Итсф. à ’r- / '• С.) !И ! T T

o Pi IC 1\ 3 B Pаница не ce i. r p ; 5 mp.н и л c -; MHC'Cy •
O ЛV !ilrV и a и н зл es ’ .'.i ' ici i ‘ОлМо ;;uior S;

>apда p . 2 2 1 Bo лоч еток OT Hd

та 'o O Ии i а н е 11 не om л a n pом е н c•та . T]£

O/I НЛаде
e.

аг#ѓо на Деч a h c: K ia ,i к о * <• i If! Л C

. . *» Tan c :с е. р и с г; . на pi ui a 'Г no ïiî h и: 5c,} р б ) .o

И BHVK MV Андpo ник ITT и ѕ ог . 13  ̂m

ме nia h a И с р С И i а к о  }a "j a ппд;\ pi a V S î,3 Л

нa С теф a н Д е \ ч аиски с итy a i т 

аромени дошло во вториот 

/ a  о  с  т  р е  н и о  д  н о с и т е  с  о  c o c o  

В и 'л a н u.- и i a п о м е ѓ y A н д р о н и к 

таа оорба са р.ласт бида 

страната на Аидроник I I - “ 3“

Исто такаккк во ono i  иермод ce з а ја к в а л л  и бугороката

/1р ActBd / KO ja Tïï c

g  K д y  ч и д a c  o  * j y  c

t o  H e  5 н л a с а д о н о п п а  о д u pri CKOTO i J p O [il 14 piv i -.a H.ĉ  ï ;c:

rr eu да C* p f  ri nо т и в с т а в и  нa . CpnCKOTO ширене h'v i ' d  pVi j H

c o  nr.ie/генден1t o t  h  a вноЛИ' i si C K H OU' i i|ре с т о ; > Anд pOHH j<

дм pe.K'i •ho c e с п р т е  л a п po rj* /.r  Н р б и ј а . Д м г о а м POT m£t  V

4и va и ..{c. il» î-î üS M f.i ГЧ б и / C K/ V4 OC :-a 12 ма : -j 1П 7 ; ■ , ,ДИ1М , 224
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според k o i  »Михаило му ввтил на императорот дека ќе го помага р,о 

кеговата борба против дедо  му стариот имлератор, a Андроник TT I 

дека ќе го помага Михаидо против кралот на О р б и ј а « . 22Ѕ

Во оваа во.јна бил вовлечен и Пијанец како погранична 

област  меѓу  ‘трите држави: Србија ,  Бугари ја  и В и за н ти ја .  Српската 

в о јск а  мто требало  да уч ествува  на страната на Андроник IT ја  

предводед искусниот во јсководач  Хрел>а. Но, Хрел.а Fie ce впумтмл во

борба.г b идејќи според не говото  мислеае тре оало  да .mi V' осх

мирот , М н о г y м и н a y г  л е д н и В и з a н т и ј  ц и г о н a ј л g b a р a л е 0 т е ф a i i

Дечански.да преземе акпичa ,  ио то i ао ааговор на Хрења останал  слмо 

наблудувач на н а ста н и те . He одело  многу на 24 Mai 1328 година , 

Андроник I I I  Иалеодог ia  стрвзвл вдаста во Цариград • 2 2 7

Веднам по доаѓањето на власт  Андроник I I I  ce зафлтил да 

*ја истисне Орбиja  од М ахедони ја . За таа дел т о ј  уитв  во 1329 годмна

"а опсада од впадотнавлегол во Македонида и “ja остранид српскат^
X  £  g ) 3 С ф ^  L & Г( Д ТГ* / >.. - з-1; y/-« ■

Охрид• Во исто-нрвме ce зао^триле  и односите со Бугари j a . 1Трич ииа

тоа би.до протерувавето  на сестрата  ка Стефаи Дечански - ша

страна на Михаило. 229 Н епри јателствата  помеѓу Србија  и Бугари ја 

отворено започнале уште во иочетокот  на 3 330 година и тоа  HajnpriWH 

на економско п о д е , 23°

Погоден од тоа бугарскиот  владетел  ce  составал  v uw ft 

двапати ср Андроник I I I  и ремиле во летото  1330 годмна да ja 

нападнат Срби ја .  За тоа тие подготвувале  воен нлан според ко ј 

Срби-ја требало  да ce  нападне од д в «  страни: Бугари j a  да нападне. од
уУ // /U ■&-јѓг- / pa«;  ̂^ Г

север ,  a Андроник I I I  од ј у г ,  така мто\Г»кралот нема да биде кадар" 

да ce оо р w на две стр^ни и ке биде ослабен  со завубата  ва ролемл 

лемЅа на двете  с т р а н и « . 231



По и з н p ui o h и T e n o д г o т c ) y \ к w f 11 o e н мr г e д e i  c т в a з a j j o ч м a л o i o 

почетокот  h a летото .  Најпрвин Лндроник TIT навлегол  но » .  . . п о а « т о  

на П елагониите  каде мто поставил логор  и чекал вест  за тоа како г.е 

одвива  >јихаиловиот напад на О р б и ја ,  од д р у га т а  ст рана ,  ла да може 

тогаш да п реледе  мто смета дека т р е б а « . 232

l a  RO то i момант na 

■ u д ела  п с;: u a т н a i r n e r o r c

» P w л R h e. y c ï i e u\ h o « “ 33 ïï o ? * o y c л e ш м и • j • e 11 p e r  o p. o p и П p o м j a 

) д л y ч и л. a ri p в и н д a * r p Г' 116' n p o т и i * R y i " a p и * j a * i; i p e к y c i o м ' r o и ; } * и j 14 м i \ u 

C T o ф a h Л e ч a н c к w ; \ o з н a л ; i, e s< a M и x a w л rr r. г к a л o д B w ; ç н н м vr p г л. к y П -c > ф w j a 

ho д олината  на Отрума« .  Бугарската  ио iска  стигмала на Струма м со 

y л о г' o р и д a ка i градот 3-°м a ен , во г pa н w ч нa та обл a ст на ÏÏ м i a иец f ма д 

ко i ce  надвиснада нова воена о п асн ост ;

Ф ронта и ce  оби,

'Г и e о 5 и д и з a r р

о д д \ ч ид a г i p* о и н

Стефан , ?. е ч a н с к н

?..о мната на

na р.ојна *i a диа

со Byгари j! a , mo

п р е с р е т ,  з а д р ж у в а д ќ и  ce n o  мат 

г р о б о т  н а  Crv.  Ј о а к и м  С а р а н  

с  т  и г  н a  л и c  e  y  л o  г  o  р и ; i н a  р е к а  гј 

П л о  к о  iii т  и i -i 11 { д e ï i e  i-«i н a p « H a  м e н 

f l o u e  о д  Tîn ј а н е ц , 2 3 6

o д h e r  o h a т a в л a c т e д a c o o д p e д и т e 

а р е г о в о р и . 237 Во последните денови на “јулн 1.330 година на и знорит «

oc.t ; 2 3 4

ro Ha cpnc ' к o t  a RO јска uое.ди НОС/ГП

a h c K,, 2 3 5v\ * K o p a до >3 h a л л a* месег 0*1’o

4 o "j C hca f c pLJ C K и C■> #-ïly J крад гргна л r,o

рот Br . Г e «o p Г H RO Н агори -I сд 11 И 4 Un

p C K И ( Ocor 'OR CK И ) И CO o p3  марn

ha neky ua[Менч a Y bo ДОЛНИОТ тек ce

ko i a ii!To r o re лЈ4 Kv o t o НДМ Л CKO'Î’O

н да добие ВО вр ем е? 5 н -ite j ќ n дг'л

ï o. Д O • $h h ji e j aoKpr j frf а л IA. H IA « «, И j n ’i' и î in ..RJ

ha Стру ма . севе.рно ° . X Велбужд, :;TOe

o vr гл a p c k a • ' ci в о ј с к а ,  подг o# V r е н и c o o p ■ж i e

ндаста RO Македонм i a , и n pa îîiaiBOTO Л <• i

Б у га р и Io н a Балканекиот Полуостров .



Во п о г з е д  на местото на
ОДМГрV ване ка битката имаме

ра:? лични лодатоци- Никифор Грегор 

битката,  a неговиот  современик J .  к 

бугарскиот  цар бил ка ј  Ведбужд. 23ѕ

Велбужд како место  каде ce

01 не го  нанедува местото на 

<*Н'гакузен вели дека логорот  на

°Д.играла битката го  ндр.едуваат
vf

автобиографските кажувања во Думано*иот З а к о н и к .23* Прододжува ч от

на Даиило, како место. на битката г 

Разликата во податоците десно може да -• „ jJa.îvacpfj a

дека бмтката ce одиграла  иа просторот помеѓу  Вел 

граничните предели кон Пијанец.

Мто ce однесува  до денот На , Битката

о наведува градот  ЗемЈ!Н*

i j ö  i y д и г . ) и зооровите i дуиановиот зако

б часот )  2 4 2  во сабота ,  ко~ј одговара на 28 ј у  д и 3 ЗзО 

ден на границата помеѓу Пи-јанец, Кустенди л ското 

Каменица ( Кустендилска Каменица) ce одиграла позна 

5 и т к а .ЗАЗ Во битгсата б у гарската  во јска оила ралоиеКа 

у о и е н . За жестокоста на Битката сведочи и иодатоко :  

продод жувачот на Данило, к о 1 мто нели дека 

крвоаролеваие »р ек ата  Струма целата и^ ‘ени ' "

потекла  крвава• Изгинати имало 

непогтзебани• 2 4 4

толку  многУ

_ г Гг,.г- да г ° 11 ем ° Д Ра : Битката ка1 В елоухл  и‘
_ . Јтоминала преку него
оидецки дед од српската во"5сКа ис

составот  на српската држава« Не е исклучена можно«

учествуваде  и водски собрани °
д Пијанец. T o i

ce  им:з ape,двид

'жд м Землн но

iCTo така имаме

оч ниот дзту:м н а

с к а т а X р и с о в y rt а

н и к (27 i y л и во

г о д и и а . На 'ООј

Поле и об,.ј а стл

тата  Велбух д с к а

., а Михаидо о a ii

WTO им го да ва

поради сил ното

1 во крв« т » е »

aто ост а и а л е

м на Пи ја нец 7

ко 1 мто би iî 1 ■» О

а во биткат a да

бил метз М {-?<



-  O C

бугарските војски кои што ce y л о г о р u л е во иеиосредна 5 л и :< и н a и

гтосто јано гтачкосувале . Оваа битка ce одиграла во неноероднз

близина на Пидавец и тоi окл директно засе.гнат од неа. Битката 

ммала далекусежни последици не само зз нстсри јата на Пијанен, туку 

и за историјата на Македонија. Оваа битка го отворила патот за

наложуване на српската хегемони-ја во Македонида. По оваа битка бил 

диквидиран главниот конкурент на Србија -  Бугарида, a Византи-ја 

иако . задржала дел од Македонија, сестак растргната од внатрпмните 

борби ве. мохела да ce спротивстави на засилената сриска дрхава. Г$а

тоа во право е Ст. Станојевиќ кога вели дека »без нобедатз кл ј

Велбужд не би би.че ни Брегалнида ниту Добро Поле«.245

Само неколку месеци по Велбуждската битка српските војеки 

ги зазеле градовите: Велес, Мтип, Чреиче, Добрун34® со областите. 

За тоа соопмтува архиепископот Данило кога известува дека »на 

господинот крал му се предале градовите чии што имина ce: град 

славен Велес, град Просек, град Мтип, ï-рад Чремче, град

Добрун. . . « 2 47

Наспроти овие ирокирувана, воинствено раслоложенитп 

дворјани незадополни од попустлипата лолитика на Стефан Дечански 

спрема поразените Бугари, го отстраииле од власта и за нов крал го 

прогдасиле син.му Думан. Крунисуването на Стефан Думан за крал биао 

изврмено на 8 септември 1331. година.34ѕ пуман ce истакнал оо 

битката ка1 Велбужд каде што стоел на чело на едното крнло на

водската 2 4 9
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ПИЈАНЕЦ BO ВРЕМЕУв ЛАДЕЕЕЕТО HA ПТЕФАН Д7 ШАН ( 1 3 3 1 . - 1 3 5 5 )

Co самото доаѓаве  на власт ,  Стефан Думан ce зафатил со

р е а л и з и р а а е  на п о л и т и к а т а  мто му ja и а м е т н а л е  ои и е  сили мч го

д о в е л е  на в л а с т .  Ум те и с т а т а  133.1 г од и н а Думан п ов ел в о ј н а  ггротив 

В и з а н т и ј а ,  к о ј а  т р а е л е  ce  до 1 3 3 4  г о д и и а ,  к о г а  бил с к л у ч е н  мироивн  

Д о г о в о р ,  м е ѓ у  В и з а н т и ј а  и С р 5  и ј  a . Според о в о  ј  д о г о в о р  0 p6 wja гц  

задрж ала з а  с е б е  некои од г р а д о в и т е  во М а к е д о н и ј а ,  м е ѓ у  кои: Охрид,  

Прилеп, С тр у ми ц а 'л д р . 2 5 0  Ово 1 д о г о в о р  бил с к л у ч е н  иа 2 6  с т

1 3 3 4  г о д и н а б д и з у  С о л у н . 2 5 1  С р п с к о - в и з а н т и с к а т а  границ«а c e  д в и х е л а  

јужно од Д е м - П и л о т  -  Охрид -  Струмица -  Мелвик и и з л е г у в а л а  иа 

С т р у м а . 2 5 2

О ваа в и з а н т и с к о - с р п с к а  в о ј н а  имала г о л е м  о д р а з  м ro  

Пи 1 a негг. Имено, то. i к a ко п о г р a иич нa обл a с т  y мте u p e д во 1 зј<ura ом ;ј 

п р е т в о р е н  в о  о б j e к т  з a о р г a нuз uрaн»е нa во е н и  актiии во  н е о е п о е и лг\'е. 

маке дон ск и о б л а с т и  . ïïo с к д у ч е н и о т  д о г о в о р  за мир Пи ј а н е ц  го и:$г\сзил 

с т а т у с о т  на п о г р а н и ч в о  гтодрачје ( к р а и м т е ) ,  т а к о в  с т а т у с  о т о е г а  

д о б и л a Струмич ќ а т а  о б л a с т . 2 5  3

О д д р y  ] a с т  р a и a 5 и л е нор м a л м з и р a. ни с р 11 с к о — о y ј 4 a р с к и т  о 

од н ос и  'л на с е в е р о и с т о ч н а т а  граница на Пи")акец з а в д а д е & л  м и р . 2 5 4

С р п с к и т  е з a в л a i i y  в a ва в о Мa к е д о н и ј  a б u л е  з a о к р y ж е. 11 u е о 

о с в о ј у в а в е т о  на О е р е з  1 3 4 5  -година2 5 5 - Некои научницм с м е т а а т  дека  

» y м т  е во т  a a и c т a 1 3  4 5  г  o д и н a во ио вм в р w ( м о ж е б и н a С в - A р х a н г' е ;■* и 

Михаил Г а в р и л )  к а к о  к р с н о  име на НемавмќЈ#АГвг ' с п р о г л а с е н о  с р п с к о -  

г р ч к о т о  ц а р с т в о « 7 5 6  Н а ре д на та год ин а во г тр о летт а на 1 6  амрил 

( В е л и г д е н )  1 3 4 6  г о д и в а  во С к о п ј е  бил п р о г л а с е н  п а т р и ј а р х о т  на 

О р б и ј а ,  a т о ј  с в е ч е н о  во п р и с у с т в о  на Т р н о в с к и о т  п а т р и ј а р х  к 

ОјФ и д с к и о т  а р х и е п и с к о п  г о  крунисал Думан з a ц а р . “ 5 *7 Со воо~ј ч ми

С р он ] a upe pa с на л a во ц ар о т в о .



38

Ha внатремен план Душан ja  прододжид пол итиката мто j a  

лапочнал уште Милутин и татко му Стефан Дечански. Со цел да ги 

задоволи апетите на оние што го  донеле  на власт  Думаи раздаиад 

бо гатк  привилегии. казсо на црквата , така и на световните  феудалци. 

Оваа тактика да време на неговите  претходници ce покажала како 

успемеал, во во времето на Душан одделни феудалци т о лк у  за ја к в а л еd

WTO почнале да не ce потчинуваат на неговите напедои и ce 

о са м о с т о ју в а л е  во своите  оБласти . Тие лочнале  да владеат  нелависно 

од централната власт  или аак премииувале на стравата на Византи ја-  

П р Fd в о  нилот на самосто јни  иладетели  во Македони j a  5ил Хрел.а25Ѕ.



3. ПИЈАНЕЦ ПОД ВЛАОТА HA САМОСТСЈНИОТ ФЕУДАЛЕН ВЛАДЕТЕЛ ХРЕЛ.А

{1336-1343 )

Хрел»а на ѕлсториската сценз ,  според распол ож ипите изиори 

ce подавил 1328 година. Во таа година го  споменуваат Н. Г

и J .  K a н т а к у з и н како во ]сководач  на српската во г

да му помогне. на Андроник I I  Палеолог  во граѓанската  ло  јна с  с ) i » и y К

му. Хреп.а предводел во јск а  од »12  та гм и «  2е таа п с јск а  пе

стапила  во д е ј с т в о  f биде-јќи така пропенил Хред,а и смета ч дока треба 

д a с е з a  ч y  в a м и р от . 2 6 2  Kp a л о т С т е ф a н Д е ч a н с к и го л о с л y м a & с о i *. е * г о т 

на Хрел>а и напуштил замислата да водуг.а протнв императорот, ио

останале  во ист табор ( со Хрел»а ) • 2 6 3

Што ce однесува до потеклото  на Хре^а во науката владеат  

ра:5личн>ѕ мисл eiBa  ̂ дека е до~јден сд Заиад 26/1 т . е.. декз е Ипбии.

ÎI p и b  p 3 a  hг и ц и т е  h  a  о в а T B  p д е г ѕ е  г  и з е м а  .ѕ т ! ! o  Д,(.VPO u w r e O, i. 1 « И .5(3 I îr f * t-1 C ! K MO '

И 3 B O p и . ••..JJ V.J P y it lie 1p e r o  pa  » X р е л а  e u  j. h  a i V J ' ••'’i ПДСН *-» ( ) j '! 1 K f ) I"r O ît f 3 4

с P г. t с к и о т к р a л «   ̂ (С. Д е ч a н с к и i r a

сметале  м е ѓу  достоинствениците ( пл ем 

Трибалите  прв по “јунамтво и аоо.но >;• 

на-јаолнот по храброста и по јунаштво ? 

дека бил Орбин. Овие лодатоци треба 

т о ј  момент бид во служба на српскиот к 

владетели  во св о ја та  свита примале и л 

со заклетва  ce обврзувале  дека верно 

иако не биде Срби f од византискит 

припадници на сраската в л а с т е ла ,  Токму 

и Хрел>а, ко"ј wto натверо јатно  прмстзл! 

во времето на Милутин и добмл должн 

уа равник на кра и мте , < \о с д y ч a i  от

en ) р е ; i K a н ”,5 a K y a w и »  X n e j 

cjmqTO - EV^duEPL S'ш у

- к у с т п о « . 265^ Ho, тоа мт«

e e r y  c pi i с к  и т е c e  л M O X  U i i (̂ J s

/la c e n a  з б е р а t  д е K a  A p r ' . e

р а л  - т  а е  * п о  'гч и к е : r .  H p r i e

v r e  о д , м е с п о т : e  л а с : : е ; 1 в к м е .  r

к е  м у  с л у ж а ч * н a к р а  д o ' r  .

е  а в т о р и  5 и :se с м е т а н и

е д е в о д  т а к в uc re  f>л.a  e r r e  jj w

'л Л K G  Н С p ÎT С К  Л  ' r a  fi л a  e r r e  л a

Q С ГГ 5<Г ;1 a  W !ii к  М i V.) } B O 2 6 ~7 ̂i
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Брегалница. 2бЅ Како краимки в о “јвода Хрел.а со с в о ј а т а  п о ј с к - 

учествувал  на страната на Милутин но походите за осно јува ји '  н.г 

вилантиските владенита во Македонија, a некои сметаам' *,v'- H. d

у ч е с т в у в а д  u  в о  б и т к а т а  к а 1  В е л б у ж д  1 3 3 0  г о д и н а . 2 6 9  O g a  П е , 1()1, 0  

*  - 
\ / п о т е к л о  о д  м а к е д о н с к о т о  в а с е л е н и е  c e  п о т к р е п у в а  . и с о  ф а к т о т  м т о  л о

отцепувавето од српската власт  r o i  настотупал да i a утврдм свочлта

KÜlTQs
в л а с  т  в  о  М с т о ч  н a  М a  к  е  д  о  н и i  a  н a  т е р и т о р и  i  a  т  a 'w f :  е  п р о  т  е. г  a  л a  м е  г у  

т в р д и н и т е  Ш т и п , .  С т р у м и ц а ,  М е д н и к  u С т о б ,  н а  т р о м е ѓ е т о  м е ѓ y  О п б и ј а ,  

В и з а н т и т а  и К у г а р и  1 а . 2 7 0  Н а  о в и е  п р о с т о р и  Х р е л в а  г о  и з г р а д м л  и 

м а к а с т и р о т  С в . Ј о в а н  Р и л с к и ,  2 7 1  к а к о  и ц р к в а т а  С в .  А р х а н г е л  п о  

IflTи п . 2 7 2  В о  п р и л о г  н а  т о а  з б о р у в а  и ф а к т о т  м т о  п о с т с  ј а к о  н а с т о  ] y в а д  

д а  c e  з б л и х и  с о  В м з а н т и ј а  з а  б о р б а  п р о т и в  Д у м а н ,  м т о  ќ е  р е ч е  д е к з  

•T o i  о д  п о р а н о  им б и л  п о з н а т  н а  В и з а н т и ј а ,  a  и с т о  т а к а  у ч е с т в у в а д  в о  

п р е г о в о р и т е  м е ѓ у  В и з а н т и т а  u С р б и j a  в о  С е р е з  1 3 2 8  г о д и н а 2 7 3 . Д о д е к а

б и л  в о  с л у ж < 5 а н а  к р а л о г

т р е б а л о  д а c e п резе:ме

к о н с у л т и р а л з а с о в е т л

ja hire

п,i a  , 2 7 4  С е к а к о  Д е ч а н с к и  ј з  и м а л  г 

п л а н  у л о г а т а  н а  Х р е л - а  н а  о в о ј  м а к е д о в с к и  п р о с т о р ,  k g ) м т о  о д л и ч п о

го познавал и може.л да прссу.дула кс гз е н а јдобро да ce ee j f

В и з а н т и ј з . Тоа свое иску ство Хреда може.и да го стекнв  во

секр “) дневни контакти. со Византија умте од, детските гсдини,  a

ие како д о ј денец од 3 an a д . 0 во i фа кт ни дава за право да с

дека Хрења потекнувал од месиото македонско население  од крај^.вите 

околу  Брегалница .

Додека бил хив Стефан Дечански, Хрељз остаиал  верен на 

српскиот двор. Ce поставува  ирава »ето :  кои биле лричинитп за 

неговото  отцепување ; Ио ова прашан>е истражувачите немазт мсто 

мис л еве * Едви мис л зт  дска гхри ч инaтa ои л a во т о a wто  Xрел.a ne се



~ 41 -

согласувал co насилното доаѓаве на Думаи на идаст, 275 и де.кз ce

одметнал веднам no Toi чин.276 Ова гледммте не може да ce лрифати

бидејќи на состанокот во Радовии мегу Думан и Андроник T î I 1336

година присуствувад и Хпепа«277

Со сигурност ce знае дека Хрел.а ce одметнал од Думан умте *
додека Бил жив Андроник III, пред 1341 година, a no негсвата смпт 

Хрела го среќаваме во онаа група пеликаши што сакаат да му

пристапат на Ј « Кантакузин. 228 За тоа соштмтува самиот Кантакузин, 

кога вели : »... 'иХреп.а, кој од порано.Бил пребегнат од ТриБалите

кај царот Андроник, ce предал со 1 . 000 војници и со три градови - « * 

и. ислратил и.ратеници објавувајќи дека поик^ува на нег'опа

страна«, Врз база на ово1 податок ce заклучува дека Хрег&а тогам

I A '1 i 1. 1-4 - E,‘û y <5 f)
v A- ̂

Бид познат владетел  во Источна Македонигја на нросторот меѓу  Мтип, 

Отрумица, Мелник и Стоб , во ко1 мто простор вдегувал  и Пијанец.

Од ono i  иодаток , исто така ce гледа  дека Хрел.а во едон 

момент го  напумтил Думан и нристалил u a р.изантискмот ммп е рато р 

Андроник TI T.  Kora го сторил тоа мозке да ce заклучи од датираи.ото 

на една Думанола повелба дадена на Хиландар, со кота ce потврдува 

црквата Св . Архангел no Штип, поранемен дар на п р о т о с е г^ л с т о т

ХрезгБа •281 Тоа значи дека Хрел.а како протосеваст 1336 година умтп 

Бид во служба на Стефан Думан, a со тоа отпаѓа тезата дека то ] ce 

одделил од Думан во 1335 година.282 Од последната година на 

вдадеевето на Андроник III Палеолог потекнува недатирана поведоа на 

Хиландар co потврда ка noce.fPre. на Св. Дрхангел Михаил во Мтип, дап 

на великиот доместик Стефан Хрела, кој е наречен и царев 

дворјанин.283

Податоците на Ј. Кантакузин усогласени  со другмте 

современи извори локажуваат дека Хрел.а го напуштил српскиот крлл и
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преминал к а ј  Андроник ITT Палеолог ,  нто според зборови'ге на М - 

Диниќ Било »upe  предзнак на времето кое ќе иастапи после  смртта на 

Думан« . 2 8 4  To a истото  го согледал  и Е. Наумов н^говикувз1^м се на 

iacHO изнесената  забелемка на Диниќ . 2 8 5

Од с е то  досега  речено може да ce заклучи дека Хрел»а ce 

осамостоил од срлската  цеитрали 

до 1341 година.

власт во периодот од i з з б t V/ 1[ и ï i a

ѕаието X р е a. a p a c п o л a r ô1Л со J . ono

[TU н.CKu r p a . д а . 2 8 6  J. K a н* *аку o И i !

9 л u n a л co знача јна  op y  ж ена Л Л ča I

* со ггри г р а д а . . .  n o c e дур.а PO -iемо

с и л нa во i  C K a . . . jMf7  cовету ва л ’ ! O .

7iS .u a .:r  ̂ o h д e i ќ и oTTy к a е н a US 3 r л е д

ХреЈ&аL можел да прави 11 л a * iSOI • Иs 3 a

ju a hrго j a  зафатила Ви з a нт и"J a  . a a

,г 1с Д -« . 0 0 0 р. о ј  н и i ï и и f i1 p w y 'VH P,ден w

с и л a .

KO u виза н т и с: к и г р a д о в и X рCi La Î'U

директно кажува дека Хрела раслолага  

» • • •  Ce предад со 1 . 0 0 0  војника i 

б о га тсто  и распола га јќи  со доста 

Канггакузин да ce  сврти иовеќе кон 

н е м a л a к о р u с т «  . 2 8 7 T с km y з a to a 

учестпо во мтотуку загхочнатата no 

периодот иа средниот нек n o i e ка 

града сепак преставувада  значајна сида.

Ce поставува  прамането: кои

предал на Андроник I I I  Паелолог  и каде ce простирала територм јата

на к о ја  Хрел»а создал  сво i a независна држава? К. Иречек во тие

градови за в б р о ј у в а  и Отрумипа, к о ја  како Хрел.аин rio ce д ja наведува

ïi нл ^Грегора. 2Ѕе7 ИвДујч.ев,;:Смета дека Хрева .ja владеел о-бласта. од Стру- 
мица,21тип и Р и л а * ^ ^  С.Новаковиќ,пак, j a  сместува Хрељината територија

* ' OOÔ * i* ' *4 f" « Ï . .
по средината на Струма.  ̂ Г.Шкриваниќ неодредено констатира дека ce
работи за ХеељЈши баштински' гт>адови,кои што ги добил рд ерпсгшот-вла-

2°Л ~д е т е л .  -X М.Диник с-е фомнева-во податоц^т.е - за Хрељаното. предавање на

градовите. на Зизантида, • у Струмица како ѕредиште на Хрејѕината терк-

торидаДа наведува и’ Б.Панов,при што сметЗк дека неговата тери^орија
293ce простирала од 1птип се до 'Оерез и Амшипол. "
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се.то rope изнесено може да ce заклучи дека Хрел.н 

го владеед и Пи“јанец кој ce наоѓа меѓу Мтип и Рила. Т. Томоски иеди 

дека Хреља имал имоти во новоосвоените предели од Византија/ 

посебно Rö Мтип, Лакавица, Струмичко, Мелничко и во долинатп a a 

Струма, т.е. на тромеѓето меѓу Орбија, Византида и Byrapwia.294

•. Ако ce земе во предвид фактот мто Хрел*а i a изградил 

црквата Св. Архангел во Мтшт како u прквата и кулата во Рилокиот 

манастир, може да заклучиме дека Хрегва ои д госпсдар  на целата  онаа 

територи-ја од Мтип, Струмица, Мелник 

Р и л a ) и Пи 1 a нец - Mo ж еби во момектот 

централна власт  не i a  в.ѕадеел це.лата т<:
uvy ]јУ  ‘ V

Рилски Манасти р ?■ Pfгс.<•о { fia

; fra с е о д м е т н a л о ; \ с р н с кз гга

терито P и j a / н о Ф a к1 « ’ '' ѕ »,С'КЗ

Б регал к и ц a и is! т и 11 . K a к о . (л

'ог.ата т е р и 'т ’ о р u i a , *' • p ( • ; • ce

бдагодареиие на у г л е д о т  и поверение.то пѕто го  уж ива л иа. сппскиот 

двор. He е исклучена можноста 1341 гсдина дел од негог.ите 

територии, западно од ОДтигј, да му биле доделени на другиот  пел ихаui 

Ј- Оливер, Koi  ито во таа година »&?54>др{>жеђ^ фбластиКЈ Beef# бЛ^чепо 

скон? . . .  хор£ 3 летоваЅ  и «  • 2 9 5  и истата година i a  ^ д а р У ^ 1^ в о “ја*гц 

задужбина во Лесново со имоти во Мтип. 2 9 6  Другите дедови од својач*^ 

територи' ја  ги задржал до к р а јо т  на с в о јо т  живот, a трите  града пп«0 

ce споменуваат секако ce Струмица, Медник м С т о б .на Рида.

По смртта на Андронмк I î I Палеолог  1341 година Xрг>л,а 

игѕвесно време останал самостоен господар,  но откдКо во В и за мти Гз 

избида граѓанската  в о јн а  и Ј. Кантакузин, како иретеидепт па

цариградскиот п р е с т о л , избе.газ по Димотика, Хред.а ксристе јќи  ce с:о

познанствотгсХ^Т. Кaвтзкv7<ин , ре;v;и л дa мy се г\ ри д.рy х u и Aa мy поijуди
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t'i o m o hi b o  б о р б а т а  л а  п р ест о ло т .  П р е г о в о р и т е  а а п о ч н а л е  п р о л е т т 1 'ЗДО

гсдина и ce однесувале  окоду  о с в о ју в а н е т о  на Мелник . 2 9 *7

Хрела додека ce  наоѓал во служба на срлскиот крад Бмл 

»краимки в о јв о д а «  , a потоа носед достоинство » п р о т о с е в а с т « , wto ce. 

гдеда  и од Новелбата на Стефав Дутаан на Хиландар ( 1336 г о д и н а ) ,  со 

к о a ги потврдува поседите  на црквата O r . Архангел wo ï s Î T w n . 2 9 8

Податоците од современите изеори покажуваат дека Хре./ка 

нагсредувад во погдед на титудите .  Во хрисонулата на Андронмк I I I

Падеолог  на манастирот Хидандар ( 1 ô40 41) со иотврда на косе/ (ИТ:-' на

ц.рквата Ов . Архангел во Мтмп ce спомнува Хрел,а како \ч 1.1: V ' Л М

домместцк« и »тгарев двора н м н «  . Ово ј  ч wн Xреп»а го добил од ЛV * Т I I

Падеолог ,  како награда за преминуването ка и е гова страна . 2 5 9 м .

Диниќ омета д е к a о в a з т w т y д о 1Л Mo »  ч и с т о п о ч е с е н карактер« 300

1 ивотниот аат Xpen.a го заврмѕид со 'високата '\'\а ■ у aa 

»к е с а  р«  , спомеватата во надг роонмот натп ис во меговата заду х5 м па 

Ридскиот ман.астир301; и во житието на Си. Јован Ри дски . 3 0 2

Од ce li то е кажано :ѕа Хрел>а мсже да заклучиме дека до 

к р а јо т  на 30-тите  години на XIV пек Хрел»а оил во служба на српските 

крадеви,  a тогам пристапил на византискиот имгтератор Андроник I I I  

Падеодог .  Иотоа за време на граѓанската  појна во Визан-тила 

нристапил на Ј. Кантакузин, што ќе рече дека п о с т о ја н о  водед 

Лавирачка политика. Ha оваа с в о ја  политика Хрења останал досдедои 

до Kpa ioT  на с в о ј о т  живот. Неговата смрт некои ;] a поврзуваат со 

подитички заговор од страва на Думан f ко ј што неможел да ja  

поднесува  таквата Хрег&ина политика . 3 0 3

Како година на, смртта на Хрел.а е забележана 1343 год«на f
Г* "V ^ ^

на неговата  надгробна « л о ч а  N,  gL ( 6 8 a l  год .  ) , месец декем:-,ри

ден 304 р,о п р и л о г н a т O a .< о о р y  в a и п о д a т о кот н a н a т r i м с о т пл ; \



нратата на денемнзта ц рква в.о рилскиот манастир, каде мтс о/гои 

■дека првата црква j a  подигнал Xpßraa, » в т дБто хртово 1 3 4 3 « . 305

Ио смртта на Хреп-.а цедата негова  о б ла с т  со градовмте вм 

зазела  'српската  н о ј с к а .  Со тоа на т ер и т о р и ја т а  на Пијанец била 

затврдена српската  в ласт .

-  -

4. ПИЈАНЕЦ ПОД ВЛАСТА HA ФЕУДАЛНМОТ ГООПОДАР ЈОВАН ОЛМВЕР

(1343-1355 )

Уште додека 5и л жин Хреп»а no соседните  обласч*и на злпад 

од Пијанец -  Злетово  и Овче Поле владеел  моќииот Феудален владе-тол 

Јован Оливер. 3 0 6  T o i  бмл еде.н од оние феудалци м то Думаи гм 

привлекол на ово1а страна по пат на рсднински врски . Ј . Ол иве.р с:е 

ожени д. за вдолицата на П. Дачавски Ана - Ma ри ia . Како поднипа на

Дywан p j . 0 ливер с т a нa . ? е де н о ; i нa i с ил ките i i ег  о ви вл a сг г е ли ки .
7

Кариерaт a нa Ј . 0 дивер мохе дa се с леди од 1336 год » ,\о

1355 подииа. За негопата  личност ce зач\увану совремеви ред

ce Bo грамртите мто издад иа црквата С в . Димитриј во Кочани

1336/7 година ,307 и нa мaнa стчрот во Лесново 308, како и во

ктиторскиот н а т л uс во истиот манастир« Името на J .  O i мвеп е

заоележано и в о . житието на Св. Гаврил Леснсвски 310, како и во оден 

пролог о д .1 342 го д и н а “ 3 1 1  Од с овре м е. н и т е^^Тзг^рм^ за Ј. Олипер 

известуваат  и Ј .  Кантакузин 33-2 и Н. Г р е г о р а . 3 1 3

Врз ба за  на расположивите извори може да ce заклучи дека
П

Ј- Оливер добро напредувал во с в о ја т а  карнера, -почнуваќ ји од 

начедник т . е .  командант на копиеизта во- јска, стасал до титулата 

деспот со ко'ја ce  јавува  на за л е зо т  од кармерата . Иочетокот ин 

кариерзта м из дгну р.ането на Ј. Оливер ce врзуна за ирегомормто ма 

Андроник Î I Î  и Думан (1334 и 1336 г о д и н а ) . 3* 4



Повелбата од 7 декември 1.536/7 година изда д она на цркп^та 

С в * Д и м и Tpwia во Ko ч a н и ̂  J « 0 л и в e р î a п о т п и м a л к a к о »  в et л и к и с i î y г a 

cee  српске земле и п о м о р ск е «315. Во натписот од манастирот Лесноно 

(1341 година ce споменува ^  велики во јеода Ј« Оливер со соиругата  

Дна Mapwja и синот К р а јк о ^ 3 1 6  Како »велики но~јВОда« ce  наведува и 

во ктиторскиот натпис од Лесново 33- 7 и во еден Äfwnei од 1342 годика 

пммуван во деновите на крал Стефа н r a ио заиоиед на »ведики р.о *јио да 

Ј.  Ол и е е р « . 31Ѕ На монограмот no кубето  на припратата ка црквата па 

манастирот Лесноео ,  Ј • Одмпер е  пзведеи како » с е в а с т о к р а т о  р«  заг-удо 

со сопругата Ана Mapwia . 3 1 3  Co титулата  т. деспот  Ј . Оливер ирвпат 

ce споменува во ПовелБата на цар Душан на манастирот Лесноно320; 

каде мто стои: »и подари десаот  царства мм. . .<^3 2 1

Осеен i Ј » Ол ивер и ж ена му Ана ~ Map n ia  во нзводите ce 

с поменуваат и н ивните д е u a : Д a ницa , K рa дко , J L a мia н , Видослa \ ч / 

Дабижив, Гусик и О дивер ,322

Во зтоглед на местсположбата на имотите на Ј » 0  л ивер г.о

науката с:е искажани ра з лични глед  и мта . 3 - 2 Bo 1 34.1 годииа Л • Ou ит«еп

г с д р ж е л Î4 "р о ј O T O KO ду Кочани, 3 2 4  a 1342 година , на таа о б ла ст  po

иридодал и Овче ПолеХѓТЅо времето на Думан во »Малемево управуиал

неговиот војвода Јован Оливер«' 325 Во расправата за лоседите на Ј .

Оливер треба да ce  :ѕеме во предвид и претпоставката  дока областа

помеѓу Струма и Вардар имала посебен статус  во среднсжексжната

српска држава. Според Г .  Стричевиќ » т д а  била еден вид дес:потат,
S li

територи ја  ко ја  е дава^*та y прш.&&'на д е с п о т и « .  Дека Оливер г и 

држел »териториите  вс средниот тек на Брегалница со Злктово,

Мородтзизд и ПиЧанец« ce из'ја.сиил и Т . Томоски . 32-7 За тоа де.ка 

Ј .Оливер имал имоти во гтц-јанеи сведсчм u грамотата на Думан од 1 ?.4?

годинасч 328 формирѕн.е на Злетовската еиископи-ја,  no к о -ja со



каведува дека Ј, Ол ивер нриложил имоти »вмме светаго  Ил и}€ До; 

другМи с т л bub * • . « • 3 2 9  Овие имоти ce наоѓале  во атарот на с-  И д мово 

кое го  добило името по п.рквата Св. Илија .  Селото ce наоѓа;  

месноста  »Селимте «  до Брегалница, каде мто има траги од разурната 

црква и сЈтари гробови . 3 3 0  Илиев Дол е долот  гцто с.Л€ 

поминува меѓу селата  Бигла ,  Typh ia  и Илиово u

Брегал ница точно до местото  »С!ел имте« . Денес t o ) дол ce ,.ИКа 

TVри мнитva , с nopeд истоименото c e лс од кое мто и д rh рa .

Ј .  Оливер no ce мзгледа ги доБил do смртта ма Хрел.а.

Јован Оливер бил доста бо гат  феудалец. 

з a к л y чи и о д вестите  н a J « K a нтa к y з ин з a с р ед5aт a 

кога  го  прифатил со придружбата ( 2 , 0 0 0  б о -јниии) 

сво iот  двор , каде г и г о с т е  л три деиа 

тоа дека Думан има

\'0 ИлиЈѓ: До • - a ti

>т на с - И л аово

е наоѓал Во

' u о д  р а з у р на/га

>гува од Го ••а к /

с: е влева « U)

> } дол ce v'X ка

. 3 3 1  Овие и:мОТи

Тоа може д, ' С о

во 1 342 pc v-Bia

14 ги « л в е л  Г50

3 3 2 т 17;о « л a н т a к y з и н н a в е д v 3  ̂4

2 4 н a i в л и i a т е л н и в е л м о ж и , ме ѓ y к ом би/ï. т

О л ивер , на-јмоќен ве лможа - 3 3 3 Г7->a оо г aтството  нa J * О л ивер с в е ;\с? ц - 4,

>идањето на Лесновскиот маиастирг к о *ј мто го подарил со м:-ору

имоти, л о з ј а ,  воденици, цркви и с л . 3 3 5 Во врска со тоа во 

нагшс ce вели :  »Вел икут во/бвода СсЈл uaepfc c b .3 ла ис темели/â и cfeRr*. ,,

И i IО ГТ И C a И R C a K Jr/М И Д O O P O T B *vl и ^красив^ ,  c b c злат^ми w с р е б р ^ н ^ 1и

do ko b a великие икону сребром*» и златом^ ’ ^Екоже л^по дом^ Df, 4,

оукрамати , псдав*, села  и метохиѓб «  аамиЈра и ливаде и и д а н и н е « . з 3в

C,àê*oâ3a дa ce и з г  рa д и еден мa иa сти р и учсрл " O Г* f; кгц

с а д о в и , со иконм оковани во сребро и з ла то ,  навистина треба; :-а.: о.е

има големо  Б о га т с т в о . Токму тоа го имал Оливер, за мто свеп^« ."ѓ •ч-Ј "î и ц

приведениот ^аггис .

И звор на б о га т с т в о т о  ом ле рудниците 3 л етово — 

ce наоѓал  е на територмпата на неговиот ммот r a во ком па-л-• иипѕ^.1о

хтрочуените средновековки рудари Саси • ÏÏoKpai тоа ; Ј .  о Л1/



собирал приходи и од потчинетото македонско население КОР му

доставувало  : » соќе  , перперак / пис , димнина , приплата , поклон

царски, д е с е ток  од жито и вино, како и » в с а к о г о  десетка жипаго«

{овци , СВИИ.И f пчел и ) , тревнина, наметок - свински и 0вч и ,

приселица, neap и герекар  и ТЈозоб« . 3 3 ”7 За овие даноци податоцм

содржи Душановата грамота за имотите ка Лесновскиот Маиастир од

1347 година со к о ] а  ce ослободуваат  зависните л у ѓ е  на éuapxw ]ата од 
ллмАЗЈРМ  > A ^ ^ T 4 î

с ите N/^ависн w vc y; r e  Li to  ̂  не хмве e л e н a £  n a p x и c к ите и м о т и е и т е ' i1 и c >

д а н о ц и  5 14 л е  л[ О  д X  н и д а г и / f.o с  т  a  c  y » :» a  a  т  • М с т и  а о д з т о ц и  :< и r c a

с р е ќ а в а м е и n o г р а м о т а т а н а J .  О д и в е р  л a  ц п к в а т а  П в .  Д и м и т р и ј а  n o

К о ч а н и 3 3 8 к а д е м т о С.ТОИ о  л  ‘Гјy к a  з a  c  л о б о д н  !о н а с е л  у в а њ е  на  з е м  j a ' r a

»  р а б с ) т  b ! OCïJOj.îC't’ Hf

и д а И Mé» N e  у .ш м а

WTO и л р и п а ѓ а  н а  с п о м е н а т а т а  ц р к н а  с п о р е д  » з а к о н о т  u p j K o r i e j j « ,  с о  

и м у н и т е т н и  п  n a p .a  д а  б и д а т  о с л о б о д е н и  о д  с и т

м и «  , и о  ; i, с  и т  е  »  n  о  д  a  н о  i \ и «  к  p a л е  л  и и 0  л м в  е  р о  j i и -  и д  a  и #ч| e  y  в u м, 

н и к и и  и о д а н £ , ? к £  н и  к р а л / е в ^  ни м о и « . 3 3 9  Н о с е . о н о  c e  и с т а к м у и а  

о  с л  о б о д у в а н е т о  о д  » н о з о б ,  д у н е г у б и е  ( в р а х д а )  и о д  с и т е  р а б о т м  -  

о  р а н и е , к о п а  н и е  и п о н о с . 3 4 °

С а м а т а  о д р е д б а  в о  г р а м о т а т а  у к а ж у п а  н а  т о а  д о к а  ' с и т е  

п о с о ч е н и  д а н о д и  и о б в р с к и  з а в и с н о т о  н а с е л в н и е  б и л о  д о л ж н о  д а  г и  

д о с т а в у в а  н а  в л а д е т е л о т -  Т о к м у  з а т о а  Ј . О л и в е р ,  :ѕа д а  г и  з а м т и т и  

» ц р к о в н и т е  л у г е «  в н е л .  т а к в а  о д р е д о а  в о  г р д м о т л т з .

Ј . О л и в е р  м м а л  и ц р к в а  и в о  П и д а н е ц ,  в о  с .  Г р а д ,  к о ј а  j a  

о и и м у в а  Ј .  П а в л о в и ќ .  T o i  м е ѓ у д р у г о т о  в е л и  д е к а :  » Н а  г р а д с к а т а  

ц р к в а , о к о л у  з а п а д н и т е  и с е в е р н и т е  в р а т и  а м а  м н о г у  у к р а с и ,  к а к в и  

н и г д е  п о в е ќ е  н е  с у м  в и д е л  в о  т а а  о к о л и  ј а .  О к о л у  н а д в о р е и н и т е  н р а т и  

и м а  р а з н о б о е н  д е л к а н  к а м е н ,  н а  к о ј  и м а  р е л в ф н о  и з р а б о т е н а  л о з а  с о  

ѕ в е з д а с т и  ц в е т о в и  - Н а д  в р а т а т а  и о д  о т р а н а  д о  н и в  и м а  и к о н и  и д р у г и  

у к р а с и  ( р е д е ф н о  и з р а б о т е н и  е д е н и  и  р а з н и  ч о в е ч к и  и к о н и  и о  в и д  ма
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кукди ) • Kai западната врта ,  од десната страна е изработен  Св. Toprw 

на кон, каде убива зми ја .  На т о “ј камен има натпис ко ј мто ке мпжп 

да ce ирочита. Над Ов• Рорѓи ,  иа. друг камен Ској е втиснат )  рел.епно 

многу убзво  е изработен дво глав  бел оре.л«  *34rL ce мисли дека ова^ 

Ол иверова задужбина.

Ј. Оливер имал ц свои властели ,  за кои станува збор и но 

неговите грамоти за црквата Св. Димитри во Кочани и за Леснонг.кмот 

манасти р . 3 4 2  Во имунитетиите одребди ce забранува меMa.net »во

о б л а с т а «  за сите »владал  ци«  кралски и Ол иверови »  . . . и да иемл 

о б л a с 7’ и н и к и w в л a д a л ц р о с п о д ц и a м w к р a •!А ни mow . . . ̂ 3 4 3  со посебно 

посочуване на с ев а сто т ,  к и е зот ,  ирахторот и ост.анатите потчинети 

власти : »ни севас ни к н е з^ ,  ни прахтор^ , ии псар 4> ни whw кто  ихе 

aо д h в д а c т и#« * 3 4 4

o a ИОТЧинет 

грамотата на Дуг?1ан за 

п cd д a р y в a и м о т и в о П w i  a i

i л a с т e л ин Ha J . Oл иве р с тa нy вa л с

3 л е гг cd в с к a т a е n a р х и i  a о д .1 3 4 7 г о д и н a 

? e ј ï , м е ѓ y к о и с: е н a о ѓ a »  с т о л п п о г о р е

во

KO

ja

WTO

f*y р е н r  o д p X e л c o в л o ж и н a «  « 3 4 5

Од o bwe податоц и мож е да ce зак л уч и , дека Ј . Ол м ве р 

навистина б и л моќен и о о га т  феудалец, со богати  имоти и високи 

приходи. Сето тоа му овозможило постеиено да ce о сам осто јупл  од 

централната власт  и да владее  самосто ‘)но. Тоа ce гдеда и ori 

одредбата во Думановата грамота :ѕа формирање на Злетонскати

епископи ја ,  каде мто стои дека без  со г ла сн ост  на Ј - Одивер не можел 

да ce постави епископ . 3 4 6  Оваа одредба ce темели на ктиторското 

право на J.  0 л ивер . To i како ктитор на маиастирот имал право да ce 

мема во поставувавето  на еписколот .  Тоа дури било лредмет па

расправа и на Соборот во Пкоа је^ Korè ЌмлЛ A,û#e.



Соборот во договор со патриј архот, архиепископот, митрополкткте и

епископите одлучиле да не ce поставува епископ без договор к без
34-7

согласност на ктиторот.

Во истата повелба ce наоѓз уште една одредба што зборува за

се понагласената самостојност ка Ј.Оливер,од што ce пладел к са -

миот цар Душан,па морал да j a  даде оваа одредба:пАко ce случи дес-

пот Оливер да ce огреши кон мсето царство и престолот српски,или

3^-8 -по него чедата негови тие самк да ce "педепсоу|*от ' Еајверозат- 

но Душак ja  имал пред вид постѕпката на Хрева-претходниот владетеЈ 

на овие простори,па такво нешто очекувал и.од Ј.Олквер.Доа лак не 

наведува на заклучок,декѕ овке двајца владетелк биле едноплеменицх 

т.е.од потчинетото македонско население.

Плашливоста на Отефан Дулак подоцна ce остварилаЛо кеговата 

скрт Оливер владеел независнс и бил самостоен господар ка Озче Ho

ne и околките областк во кои блле познатите градови:Велес,Гтип и
7 ,Ц С

КратовОе

До кога Ј.Сливер владеел како независек деспот ке ce знае 

точно,но од 1355 год. понатаму тој не ce споменува,што значл дека 

умрел набргу по цар Душан, Ееговата област била приклучена кон 

дрѕавата ка Дејановите наследници.

Во текот ка своето владеење Ј.Олквер издавал повелби,ковал 

свои монети,имал свом вазали (властелкчиќи).Сд негово време ce 

зачувале три вида на сребренд монети со двоглав орел на едната к 

страна,како скмбол на деспотската власт,а на другата страка нат-  

пис "цар Душан" или "Урои".Еајмладата серија е без таа формула, 

што ce зема како пример за осамостојувзњето на Ј.Сливер."'"'

Фактот' дека Ј.Оливер козел свои монетк,имал прѕво да дздаве. 

повелби,да подарува имоти к сл.,зборува за кеговатѕ голеиа само- 

стојност у-дте во времето кога бил :::кз Отефан Душан.Од другѕ



страна тоa ги отцртува прклкките ш и гтт „д о  у ј во внѕтрелното уре- 

дува&е на српската држава-кои :зто ссобено ce кзразиле по смртта 

на Душан,кога феудалците од родот на Ј.Оливер,располагајќк со мко- 

гу права ce чувствувале како злстикски господари на својата земја 

и одбиле да ce потчкнуваат на централната власт.

Брегалничкиот дел на Пијанец останал под власта  на Ј.Оливер 

до крајот на кеговото владеење.Имотите што гк подарил ка Десновски- 

от манастир останале ке нарулени ce до 1Ј81 год. ,кога  К.Дејанов ги 

подарил ж заедно со манасткрот на Хиландар."'' ' ' To a зборува дека 

црковните кмотк не биле огзелени,туку биле почктуванл даровните 

одредби на Ј.Сливер.



5. ОПМТЕОТВЕНО-ЕКОНОМСКИ ПРИЛИКИ ВО ПИЈАНЕЦ ВО ПЕРИОДОТ

133.1-1355 ГОДИНА

Во периодот на владеевето  на Стефан Думан^ Пијанец д 

опфатен од новата црковна р«организаци j a . Оваа реорганизаци ја  5ида 

предизвикана од промирунагеето на с.рпската држава мто настанала гѕо 

периодот од 1332 до 1345 год и н а . По заврмувавето на воените акдцц, 

Думан ce зафатил со внатреиното уредуване на државата.

За разремуваве на прамавата во врска со организираие.то Иа

власта во новите територии Бил свикан Ообор во 1 346 год и н а , 0г^

страна на Думан. Ооборот бил одржан во Скоп је  на 1.6 април 1.346

година {Вел игден)зѕз. На ово ј Собор покрај српското духовниитво на

чело со архиепископот Јоаники^.. T I ,  учествувал  и в  X Р И Д С К

jàto и nzTrulàrx Са*е.ец смцоЈиотг
архиепископ Никола со синодот^_/Т!о желба *на Думан, два јцата 

поглавари на автокефалните цркви, бхридскиот архиепископ и 

Трновскиот патријарх го прогласил ЈоаникиЈе II за патријарх на 

Орбија, a потоа го крунисале заедно Душан за цар, жена му 

царица, a синот Уром за крал. Во случајов $хридскиот архиегшскоп во 

отсуство на цариградскиот патријарх ja имал уиогата на псеѕенски- 

патријархЗЅ4. На овој Ообор била изврмена црковна реорганизациja. 

Пеќката архиепископиja ja издигнале во ранг на патријармиja, 

епископите во ранг на митрололии, во кој ранг на прво место била 

етавена Скопската со седимте во црквата Пв. Богородица Троеручида,. 

a биле основаии инови епископии. За■оваа реоргани зација ce ѕборува 

во новелбата на Дуиан за новоформираната Злетовска епискогшја по 

која ce веди: »како подвигох!» cajn? кралЈбвцГскМ на царЗзство, и aрхТ-

епископиЈ® на патрТарм к ств о , и епископиѓб на митропол и т^ ств а ; такожде 

и подвигосмо BCfîVliCTHO VioСкопиК?, у ^ с т м а г о  и с лавнаго  града СкопмМ



ТроЈброууицоу , на npb вопр# стол hovk? митропол и Ш « . . « 3 5 5  . Потоа му

понудиле на деспот Оливер да даде согдасност  да го  о светат  
^qJWcMû^O uAè jy  поЛ£ГП2̂ о &

манасти рот\Гвб еп ис. коп^тво { ^ î f r o муеТли/бна еписколЈ^ство) 356 . Оваа

нова Епископија била лотчинета на Сколската митрополи ја :  »да  

обдаст ö и вупомен£> пр*»вопр1?стодНб//£ митрополи/б тро^Гроу  ̂ ице с ла а д а го  

града Пкогги!^«35'7 .

Во рамките на 3летовско-5регалничката  е ли сколи ја  в л е г л а  и 

твритори јата  на Пијавец. Тоа ce заклучува  од самата повелба  :<а 

формирането ва Кпископи "јата, каде покра ј  другото  ce наведунаат и 

имотите во Пиранец мто ù биле подлреии на Елископи јата35Ѕ . Опме 

имоти ce с о с т о е л е  од две села  и едно селимте со многу поединечпи 

ниви, лол ива f воденици, л о л ја  и дг¥ в ластел  ински об јек ти  во тио

области  » с е  до над Царево Село кое и тогам  ce викало т а к а « 359 .

По нa5 ро 1 yвдн>ето нa : wћ о^угите по 3 л е товскaта обл a <:т м 

црквата во М т и гт, цар Думан продолхува со набро јуваве  на имотите во 

Пијанец. T o i  дел од повелбата гдаси:  »И умте приложи моето свето  

царство на Злетовската епископиi a на Оветиот Дрхангел во Пијавец 

црква Св. Никола со се.ло и со л о х ј е  (виноград )  и со ноденица и со 

лу г  ( j ioyrôMfe) .  И земја стодп (ст&лтг.£>), почнувајќи од Св. Никола до 

л у го т  и над лу гот  околу брест .  Лака (лоук&/ ) до .ла^тот  игго 

преминува од Царево Пело и над Цареви Води по трапу« Нива и отодп ио 

Колакинин Дол , над брестот  и на Ол-емев Дол столп од двете стрлни мд 

патот * И тука над патот друга нивз , a во Црквенец во Могидеп, четирм 

парчива ( комати) з е м ј а . И Небрадова лака ( л о ук а )  под Царево Село,  и 

селиште Котража и на ДрамчеЈнива на Бо . И слроти Ов. Илија иад

патот îiïTO оди за Драмче Мива. И во Кл исура две иарчива (комати ) 

зем"ја. И ириложи деспот (Ј .  Оливег,  б * А . А . )  'лемја столп иадѕ Оветм 

Илиев Дол и дрy п столоп погоре ко 1 шto  Typeн r о дрхел со нложина . И



■умте приложи моето  свето  царство во Пијанец на Брегалница чрКна

Богородица со седо  и со намемтај ( н а м е с т и е ) .  На Гошев Дол Три ниви 

и на Лубеиевец две ниви и на Габровчица три ниви и Св. Георги две 

ниви. И во Мрамор нива, и на Сирденци нива, и на. Брегалница нива и 

на Тодоров Дол нива, и на Звегорчица две ниви, и под Гнида дпе 

нивм' и на Лазо  нива. И во Кланев Дол нива Купеница, и во 

воденицата на Пв. Никола лака. Ro Г л о г и лве  «иви од тработивимкото 

м есто « 3 6 0  .

Сите r o p e  споменати имоти се нао ѓале  но Брегалничкиот

Пи јанец3 6 1  .

Ro грамотата ce споменуваат ч-етири цркви: Св. Никола, Пв. 

Богородица , Св. Илија  и Пв. Г е о р ги ја .  овие цркви не се споменуваат 

во друг  илвор и 'да нивната изградба Не ce лнае нимто. Дали биле

илградени во периодот на српското владееше или порано со сигурност 

неможе да ce каже. Но, самиот факт ито во грамотата на Думан не ce 

споменува нивната изградба не наведува ка заклучок дека tur  

п о сто еле  пред л а ѓ а д е т о  на Пијанец под срлска  в л а с т .

Покрај гореспоменатите цркви во Нијанец постоеле  и други 

од KO u .i y * vR ddT поро и емо внимднио. цркр, цтв тѕ о с * Цркг\с.не.цзѕ:2 , v,

Г р ад ? с . г.ел ник, с * Драмче (Шарена Црквз) како црквата во о *

Илиово ка ј  ‘ Бспимка маала363 .

Сите тие  цркви имале свои Бамтини кои што во три случаи, 

ка *ј Св . h и ко л a , Ов. Богородица и Ов • Идија ce. развиле во Ј^елосии

с е л а 364 . lo a  оило  овозможено од поволната положба, .мто ја имале. 

црквите и манастирите во лериодот на в л а д еев ет о  иа Думан. .

wo е т 3 л е т о р, с к a т a епархи ја ,  била еден од најмоќните црковни 

феудадни институццц во државата на Думан. Епархиокото нластелинг.тно

с итв државп и гy ж ива л о г о  л е.м и п ривилеги и и 5 и л о изз емено окоро од



 ̂  ̂^^ ,,365 чдетовскиот
управни, с у д с к и , финансискм и но]нмчки ß д а

епископ има.ч во рамките на сво јата  Ѕпархи ја  с.коро неограничена

нчдгт Тд - о а  г.ведочи и одредбата духовна, админиетративна и судска 1 • »a

во ррамотата на Думан каде мто ceвели: »Да не. ооло ,  ,,а н 4 

КОВНН?7 Ни)л/ѓДМИ HPbKORHMMfeif НИ BCO.W обдастии), НИ^вПаЛ Uli, ЛИ -- b/

н-и кне:з^ 7 ни соуди+ft , ни глобара ,  ни прахтори,- с и №  , ре^ и

нитко од владоуд^их. по земли . . . Тк>к!*мо да облада Bo'fen "•»

'светаго А р х а г г е л а « з ѕ ѕ  .

Како мто ce гледа ' од изложенодо, Епископијата имала 

с:y дски \лмy нитет : ce споменy вa ос л о5одy вaн>e °  Д  ̂сVДи .î е-v' и

» г л о б а р е « 3 6 *7 » и всака • глооа да М с т  цр£> к о в н а «368* Единствеиа 

с ) тстапкa 6 и л a н a прa ве н a во по г пе ; т нa г л о б a т a »  вРa ж дa «  к о 1 a секогам 

била надвисока (1 .0 0  0 златника ) . Дотогам иоловината (оОО з латника/ 

ce давале. на црквата,  a половината на »наводоч и 1 ата ) ( лоткажувачот

на виновникот ) .  Думан одредил цедата вражда да припаднае на 

епископското властелм иство .  За тоа во повелбата  ce вели :  »и  вражда, 

ако ce случи во м етохи ја та  да i  a сема дрквата, a никој  д р у г « 369.

Покрај судски,  црковните имоти р а с с л а га л е  и со голо.м 

финансики имунитет, тие биле осдободени од: » с о ќ е  ( сокВ); нерле.рАс, 

(пергтерак^ ) ,  пис (писа - такса ва попис на лица способни са работа 

и оданочуваве Ï димнина { димнине - данок :за к у ќ а ) f приплата <дарови 

за жупските чиновници ) , поклон царски, д е с е ток  сд жито и вкио, како 

и ^ в са к о го  д есетка  живаго« (овци, свиви, ичели )  f тревил|£г* (тр^Ѕ 

внине ) , намеЈток - свински и овч и f присел ице , псар и герека р ( гтса р£ 

и геракор^ )  и позоб  ( позоба ) 370 .

Црковните имоти и луѓето  што живееле # a нив бмле 

ос дободени и од извесни ваооти, са мто во едев дел од ловелбата

стои: »RpocTO речено од сите работи големи м мали« 3 7 1 a потоа ги



наведува поединечно: »провод  поклисара, и од с ек о ј  понос го сиодски , 

и ораке и к опане «372 .
ПуУу

Од лосебно  значеие за црковните имоти во ТТијаец г<а 

о б езбедуваке  со п о с т о ја н а  работна рака било поседувагаето на в^Тр~н 

имунитет г ко ј  мто за првпат ce споменува во основачката повелба г<а 

Злетовската  епископи' ја .  На едно место Думан вели:  »Царот !’о 

о слободува  властели н ството  од в о ј с к е « 373 . Оваа одредба подразбмрала 

забрана на собиране в о ј с к а  од црковните имоти и ce одне.сувала само 

на епархиските имоти, не е познат  друг с л у ч а ј  на ослободуваве  од 

в о ј с к а  на световен  феудалец. На т о ј  начин било спречено 

намалувавето на работната рака на имотите.

Правата и обврските на црквата биле регулирани и со 

Думановиот Законик, посебно  во член 25 и 26 кзде  мто ce велк:  »Сите 

цркви WTO ce наоѓаат  no;,, з ем ја та  на моето царство ги ослободи моето 

царс.тво од снте работи,  мали и г о л е м и «374 . Законот лредвидувал 

црковните лу ѓе  да ce  судат пред своите митрололити н лред 

епископите и игумените375 . Доколку неко ј  спор не можел да ce разреми 

лред  Е писколи јата , тогам  право на меиане имал само царот и никој 

друг :  »и  шјсоу/х 1àjpo ce  немохе расоудит^ прбд^ епископом* да греде  up — 

•Ќд b царство ми, a h/иде нигдере да им не Воуде с о у д а « 37®. Сите

одредби за црквата во Думановиот законик ce однесуваде  и •на црквите 

во Пијанец, кои што в л е г у в а л е  во составот  ка Злетовската

е п и с к о п и ја .

Елисколот го  поставувал  Соборот во со г ла сн о ст  со ктиторот 

на манастирот,  во с л у ч а ј о т  Јован Оливер377,

Правата на понижото свемтенство ,  половите биле  регулираин 

со Душановиот Законик. Според одредбите во Законот, иоповите ce

делеле на три групи: а) лсповм бамтиници378 5) попови . на кои



господарот  им дад три ниви379, и в )  поови кои доБиле од гос.подарот 

иовеќе од три нивиз ѕ о . Бројот на поповите  бид огрничен, за нто 

св едо 1ц|и одредБата к о ја  вели:  »Од поповските  синови само он о ј  или 

оние кои изучуат  книга да станат пополм, a другите  да Бидат 

сокалници или м е р о п с ^ 8 1 . Во просек на 20 куќи доаѓал  еден non382.

Црќовниот живот во Пијанец за време на Думан бид солмдно 

организиран и т о ј  продолжил да функционира и во време на неговите  

наследници♦

Во време на Думановото в ладееве  во Пијанец Биле изврмени . 

и воено-административни промени. До доаѓан»ето на Думан на в ласт  

Пијанец Бил организиран како краимте3 8 3  . Со доаѓането  на Думан на 

в ласт  к со промируването на државата, Пиданец го  изгубил т о ј  статус  

и Бил органмзиран како 1упа на чело  со жупанЗЅ4. Во Лијанац како 

центар на fyna  ce споменува с* Тработивимте3 8 5  • 1 -  А " ' f ^ с

Царот Думан државата 1а управувал со помомта на »сове/г« 

ко"ј WTO го сочинувале  најверните членови на а р и сток р ати ја та , к о ] з  

Била позната под опмтото име » в л а с т е л а «  8 6 ., Вдa с т е л aт a

била лривилегираниот с л о ј  So државата, и за налравената услупа во 

вотна или мир од в ла д ет е ло т  дибивала бамтина -  села  со населеи и ето t 

муми и ливади на управуваве и уживагае. Во нив тие имале војничка/ 

судска ,  административна, управна и финанеиска в ласт ,  за мто 6 и л е 

должни да извриуваат оредени должности кон Душан3Ј т пред ce воена 

обврска и плаќаве на с о ќ е 388. Бамтините о с т а н у в а л е  во наследство 

мамките наследници389. Во -Пијанец од времето  на Душан ни е познат 

-властелин Г у р ен зѕ>° ,  к о ј  ито . подарил имоти ка ] Св. Илија на 

Лесн.овскиот манастир *

За главните  прамава во државата Думан не одлучувал сам ? 

т о ј  редовно ce  консултирал со с в о ј о т  с о в е т . За таков совет



известува  u J .  Кантакузин3 5 1  ко ј  што кога  л р е с т о ј у в а л  на српскиот 

двор, ве разговарал  само со Дуиан туку  во разговорот  учествувал  и 

О оветот393 . Доколку ce  работело за прашана од поголема важвост ce  

свикувал »С о б о р «  на к о ј  rxoKpai феудалците учествувале  и духовни 

лица, п а тр и ја р х ,  епискогш , митрсполити393.

За ycneiüHo спропведуваве на в ласта  и исполнуваве на 

обврските  кон државата, биле ангажирани Бројни административви 

чиновници* Во т о ј  адмивистративен*.., апарат в л е г ув а л е  даночвмте 

чиновници -  зтра|£ториЗ Ѕ 4  , п о то а , судиите -световни и духовни3®5 . 

Црковните судии ги суделе  црковните л у ѓ е ,  т . е .  населението мто ce 

наоѓало  ва црковните имоти, за мто станува збор и во грамотата на 

Думан за лесвовскиот  манастир396. Покра~) r op e  споменатите лица во 

грамотата  ce споменуваат умте и: кефалија  (управник иа г р а д ) ;

с еваст  ( севаст^Тк^кнез  Гкне¥]Л^ р { r A o 6 a p ^ ) 39V.

*
* -к

Целиот терет  ва .'.ЈЈАдрмка на о в о ј  државно-административен 

апарат паѓал врз  грбот  на аависното н аселен и е .

Во Пијанец во периодот на в лад ев ето  на Дуиан п о е т о е л е

истите категориц на зависно население мто постоеле  во цела
^  3*1# P...-’-"-,- (,

Македониja  : себри , , оЈтроии , ê i - 3’®aS’ .
- "/ \... о. , *

Зависното население —  додоеа&е, на с в о јо т  в ластелин

У
му д остав ув але  д е с е то к ,  ко ј  мто ce делел  на »ж нв« и »ж и тен «3*®. 

Житниот д есеток  ce  лемал од сите видови жито, a живиот од домамните 

животни: овци, свини ( наметка свинскога и O Rÿera ) , кови, пчели и

с л . 400 . Зависните л у ѓе  морале да му праќаат поклон 4 0 1  на 

в ла стели н от  во с л у ч а ј  на свеченост  во неговиот  дом; крмтевка,

венчавка и с л .



-  59 -

Даноците wto ги плаќало зависното наседение на црквата ри 

споменавме п о го р е 402 , истите тие даноци ги плаќало и в аселен и ето  

мто било зависно од световните  феудалци. Исто така изврмупало 

разни работи за своите господари како на пример: провод (ировода 

покдисар »  ) ; понос (поноса господскаго^  ; оране и копаве (u/paunfû и 

к о п а н и ^  ) 4 0 3  •
. ГЅѓѓЈ^, - - __ _ .

Иокраi уданочни обврски,  населението било обременето

и со одеве во в о ј с к а ,  дававе стража, ѕидаве, погтрававе и чуваве на 

градовите и с л * 404.

Населението живеело во куќи (коукМ) , кои wto ce  с о с т о е л е  

од заграден лростор мто не го  д е л е л е  на. посебни соби* Во една. гсуќа 

можеле да живеат и повеќе . За градба на куќите во

Пијанец ce употребувало  гдавно дрвото .  Најраспространети куќи во 

Пијанец во периодот на XIV век биде т . н .  базденици, градени од дрво 

и » б а з д «  -  зви ја  , покриени со слама406. Огништето ce наоѓало  на 

средината на куќата и околу  него  ce собирале членови.те на 

с е м е јс т в о т о  за опмти потреби.

Паралелно со индивидуалната семејна со п ств ев о ст ,  ка1 

седското  населевие во Иијане.ц во XIV век ce умте п о с то е за  и 

задругарската  сопственост .  Големото  с ем е јс тво  ( з а д р у га )  ce  умте го 

имало#:- ~~ ' Задругите расп ола га ле  со свои имоти и заеднички ги

вршеле работите сврзани со нив, продажба, размена, подаруване и 

с л . 4° 7 . За расиоредот на работите  и обврските во задругата  ce 

грижел на јстариот  чден, другите  ги п очи тувале ’ неговите  наредби40“ .

Главен извор на е г з и с т е н ц и ја  на население^то во Пи^анец во 

времето на Дувдан било:  зем~јодед и е т о , сточарството  и рударството .  За 

р а з в о јо т  на овие гранки в л и ја е л а  положбата на Пијанец и нетловата 

б о гата  хидрографска мрежа.
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Земјодед  |£ф^то во П и јавец во лериодот  на в ладеевето  на 

Думан ги задржало претходните карактеристики . Тоа оеобено  било 

развиено noKpai речните долини на Брегалница и Елешница, како и а.о 

долините на нивните притоки: Хелевица, Ѕвегорштица, Габровмтица, 

Новоседска Р е к а , Очеполска Река и д р . 40Ѕ. Претено ce с е е л е  житни 

култури: -јачмен, трж, о в е с ,  просо , ур ов  и с л . Сите овие култури во 

ррамотата иа Думан за Лесновскиот манастир ce  спомевати како »жит- 

д о « 41° ,  Сеидбата ce  врмела двапати во годивата  -  есен  и пролет .  Во 

употреба бил триполов  систем на оораоотка на з е м ја та  за што сведочи 

и член 31 од Душановиет Закон каде мто ce предвидува за оние попови
/V е

кои немаат бамтина да им ce дадат »три н и в и «411 . За оборатка на 

зем јата  ce користела  залрега  и рало ( ѕ е в г а р ) .  Едно домаќинство 

моА0 до д a &Ма повеќе ѕевгари wto ce г л еда  и од даиокот мто го 

плаќале за ѕ ев га р  волови - волобермтина412.

Хетвата ce изведувала со срп, a житото ce врзувало  feo 

сноп је  и ce л р е в е з у в а л о  на гумно4 1 3  за врмеве.  Зз. превезуваве  иа 

сноп јето  во Пијанец ce  користеле  двоколки влечени од ѕевгар  воловн, 

a во стрмните места  ce  користеле  дрвеви санки кои биле прилагодени

кз|теренот4Х4 .

Врмидбата ce  изведувала со ломош на коки или волови во 

зависност од тоа  со каков добиток располагал  з е м јо д е л е ц о т 41*5 . 

Хитото ce чувало  во јами или амбари. За мелегае ce користеле  

воденици (воденице Светаго  Николе ) 416 . Хитото на воде.ницата ce 

н осело .н а  кови или магарина.

Паралелно со з ем јоделието  ce одвивало и од гледувавето  на

овомки (о в о и ти ^  ) . Во Липанец на јмногу  у сп ев але  сливите ,  круиите,

даболката , л о з ј е т о ,  цреми и ореви.  Во грамотата  на Думан за
_̂

Лесновскиот манастир ce  споменува: виноградозк^ / на кроумкоу, у  &5 &



) 417 . За л о с т о е в е т о  на цреми и ореви вс Пијанец ки укахуваагГ 

имина како на пример: Цреми ^Цремнов Дол , г орвситв (оревит^ 

на д о л ) ,  Ореова Чука и с ,г .41ѕ , вс кои мто места деиес не п£,с: 

ниту црвми ни о р е в и , мто :шач м дека во минатото гтостоеле*

IIoKpai земдоделието во Пијанец било р а с ^ с'

icO

i М е-

V  о

о

с т о ч а р ств о то .  Особеио јјоволни услови :<а ра зво ј  на сточаР

ri

с ^ ' г °

имадо ва Осоговските  Планини, Вла^ина, Годак ,  a некои сто°>гаР1
О Ј '

ј у г о и с т о ч н и о т  дел на Пијанец ги терале  стадата на пасеЈ*^ 

Мад еиевските  лланини. Во Пијанец на јмногу  ce од гаедува ;|

из

of*14

о*цП 1 'Гг-

о* м

( наметка (зЈвчега), свини (наметка сви с к о г а )  , говеда и 

употреба  бил полуномадски начив на сточареве .  Лете 

и з л е г ув а д е  на планина. a зиме ce спу итале во г.гл анинскитв 1 ^

окоду Брегалница и Елешница со лритокмте .  За тоа с в ^

_ г« И'
податоците во грамотите на Думан каде вто ce споменуваат: " ! Л С>

катоулп* ЈЈ ланина i a bi \лЦ > i г з и м о в ni|ia4 ls  . 3 a ч y ва н» е н a о?

Пигјанец ce. примекувал т .н .  систем на о а ч и ј а 420  ̂ за мто
rfc^ д'г

» 'С *

имиаата на некои месности како мто c e :  Бачии, Врда Бачијз и с " 

Во врска со сточарството  всз П и ј а н е ц  c e  и тсповиммте:

» с о д и м т е « r » з и м о в и и н т е « , « к р м л а « , » ј а г н и м т е « , » с ењ а ц и « , » с рЈ

f

\л )<«

и с  д

Г Д ö
Зимно време овците ce хранеле  со с е в о , a доколКУ

л.& ф Г ̂
жир ce Луштале на жир ( хировнина' ) ,  Душановиот Закон со член ^  

регулира  иравото на жир*

Говедата  ce д елеле  на работни ( ѕ е в г а р )  и на веработни 

г о в е д а . Tue  ce чувале  во посебво заградени простории, a веднам до 

поведа рникот имало обор сa конм . За кснби ставува ц { ,̂

Думановиот Законик посебно член 38 -ja регулира иохраната Н?Ј

дар.ските кони и ждрепди.423. Во врска со одгле.дуплк.ето на



кони во Пијанец ce  зачунани и топониии како гито c e :  Волонемка Чукз , 

Воловемки Рид, Говедарник, Конарник, Кон»ски Пат и с л . 4 2 4 .

Доподнитедна стопанска гранка во Пи“јанац во 

разгледуваниот  период било пчеларството  за мто стаиува лоор и во 

грамотата на Думан за Лесног.скиот манастмр каде што ce  споменувл 

» д е с е т к а  П Уеланаго « .  Лчеларството  особено било развие.но на 

црковните имоти . Тоа од причини мто покрај  мед од пчелите  ce 

добивал воск к о ј  5и л' употреоуван  :?а лравене ка свеќи во црквите.

Влагодарение на конфигурацијата во Пијавец бил рзвиен u 

ловот ,  ГЈред ce no планините:  Осогово,  Влаина, Голак  , ком м'*'о 

изобидувале  со секаков дивеч425 . По Брегалница. и Елемница ce ловндо 

риба.

Паралелио со овие стопански гранки ce развивало  и 

за н аетчи ството . Од занаетчиите во Пмранец натиознати б и л е :

катранџискиот, ќумуриискиот г дрводелскиот , т е р з и с к и о т , самарџискиот 

и ковачкиот.  За ковачи станува збор и во ррамотата на Душан за 

Лесновскиот манастир каде мто ce наведува »Никола копа^

братоад£<4 2 6  • За добивавето на катранот во Пијанец е заттимано едно 

предание427, a ла тоа сведочат  и некои топоними428 .

Од.посеоно значеве за Пиланец во периодот на Душан било 

рударството .  Тоа било на јмногу  развиено во о со говск и от  дел на 

Пи~јанец, каде што ce копалз сребрена и оловна р у д а . Налмпогу 

сребрена руда ce копала во ќустенди л ските рудници, каде мто и до 

денес  ce зачувани згурии од недотоиена сребрена руда лознати  под 

името »Сребрено к о л о « 429 . Оловната руда ce ексилоати рал a во с .  

Оаса. На јголема за с л у га  ла р а з в о јо т  на. рударс.твото во о в с ј  к р з ј

о а с и т е . ге р и гЈ5ори ј a т aи м. a а т Т о a е. г е р м a н с к о р y д a р с к о 11 л е м е КОИ »UTO
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на. Србија ce ia виле no 12^1 -, „  тт • no-Ј -• ' 1 1 °дина, a во Пм-јанец домле no 128-
година 4 3 0

Оо CB°iaTa дејност во Пи-јанец^ Сасите оставиле сведоштва 

во топонимијата. Од нив доаѓа името на селото Саса431 и СасХТРека, 

потоа маалото Сасани во с. Страдалово432, Сасанци во Делчево и 

соседното Пехчево. Како резултат на нивната ра5ота останале н 

имината : »Млегово« ( 5 с - чекан), хутман }433, макта,

како и некои лични имина (Фердо) н сл . Оасите не биле голема 

компактна грула, тие дошле само како стручЈѕаци ла рударство и ce

населиле во зафрлените краеви434,. за мто сведоч н и местопол ожбата 
на денемното с. Паса.

дог

Ми л

123

TToKpai во  т о л о н и м и ј а т а  

о в о р и т е  м е ѓ у  Д\т5 р о в к и к  м срп ск  

у т и н  л ф  д е с п о т  Р у р а ѓ  Бранковиќ 

од  Д уш а н ов и от  З а к о н 4 3 6 , сс

за  С а с и т е  н а о ѓ а м е  п о д ато ц и  по 

14т о  F4Pi ciдвтр. л м о д  в р е м е т о  аа крал  

4# 3 5 . 3 a 0 a с u т  е с е  о д ј ј е  с y в a и ч л .

ïc о ) и т  о с е p e r  y  л и р a a т * i о. к о и

поединости во односите  на Сасите и в л а с т е л а т а .  Сасите имале

сопствен суд ко') бил состане.п од r  раѓаии (п у р г а р и ) .  По негв

претседавал с у д и ј а .  Оасите имале сво;ја колоиида вс Кратово наелдт

со Дубровчаните4 3 ’7 • За бо гатството  на Кратово во XVI век ,  турскиот

поет Ј1ир Мехмед - Задифи из јавил :  »Во Кратово треба  да ce иде на

поклонуваеѕе , како мто ce  оди во Каба на аџилак, затоа  мто тоа д«ли
£

пари на странците438 .

Царот Д y îiï a н п о с е 6  н о в н u м a н м е п о с в €* т и л ti a з л a т a р и т е и н a 

нивната должност,  каде да коваат пари и колку ,  како и казните нз 

прекрмителите 4 3 3 .

Во рудииц ите покра i Сасите работеле и рудари од месното

македонско насе.л ение . Со тек на времегго името Саси ce пренело к a к о
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on WTO име 7,ѕ. р y да рите и веќа не означувало  атничка припадност туку  

занимане4 4 0 *

ГЅа обезбедување на потколите. каде мто ce вадела рудата ср 

користеле  дрвени греди за потпиране на јамите за да не ce 

одроиуваат .  Натмногу бил користе.н оор т за што сведочат суркрир.ничт 

борови греди во една. јама во с .  Озса, гтри отворавето на совррмониот 

рудник441-. Дрвото ce користело  и за топен»е на рудата , токму затоа  и 

во Дунановиот Закон ce регулира правото на Сасите да сечат дрва44 2 . 

Тоа пак д овело  до уништуваве на б о гати те  муми во Ни -јанец, о собено  

борот за код останале  само сведомтва443•

Со рударството во ЈТи']авец ce развивала и т р г о в и а ј т а .  Ro 

овие краеви особено  активни биле Дубровчаните, кои од Дубропник 

носеле  с о л ,  a од овде земале разни металнм лредметн ^^кожи , жич*о, 

волна и с л . 444 . Покрај со Дубровчаните иаселението од овие краимта 

т р г y Fi з л о и с о сосе  д н и т е о 5 л a с п*1 и : М a л е ш е в о , Кочани , K y с т с н /1 и л м ; 1 р .
;



ГЛАВД 4RTBPTA

ПИЈАНЕЦ BO ВРЕМЕ ВЛАДЕЕКЕТО HA БРАКАТА ДЕЈАНОВМ 

( 1355-1.395 )

ОЛ, cM f*Tîà- Га4,мф&1

Ј . ПИЈАНЕЦVflO С03ДАВАВЕТ0 HA ДРSABATA HA ДЕЈАНОВИ

Во втората половина на XIV век  огромното ср лско -грчко  

царство на Отефан Думан ce paсладна л о на цела нииа крупим и ситни

феудални држави и феуди. 443 Споро.д

аочетокот  с:е распагало само на оние

Наумотч 0рпското царстпо по 
.

н a м е  с : i -nil * р R a i*i •• р о [5 w л е  с о 'ѕ i < з ,* I е  » ? и

од думзн.

П рр.ите симтоми на р a с n a р a н» е на Думанопата држапа сс

i  a в н л e V ште лз впеме влздеенето  ка Д y л з н , кога од \ \ е нг« ' р a л. н a т з вдзс.ч

с е о т ? \ е. п и л X р е л. a .

дпхаватѓ

0д т о i  моменгг ?ј роцееот нa деi\еjir\’рa л и :<a ци јa во

и a Д y id a н т e ч e д н е п р е к инато.  * *0 3 a л р и с y с т в от  о **а

сепаратистичките танденл.ии во Думановото дарстло сведоч и ^

одредбата  р*о г рамотата на пар Думан од 1.3 47 година f дз Ззетоиската 

еписжопија .  Ta a лредвидува: »Ако лак ce  случи неито со деспотот  

Одивер, и ако то"ј ce огреми со какво и да е дедо пред моето ца рство

и престоиот  срлски , ил и по него  пеговиЈЈ}'ејде.;{а ce огрешат. . а« 4 4 9 * 

Докодкс не гсостоела оиасност од отцопуване на Ј , Оливер т о г з л  ne ow 

било потребно тоа да ce регулира во царската грамота. Но ца роч 

Д y hi a н n o y ч e н o д и c к уството  c ca X p e п. a в f i e л т a к в a o д p e д 6 a в o e n o "j a * r ; i 

ррамота co 1(ел да ги замтити имотите на 3л етовската егсископи ~ja ио 

случаЗ на отцепуване на Ј. Оливер.

ф e y д  a л н и о  т c e п a p a т и з a м в o  0 p п с к  о  т о  ц a p с т п o  c е д a с : \л л w ; ; 

o  с о  о е н о  no оф  a н д и в a ' г a н a Ј • K a н Ч’ a к y :< е н в o  13 Д 0 г о  д и н a ,  к о  г a  ка ј 11 ce i ' o 

u ристигнале  и р е т с т а в н и ц и  од С к о л у е  и од, д р у г и т е  г р а д о в и  г ком од.
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и м е т о  н а  ѕ с и т е л и т е  г о  к а н е л е  и м п е р а т о р о т  д а  д о “з д е  к а ; ј  н и в  МУ

г о  л р е д а д а т  г р а д о т . 4 5 0  З а  о в а ^  с а м и о т  Ј .  К а н т а к у з и н  и с т а к н У На А&ка

'ла в - р е м е  н а  н е г о в и о т  п р е с т о ј  в о  В е р и ј а  ( Б е р )  » о д  м н о г у  с л а в н и

г р а д о в и  д о м л е  т а ј н о  д а  п р е г о в а р а а т  и д а  г о  м о л а т  д а  д о ј д е  к з ј  н и п ,

б и д е ј ќ и  ќ е  г о  л р и м а т  о т к а к о  *ќе г и  и с т е р а а т  Т р и б а л и т е  ( С р б и т е ) . . .  д

н е  с а м о  о д  д р у г и т е  г р а д о в и  т у к у  и о д  С к о п ј е  . ' • • « • 4 3 1  П р и ч и н а т а  д a

т о а  б и л е  п р о т и в р е ч н о с т и т е  в н а т р е  в о  ф е у д а л н и т е  в р в о в и  н а  П р л с к а т а

д  р ж а в а  . K o н к  p a  i о т  н а  13 5 0 г о  д  и н а  т и е  д о с т и г  н а  л е  т а к в а  о с т р и н а  , м т о

н е к о и  в е л м в ж и  л о м и н а л е  о т в о р е н о  н а  с т р а н а т а  н а  Ј .  К а и т а к у з е н . 4 Ѕ 2 в .

Д р у г а  и р и ч и н а  з а  в а к в а т а  с и т у а ц и ј а  б и л о  н е з а д о в о л с т в о т о  н а  с р п о к и т е

с в е . т о в н и  ф е у д а л ц и  о д  д а р е ж л и в о с т а  и б  л а г о н а к  л о н о с т а  н а  Д у м а н  кон

а т о н о к и т е  м а н а с т и р и  и б и в м и т е  в и з а н т и с к и  в е л м о ж и  * ‘а 3 3

ÏÏ о  с  м  р  т  т  a  н  a  Д y  м a  н y  и\ т  е  л  о  в  е  ќ  е  д  о  м л е  д  о  м а  р а

д е ц е н т р а л и с т и ч к и т е  и с е п а  р а т и с т и ч к и т е  с м л и . 4 5 4  Н е г о в и о ч ’ с и н  и

н а с л е д н и к  У р о м  V <1 355 — 1 373 г о д и н а  Î б и л  с а м о  с е н к а  п а  с в о ј о т  т а т к о .

VPS i/Те сцнп Н&Ј
Vм т е  в о  п р в и т е  г о д и н и  н a  н е г о в о т о  в л a д е е њ распаган.е на

С р п с к о т о  ц а р с т в о . П о ч н а л е  д а  c e  о с а м о с т о д у в а а т  о д д е л в и  ф е у д а л ц и  и 

д а  ф о р м и р а а т  п о с е б н и  н е з а в и с н и  и л и  п о л у н е з а в и с н и  д р - ж а в и .  Н а " ј п р в м н  

о Д  ц е н т р а л н а т а  в д а с т  п о ч в а л е  д а  c e  о д д е л у в а а т  л е р и ф е р н и т е  о б л а с т и .  

Т а к а ,  н а  1 У Г  в о  Т е с а л и ј а  ce.  о д д е л и л  С и м е с н ,  a  н а  с е в е р  

Р а с т и с д а л и ќ и  • 4 Ѕ Ѕ  В о  г х о ч е т о к о т  н а  60 - т и т е  г о д и н и  н а  X I V  в е к  c e  

и з д в о и л а  и О е р с к а т а  о б л а с т  на. ч е л о  с о  ц а р и ц з т а  К л е . н a  Оц

с р е д и н а т а  н а  60 - т и т е  г о д и н «  н а  X I V  в е к  п о ч н а л е  д а  c e  ф о р м и  p a a r  

п о г о л е м и  д р х а в и  и в о  ц е н т р а л н и т е  д е л о в и  н а  С р л с к а т а  д р х а в а .  Т а к а , 

в о  1365 г о д и н а  б и л е  д е ф и н и т и в н о  о ф о р м е н и  д р ж а в и т е  н а  В о а к а и и н  и 

У г д е ш ; .  в о  М а к е д о н и  1а . В о  л р о с т о р о т  н а  С л а в и м т е  и К р и л а т м ц а

в л а д е е л  с е в а с т о к р а т с р о т  В л а т к о . 4 3 8  pi 0 Д р а м а у п р а в у в а л  к е с а р  В о и х н а ,

в е р о - ) а т н о  д о  .1.357 г о д и н а , a  в о  B e
Р в о ј в о д а т а  Х л а п е н .  В о  З а л а д н л
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Македони ја , во Охрид владеел с евасокрзторот  Бранко Младеновиќ, a по 

1371 година Андре~ј Г р о л а . 4 5 3

Во периодот на распаѓавето  на Думановото царство,  многу 

у г л е д е н  и в ли ја т е л е н  5ид севасократорот  Де~јан« Т о ј  бид оженет со 

с е стра  му на Думан, Т е о д о р а .4ЅО T o i  управувал со лрос.трани 

територии меѓу Скопска Црна Гора и реката Струма. Бамтината му била 

во Жеглигово и Прешево . 4 6 1  Де јан  i a споил бамтината со териториите. 

источно од неа, околј^у горвиот дед на реката Птрума со Велбужд и 

формирал сам.остојна држава к о ја  бида оонова на државата на неговите  

синови . 4 6 2  За тоа дека Дејан ги управувал териториите околу  горниот 

и средниот тек  на реката Струма сведочи и натписот во црквата во с « 

Белово ,  каде мто -стои: »а  деспота Д еМ на  исписа си храм& ста го  \A\UÎ 

ан^госдовца « . 4 6 3

По смр^гта на Деван, за сметка на неговите  те.ритории ео 

промирил Влатко f a не е исклучена можноста делови од некогамнам^ 

Де јанова  територи ја  да. зазел деспот Јован Углеша . 4 6 4  Територимте 

мто г  и владеел  Влатко ја  гтризнавале врховната в ласт  на Уром и 

Волкамин . 4 6 5

Дел од поседите мто некогам ги владеел  деспот  Јован 

Оливер домле во рацете на Волкашин.

Јужно од имотите на Влатко и Де јан  ce наоѓала  баштината и 

о б ла с та  на великиот во јвода  Никола Станевиќ . T o i  добил бамтина во 

североисточна  Македонида, во областите  Мтип, Брегалница и Птрумица. 

Тука T o i  го  изградиа и манастирот Св. Стефан во К о н ч е .46в - Нмкода 

Станевиќ исчезнад од политичката сцена 1366 година, неговата  држава 

i a  веле  Волкамин и Марко, a дел од бамтината великиот н с јв од а  -ja 

подарил на Хиландар • 4 6 7
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и Б и лa Формирана по

1 ) Г т -. е . по смртта ira

кога с е случило тоа и

)стат сво ја та  вдаст в о

Bo периодот на распределба на териториите меѓу

фе\ далците , двл од Пијанегу, Бид под вдаста  на Де ј  a н . 4 6 ѕ Дужниот двл 

о Д Нијанец no ce  и з гледа  бид вклучен во териториитв на Никола 

Отаневиќ, a no неговата  смрт го  з а з е л е  Волкамин и Марко.46® Во 

составот  на нивната држава Пијанец останал до Маричката Битка. По 

Маричката оитка т на јдоцнз до .1 373 година, Uиј аиец Бил вклучвн по 

дрхавата на наследниците на Де јан ,  Браќата Јован и Константин со 

ма јка  им Т е о д о р а . 4 *70

државата на Де.јановите наследници Бил;

Маричката Битка (26 септември 1371 годј 

нивните сизерени Волкамин и В латко . 4 7 1  Н 

како Браќата Дејанови успеале  да i a заг 

Мтип, Струмичко, a со тоа и во Пијанец?

Во врсказ- со о в а ..cTïopHO п рашаве во ваучнатл л ите.ратура

посто i ат ра з л и ч ни г л е д и мта . Р . Михал,ч и ќ смета дека Де 1 a hobи » т а  ка 

да ce рече преку ноќ станаде моќни оБласни госгсодари«,  такз ито ти «  

» з а  кратко време«  у спеале  не само да ce зацврстат  на татковите 

територии , туку и двапати ги з г о л е м и л е . 4 7 2  Во прилог  на ова сво ja  

т е з а  Р. Михаљчиќ го  наведува фактот дека по смртта на вл и ја т е л  ниот 

ведможа Влатко » с ев асток р атор от  на сета  српска з е м ј а « ,  вегопиот 

малодетен син Углем »н е  можел да им ce  спротивставм на

Д е ј а н о в и « * 4 7 3

Г « Острогорски во споредБа со Р. Михал.чиќ псдтретпа г< л uro 

j a  оценува настаната  ситуаци ја  no Маричката Битка. Kora зборува за 

промируването на државата на Дејанови на ј у г  од Бамтината на тлтко 

им Де јан ,  О стро горсК И забележ ува  дека » п pana^JLjseto  е cawo во тоа по 

кое преме« ce одвивало ова промирување кои j v r ,  Бидејќи заклучоцмте 

»  з a г о л е м о т о промн р y в a н е н a н и в н ите о 5  л a с т u с е з a < : no r au и « * a
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грамоткте издадени кон к р а јо т  на 70-тите  и 80 -тите  години на XIV 

век ,  т . е .  многу години no Маричката Битка« . 4 7 4  Г .Острогорски  ce 

задржал и врз судбината на Струмичката о бласт  при ито закдучил дека 

таа лорано му лрипаѓала  ка У г л е к ^ а  »по  Маричката битка j a  з еле  

Де јанови « . 47,3 По подробно за ова лрамаве Острогорски ce  искажува 

подолу ,  зборува јќи  за приладноста  на з ем јите  на север  од Струмица 

во кои земји в ле гув ал  и наииот Пијанец.

Оправдан е заклучокот  на Ост рогорск и дека »нема никакви 

податоци« за тоа ,  дека умте пред Маричката битка овие земји ce 

наоѓале  »в о  рацете на синовите на Д е ј а н « . 47® Острогорски констатира 

дека » з а с е г а  не ни е ј а сн о  колку  деспот Јован и Константин-Драгам 

успеале  и воопмто дали у с п е а л е  да ja  промират татковската  о б ла с т  до 

Маричката битка« ' 4 7 7  но с е лак ,  заклучува дека до на гло  промируваве 

на нивните поседи домло по оваа битка.

Гледимтето за бр зото  ширење на државата ла Дејаиови не 

може да ce лрифати во ц е л о с т .  Причина за тоа е ситуаци јата  по 

смртта на Душан. Како мто е лознато  севастократорот  (подоцна 

деспот )  Дејан неочекувано и б е з  трага  и сч е зи а л . Дури во остатоците  

од родословот на Дејанови ce  зборува само за тоа  дека »царот 

Стефан« ( т . е . / Д у м а н )  му го поверил управувавето со поседите  близу  

реката Вардар на »Х ар к о «  ( т . е .  Де јан ,  таткото  на Јован и 

Константин ) . 47Ѕ

По смртта на Де јан  неговите  поседи биле  потчинети од 

севастократорот  Влатко ,  к о ј  c e  здобил со голема моќ во времето на 

крал Волкашин (1365-1371 г о д и н а ) .  Затоа во право е М. Орбини к о ј  

и з јавува  дека: »Драгам (Јоваи )  ц Константин, синови на Ѕарко и 

многумина други велможи до Маричката битка биле лоданици на кралот 

Волкамин и на неговиот  брат Углема « . 4 7 3  Значи Јован и Констаитин
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припаѓале на бро~јот на негсвите  ситни в а з а л и ,  потчинувајќн ce во 

дадениов с л у ч а ј  на еден од посилните приврзаници на Волкашин ( т . е .  

В ла тк о ) . 4 3 0

Ло ненаде јната  смрт на Волкамин и Углем  за Дејанови и за 

другите  ва за ли ,  ггре5ало време и големи сили за  отворено да истапг!т 

пред c e ,  против с . законскиот наследник, кралот  Марко и да издржат 

во жестоката борба на новите господари.

Значајни податоци за судБината на Де јанови  наоѓаме ка ј  Л. 

Хадкондил k o ]  мто вели дека »по смртта на 1 арко ( т . е .  Де~јан) 

неговиот  син Јован ,  неотстапувајќи пред никого  по знаената од 

военото  искуство  и по св о јо т  ум, во- )ува ’јќи со Албанците и со 

непри јателите  Трибали (Срби) псжорил доста  голема  з е м ј а « ,  ко ja 

потоа поминала во рацете иа неговиот брат Константин . 4 8 1

Овие во јув ав а  на Дејанови Биле против приврзаниците на 

Углем Влатковиќ,  ведглаввиот противник на кралот  Марко, по*гоа 

против кнез Лазар и Вук Бранковиќ кои им ce приближувале од 

о е в е р . 4Ѕ~ Исто така ,  како ссшерници и претенденти на наследството  

на Волкашин можеле да вастапат и наследниците на деспот Оливер, од 

кои ce споменува »в ла с т е ли н  Дабижив« . 4 3 3

Во екот  на борбите со соседите  на Браќата Дејанови 5ил 

засе гн ат  и Пијанец во ко ј  управувад кралот  Марко . 4 3 4

БорБата на сите овие феудални в лад етели  за наследството  

на кралот  Волкамин и деспот Углем била д о л га  и жестока и ce  

одвивала со промендив успех .  Сепак кон 1373 година браќата Дејаиови 

у сп еале  во толку  сложеиите околности да i a зацврстат  св о ја та  власт  

go новосоздаденото  кнехевство ,  кое, сепак ,  » в е р о ј а т н о  тогата умте не 

ce простирало  до реката Врегалница, вклучува јќи  ja  пред ce  

Бамтината на деспот  Д е ја н « . 48 3
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Во лериодот  од .1 373 до 1377 година територи јата  на 

Дејанови ce промирила на ј у г  доближувајќи ce до С о лу н .4ѕ<ѕ Тогам 

Пијанец бил вклучен  во новата држава. Во периодот до 1373 .година во 

архивите на атонските  манастири не е зачуван ниту еден документ од 

браќата Дејанови ла подаруваве на имоти . 4 8 7

Браќата Дејанови успеале  да го потчинат под с.во1а власт
ê': ?

ареалот  на бившите намеснимтва на Оливер и иа Хрења не веднаш гто 

Маричката битка, т ук у  немто подоцна »приближно кон втората половина 

на .1 374 подина или дури подоцна ( т . е .  кон 1375 г о д и н а ) « . 4 8 8  Таквото 

промируван&е ва ;југ не било без пречки, замто во о в о ј  с л y ч a i 

синовите на Де јан морале да сметаат на отпор не само од 

» зак он ск и от «  господар  кралот  Марко туку и на неговите  вазали и нз 

В и зан ти ја * 4ЅЅ

Во гхоглед на ' потекаото  и името на Де јановите  насдедници 

RO науката в ладеат  различни гледишта. Иовеќето досегампи

истражувачи потпирајќи ce на српската традици-ја, според името на 

т а т к о т о ; наследниците на Дејан ги нарекуваат Де јановиќи,  u ри 

сметаат за »српски великаш и« . 490. Друга група научници, предводени 

од Ј.  Иванов.г врз база  на податоците од еден летопис каде и 

Константин ce нарекува Драгам 4 9 1  ce  и з ја сниле  дека Драгаш било 

заедничко име за Д е јановите  синови. Во прилог на. таквото гледимте 

Острогорски навел повеќе податоци • 4 9 2

Is • Сп. Радо~]ичиќ паралелно го употребува  името Драгаш и 

Дечановиќи* 4 9 3  Во македонската историографиja  ce  употребува  името 

Дејановци • 4 9 4

Од грамотите  сочувани од канцеларијата на Теодора ,  Јован 

и Константин, со кои тие подарw л е. имоти на цркви и манастири ce

дознава за нивното фамилирајно име. Во сите тие докумеати постариот
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брат ce лотпимува как о : »Деспот toanb Драгамb « »  a ломладиот само 

како: »Благов^рни господарин^ Костадин*»«  мто ќе рече дека нигде не 

го употребуваат  името »Д е ја н о в и ќ и « , па дури не го  сломенуваат ни 

таткото .  Во заедничките повелби на лрво место стои мајка им Теодора 

-  Евдоки ја :  » б л а г о ч  £>стива и хр/столк?бива rocnor fd  ЦДРИЦ4Ј£вдокиѓЅ. и cfc, 

пр £>вb - дфБленими синови царства ми деспотом /оаном£> ДрагамемЈ^ и 

Костадином « . 4 3 5  Овој податок сведочи за заедничката ндаст  на 

тро јц ата  в лад етели ,  но во него  не станува  збо р за фами л и јарното  

име. Затоа ce валохува иотребата  од утврдуваве  на иивното п отек ло .

Во врска со потеклото на родот ка Де~јановн во научиата 

литература п о с т с ј а т  различни гледимта .  X- Милев смета дека » Де ј аи  

lapKOB оил Бугарин f a uсто така и жена му Теодора имада Бугарско 

потекло « . 496 Во српската историографија лреовладува  мисдењето дека 

Јован Драгам и Константин ce Срби и на се где  ce третираат како
■ vy-*

»српски великаши« . 4 9 7  Појреално гледиште прифатил И. Руриќ- Ппоред 

не го :  »Навистина то i  (Конставтив) ce нарекувал » господар  српски « ,  

кеговата  ма1ка Била »царица с р л с к а « .  Ова » с р п с к о «  ка ј  м е г о , било 

колку одраз на силата и просторот  со ко ј  располагал ,  т о лк у  и 

потсетуваве  на л е га лн оста  на фамилијарната Немавичка традицида« • 4 9 8  

Како » г о сп од ар  српски и Подунав1е, брат  де.сиота Јована Драгама« ,  

Константин ce лотлимал на грамотата од 20 јуни 1389 година со ко ја 

го потврдува дарот на в о јв о д а т a Димитар на манастирот Хиландар, 

издадена во Иримтина* 4 9 3  Во другите  грамоти оваа одредба )a нема.

Некои научницм го сметаат Де~јан за Брат на Оливер и 

Богдан. 5 0 0  За тоа  дека Оливер и Богдан биле Браќа сведочи и Ј . 

Кантакузин . 5 0 1  Во придог на потеклото  на Де јаи  правилно ce из1аснил 

1Л Ј.  Иванов, Ko i  WTO вели дека » Д е ј а н  Бил син на македонскиот. 

во јводина  1арко« . 3 0 2  Ионатаму Мванов тврди дека Де јан  ве бил брат



на J .  Оливер и на Богдан, но бил роднина со hub преку  ородуването 

со Думан. Дедан бид зет  на Думан no с естра  му Теодора,  a 

Оливеровица ce нарекувала Василиба (Цармца ) . 3 0 3

О д реченото  досега  неоспорно можеме да заклучиме дека
?

Јован иКонстантин потекнувале  од мешовмт брак ,  та тк о  Македонец u 

ма јка  Прбинка. По мајчина линија тие ce  см етале  зз законски 

наследници на Немавичкатд£династи1а. Во средниот век  пготеклото на 

децата ce г л е д а л о  по т а т к о т о , штоУрече дека тие. биле  Македонци. Р.о 

прилог на тоа  зборува и податокот мто »Јован  во~јува'јќи со Албандите 

ијсо непри ' јателите СрБи си потчинил на себе  доста  гоиема з е м ја « . 5 0 4  

Значи, Србите нему му биле непри јатели .

Фактот мто браќата Јован и Констатин би ле  Македонци, a 

биде јки татко  им ce викад Де~јаН/ аналогно на македонската традици )а 

правилно е да ce заклучи дека нивното фамилирадно име тпеба да биде 

Дејанови, како синови на Д е ја н 4ѕоѕ Ј к и т а —иа-рсгѕгп п ncre**»

aco i fHpa » а  —Hemp.,. х-»-£-. л,*>к-а .Шз »п  д -fr a

Значи тие треба да ce викаат:  Јован Драгаи и 

Константин Де јанови ,  a поединечно Константин Д е јанов  и Јован Драгзм 

-  Де јанов .

-  73 -
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I I .  ПИЈАНЕЦ BO ПЕРИОДОТ HA НЕЗАВИСНОТО ВЛАДЕЕЊЕ HA ТЕОДОРА,

JOB AH V КОНСТАНТИН ДЕЈАНОВИ (1373-1

Еден од поважиите настани во истори~јата во Пијанеи и на 

Македонија no смртта на Думан била Маричката битка од 1371 година^ ° 6 

■ 'А зВо рните податоцч зборуваат  дека главен ииицидатор за неа Бид 

деспот  Углеш ко ј  на помом го  повикал брата^си Волкамии. 3a учество  

на BoicKH ОД Пи~јавец во Маричката битка немаме директни подлтоци.  

Монахот И caw i  a споменува дека noicpai Углем и Волкамин во бмтката 

уч ествуваде  и »многу  други ведможи, негде  до 60.000 избрани 

в о јн и ц и «*  5 0 7  О.Новаковиќ базира јќи  ce на ова. заклучува дека во 

оитката  на Марица з еле  уч еств о  и браќата Де јаиовч ,  и з ја свува јќ и  ce  

притоа дека тие без  разлика како стоеле  кон Волкамин w Углем ,  

мораде да ce подготвуваат  за зае.дничка одбрана од Турците.  При 

набројуван>ето на местата  што дале  во i с к а r Новаковаќ веди: »Ha 

Марица в о јув а д е  e o i ските од Водкаминовите обдасти ,  Скоп је ,  Призрен, 

Охрид, Битола, Прилеп, Лерин; од Углемините зем ји :  Оер со Струма, 

Драма, Мосинопол; Де јановите  земДи: Жеглигово, ВелБухд, Дулница, 

СамокоВ; Кратово, Мтип, Тиквем и Струмица. . . « .  5 0 3  Опоред o n o j

сиисок на 0. Новаковиќ на местата  мто дале ворс.ка може да ce  

закдучи дека во битката на Марица учествувале  и во јски  од Пијанец.

Според С. Новаковиќ в о ј с к а т а  на Волкашин за битката на 

Марица поминала » о д  Скопре преку Кустендил,  Дупница и Самоков« - 5X0  

За правецот на движевето на. воДската кон Марица ce произнел u К. 

Мречек. Според него ,  » срп ски от  воен поход од 137.1 година поминал 

преку Кустендилската о б л а с т « . 5 1 1  Нормално е мтом в о јск а та  ка пат за 

Марица поминала покрај Пијанец одреден 5 po i  на во.јска од on c i  дел



да з е л е  уч ество  во битката.  Дотолку повеќе  мто Пијанец ce умте ja 

признавал врховната власт  на Водкамин . 5 1 2

По битз<ата на Марица од историската  сдена ги снемало 

двацата најмоќни маке.донски владетели, .  кралот  Волкамин и брат му
i > / -7

деспот Угдеш. Tea  им овозможил© на Детанови да i a  прошират сво ја та  

држава на нивна см етка . Умте во првите годиви по битката тие :ја 

промириле свспата држава околу Нардар на Маркова мтета , » ла зем а јќи  

му j a  1Т.еони~ја ( Пи јанец  ) «  . 5 1 3

Спсред И. I ^ y риќ од формирањето на државата на Де^аиови 

na до Kpa ioT  на Hei з иното постеве  »темко  дека иостоела  по^начајна 

xpncTwiaHCKa држава, од онаа со x o i a  управувал Констатин« • S i 4  Во 

составот  на оваа  држава в л е г у в а л е :  Штип, Струмица, Велбужд,

Краимте, Вране, Премево, Хеглигово ,  Здетово ,  Кочани, Пи-јаиед,

Малемево, Петрич , Мелник, Радовим, Дспран, EoeM^ia ,  Тиквем и Веле.е,

практично »ц ела  Македони-ја источно од Вардар, вкд учува~јќ.и ги Мелник
<1

и Рила и долирала до близу  Сер и скоро до С о л у н « . 5 i -:L

Tepw'TopwiaTa на »д е сп от  Драгаш« е забележана неполни две 

години гто Маричката Битка во книгите на Дубровничкиот архин. Во 

средината на i y t -ш 1373 година Јуни 1 Буниќ ce халел дека Ју р и *ј 

Маринов СоркоЧвВИЌ со помомта на л у ѓ е т о  на деспот  Драгам му i a  

од зеле  с т о к а т а . Според и з дапата на еден сведок  стоката мто била 

пренесувана од Солуи за Ново Брдо им Била одземена >>Ш Т£Гг*елшЈч 

đšspori.  D r a g e ç g fü  Iw им&м 1о ш  g a f  чос&тик саѕтган  

(тврдина К овух ) « . 5 1 6  Тоа пак, зборува дека територи")ата на оваа 

македонска држава по исчезнувавето на Волкашии и Углеш станала 

на јпозната  на Балканот.  П*панец в л е г о л  во државата на Де_јанови 

1373/74 година и останал до кра јот на н е ^ и н о т о  постоене .

-75  -
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По лриклучувавето  на Пијанец кон државата на Д е јанови ,  

тие пристапиле кон организираве на в ласта .  На-Јлрвин тие тр еб а ло  да 

ce  зацврстат,  да ce  замтитат од соседите ,  потоа требадо  да назначат 

свои чиновици, да ce  запознаат со расположението на месните жители 

посебно на духовиите и световните феудалци. 5XV Н а ј л о с л е  браќата 

Деја-нови требале  да изврмат прераспределБа на феудалната земтимна 

сопотвеност ,  т . е .  да г-и снабдат своите приврзанции со нови земпишш 

подаруваиа. За таа цед тие ги конфискувале имотите на своите 

противници . 3X0

Карактерстично е мто во текот  на о сво i  увавето  на нови 

области  Јован и Константин Деланови применувале момне ремителни 

мерки, одземале населби и зем ји  не само на своите противници, туку  

дури и на в а за ли те ,  на своите блиски л у ѓ е *  Самиот »госгтодин 

Константин« из")авил во една грамота од 1374-1375 година,  дека т о i  

му ja  подарил на Рускиот манастир црквата во Дреново, »мто  соу др^- 

жали в ла с т е л е  mow Јаков£>П*> м Драгослав fc <<, a истс така  » о е л о  

Злешово, мто oyrsexb оу властелина моего Д а ^  б и ^ х и в а « . 3X3 Кон 

Хиландар \л Рускиот манастир браќата Дејанови ce  однесувале  со

р е сп ек т . - °

Управата во Пијане.ц бида организирала исто како и во 

другите  делвои на државата на Де јанови.  Со државата управувале  

вдовицата на Д е ја н ,  Теодора -  Евдокија со синовите Јован и 

Константин•52Х Дека тие в ладееле  заедно говори и Повелоата од 1о77 

годи н а • На прво место  стои ма јката  »rocnorrà. царица Швдокиј-4 « ,  a 

потоа синовите »д е с п о т  /оаном и КонстадиномЗ^ « 5 ^2 Краката ce  

однесуваде со почит кон с в о ја т а  ма]ка # ДОако в о ^ Tj4\ Т-ЈЉ. ац и ј  з т  a на 

Иоведбата с т о ј а т  т р о јц а та  в ладетели ,  во потписот стои само » / о а н  

д е сп от^  Дparawk « , 5 2 3  што значи во повеќето  случаи актите ги



иотпимувал постариот орат Јопан, можебм гторлди повмсоката титула^,

Пите досегашии истражувачи ce  co r  л асуваат дека Јопан 

Д рагам l a  добид титулата  деспот  од цар У. ро м * Познато е дека оиа 

достоинство  ce доделувало  само на блиски роднини на царот, a 

ма јката  на Јовак т Теодора. / оила родена с естра  ка цар Думан, таткото
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ез i- !на цар Урош, мто значи Јован и Уром биле  први братучеди .
ѕ ј

ЈованЗто м здигнуваке  не 5иде с л у ч а јн о  и неочекув.ано, дотодку иоиеќе

WTO татко му 5ил севастокоатор ,  a нотоа  д е с п о т .324 Во мзворите
ÂWCrt

Јован ка секаде ce споменупа како : »В олагов®  рни деспот^

Д para fait« « 5 2 5

Помладиот орат Ковстантин во повелбите  ce потпшлува како 

» г о сп оди к  К о с т а н т и н « , мто знач и дека т о i  не тдосед десаотска ти тулз  .
за

Пред с\гдот на » господин  Константин« ce поде^ 

ме V y претставници на Хиландар и манастир 

кивните имоти во окол ината на реката Струми^ца. ТТо завршувавето вв 

пасправата и рa лграничyвaн»ето иa в л aдени"јa т a нзјоaие двa £ветогорски 

м a н a с т u рм бмаа тјо гг п и w a н a п pec y д a. к. о a ~ j a п c т л \ и м апс.: ѕ ’• о ; \ о м к и оп•

епископ Дa нил и 6 a i-бскиgт епчскоп Григорич » У Дaне све 6 лa гочa с:'гипог 

господина деспота  Драгаша и ората му Костадина« . 3 2 6  Од oboi  нода*гок. 

може \да ce  с о г л ед а  и нагиасеиата у л о г а  на лостариот брат .  Г . 

Острого  р с ки смета д е к a т о a е »  м о ж. еби п о р a д и р a з л ик a т a во го д и i1 ите ,  

но сигурно не п о рaди\/мдaд© € нa Константин^ ко ] 1392 година 

имад ќерка ла мажеве« * 5 2 7  Сенкагга на лостар и от  орат ce чувствувала  

ч после  нсговата  смрт *( 3 3 79 годмна) . При подаруването на имоти на 

манастипот Хидандар во Mai 1380 година, Константин истакиува дока е 

» б р а т  на деспот  Ј о в а н « * 52е
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*

По смртта на Јован во управХ&аЈпа државата, а со тоа и на 

Пијанец, ce п он агласен а  у ло га  имала Теодора -  Евдокиj a . Таа ce 

нарекувала »превисока  царица српска Кира Е в д о к и ја « ,  во повелбата  со 

Ko ja  на Хиландар ј а  дарува Де јановата  задужбина -  имотите на 

црквата во Архил.евица. * 2в Таа со право ce  нарекувала царица, 

бидејќи не јзиииот  маж носел титула  деспот ,  a и поради тоа мто ги 

надживеала цар Урош инеговата  мајка. царица Елена -  Р,л и сан ета . 5 3 0  

ПоСледен помен (индиректен )  за Теодора среќаваме во грамотата на 

Константин Д е јанов  од 15 ав густ  .1381 година со K o ia  го  лодарува 

Десновскиот манастир на Хиландар, каде мто вели дека » с е  советувал 

со Советот и » з говором ^  господждек? и материк>ми царицећ» кУра Евдоки- 

•*.«•5 3 1  Co оваа Повелба Констатин под&рил и имотите во Пијанец 

мто ги држед Песновскнот манастир »и оу ДиАнцоу цр?кв4» Свети Никола 

cl» селомЈѕ ; и c b виноградом^ , и^вод^Ј)-шцами, и ct, л о у г см ^ .  И онте оу 

Пи|§ѓ7ци на Врегалнипи цр^вЈ» Вогордица с fc> селомЅ» и cb нам^ртц^амБ 

цр 'кве  теи « . 5 3 2  Мто станало  со другите  имоти во Пијавец мтоги имал 

Лесновскиот манастир во времето ка Душан не ни е п о знато ,  но no ce 

изгледа  тие биле  одземени и прераспределени на некои од Де јановите 

властел  ини.

Периодот на заедничкото владеене на Де јанови (1373-1379 

година ) за Пијанец преставува ,  период на независно в ладееие .  • Тоа 

може да ce заклучи и од повелбите  мто ce  издадени од нивната 

канцеларија .  Со овие повелби биле подарувани богати  имоти, цркви и 

л у ѓ е ,  црковните л у ѓ е  ги ослободуваат  од разни давачки: »д а  имА, не 

градоѕиданиЈЗр ни градоблКЈдени)^ ни сокФ, ни иномистра, ни^равнине, 

ни opaHbhà, ни жетве, ни врЈзмитбе, ни сена комениА ни винограда 

работани^Д, ни поноса ,  ни провода, нм пс. З-рЗ. Ј  ни С OICO Л 3. ТПЗ. f  HW. ДЗ T  К.О 

облада ними отУ владоу^ихЅо , кмо цркна . . ? 5 3 3  Ова зборупа дека
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врховни сопственици на з ем јата  во Пијанелт биде тие и со иез 

распола гале  слободно.  Веднам зад нив доа ѓале  нивните кнезови и 

во јводк  (ни кефалиѓ&, ни кнезБ , ни севастЈа , ни кто од ј ,владоуфихх 

го сподства  ми ) - 5 3 4  кои мто управувале  . со Пијанец и со сос.едните

негови области .  Некои од нив подарувале  имоти на црквите. Пример за 

тоа имаме во мтипскиот челник Ставислав, ко"ј на Хиландар му 1а 

подарил црквата Пн. Власита ,  потоа дарот на в о јв од а  Димитар на 

Хиландар и дру ги . 3 3 3

Дејанови ла контролирале целокупната т р го в и ја  во дрхавата ,  a 

со т оа  и во Нијанец. Тие i a  контролирале и транзитната тргови1а од 

Солун за внатрешноста на Балканот.  За тоа сведочи и податокот  за 

одземената  стсжа на Дубровчанецот Јуни^е Буниќ 1373 година » в о  

з е м ја т а  на деспотот Драгам на едно место кое ce нарекува тврдипа 

Ќ о н у х « . 3 3 3  Во рамките на нмвната дрхава ce наоѓале  плсздни рамнини 

богати '  со жито, кое мто тие го и зв е зув а ле .  Во инструкциите од 

владата  на Дубровник\^ЈуниЈ)? Буниќ (7 алрил 1377 година)  стои дека 

поседите  на браќата Дејанови ce простираат » с о с ем  близу  до Солун, 

каде мто може да биде доставено зрно за потребите  на Дубровничката 

Р е п у б п и к а « . 3 3 7  Овој податок зборува дека дел од житото браќата 

Де јанови извезувале  во Дубровник.

Во Пијанец на јмногу  ce вадела  руда, к о ја  мто продолхила  

да ce  експлоатира во Осоговскмте планини, пред ce во Кратово,  Наса 

и Кустендил .  Рудниците во времето на Дејанови биле  дрхавна 

с о п с т в е н о с т . 5 3 8  За економската моќ ва Де-јанови сведочи Кичевската
Д* '

о с т а в а г во ко ј  ce најдени монети на Јован Драгаш во голем  6рс1 во 

споредба со неговите современици. Оваа остава содржи монети коваии 

пред и после  Маричката битка • 5 3 9  Тие Биле и ктитори на манастмрот

Св• Јоаким Осоговски во Близина на Крива Палангса*
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Браќата Де~јанови имале силна и организирана вотска,  

Издрмката на в о ј с к а т а  била од богатнте  рудници. Во јската  главно ce  

со сто ела  од конаница, Ko ia  била од два вида: влаНгелинска и 

наемничка . 5 4 0  Властелинската  во јска  ce  собирала  од потчинетите 

феудалци, но т а £  ce собирала побавн о , поради оддалеченоста на 

одделните о б ла с т и .  Затоа , главната ударна в о ј с к а  била составена од 

наемници, кои што биле спремни да стаиат  во акција во секое  

вр ем е . 5 4 1  Ова a наемничка вспска, иако била доста  силна, сепак не 

била многу дисциплинирана, за мто ce задржале спомени и во 

народните п р едан и ја .  Во Пијанечко и во околните  области ce унте ce  

раскахува за водводите Константинови, кои биле  желни за в о јн а ,  за 

к о ^ а н и ц а т а  со ' »м аздраци «  и во » о к л о п и « ,  за тоа  дека била силна, по 

и »р а с п у м т е н а « , дека не ce пламела од никого ,  немала респект нм коп 

црквата »нафора на îconie примала« 3 4 7  и сл .

Имотите во Пијанец мто Коистатин ги подарил на Хиландар

биле ослободени од в о 1 ска: »освободи го сп о д ств о  ми oj\b вс работ&

ѕкц
и в о и с к е « .  5 4 3  Оваа одредба за овие имоти била  внесена од Думан,

1 a Константин само i a  потврдил. Световните имоти во Пијанец не 

Ѕиде ослободени од в о ј с к а .

Периодот иа заедвичкото в ладееве  на Дејанови со Пијанец, 

претставува  период на зацврстуван&е и издигнуваве  на нивната држава 

во една од најважните во Македонија пред тур ск ото  о св о јув ан е .  Овој 

гтериод на компактност и независност на Иијанец бил нарумен со 

смртта на постариот  брат Јован (1379 година )  и ма јка  му Теодора, од 

1377 година,  Евдоки-ја (1381 г од и н а ) .  По нивната смрт настапува 

период ка в ладеен е  на. Констатин Де јанов ,  или период на вазалност ,

т . е • потчинетост под врковна власт на Турција.



III. ПИЈАНЕЦ BO  П Е Р И О Д О Т  HA ВАЗАЛНОТО ВЛАДЕЕН>Е HA

КОНСТАНТИН ДВJAKOB (1382 -  1395:

По прашането околу  ра за лс тв ото  на Константин Дв '^Но^ 

H a y к a To п o c т o i  a т p a з л ѕл ч н и г л е  д и w т s • д ос.ег a м н и и с 1 г р a ж y n a ». * ,и

На мислеве дека вазалните  односи биле склучени по период^

‘О

на
^аедничкото вдадееве на браќата Де јанови* Така, Ј* Хари - Насц^

- ■*  ̂и £

-е  изтаснил дека по Маричката б и т к а * државата на браќата
• ч

бцла излохена на напади и грабежи од страна на Турците.  Тие г г 

прес.танале »дури тогаш кога  Де-Јанови склучиле  договор со Мурат

Ј о ,* и

Но
^ога бил склучен T o i  договор  не кажува. Ионатаму, Хаии -  Васц*

'Нстакнува дека нивната држава бида првата преку к о ја  Турците ц0 

Да поминат за да продрат во северозападните лр^Де.>ц 

Д олуос тр ов от . 5 4 3

• С. Новаковиќ разгледува- јќи  го проблемот на в а з а л с т в п^.

■иќ

ЈЧ Л  С '

ЧЦ

И,-

Деja  нови домол ло заклучок дека :  »тие  биде во некакв о

в а за л с тв о ,  но со прилична голема с а м о с т о јн о с т « . 5 4 5  Времет0 

стан але  вазали ке го одредува прецизпо. Сѕпак, т о i ce  из јаснцд 

Ае јанови заедно со крад Марко и Богдан ce спогодиле  со ТурцИп

*'0

КОРл

Лек,

ге- л,а

плаќаат  данок и да даваат в о ј с к а ,  a во ce друго  да q p t uн <3. ѓтј 0

самоото ј ни како мто биле  предјтоа. Ѕ4’7 Тоа биле обичнн ycavrw 

в а за л с т в о ,  кон оиие со кои можело да ce постигне с п о г о д б а . Такви 

услови  биле формирани на јнапред  за Де јанови ,  a no битката на Косово
%» V.

(1389 година) истите Биле пренесени на кнез Лазар. Зкачи, иако

Новаковиќ по однос на тоа прашаке нема одреден с;тав. с е п а к , о.ч 

последнсто  негово искажуване може да ce заклучи дека в а за л с т в о т о  

Ѕило склучеио за време на заедничкото вла.деен,е на браќата Д е ја п о п и .
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Хр* Мидев, зан&шавајќи ce со истори јата  на Велбужд^р^кото 

кнехевство  дошол до заклучок дека тоа  станало зависно од Турците 

1372 година .  Во врска со тоа т о ј  в е ли :  »До смртта ка Думан {20 

декември 1355 година) тоа Кнежевство j a  признавало врховвата в ласт  

на српскиот цар, a оттогаи  тоа ce прогласило  за независво ,  до 1372 

година кога  станало потчинето на Т у р ц и т е « . 54® За тоа  дека 

в а за л с т в о т о  Било склучено no Маричката Битка ce произнел и Ј .  

Иванов. Т о ј  анализирајќи ги податоците од турскиот  историчар од 

XVI I  в ек ,  Сеадедин, од неговото  дело »Круна на и с т о р и ја т а «  намол 

еден ракопис во Софиската народна БиБлиотека, домол до заклучок  

дека вазадните  односи Биде склучеки 1371 г о д и н а .550

Според гледимтето на М. Пурковиќ »по  Маричката Битка 

Волкаминовиот син* Марко и браќата Константин и ‘ Драѓам ce смириде со 

Турците., станува јќи вазали на турскиот  с у л т а и « . 55- Исто така ,  и 

Д. Анастаси јевиќ  смета дека Дејанови no Маричката Битка ia призиаде 

в ласта  на Тур ц и те .522 Г .  Острогорски е на мислене дека по поразот  

на Марица, Волкаминовиот снн Марко станал вазал на турскиот  

с у л та н ,  a во иста полохба доиле и ораќата Јован и Констатин. 553

Р. Михалчиќ-Јг пак, лоради недостиг  на изворни податоци за 

тоа  кога  и кои покраини од Де јановата  држава i  a изгуБиле 

независноста  ce произнел неодредено за тоа прамане в е л е јќ и  дека : 

»&е р о ја тн о  не долго  време после  Маричката битка Драгами станале  

вазали на с у л т а н о т « . 534 Понатаму Михал»чиќ вели дека и покра ј  

в а з а л и т е т о т  тие доста долго  или »подобро  речено ce  до Битката на 

Ровини, в ла д ее ле  со широка внатремна самоуправа « . 535 По праиането

ce  и з ја снил  дека вазалните односи Биле воспоставени веднаш по

за в а за лн оста  на државата на Д е јановите  наследници,

Маричката Битка* 556
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* *  à A fPđT  7 AuHtf-o <-e dJt« s „  fl■>̂ /»«wy5
A. А п остолов ,  дошол до BOgfianwi) с о гледувака  шдпа -<-w гг.ул м-t

дека ва за лството  било склучено по 3 379 година,- т . е .  no смртта нa

постариот Брат Јован Драгам. Во врска со тоа в е ли :  »Во 3 37 9

година умрел иостариот  Брат Драгам, a со киехевството  продолхил дл

управува Констатин како турски ва^ал« . 5 5 7

Индиректни податопи за времето на в а за л с т в о т о  наоѓаме и

во е.дна народна песна »Крал Марко u цар Мурат« каде ce нели дека

Константин станал вазал  пред Кради Марко. 5ѕв И.здавачот на овие

песни С. Сто јковиќ  истакнува дека Марко го наоледил к р а л с л « ^ ■

престод во несредени ирилики. Немајќи доволно моќ .И

спротивстави на наладите на Турците, Марко оил принудеи ко

Де-јанови и Богдан да в л е з е  во »клетвеничка «  зависност  од typçkm oi

7\
су.чтан 3 385 г о д и к а . 55® Во поглед  на ва залството  на Крали Марко, ~ •

. г-' _ , , -» A гѕ н>рТО 5 ПдПтотановски ce  иЗЗаснил дека тоа оило склучеко  no

Прилеп и Битола под турска  вдаст ,  13$5 годии.а. ѕво Бидетќи

дека Де јанов станал вазал  пред Крали Марко, како кр ац н а - f' " Hi ' 

5 ј станал вазад мохе слободно да ia одредиме 1385 г о д и ^ " *кога т

Во врска со вазалството  на Де јанов ,

Сеадедин соопмтува дека »пролетта  773 година по Хиџра 

хр исти јанска ) Лала Махин лаша тргнал со многубројѓза во)СКа

л ,јг' То п w ч Р Т у р с к и о т  с " *

{ 1 . 3 7 1  1'ОД,ича 

i a

561
залеме Кустенди л ската држава u дa. постави Tanv тУТT3MV турсх^  ред<<*

Вистина е ,  вели Сеадедин дека потчинуваието на
ќ y с т е н Д и л с к м о т 

г труги негови
гададетед познат  под »името Константин, и за многу в р/

р е ч е п а т а
државици и 1'радови, како и за тргнува »е  на во јските

ма с в о јата
зем j a  ce издаде висок султански фарман. ТТотпирајќи се

»iP Ci’ ка
голема сила и в ер ув а јќ и  во св о ја та  независност ,  Константи

јуплч
гч инува . Но, кога ce науч и л дека. големисмиикако да ce no 

ремид да тргн.е за не.говата зем ја  со миогу во-]ска ла
дрИ w



у с л о в и т е  на с в о е т о  ва з а л с т в о .

у м е р е н о  и у ч т и п о ,  м му Бидо

r a . T o i  бил н а з н а ч е н попторно

з а в л а д е е  со с и л а ,  ремил да c e  нокори и п о т ч и н и « .  ѕ ѕ з  Понатаму  

С е ад е ди н  в е л и  д е к а : » К о н с т а н т и н  и зл егол  на п р е ч е к  со соо дветн м  

п о ч е с ти  и со одбрВни п о д а р о ц и .  И отоа,  о т к а к о  ги п р е д а л  к л у ч е в и т е  од  

т в р д и н и т е  и г р а д о в и т е ,  ги п од и е с ол  

Кон К о н ста н ти н  оило п о г л е д н а т о  д о с г 

д о з в о л е н о  да c e  носи во почесни ал 

:?а в л а д е т е л  на с в о ј а т а  з е м ј а ,  под  у с л о в  да п л а ќ а  џизие и харач.. За 

•тоа c e  издал и в и с о к  ферман. Потоа с у л т а н о т  н е н а д е д н о  c e  вратил во  

Б р у с а « • 5ЅЗ

Ha прв п о г л е д  овие в е с т и  и з г л е д а а т  с о с е м а  вер одоето-јнм г 

Б и д е ј ќ и  Лала Махин -  Пама е. м с т о р и с к а  л и ч н о с т ,  совремеии к на 

Кон стан тин Д е д а н о в .  Но р,о с а м о т о  к аж у ва ве  на Оеададмн  пос тои еднз

:ч н о с т , т . е . c e и з м е ïiiани д в е  епизоди за. два о д д  е л н и n o Xод м.

. е п и з о д а  е за Ла. л a ni a X и н -  д о - с р е д ина т a н3 - ка жу вап>ато м ,

•a , З а Мурат т , М TO 3 начи д е к а  Оеадедин гм ;1 3 Ме i«! a л р a б о т  м т  е ,

И HO pN-; a л н о , Би дед ќ и  с в о е т о  д е л о  го пимувал т■ ри р, е к a 11 о д о i ! 1ч a .

: Лала Max и н — Пa nia т н ан и с т  и нa во i  y в a л п р о т MR К о нстан  T иh no

1 3 7 1  г о д и н а , но ч у д н о  е зошто во и з в е с т у в а в е т о  на Оеа дедин не ce  

с п о м е н у в а Ј о в а н  Д р а г а м ,  к c i  мто носел т и т у л а  д е с п о т .  В т о р а т a 

е п и з о д а  ce  о д н е с у в а  на с у л т а н о т  Мурат I и К о н с т а н т м н .  Од неа l a c n o  

c e  г л е д а  д е к а  К о н с т а н т и н  c e  поклонил на С у л т а н с т ,  и од н его  оил 

н аз н а ч е н  п о в т о р н о  за в л а д е т е л  на с в о ј а т а  з е м д а .

С е т о  о в а  не н а в е д у в а на з a к л y ч о к , д е ка в а з а л  ствс

К он ста нти н м Мурат I , бмло с к л у ч в н о  по с м р т т а на Ј о в а н  и

Во сп р о т и в н о  би било л о г и ч н о во п р е с р е т  хча Mv р а т  I Да

з а е д н о  д в а ј ц а т а  б р а ќ а с о  ма i  ка им и з а е д и о  да MV м з ра за*г

Дото л к y п ор,е ќе  мто Ј о в а  н има л ч’ мт y л a д е  с п о т  , a мa ] к a

н а р е к у в а л а  г о с п о ѓ а  ц а р и ц а .  Ако . н а з а л с т н о т о  с ч д о  скл учено

М М
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пернодот нa заедничкото вдадееае ,  за Мурат I секако би било 

да му изрази почит лице со повисоко достои н ство , a секако тоа ие 

го  пропуштиле турските историчари да не го одбедежат* ЗаклУчокоТ 

тоа  е сосема аогичен, биде јќи  за време на заедничкото владеење 

документите редовно на прво место стои постариот брат . »деспот Jo f w »

Д paraui« . 5 Ѕ 4  Тоа пак говори ,  дека за отстапка не може да стане з°Он* 

Како време за склучуване на ва за лн оста  треба да ce бара наi РаНч' 

1379 година кога умре.л пос.тариот -брат и 1382 година кога  

паднала под турска в л а с т .  Тогам на Констатин му биле  доделс-П^ 

Радомир, Дупница и Рила ,  како знак на бл агодарност  '*г]

3 б ѕ

iïTO станн л

турски вазал . '

Во прилог на тоа де.кл Ковстатин станал вазал по смртгга 

брат му Јован, зборува и Лаовик Халкондил, кога наледуо =а ^ " Ко 

Јован Драгам no смртта на Жарко (Де.~зан) 'оил »напдобриот по 4 Ni 1 

воено искуство , во тоа време, никому не отстапува јќи , и то1 ' ЈОНаг,/ 

в о “1Ува_)ќи со Албанците и со но.гтријателите Орби ои лотчинил на c *-wv-

доста  голема земДа, и по неговата  смрт Констатин, неговиат б рат / ja

на турскиот судтан, очигледно  за

зави сн ост ) « .

п р и з иаване

година со Ko ia  го подарил ЈТесновскиот

на дарст  'г # е *

\ на ва з a д н«ата

i 5 а в гу с т  1381

на Xиландар, ce

дека ce до таа

ce изгледа то

споменува неговата мадка, не наведува на заклучок 

година Константин умте не оил вазал . Ho, по 

почуствувал дека мора да ce потчини на Мурат I • Затоа и побр•'aл , 

нел да ги замтити имотите на Лесновскиот манастир . го лодзрил 

Хиландар. Тоа,  пак, умте покеќе го стеснува временскиот •.•ростор 

кога  Констатин мохел да станзл в а з а л , од .15 апгуст  1 38.1 году.Ио ,lw
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1382 година. Значи, и Пијанец во то ј  период 5и л потчинет на 

врховната вдаст  на Султанот Мурат I *

Но, иако станал вазал ,  Констатин Де јанов  ce до 1389 

година располагал  со голема самосто~јност , мто ce потврдува и од 

одредбите во грамотите  мто ги издал,  за о слободуваве  на лодарените 

имоти од сите давачки.

Од с е т о  речено досега мохе да заклучиме дека Константин 

станал вазал ка Султан Мурат I во почетокот  на 1382 година за мто 

бил наградев со доделуваве на нови територии на управуван&е 

(Радомир, Дупница и Р и л а ) ,  5 6 8  ва т о ј  начин^Мурат I сакал да му 

даде до знаеве  ва Константин дека ќе го  почитува и ваградува
iky

доколку му биде верен в а з а л . До смртта ка Мурат Т, Конс.тетин му 

останал верен приврзаник, и во t o i  период вазалните  обврски н е  5илв 

толку  темки. Промена во вазалните односи настаналсѓ' по 1389 годииа 

кога Ва~јазит I нв ce придржувал до политиката на с в о ј о т  т зтко  и Ј 

сила го залел  Кратово 569 , ко ј  важел за голем  економски центар на 

Константиновата д р х а в а .

Периодот на вазалните односи во Ииданец, додека бил жив 

МуратТ(1389 година )  не бил толку тежок, бмдедќи Констатии Де-јанов 

-ja зачуваа свспата  самосто јност  во внатремната политика.  T o i  »  

понатаму останал  врховен господар на з ем ја т а  и рудниците во 

Пи-јанец. Под с в о ј з  в ла ст  имал кнезови, кефалии, севасти и ДРУГИ 

велокодосто-јници y  ° од нив некои биле. распоредени и во Пијанен. 

Констатин го задрхад правото да подарува имоти, како и да потврдуиа 

дарови на свои властелини ,  како нто е примерот со дарот па 

во-јводата Димитар на манастирот Хиландар, мто го  потврдил с «  

Повебата од 20 -јуни 1389 година . 5 7 1
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Константин иако продолжил да кова свои конети, ееггак во 

неговата држава во употреба биле голем број венецијански м о н е т и . 

Тоа Се гледа и од Повелбата со ко1а тој ja потврдил ирквата Ов. 

Вознесение во Мтип, подарена од војводата Димитар. 572 Венецијански 

монети секако, биле во двихеке и во Ни-јанец, бидејќи во блиското 

Кратово за време на владеевето на Константии лостоела дубропничка 

трговска колонија, која ги користела венеци јанските монети. Тие 

биле најчесто пре.несувани од рударите во Пијанец, кои раБотеле во 

кратовските рудници-.

За оваa внатрешна самостодност  Ковстатин му доставувал  па 

Мурат • годимен данок (џизие и х а р а ч ) ,  a во с л у ч а ј  на потреба Бил 

должен Да Учествува во во јна  со свотата  конанииа, како и да }а 

пропу игга преку свотата држава слободно да поминува турската в о ј с к а .  

Во вазалнзта  во јска на Константин у ч е с т в у в а л е  и вопниди регрутирани 

од ПилѕввИ* Тоа ce заклучува од факто,г мто в с ј с к а т а  ce соБирала од 

сите  слоеви на населението .  5 7 3

Во 1389 година кога Мурат I одел за Косово, поминал и низ 

дел од П т а н е ц .  За овој иоход турските историчари известуваат дека 

турската в°1ска Била убаво примена и пречекана во Кустевдил, каде 

пристигнала. од Нловдив и Самоков. За таа гомтевка биде собрани 

продукти °д населението, a Пијанец како гранична област со 

Ќустендилт било логично и од него да биле доставени рални продукти.

За овој поход и правецот во кој ce движела турската 

вспска, податоци ни оставил турскиот истеричар Немрита.574 1

известува дека Мурат I тргнал од Пловдив и по три деиа пристигнал

во уЅхт^^ансКото Поле, каде ce задржал три дена . »Овде патот ( за

Косово б •м *> ce дел и на два правца, едниот води десно лреку П о ф и ja

Ни b; , а другиот  лево и води во Илиџа (Куетендмл ) .  5 ' " Посл^Ј
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?
илврт^ните консултации no ко i  пат да тр гне  кон Косор.о , Мурат Т 

одлучил за вториот и » т р гв у в а јќ и  третм от  ден отседнал во полето  

АдаедиН«.  ° 7 6 Таму Мурат престолувал  два. д в н з . Из третиот  чон 

» у т р о т о  со во јска  домол и Константин,  ко i бил многу верен пз 

Судтанот.  Hero го одредил за водач ( на в о ј с к а т а « .  ѕ*7*7

Оттаму Судтанот Мурат за неколку дена стигнал  во Идиџа (К у с т е н д и л ) .  

Конста^ин знаед дека Оултанот ќе ваврати во неговата зем ја  и затоа 

подготвид неброени коиаци и б е зБ р о -i животви вамирвици* оа да 

искахе cr o ј а т а  оданост кон С у лта п о т, Константип лрипремил и мноГ'у 

дарови, a »изоБилството  со кое медот м маслото ce разданале no 

ордата ( в с ј с к а т з )  течеме како р е к а « « ѕ7ѕ  На гомтевката станал coop ц 

за ионатамомното д е ј с т в о  ка двете  водски .  Ј* Упаиов смета доѕчл 

Константиновата во-јска, Бидечќи го позиавада т е р е н о т , Бида од редопв 

Дс1 И Л R р li) увѓ: pd'^y *ÎHdfctd4Kd С Л V Ж 03 » 3 ‘ “

Опоред едно иредание, Мурат- I кога  одел -ла Кустеидил по 

изградил Кадин Мост на границата помеѓу  Пијаиеп и Кустендилско . ѕѕо 

За изградба на мостот било a н i 1 a a и р ci h o \a  h a ce л e н и e гг o o /1 T lu . i  a и e ? j ч д 

за време на npecToioT на My pa т I во  Кустендил ce собрале  сите 

велможи што биле потчинети на Константив за да my изразат почести 

на Мурат . Меѓу тие велможи сигурно имало и од Пи~јанец, Бидејќи т о ј  

бил соседна област  на Ќустендид • Според Хари Кздфз, Оудтаиот му го 

опростид давокот на Константин. 5ЅХ Победеи во битката к а ј  Плочник 

( 1 3 8 ^  година) од Србите, Мурат I c e  плашел од р е зултатите  па 

п р е т с т с јн а т а  битка. Само со тоа може. да си го o5 i  a си име тоа  ито на 

Константин му 5ид опростен дакокот и t o i  Бил сметан како при“јател. и 

сојузЈ-шк на Султанот.  Оамо преку попустлипатл  иолитика Мурат т 

можел да го задрхи Коистантмн на с в о ј а  страма . Тоа пак г с:амо ло
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ceoe  зборува за лабилната вазална врска иа Константин кон Му рат

Т 5 В 2j. *

Дали Константив учествувал во битката  на Косово, или ne,  

немаме директни лодатоци .  Ј . Иванов, смета дека Коистантин оид. 

назначен за водач на во1ската на патот од Велбужд кон Косово ~в з , 

но дали учествувал  во битката не кажува нимто. Во прилог на т е за т л  

зa. учество  на Константин вс Битката на Косово ce нзласнмл и Хамер, 

кога вели дека »Мурат сметал на верноста на Константин.г господар кл 

Кустндил « .  SS4 VI. Руриќ смета дека Констатин 1339 година лично го 

прател Мурат во в о јн а т а  нротив Лазар. 505

U е т д a н a п о К о с о в ската б u т к a , н a 2 0 i  y  н и 138 9 го  ; i и 11 a н о

Приштина f Константин издал Повелба со кода го потврдува дарот на 

во јвод зта  Димитар на манастирот Хиланадар. oSo Доколку датаци јлта 

и местото на издававе на оваа ÎTовел 5ß. ce т о ч н и , Toraw може да ое 

аретпостави дека Констати:; Бил присутен на Косово ; кога ce воде.ла 

битката* Нешрија за учествсто  иа Константин во оваа битка не кажува 

нимто. ѕѕт

Битката на Косово ц поразот на СрБите лошо ce  почувствува/t 

и во државата на Константин. Мурат 1 не му ce мемал во внатрешното 

уредуване во не говата  држава. Неговиот наследник Б а ја зит  I П 389-

53 8 ,

3
hiто ке рече дека1402 год и н а ) му го  од зел  Кратово (1390 година, 

при пох.одот кон Косово сепак , Мурат поминал преку Кратово. Ба јазпт  

сигурно to  raw ги видел Богатстлата  и значешето на Кратово и затоа 

р е hi и л да му го  одземе на Коистантин. Затоа сметам дека A- 

Сто "i ановски не е во право кога лели дека з a време на л о х о д о т  коп . 

Косово, Мурат I не аоминал преку Кратово.  5&Sd

Паѓавето на Кратсво во турски pane директно ce одразмло и 

на ситуаци јата во Пијанеи .  Во кратовските руднипи работеле  u рудлри
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од соседната о б л а с т  Пиданец, кои мто дотогам  работеде  за Констант ин

Дејанов,  a т о ј  бид поблаг  %р# нив, за раз л ика од Турци.те. т ака 

почнало да ce чувствува  директно турската  ек сп лоа та ц и ja  во Пијанеп.

Од r op e  изнесеното  ce гледа  дека Турците ги заостриле

усдовите на своето  сизеренство кон Константин. Во 1 393 го/гива 

Бајазит I го з а з е л  Трново. 530 По ово1 настан т о ј  ги повикал своите

вазали во Серез ,  и таму домле Мануил П алеоло г  (1391 -.1 423 ) ,  Десггот

Стефак (1389 - 1427) и Константин. Надменоста и грубиот  однос на

Бајазит I кон своите  вазали,  ги натерало  овие хрцс.ти јанс.ки 

господари да формираат co iv3  за взаемно помагаве во одбраната нѕ

своите земји и дале  .клетва дз гсрекинат со секаква врсќа со Б а ј з з и т .  

Овој с о ј у з  бил поткрепен со махешето на Ел ена - ќерка на Константин 

Дејанов за пизантискиот император Мануил П а лео ло г .  591

Политичките усдови го натерале Констатин во маредиите

о и Стефаи Лазаревиќ дз учествуваат  во 

Во еден таков поход против вламкиот 

по лето  Ровини ка ј  Кра јова  на .1 0 октомври 139а 

арко и Констатин. 532 Во в о јс к а т л  на 

Константин сигурно ce  бореле  и војници од Пи јанец ,  мто ќе рече 

дека, Пијанец директно бил засегнат  од ово ј  турски поход во В д а ? и к о -

години, заедно со Кралu Мa

воените походи на Турциja

во јвода Мирче на полето  ]

година загинал.е и Крал и

Смртта на Константин ставила кра ј  на неговата %, a но

Навистина 1410 - 1413 година го среќаваме Јусуф -  Исув (водвода )

како управник на Константиновата з е м ја ,  но з a него  не ce ,зНа'' 

многу, ко ј  е и од каде Бил. 503 Со смртта на Константин во Пијанец 

била воспоставена директна турска в ла с т ,  со што т о ј  i a изг 

фиктивната не зави сн ост .  Неговата понатзмошна и с т о р «1 а е нрепле*е.а^ 

со историјата  на Кустендилскиот санџак.
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т на Коистантин f ќерка му Едена и зе-т му Мапуил 

лаветиле  на манастирот Св« Јован Претеча во Петра 500 перпери, со 

кои требадо  да c e  кугш имот, од ко_) мто годимниот приход од 50 

перпери да служи за расходите за поко ј  на думата иа Константин. 

Керката на Константин, Едена го надживеала с в о ј о т  сопруг Мавуил

П а д еоло г . На ст а р о с т прими лa монамки ч ин и noчиналa на 13 мапт 1450

година. Гаа би л a баба на последниот император на В и заипг1 и i  a ,

Констатин XI r Ko i  WTO загинал со »нож во рака при п реземан.ечpo н a

Цариград од Турцитв 1453 година « .  334 T o i  hr го презирал с: noето

словенско ИО1текло  по бa 5 a и ce нa ре к y л Дрa г a ш .

За Констатин Де"}анов ce зачувале ловеќе спомеии . Taxa 

неговата гтрсстоднина ВелБужд по него била иаречена Кустендил- 593 

Урнатините над Кустендил - Хисарот y wrre ce гтозилти и како 

»Константи ново Кале«. 596 Исто така и ка 'ј населенмето ce зачувале 

спомени з a Константим, така што иаселението од Писанечко и 

Кустендилско и денес, за времето и настаните од пред турско време 

вели дека ce од »Константиново в реме«. Во Кочанско веруваат дека на 

Царев Врв (Султан Tene) во Осогово ои л a некогам престолнина на »цар 

Константин«* ззт

Предашдјата за »цар Константин и Елева «  ce многу 

распространети во североисточна Македони ' ј а . Урнатините на i угоиетсж 

во с. Блатец ,  Виничко на полите на Плачковица^ познати аод ммето 

» гр а д и м т ет о «  ce посочува како седиште на цар Константин. 338 Во 

И и ~јане д т во с .  Селник ce одржува » с о б о р «  но чест  на цар Константик 

и царица Елена на 3 јуии r a во е« Разловци црквата е посг.етена пв 

Св. п.ар Константин и Елеиа. 333 Старите бакарии монети мто ce 

среќав a a т n о с: е л a т a н a Пи^анец, н a с е л е н м е т о г и н a р е к y в a

»  к о с т aд иичета «
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Сето тоа зборува во придог на традициите за Константин во 

Пијанец, и псжрај тоа што в о јск и  од Нијанец м о р а л е 'д а  учествуваат  

на страната на Турците.  Причина за тоа е темката иоложба на 

населението мто настанала  по воспоставувакето  на турската  власт -
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IV .  ПАРАЊЕ HA ПИЈАНЕЦ ПОД ОСМАНЛИСКА ВЛАСТ

Втората половина на XIV век ce карактеризира со политичка 

расдепканост на Балканот и во Македонија. Оваа политичка' 

расцепканост и неединство на балканските владетели la искористиле 

Турците - Османлии. Тие постепено од . малоазискиот дед ce 

префрлувале ва европскиот* Во почетокот Византида и Орбмда не 

.обрнувале внимавие, a ги користеле Турците само како одлични 

наемници во своiата водска во меѓусебвите пресметки . Од друга 

страна, пак, Турците користед ќи ja можноста мто им оила пруѕсена, ce 

запознале со богатите балкански територии, кои мто станале 

привдечни за нив. Оогледувајќи ja положбата на Балканнскиот 

ТГолуостров, 'Турците ремиле да ja искористат несреденоета и 

неединството на балканските држави за свои цеди.

Врзото мирене на Турпите на Бадканскиот Полуостров• било 

помогнато од меѓусебвите борби на феудалците. во балканските 

држави » Во врска сс тоа сликовито ce изразил Михаил Констз.ктинович , 

кога вели: »*/ зна 1те дека погавите Турци ве ce така смлни самм по 

себе, туку поради неслогата меѓу христијаните. Така несогласуваната 

меѓу христијзввте за логаните Турци било среќа и радост, a намата

завист и меѓусебви  не.при ј а т е л  ства им носи п обед а « . 6 0 0 т_гЈаместо Дс

ce обединат во заедничка бсрба против Турците,  балкавските. 

државички c e - занимавале со меѓусебни расправии. Така ва повикот на 

деспот Углем за в о јн а  прстив Турците^1371 година ce одзвал  само 

брат му Волкамин. Успехот  во Маричката битка Османлиите веднам пе 

го  исползувале  за ттоголеми ос.вопувања на македонската територи;)а , 

освен мто биле изврмени подлабоки акинџиски уп ади . ° ° ~ Но , затоа



пак, у сп еале  ла го  скрмат ' рбетот на македоноката в о ј с к а ,  со мто см 

'ја олесниле  с в о ја т а  натамошна р а б о та .

Турската  офанзива кон Македонија ce  засилила во 80-тите 

години на XIV век и ce одвивала во две е т а п и . Првата етапа ce 

одвивала до 1383 година. Во таа етапа безмалку  половина од 

македонската територија. ce намла под директна или индиректна власт  

на Оултанот.  Во границите на Османлиското царство в л е г ла  цел ата 

поранемна држава на Углем, додека државата ка Константин Д е  јанов ja 

загубила  независноста  и паднала во ва зален  однос спрема Султанот 

Мурат I . 602 Тоа ce  случило во 1382 година кога  Турците ja зазпде 

Софија, a на Константин му биле доделени Радомир и Дупница како 

знак на б ла годари ост  мто станал нивни вазал . 503 . Тоа иак значи

дека uПијанеи ce  • наиол под врховна в ла ст  на Турците. Во 1383

година Турдите го  освоиле Сер. в ° 4 Со 'лаѓаие .тр  _на пжадо/г €ер;

завриува првата фаза на турското  осво-јуване на Махедониj a .  Втората 

фаза ce одвивала од 1.385 - 1392 година и во не јзиниот  тек било

освоени: во 1385 година градовите Штип, В е л е с ,  Прилеп и Битола. воѕ 

Во почетокот  на 1392 година паднал и градот  Скоп је .  ѕоѕ Оеверна 

Македонија во чи ј  состав  вле гува  и Пи јанец ,  паднала под директна 

турска власт  за време на Султанот К а ја зи т  I {1389 -  1402 година ) ,  

поточно OŽP загинуването  на Константин Д е ја н о в .  eov

Co потч инуването на Македонија^ кое било заврмено со 

о св о јув а к ето  на Солун во 1430 година, Турците вовеле  и с в о ја  управа 

и организаци ја  во неа. ѕов Уште при заземането  на одделните 

македонски градови ,  Османлиите разурнале  голем  5po i  тврдини, кои им 

пружале отпор .  Оние пак мто ги оставиле  иеразурнати ,  ги претвориле 

во свои упоришта, сместувајќи во нив свои гарнизони и огромен 

воено-административен апарат. Од зачуваните современи документи, ce



утврдува дека во почетокот  нз XV век свои поеади Османлиите ммзде 

во Скопската, Кичевската,  Прилепската и Струмичката тврдина, a во 

XVI век и во Штипската, К остурската ,  Охридската г Солунскатл и 

д р у г и . ѕ ° 9

Ио Маричката Витка, a најдоциа 1385 година бил основан 

Румелиски б е г л е р б е г л а к  или е i  a л е т . 610 To i  бид составен  од помали

управнс-политички и воени едииици, таканаречени ливи или санџаци, 

на чело со мирдиви иди санракоегови ,  бХХ Во рамките на Румелидокиот 

беглербегД>^с била вклучена целата  територмча на Македонигја. Во 

рацете на Б е гл ербе гот  била сконцентрирана сета граѓанска  в ласт ,  a 

истовремено t o i  Бил и гдавек командат на сета вотска во Р ум еди ја .

Б е гл ербе глакот  ce д е л е л  на помали воено-адм инмст ра т и fui м 

единипи познати како сануапи . Во почетокот на т ер и то р и ја т л  па 

Маке-дони/ја постоеле  три санглазса: Пздба санџак, 'Кустенди л cicu и

Ох р и д с к w сa н ij aк *612 tf-кустенл и л скиот санџак ои л такајнареч ен според

последниот христипански владетел  Констатин. 6X3 На чело  на санџакот 

стоел санџак б е г  или мирлиг.а. Помали админиотративни е.диницм вс 

рамките на санџакот биле н а х и и т е .614

Кустендилскиот санџак сиоред теритсрипата мто i a зафаќал

бил втор no големина, веднап зад  Иама санџакот. Ce уште не е можно 

да ce утврди точиата дата на постанокот на овоп сан ц лк . но. et 

смета дека тоа можело да ставе  веднаш но загинувавето  на Констлтин 

Д е “јанов во 1395 г о д и н а . ѕхѕ Во прилог  на тоа дека неговото  формираме 

уследило  веднаш или набргу по воспоставувагае/го на директната 

османлиска власт  зборува фактот мто новиот санџак бил оформе.н ма 

територипата со к о ја  преттоа в ладеел  Константин, со истиот нентлр ,  

во Велбужд, и ко i no него  ге добид ду ри и своето  име Кустендид* s i s
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Кустенди л скиот саниак бид разделен  на четири казм 

(к а д и ла ц и ) .  Тие во себе  вклучувале  над 20 нахии. Во составот  на 

Мтипската каза в л е г у в а л е :  Штипска, Кочанска и Нагоричка н а х и ја .  

Струмичката каза во себе  ги вклучувала нахиите:  Струмица, Малешево, 

Бо;јми~)а, Конче, Тиквеш, Мариово, Петрич и Мелник. Во ка^ата Млиџа 

(К устендил )  Биле вклучени седум нахии, од кои Пи1анеи и Плавиште 

биле  во Македонија,  a останатите во Б у г а р и ј а . 617

Кои Кустенди л скиот саждак 5ила придодадена и Кратовската 

нахиj a  к о ј а  во дефтерите од XVI век ce  означува како одделна 

н а х и ја ,  в е р о ја т н о  поради кратовските рудници, кои мто в л е г у в а л е  по 

хасот  на Султанот ,  и поради тоа ce користела  со посебен с та ту с .  в1Ѕ 

Нахи јата  Пијанец во се.бе содржела 53 села 613, од казата  

-Илшда.. - б - °  У-мте во • првите- дедеими - на Османл иското- вл-адееве во 

Пијанеп сн ле  изврмени и знача јни општествено-економски „цро^рни . 

Османлиите го  воспоставиле  с в о јо т  тимарско-спахиски систем, со мто 

во Пи јанед домле до израз феудал ните институции врз кои ce 

потипрала воевата  и екоиомската моќ ва Осм 

Н о , Османлиите наподно не ги ликвидира/ 

институции RO Македонија. Голем бр о ј  о 

приспособиле  за свои потреби. Во таа <

Македонија  имаде толерантен однос и koi 

македчонската феудална аристократиi a , кои на 

ставиле  во служба на османлиската држава. б “ ~

Односот на Турците кон новоосвоените  територии зависел 0Д 

начинот на к о ј  тие биде потчивети. Доколку доброволво и без борба 

ce  предале  тие биле помтедени од турските  разорнувава и 

плачкосувана • Ако некое место пружело о т п о р , согласно  мерм ј а т с к о т о  

, Султанот дозволувал  тродневно швачкосуваве на истото .

:титуиi И И F5 р з кои с е

л иска та импери 1а . 6 2 1.

з a т €!ѕчените феуда л н м

нив г и з a ч yва л е и

f с л a o c B o iувач ите на

овие претстаг» f i И 11, и

ден или друг нa ч и и г» о

право 6 2 3



Бидејќи Пијанец преку неговиот владетед  Констатин Дејанов 

доброволно ce  предал на Турците Бил помтедев од разориувана и 

пустоми, Со тек  на времето Турците ггочнале да ерват колонизаци 'ja од 

малоазиските предели ,  со цел да си оБезбедат сигурна поткрепа во 

случач на иреземаве  на походм на Балканот.  Пскрај ова Турците 

почнале да врмат и асимилација на македонското население ,  ко ja мто 

есобено  домла до израз во подоцнехните векови,  XV u XVI.  Главнмте 

потурчувана во Пиi a нец Биле изврмени во времето на Суле јмак 

Величенствени во 1522 година и Мехмед IV во втората  половииа на 

XVII  век {1648-1687 г о д и н а ) ,  Мехмед IV п р есто јув ал  во Пијанец на, 

лов и Toraiii Биле потурчени седата покрај  патот  од реката Струма до 

Брегалница, м еѓу  кив и пипанечките села :  ГаБрово (чГурско Га Б р о в о ) , 

Ѕвегор ,  Град,  Мстевник, Црник, ТраБотивимте и д р у г и . Ѕ24г Според 

пописните дефтери од XVI век ce гледа  дека пи јавечките  села вто 

припаѓале кон Осоговските  плавиви не Биле засегнати од

потурчуването и тие г о  зачувале св о јо т  македонски елемент .  Такви 

биле ,  ва пример, с е л а т а  Косевица, Костин Д о л , Вратиславда и другм .

Од пописите ce г л еда  дека во тие села  живеело исклучиво 

христи јанско  н аселен и е ,  не ce споменува ниту едев мусл имап. 

Христи“1аните му гтлаќале на Султанот џизие (данок на лмце) и харач 

( з е м “]инен данок) како и многу други давачки.



З Д К Л У - Ч О К

Благодарение на добрата географска положба, Пијанец бил 

населен  уште од на јстари времива. За тоа сведочат матерн јалните

остатотди мто ce умте ce  наогаат во Питанец,. за жал , ce  уште

недсволно проучени и заборавени . Свои траги во Питанец оставиле  

Келтите  sa мто сведочи ва јдениот  меч во с .  Луковина, Словените,  

Печенезите ,  Крстоносците . Траги оставиле  и македонскмте и

сесловенски  просветители  Кирил и Методиј кои мто во Питанец и во 

околните  области  no Брегалница 1а изврмувале с в о ја т а  прва

апостолска  миси ја .

Во периодот на процветот на Самоиловата држава (959-3018 

година )  територитата на Питанец 5ила вклучена умте во почетокот  во 

н е ј зи н и от  состав .  За време на п остоевето  на оваа држава, Пијанец 

i a  делел  истата судбина со не^зиг; и бил еден од последните не јзини 

делови îiïto 1а признал визаитиската  в ла с т .  Под византиска в ласт

Пијанец останал ce до 1203 година. Во лериодот  на византиското  

в л а д е е в е ,  sa Иијанец е важно да го  одбел еж име Г\/мто преку него  

поминал дел од в о јс к и т е  на Третиот крстоносен поход. Еден дел од 

крстоносната  в о ј с к а  поминал од Кустендил преку Пијанец, го 

ошвач-кале Градец (денешно с е ло  Град) и продолжиле sa Струмица,

Бугарскиот в ладетел  Кало^ан, во 1203 година го за зел  

Пијанец и г о приклучид кон втсрото  Бугарско царство.

Во црковен п о г л е д  Питанец бид потчинет на Мороздвимката

е п и с к о и и ј а .

Кон KpaioT на X I I  ц на почетокот на X I I I  век ce раѕгорела 

борбата меѓу Византија и Вторете бугарскр царство. Во е.кот на таа
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борба на запад 5 io  организира|г Четвртиот крстоносен  хтоход, ко 1 мто 

од темел i a  променил ситуацијата на Балканот .  Од историската ецена 

ј а  снемадо Византи ја ,  a на не1зина почва биле создадени нови 

држави, Латинската империја, Солунското  кралство ,  Епирската

деспотовина,  Нике јската  империја и други .  Тие нови држави започналв 

Беспомтедна борба за превласт на Балканскиот Нолуостров.  Од тие 

бо рби би л■ за с е гн а т  и Прпанец. Во и очетокот  иницијатива имала 

Бугари ја  особено  по победата над латинските в о јск и  1205 година. Taa 

ce носеда со идевата да го заземе м естото  на некогамна Византича* 

Оваа бугарска  иницијатива била прекината под ѕидините на Оолун, 

каде WTO загинал не јзивиот владетел  К ало јан  (1207 год и н а ) .  Од 

смртта на К ало јан  на јмногу подза и звлекле  соседните  зем*ји. Така нз 

новиот бугарски цар одбиле да му ce потчмват некои од феудалните 

вдадетеди во Македонија,  пред ce Отрез и Адексип Слав. Оо смртта на 

Кало јав  и Пијанец го лрсменил го сп одарот .  Во почетокот то i бил

поделен помеѓу Отрез и A л е к с и i  С л а в , a no смртта на Отрез 1215

година целиот Нијанец бил вклучен во с о с та в о т  на Кнежевството на 

Алекси ј  Слав- Благодарејќи на сво^ата  подитика на

прилагодуваве на лолитичките услрви ,  А л е к с и !  Слав успеал да ce  

одржи на власт  подолго  време. A * Слав своевремено 1а признавал 

врховната в ласт  на Латините, потоа на Епирците и на Бугарите ,  ce во 

зависвост  од каде доаѓала  оласноста ,  за на к р а јо т  при меѓусебниот  

судир на Б у гари ја  и Епир 1230 година ка ј  Клокотница, му ce изгуби 

тр а га та .  Н еговото  Кнежевство., заедно со целиот Пијанец било

вклучено во составот  на бугарската дрхава,  но не за д о л го .

По поразот  на Елирците Ka i  К^котнида во Борбите за
!

превласт  ce  вмемада и Нике1ската империја.  Таа особено  за јакизда  за

време на императорите Јован I I  Ватац (1222-3254  година) и Теодср I I



на Кике-]ската в ласт ROЛаскарис (1254-1258 г о д и н а . ) .  Шире 

Македонија,  повторно го поставило  

превдаст  на Балкаиот. Бугарското ца
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над Епирците, сепак не било во можвост до кра1 да истрае вс

:*ето

на дневен ред прашането за 

рство, иако извотувало  победа

век било ослабено  од силнитсе 

<b со толкави сили што би му

a на дофат на свочата главна  

от до остваруваве на оваа цел 

ce умте покажувале извонреден 

Никетската империта. На Запад 

n ia  на чело со в ла д е т е ло т  на 

не била способна да ги ое-реч-м

б о р б а т а . Тоа кон средината на XI IT 

удари ва Монголите и не располагаж 

овозможиле водене на експанзионистичк& политика

Во екот  на овие пресметки Нијанвц влегол  во со ставот  на 

Нике јскат  a држава, к о ја  мто веќе 5ил< 

тдел -  обвовуване на Визавти ја .  На пат|с 

им с т о е л е  епирските владетели кои мто 

отпор во спречуването на миревето ка 

оило оргавизирана антиникетска коал \лм 

Вшгр ,/ Михаил 11' А н г е л . Оваа коал ициi a  

големите  напори ва Викејската држава.

Во таква меѓународна полож^а борбата  меѓу  Елир и Нике."д 

4а искористил српскиот крал Стефан 

продрел во Македонија. Од свие српс|: 

з а с е г н а т *

Последниот обид иа коалидиоф 

во обновуван&ето на Византи~]а напол 

битката ва Пелагониската рамнина, ка: 

нике"}ските сили в зво јувале  блескавг 

Пелагонската  битка го означила кра4от ва еден бурен период од 

исторв1ата ва Макв&оНиi  a . Изво јуваната  победа j a  обезбедила  в л а с т а  

на Никеја  на оваа територи ја ,  к о ј а  во 1261 година i a  обновила  

Византиската империја.  По рестраврацијат.а на Византија  била  

зацврстена и не јзаиата  в ла с т ,  со тоа  мто Македонија како

Урош I (1243-1276 година )  и 

:ки продирава Пијанец не бил

ите сили да i a  спречат Нике ја  

чо пропаднал со губен»ето на 

гхе мто во летото  125 9 година 

победа  Kai Бори-да Л о в г о с .



административен и воен центар станала  еден од најважвите делови на 

Византи ја .  Последиците од долгогодишните во јни тто ce  водени во 

првата половина на X I I I  век почнале да ce отстрануваат  f a со 

смирувавето на воените д е ј с т в и ј а  почнало да заздравува  

стопанствотог  заживеала и т р г о в и ја т а ,  a како р езу лтат  на воените  

ангажираеѕа на западно-европските  држави, македонските области  

станале  предмет на интерес за западните зем ји .  Тоа в л и i  a е л 0  - за 

економска стабилизаци ја  на овов простор,  'и за напредок во 

целокупкиот живот.

Периодот на византиското  в ладееве  во Македонија,  a со тоа  

и во Нијанец не траел миогу .  Дваесет  години ио раставраци јата  _ на 

Византича, таа била исправена пред нова сила на Балканот -  Орпската 

држава на чело  со Стефан Уром IT Милутин (1282-3321 г о д и н а ) . 

Потпирајќи ce на плодовите од економскиот подем на з е м ја т а ,  Милутин 

1а презед ивицијативата во борбата  против Византи ја .  Со своите  

добро вооружени во јски  утите во ир о летта  1282 година навлегол  

длабоко во Македонија. При ова српско навлегуване од Византи'Ја била - 

одземена цеда Северна Македовија .  Тогаи меѓу другите  македонски 

градови и области  бнд заземеи и Пијанетд. Српско-византискзта  

граница минувала по плавината Голак  и с .  Тработивимте и и з л е г у в а л а  

на Влаина и оттаму до реката Струмица. T o i  5ил вклучен во Српската 

држава и бил оргавизирав како воено краимте, од лричива мто бил 

гранична обдаст  помеѓу  Византита и Србија* ^

Оваа положба на Пиданец му донела многу лроблеми u 

темкотии. Наоѓа_]ќи ce помеѓу  двете  заво јувави  земји^ Литанец бид 

изложен ва секотдневни воени акции, при мто границата често  ce 

пробивада, a неговата  територича била ограбувава .  Ваквата положба 

во Пи~)анец ce одрхала повеќе години . За не јзино подобруване
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нешопринело ниту помируването на заво Јуваните страни и династичкиот 

брак на Милутин со малолетната Симонида. Причина за нарумувана иа 

мнрните односи била оѕмвеаната иде ја  на Запад за воспоставуваве на 

латинската империја.  Нејзини иај)активви иницијатори би л е филип 

Тарентски и Карло од Валоа. Тие ce о биделе  да j a  искористат теиката 

положба во Визакти ја  поради налредувакето  на Турците во Мала А зи ја  

и пдачкамките походи на Каталонската ком лани ја  во Тракија  и Јужва 

Македонија во т ек от  на 1306-1308 година,* To a сакал да го  искористи 

И крал Милутин, к о ј  во тоа време водел династички борби со брата си 

Драгутин. БараТќи на секаде поткрепа,  т о ј  ce прибдижил кон 

западноевропските сили . Најнапред склучил спогодба со Филип 

Таренскв (1306 г о д и н а ) , a кога  ce с о зд а л е  у с лови ,  кога Kapao од 

Валоа лристалил кон остваруваве на своите  плавови,  го  склучил и

познатиот договор  за с о ј у з  со Карло од Валоа (1308 година )*  Овој  

договор Милутин го  потврдил на Котража во Пи јанец .  Благодарение на 

теренските истражувака го  убициравме Котража к а ј  месноста »Селимте «  

во близина на Гладно Градимте и Брегалница .  Договорот не бил

спроведен во дедо ,  и повторно биле  воспоставеви  добрососедски 

односи иомеѓу Византи ја  и Орбија.

До повторно нарушуваве ва византиско-српските  односи 

домло во втората  половина на 20-тите  години на XIV век .  Користејќи 

ј а  зафатеноста на Византија со внатремните борби во текот  на 1327 

година и, 1328 година српските в о јс к н  н а в л е г л е  во Македонија и

за з е л е  неколку градови и тврдини (В е л е с ,  Просек ,  Мтип и Црешче) .

Овој  српски продор во Македонија предизвикал револт каг) 

Византија  и Б у га р и ја .  Овие две зем ји  склучиле  с о ј у з  за заеднички

акции против С рби ја .  Нивната офанзива бида запрена 1330 година ка ј 

Велбужд, каде мто Бугарите претрпеле  катастрофален пораз .  Битката

V
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Kai  Велбухд го засегналб  и Питанецг бидејќи оила водена во 

непосредна негова близина .*13^ваа битка српската в ла с т  во Пијанец 

била зацврстена.

Статусот на погранична об ласт ,  мто го имал Иијанец ce 

променил со доаѓавето  на в ла ст  во Србија на кралот  Стефан Думан 

(1.331-1.355 година ) .  T o i  уите од почеток си поставил за цел да ia  

истисне Византрпа од Балканот.  По неговото  продиране 1.334 годмна 

кон Струмица и Јужна Македон n ia ,  Прпанец веќе не бил пограничнл 

о б л а с т ,  a со тоа биле прекратени и c e K o iдневните воени д е i ствл  кои 

WTO cera  биле префрлени • на Струмица, x o ia  мто станала  логранична 

кон В и зантиi  a .

Мако Србиja  во времето на Думан го достигнала  с в о ј о т  

на ј го л ем  подем, сепак, за Пмјаиец тоа немало многу в л и ја и и е .  Кон 

кра'јот на 30-тите години ка XIV век ,  Пијанец заедно со Отрумица м 

окодните ме.ста ce отцепил од цевтралната српска в л а с т  на чело  со 

протосевастот  Xpen,a, Ko i  мто формирал CBoia држава на т р о м е г ј е т о  

м еѓу  Србиj a ,  Бугарија  и Византиj a . Државата на Хрела била омеѓена 

со градовите Стоб, Мтип и Струмица. Бдагодарение на своето  искуство  

н мудрост Хрепа успеал да ce одржи на власт  се до декември 1.34л 

година кога станал жртва на политичките игри, карактернстнчни на 

T o i  период. Спомен за себе  о став и л ,  покрај  во народното творектво  м 

во изградбата на кулата и п,рквата во Рилскиот манастир. Црквата "ja 

изградил во 1343 година за што сведочи ч надвратниот натлис иа 

современата <\рквa ïi it o  е подигната на исто м в сто . Ово-] натпис /(cibu  ч 

нова светл нна во поглед  на лрашаи>ето кога загинал Хрел.а. Тоа е но 

прилог на оние мто сметаат дека Хрегва умрел во декември 1343 година 

за WTO зборува и надгробниот натлис. на Хреп.а. Надгробната тглоча од 

гробот  на Хре/ва cera  c e  чува во М узе јо т  на Рилскиот манастир.
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П0 исчезнувакето на Хреп>а неговата територи1аг заедно с- °  

Пијанец, била вклучена повторно во рамките на Орпската држава. ЦаР 

Думан ги зазел со сида териториите мто ги држел Хрел.а. Набргу потоа 

како феудален владетел во Пијанец ce јавува Јован Оливер, ко i со

Пијанец владеел ce до 1355 година. _
Џ-РЈЃи&У ßJt-ib&Toif-A Jk'iU3i  _ л^ла,Co в^е-в̂ -ас\ пагвсто п-а Срл c4££X2lq— на .1 о аггрил } л -г ®

година бида извртиена и реорганилаци ja на црквата. Во цркопен аогдед 

Пијанец влегол во составот на новоформираната Злетовска епископи"ja, 

коja, пак, бида потчинета на Сколската митрололија. 3 летовската 

егсискоаија располагала со имоти во Пијанец , долж реката Брегадкица 

од с. Илиово до с . ‘Тработивимте, каде мто влегувале и дрклите Св. 

Мдија, Ов . Никола, Св. Георги и Пв. Бопородица, кои wto wctq така. 

ce наоѓале бли.5у Д° реката Брегалница. Благодарение на теренските 

истражувана, преиизно ce убицирани сите ниви, муми, всденици, села 

и други имоти што 5иле подарени на Злетовската епископија.

Со смртта на Цар Душан; во Србија домло Д° и-рнл 

сепаратистичката тенденција на одделни феудалди. Срб&па 

претворила во арена на меѓусебни прес.метки и непочитуваае на 

централната власт. Меѓу повеќето самостојни државички ce појавила и 

државата на Де.јанови, во чиј состав влегол и Иијанец. Саоред 

располохивите извори, оваа држава во лрвите години Д° Мармчката 

битка била зависна од крал Волкамин. Според резултатагге ° A 

истражуването ce утврди дека основоположникот на оваа држава, Деа)н 

бил син на македонскиот војвода Харко. Уште додека владеел Дечан 

дел од Пијанец околу реката Струма бил вклучев во веговата држава.

По неговата  смрт него  го  наследила с о лр у га та  Теодора со синовите 

Јован и Константин. За ралдика од досегамните гледишта ■'<a потеклотсз 

и фамилијарното име ga браќата Дејанови овде го  мзнесуваме и новото



гледимте,  дека тие ce' од мемовит браќ, татк.о Македонец, ма i кз.
ѕѓ

Србинка, па според тоа  нивното фамилијарно име треоа  да гласи 

Дејанови.

Во оваа држава бил вклучен и Пијанец ок олу  1373 годииа. 

Во меѓувреме, Пијанец бид во сос.тавот на При л епското-македонско  

кралство ,  a no Маричката битка браќата Де~)ановм го о д з е л е  ГГи јанец 

од кралот Марко. Со државата управувале тр о јц ата  нладетели  заедно.  

За време на нивното вл адеен>е нивната држава иг^раскала во самосто 

\л силна држава, Ko ia  мто особеио  ce издигнала по Маричката битка.

Благодарение на добрЈЅата положба и рудните Богатс/! « <а /

државата на Деданови економски залахналa и ce к о н с о лидрала * 

голем придонес имала заедничката власт  на браќата и ма 

Заедничката власт  била прекчната со смртта на постариот  5ра 'г

Во тоа

1ка им

( 1 379

година) и ма-јка им (1 3 8 1 ) .  По овие. настани на чел; на л Р * арата

ia
останап сам помладиот брат Константин. Но т о ј  не усп^ал ■

. гг> Q _| a н  ̂■
зачува независноста на с в о ја т а  дрхава. Притисна/г од noc w *'

п Чо if о t ' Л — « ‘
турски напади t o i  pa признад врховната власт  на. Султанот .  у

>Qp Лна вазалството  на Константин Д е ја н о в , д о се га  пр 

гледимтето дека, топ станал вазал веднам по Битката на МаР"5̂
ТТо

сестраната анализа на зачувани-те извори заклучивме декг
„ -, н и аpa

односи меѓу Константин и Мурат I биле склучени но 1.382 гоДиН"  * 

Пи јавец доиоа под врховна власт  на турскиот сул.тан.

Како вазал на Султанот ,  Константин Де "јан ов м°» '° 

пропумти Мурат I преку с в о ја т а  државл. при походот на Ko 

поход учествувал и Константин. Во походот Бил погоден  и

T а * а

*Л '3‘Ј

Во т 1

Пи1аНеМ

биде јќи  патот на Мурат I кон Кустендил поминувал прекУ
. с е ре.Р ц и ° 'г

дел на Пијанец



у По битката на Косово, ситуацијата во Македони1а од корен
ce изменил^во полза на Турците, кои мто успеале тра-јно да ce 
зацврстат во Македонида. Новиот турски £ултан Бајазит Î го променил 
својот однос кон своите вазали, за мто сведочи и насилното одземаме 
на Кратово од Константин Де-јанов (-1 390 година) . За влошената 
полохба на вазалите сведочи и склучениот сојуз ва христиданските
владетели Констатин Дејаков и византискиот император Мануил ТТ

«  f з /Палеолог во Солун ( 1394/гсд.) каде дошло и до династички брак мегу 
ќерката на Константин, Елена и визактискиот имлератор Манумл. Оваа 
коалициja предвидувала взаемна акција лротив Турците. Но, за жал, 
таа не ги постигнала своите цели, од причина мто Константин Дедапов 
заедно со Крал Марко бизе нринудени да учествуваат како вазали на 
Турците, во битката против вламкиот војвода Ми рче 1.395 година. Оваа 
битка била последна на двајпата македонски владетел и, -и два ЈНата 
загинале во судирот на Ровинв, бдизу'до Крајова. Оо оваа оитка оиле 
закопани и лоследните надежи за самостодви држави на термторијата 

ка Македонија.
По битката ка Ровин®. 1395 годииа во Питавед оила

воспоставена директна турска управа. Пиданец бил организиран како 

нахи ја  во составот  на Кустенди л скиот сануак. Со в оведувавето  на 

турската  управа, бил воведен и новиот феудален систем позвата  како 

тимарско-спахиски. Во почетокот Турците биле потолерантни кон 

македоиското население ,  Со тек на времето почнале да врмзт

конолизаци ја  и исламизација  во Македонија.  Тоа о собево  било

изразено во XVI век ,  кога  неколку села  во Пијанец биле исламизирани 

пред ce :  Габрово ,  Град, Вирче, Црник, Истевик, па и од

тогамниот административен центар на Мзхијата Пијанец -  Царево Седо.



Остатоци од турскиот  период во Пијанец ce  џамиите во селата  

Габрово , Ѕвегор  и во денемно Дедчево.

Во сво1ата  истори ја  Пи1анец преживувал моменти на Кризи и 

искуменита, ио и периоди/ на стабил изацмпа и с а м о с т о јн о с т . За 

бурната истори~ја на Пипавец немо сведоч.ат мвогубролвите '  - гради шта, 

црквиадта, мавастиримта и могили wto ce г л е д а а т  иа терено/г м 

очекуваат" некои иосреќви времива за нивно целосво  проучујван>е.
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IX в екџ Средновековна Македони ja * I . стр. 185, 187 ј  Б. Ианов, Озсрид 
и О^еридската обдаст во време на бугарското владееве. Ореднор.ека 
Македониja »III . 63^ —



60. Б. Панов Мтип и Брегадничката обдаст... 147,

6д . Документи за борбата на мак. н а р о д , ! .  51.

62. И. Дуичев/ Сдав^ни и хт&Pùô Б ^ гар и .  Извести# на ИБМ.1-2. 
Софи£ 1951. 207-210.

63. И. Ивановт», СГЌверна Македони# # 37.

64. Документи . . .  I , 52; И. Дуичев , Македони^ в г  Б г л га р ск а та  
и с т о . Софи^ 1942. 9-10.

65. С. ТроијГцкиИ» Св. Мефодии как слав£^73^нск(ЛИ 
закокодателб. Богосдовские трудју  ̂Московскои гзатриЈархии , Сброник 
в торои ,  Москва 1961; Б. Панов, Методи.евото Оловенско кнежевство во 
М.акедони1а. Сп. Историја .  XXI/2. Скоадѓе 1985. 22.

66. Б.Панов, Методиевото Словенско кнежевство . . .  29.

67. Б. Панов, Штип и Брегалничката обдаст  од V I - X I I  в е к . Кн . 
Мтип I . 148.

68. За управничката д е јн о с т  на Методиј во Македонија ви ди :С .  
Тров^цки£г; Св. Мефодии как слав$Јнски5 зазсонодатедЈ». Богословские  трудМ/
, Московскои патри^архии ; Б. Панов, Методиевото Словенско 
кнежевство;  истиот; Мтип и Крегалничката о б ла с т ;  Истиот, за 
Методиевото Словенско кнежевство и с о зд ававето  на » закон  суднЈМи л#- 
д е м « . Зборник, Кирило-Методиевскиот ( с та р о с ло в ен ск и о т ) иериод и 
Кирило-методиевската традицита во Македонија .  МАНУ, Скопj e  1988. 
289-303.

69. С. А нтол јак ,  Македонија во i X век .  200.

70. За д е јн о с та  на Константин во Брегалница види: Б. ПаноВ/ 
Брегалничката мисија на Константин филозоф» So к н . Средновековна 
Македонија .  I I I .  и таму наведената литература .

71. И. Ивановт* / С^верна Македонв^ 9 64-65; Ј. Павлови^ г
Малемево и Малемевци. Београд 1929. 26 и б е л . 3.

72. За овие градиита види: Ä . Керамидчиев, Археоломка карта ва 
Дедчевска огштина (ракопис) стр .  3, 5 , 12.

73. Б . Панов, Методиевото слов .  кнежевство.  32; С. А н т о л ја к ,  
Македонско-византиските односи во èX в е к ,  Средновековна Македонија .  

221; Б . Панов/ Итип и Брегалничката о б д а с т . . .  151.

74. И. Иванов^, Богомислки книги и л е г ев д и .  фототипно издание. 
Софид 1970. 283; И на prfen® 6р*Ѕгалници. . . . npVßMt цар^ство.  Спореди 
'и Б. Панов, Охрид и Охридската о б л а с т  во време на б у га р ск о то  

владееве .  686.

И. Мвановд>г Богомил ски квиги и легенди 9 8 3. Tr&Ša Д
^  /у&хк jfrvpZto &-тзсзг& # а* ^

^  Цоу
/о. За организацијата 

о б л а с т .  152; истиот,  0п
о б л а с т .  237/8; С. Антод јак ,  Македонија во IX век

ка власта  види: Б. Панов, Мтип и Брер 
мтествено-политичките  прилики во Отрумич к.зтѓ
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77. За Богомилското движеие поопмирно види: Б. Панов,
Богомнлското движење g© Македони1а. Средновековна Македонија. I I T *
247-259 и таму наведената литература.  . , , . А ^

ff. * *****  Ѕ«го4и«с*ш «МГМ •* 16*t J  . W '
78. Ha ова место до 

посветен  ка пророк Еремија.
скоро ce собираме опмтонароден собор

79. За избувнувавето  и текот  ка востанието  како и зз 
Самоиловата дрѕсава види поопмирно: 0. Антоллак ,  Самуиловата дрхава. 
Средновековна Македонија Л  . 289-609; Б. Панов, Штип \л Брегалвичката 
област .  157-160.

80. Гр-удки извори за Б^лрарската историд . V I .  Софи/^3 965. 276; 
Документи за борбата  на македонскиот народ. Т.  90. С т ј  . И. Иваиов!*, 
0 £верна Македони#. 38.

v' .
83. И. Иванов?» , С*>верна Македонид . 40. Ивнов смета дека при

убиството  на Арон бил ирисутен и Самуиловиот син Радомир, ко"з го 
спасил с в о ј о т  Братучед Владислав, и дека името на Радомир 
зачувано во топонимот на Радомир - ска о к о л и ја .  И. Мванов, истото 
дело  41; Н. Благоев  смета дека таткото  ка Комитолул итите t //иколa / 
бил комес на Брегалничкиот комитат. Сп. Н. П. Благоев/ Критически 
поглед  в ~b рху , и зв ести ^  та на Иоаа Скилица за происхода на \\а\ 
Оамоиловата д1>ржава. Македонски преглед  # 11/4, Софи^з 1926. 20-21.

82. Б. Панов, Штигт и Брег. о б ла ст .  360.

84 - 90; И. Ивановт» , С^верна Македони#* 
i Брегалничката о б ла с т  во време на 
Г. Литраврин, Бодгарад a Визакти^ 268;

83. Гртдхки извори.\; 11.
41. За уредувавето  н;

византиското владееке  види:
~Ј • J l U i J V ' i ' f  Ј «  J. v j  ј. д. и  XJ \ Ј \ ^  I  • W  HJ <_i V- Ј. .  _1 ■ * -

ис-ТЦ0Т) СреЛ,Чо&̂ и-оѕ>1Н/ ГРЈ/̂ о&и do Mucajmo Џи jj.,
84. Гр vtKH и з в о р и .У П .  .107; За тоа  поопмирно види:

град ,  49; Истиот, Некоторг»/ е BonpocW фподалЈ,- 
в Хо.и в ^поху  византииского  господство -

1980 . 29 ; Б . П а н о в ,

Б. Панов, Мтип и Б рег .  о б ла ст .  162 . 7  ** -•

С.Лимев, Б̂ >-
лгарски^т средновековен  
nt/ отномении л болгарии 
Виѕантииски Временик. Т 
Брег .  област.> 163.

43 Москвл mnrviîj.

И. Mbć .нов^Бг» л гарски старини.
види : Б. Панов, Мтип и Брег.  област  
Македони"ја иод византиска власт  види: 
Петар Дбл51 иа в>  1040 -  1041 година. БИБ. 

8 5 -a - Ufafro&ï,
86. В.Н. Златарски,

FiiTwn и Б р е г . о б д а с т .  167.

: • -395 ;^ 3 а  зав^сното  населевип 
164 -3 66 . За приликите во

В. Златарски/ B y станието нн 
т .  IV -  1. Соф̂ 5? 1931. 96.

В^станието  на Иетар Д^лѕ? на Б. Панов/

87. Б. Панов, Мтип и Брег. о б ла ст .  171

88. Исто,  171.

89 . Документи ва борбата на мак. народ. ф.
Паhob t Мтип и Брег.  о б л а с т .  172.

90 * Љ. Петрови£ , Пролаз крс:тама кроз наше
Матице С рпске . Књ. 341. с в . I . Нови Сад 1943. 91.

109 110; Б. 

Летописземл-е.
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91. Св. Г еоргиевг .г Императорг фридрихЧ. Барбароса на БалканскшЈ
п олуостр ов !  и в^б^лгарскит^  земи . БИ 6. т .  I I 1 -2 .  С о ф 1930.  137.

92. В. Н. Златарски,  Ансбертовил т »Ѕупан^ или сатралг, нз Б^- 
л гари^ «  не е билг, Добромир^ Хриз^.Одделен отпечаток  -  7.

93. Т. Томоски, Мороздвимка ErrncKonnia. 101.

94. В. Н. Златарски,  Ансбертови^т . . .  8; За однсот  на месното
население кон крстоносците  види : Л. Петрови^, Пролагѕ крстама. . • 91,
a за последиците : Б . Недков, Бглгари^ и сг>седните и зем и-----  41;
Ив. Сак1лов, Трговиј ј0га в Македони* гхрез УТI - XIV в ек ове .  Македони*. 
.Т .  I /VII  . Софц<з 1 922.

95. И. Ивановг.. Б1лгарски старини из Македонид. 396, 41 2.

96. Документи ла борбата  на мак. народ. I .  114-116.

97. Исто, 117.

98. Хр. Милевт. ,Карта на T t> рновското царство в & вр!мн ' на 
A<~îÉhobum (1185-1 2 5 7 ) .  Пзовдив 1909. 9; Б. Панов, Мтии и Бпег.  
о б л а с т .  Во кн. Штип . * * 374; Спореди и В. Весковиќ -  Ваигели, 
Самостојните феудадни влaдетели  ка Пpoс е к . Окпоi е 1966.

99. К. Иречек-Ј,, ИсторцЛ на Бглгари-rt . Софи^ 1929. Стр .  ] 76.

100. Г . ОстрогорсК^ , Истори ја  Византи је .  388

101. Исто, 389. За организаци"јата и текот  на I v крстоносна 
B o iна види поопмирно : Св ‘ Георгиевг , ,  ЧетрЖти^т к р ^ с т о в о с е т ,  похо/и 
и граф-L Балудннг фландгРс к и ‘ БМБ. ТТ.кн. 2. Софи* 1929.

102. За првговорите м е ѓу  Венеција  и крстоносците  и за3 емакв'го
на Задар в и д н : А .  Заборов, Историд Крестових п о х °д °в  в документзх и 
материалах# Москва \97 * * - и л ' ‘ Острогорски,
Историја  Виланти1е. 389*

103. Г . Острогорски,  Историја  В и зан ти јв *390.

104. Исто , 390 .

.105- Исто, 3 90.

106. Исто, 396 г

3 07 . Исто, 3 96 - 397

108. И с т о , 396; Историј* на Б i  лгари^ . 7ом I .  Софи^ 1961. стр.
173.

109. К . Јиречек -  Ј * Радоки^ , Историја Срба. Т. Београд 1 952 . 
146; "B. Н. Златарски, Историд иа Б глгарската  ддржаеа uDe:i срв^мте 
векове .  I I I .  Софи^ 1972. 171; К. Аџиевски, Македонија во времв на 
Латинското царство <(1204-1^07).  ~0/.

110. Г . Острогорскн,  Историја  Византизе .387-391 .



111. За преговорите и преписката меѓу Инокенти-ј И т
види: И. Дуичев, Изг старата Б-г>лгарска книхнина. ц .  Соф 7  Каао 'Јан 
26; Истиот, јЗреписката на Папа Инокентии Ш с § г>лгарИ*  * 1 ~
тек ст  и бележки. ГСУ Ист-фил. фак. XXXVII ,  3. Оофиа 1 9 4 2 ^ ^  ~
и О.Д. Гда>Аов -у, Елохата на Асеновци -  писмасЅ ^алоАна п' С *
111 • СоФН/i &Z4. -•'■OM

112. Истори^ на Б ^ л га р и ^ .Г  . 176.

113. Мсто, 176.

в о д , 
Манговг, 

нокент*ш

1-14. Исто, 176.

115. 14. Дуичев, 14з с т а р а т а  от»лгарска книженина.1Т . ct*1- i -• /
ÎMreirïf net  Тг /n o v / «^TaJ rsa ru ^ r iT  à JomIho l i  * '
se. c-irdHc/ѓ м а т гр р оѓ/ г**  e.r (l p Is ^o f o s  q u T*
T' c'£ >  orbs & g  ци T î c>Nej> s 3. At â-isTr̂  /ез , Vr* i n  f*e -irj#Л {  /ч £ 1 3

и ° * Л *  Г/0ЛОВ^ '  Епохата на Асеневии.37.
• - . ( с т р . 10 ) ; С . 11ангов

116. Мсто

117. За 
А лек си ј  Слав,
Зборник на филозофски

види поопмирно: К. Ауиевски 
самостоен феудален н ладетел  во Македонија.

Факултет - Скогпе.  Кн. 3/29/ Скоп1е

A Л вКС «Л i  L Л aB a..» ̂  п 1.IWJJ шк! мпи . гл . ѓд *т \л ѓзтр» гч ., чоруЈОТ
Годимен

” ”  т .....  у Ј јС_' - lvri- с к о т е  1 977; и г
& * ? V B S " - ^ * » ) s « î w i s g f / * * >* * <■>- ,  a "

118. За Стрез спореди: Л. Лапе,  Одбрани текстови за истори-јата 
124-Л27; В. Вескови* -  Ѕвангели' , Самостс јните  
на Просек; A . Давчева -  Василева,  Б-^лг 

(1204 -1261 ) .  Софи# 1975. 87-89.

и, Деспот Алексид Слав. 85.

на м ак . народ • I . 
феудалии владетели 
Латинската имгсери#

гариД

119. K. A џ h4êTc

120. Л». Harts
Скопје  1985. 127.

Одбрани текстови  за истори јата  на мак . нарсд *ј

121 . За ситуацитата во Кнежевството на Алекси -} Слав пиди 
опадирно: К. Аџиевски, Деспот А лек си -} Слав; А. Дамчева -  В а с ^ л е в а г Б&- 
лгариз и Латии. импери$^. 89-92.

122. М. Ih до
sa

Kapafc о pé е в о глурковил , Јужна Србија  од V века 
у станка .  Скопгбв 1937. 202. За борбите  на соседите  за лавдадтезке на 
Македонија спореди: Д. Ангелов^Истори# на византид. I I I .  Софи^ 1967; 
Б. Павов, Бороите меѓу Егшр, Никеда и Бугари ја  за го с п о д с т в с  над
Македониj a  (1215-1261 
Скоп је  1985. 86-88.

годи н а ! Средновековна М акедони ја . III

123. И. Дуичев  ̂ Изг> старата б г л га р ск а  книж^Гна. 30-35 

124 . Исто f 31 . ?) Ka T o-v y l  I  h o / 0 

125. Мстоf 32 IA 33 ♦

126 . 14сто , 33 *
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127. И сто , 35 .

128. Мсто , 35,

129. М с т о , 35,

130. Ово ј натпис е пимуван на m a ssâ t  рчки иѕуМК - , сгј о ред
теренските  
овозмохено 
црквата 1а

истражувава во црквата во април 1991 година, не ми 6o>nio
да г о  препимам натписот, и о  t o i  постои и 

лодигнал и попишал Алекси ј  Сдав. Црквата и
спорвд кего  
натпмсот ce

RO доБра с о с т о јБ а .

.131, В . Златарски, Иван Асен I I  ( 1 2 3 8 - 3 2 4 3 ) , БИВ. I I 1/3. Софи^ 
1930, 33; Г . Острогорски, Историја Византипе. 409; Б. Панов,
БорБите меѓу  Е п и р . « .  87 . ;  К. Аџиеиски, Деспот Алекси1 Слав. 93; А. 
Даичева- В а с и л е в а , Б^дгари,* и Л а т . империја.  91 и 129.

132. И. Дуичев , Изг старата Б ^лгарска  кпижиина. I I «  42; Г .  
О стро горски , Историја Византипа. 409; Б. Панов, Борбите меѓу 
Епи р . . . 87.

133. Исто.

.134. B. Н. Златарски, Иван Асен I I .  25; Г .  Острогорски,  
Историда Византиj e . 410.

335. В. Златарски, Иван Асен I T .  25.

136. X. Мидев!,, Карта на Т-& рновското царство вт» вр&ме на Ас£>
новци (3 3 8 5 -1 2 5 7 ) .  11-12; К. Иречек*, Историа на Б ^ л га р и т Ѓ .  Рофи^
1929. 198; Г , Острогорски, Историја  В изанти је ,  4 10/ B. Н.
Здатарски, Иван Асен I I .  25; З'а преговорите  меѓу Бугари ја  u Никејз 
види : П. Ников^у Ц^рковната нолитика на Иванг Асен$з I I .  БИБ«1ЈТ. 3. 
Оофи# 1930. 90-93.

137. B. Н. Златарски, Иван Асе.в I I .  26.

138. Исто, 31; К. Иречек!,  Истори^на Б ^лгаритЃ . 199 .

3 39 . И . Снћгаровт, / Истори^ на Охридската Архиепископи# 
том. Софи# 1924. 142.

JZP
3 40 . Грамотата j a  издале: И. Иванов^, Б1>лгарски сариви . .

587, и ja  датира во 1277 година; К. 'Илиевска, В. Момин, В. Сдавева , 
Грамотите на манастирот Св. Георги - Горг  Сколски^ бо . ОгЈОменицц 
за средновековната  и поновата историја  на Македонија.  Tom 1у\1975 . 
181-204 f и i  a датираат во 1258 год .

141. И » Ивановх , В%лгарски старини. 584; Споменицм за 
средновековната  и пононата ист. на Македонија,  I .  134.

142. Т .  ТомоскИг Мороздвиждска епископи ја .  101. С. Нодмир го 
лоцира ка1 месноста »Миро« во . с .  Г р а д , Пијанечко,  с л о е д и : Вис 
Подвис y миро -  Подмир. .

3 43 . Толонимот Миро постои д е н е с r no негово  Близина има плодни 
ниви, a пасиштата ce планински* To i  дел на Пи јанец е на јалодон.

П рпм

578-
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144. М. Иванов, Бт»агарски старини-, 584_; . Дуичев ,И$7>с.т/рата 54-
лгарска книж&на. I I .  60; Споменипи за средновековната и понова 
истори ја  на Македонија  . I .  194.

145. Мсто •

146. Според теренските  истражувана од з в г у с т  1989 година 
месностите п о с т о ј а т .

.147. Овие локалитети  ce наоѓаат помеѓу  с елата  Костии Дол и 
Вратиславци. На месноста  Селиште ce наоѓаат  траги од средновекопна 
населба ,  ce откопуваат  ќерамиди и глинени ќунди за в о в о д о д . Досега 
овие локалитети не ce  проучувани.

148. И. Иванов, Бт>лгарски старини. 584; Дтмчев , Изкјстарата
б^лгарска  книжнина. I I .  59.

149. И. Иванон, Бглгарс.ки старини. 582.

15 0. М сто 585: И да плат и димос ии*<< •Г07 .з дати ц y .

151• Исто, 586 -

15 2. И с т о f 586 : il р iA c a л и î дa н a u л a ya Tia мa т o x и m  m r o  r , « ,_
ргиЈЅ, hm в о лоберг^тин^  ии пер*ра ни димнми^.

153. Исто, м да продаст<> в^ д е м о с и ^  . S . гег^те.р^.

154. Исто, 586,

.155. Сгг. В. Момин, Ak t и из светогорскмх архмва. Спома.иик pit* 
Београд 3 939. Х*Г1. 214. »7  tomu жде с еле  . ѕ .  млинов^ зимних*Г«
Инаку Мошин смета дека зимните водениии не р<
P a з д и ка о д с a ко д нввн и ф a уу м л ин i, всев менИНМ 
година. Спореди: о е л . 56. Остатопи од гимни
денес по потоците на Питанеи и тоа на Косе.вичка 
Очеполска, Ѕвегорска.,  Бигланска Река и други .

156. Г .  О строгорски ,  Историта Византц-је. 412.
rjpcûrd‘̂ ‘НУР^ЗгКУ____

157 У и \  Мванов^/ СЌверна Македонц#. 47; Б. Пзн
Егшр . . . 88'.

стел  е во л е т о , .на
:<о и работеле  п,... -,

-деници п о сто ја т
^ека г Селскд Рр к^

or , Борбмте мѓ*р v

158. Б. Фер јанчи^ ,  Србија и византитски свет
X I I I  века (1 2 0 4 -1 2 6 1 ) .  ЗРВИ. XXVII - XXVIХЏ Б е о г р а д /*89. 141.

upRO] полоР)ИјЈИ

■г -
159. Исто, 141; Слореди: К. Јиречек, Истормја  Орба. 18]* п 

Острогорски , Историта Византи је .  420. ' 1

3 60 . Б . Ферјанч иѓј f Cpöwia м византијски с в е т . . .  143.

161. Византц-јски извори за историi y  народа J v r o c лави ia  
Београд 1 986 . 12; Б. Ферјанчм#, Србија и Византидс;<и г п р -  •! * .
g f jњч*е4,*о г?ре4 « ч г г а »  MoTZnvAV рЛ, : €р>Сч ^

162. Г .  Острогорски ,  Историја Византиче 
ИсториЈ} . на Византи ј* , ф*. I I I ,  44.

^ Ù  ̂ г ß !
' ^  ■ Ч wfyf ^ i, Т  ч

- л o î i



с п о р е д : Д.163. За феудалните односи во оБновена Византија  
Ангедов,  'ЛсториЈЈ; на Византк^. . 1 1Т . 62- 66 .

164. Д. Ангелов ,  исто ,  65.

165. Исто, 65.

.166. Истори^ на Бглгарм*?, I .  195.

167. За феудалната рента во Македонија _.од периодот на 
византиското владеене споредн :Б .  Панов, Оредовековна Македониj a . Т .
T Т . Скопје 1985, и таму наведената литература .

168. Д. Ангелов ,  Приходите на сред^вековната Б^лгарска држава. 
Исторически преглед .  I I .  4 -5 .  Оофи# 1945/46. стр.  402; Ä. Бурмов, 
Зависимото население в &7>лгарид през X I I I  и XIV в е к . Исторически 
преглед .111  кн. 3. Софи^ 1946/47. 261.

169. М. Андреев -  Д . А н гелов ,  Мстори<з на б&лгарската  држава и 
право.  Софи^ 1959. 129.

170. Г .  Острогорски, Истори ја  Rизанти ј е . 429.

171. Исто, 430/1.

172. Специјално за тоа види : С. Д нтол јак ,  Дали 
онке три исправи нд царот Васили ј  I I  издаден« 
Охридската архиеписколиj a . Средновековна Македонија . 
1985. стр. 705.

ce a втентич нм 
во корист па 
rf. I .  Око a i e

173. K. Иречекг, 'Истори на Бг.лгарит1*. 212; М. Дрииов, Вѕпрос 
за б!>лгарската и срѕЅската цТзркви пред сТ>дал и^етс на ЛионскцД с&бор 
1274 . Сг ч. I I I .  215-231.

174. Поопстојно за н еговото  владееве  види * 0. Новакови^ ,
Немави&ке престо^нице рас  -  Паун -  Уеродиј Глас  - OKA -  i-X X X lA lI , 
Бе.оград 1911. 2,  21 и 22; К. Јиречек, Историја Срба. I .  189;
Историја српског народа. “Р. I .  439.

175. Г .  Остр|Ж кн, Лстори ја  В и з а н т и ј е . . .  434.

176. Лсто,  434; К. Јирече.к, Историја Срба. I .  191; И стори j a  
српског  народа. I .  439.

177. Архиепискол Данило I I ,  Животи крагвева и . архиепископа 
српских. Беог-рад 1935. 82; Л.  Лапе,  Одбрани текстови за и с тор и ја та
на македонскиот народ. I .  155. Спореди за тоа и: К. Иречек1>, Исторн^ 
на Б ^ л га р и т ^ . 216; М. Пуркови^ , Јужна Србија. сд V века до Кара^ор^г 
ев о г  у с та н к а . 202; В.Н. Златарски, Бглгаро-срД>бскит^  политически
отношени# . . . . 8 7 ;  К. Јиречек,  Историја Срба. I .  191; В. Момин, 
Балканската дипломатија и династичките бракови на кралот  Милутин. 
Опоменици за средновековната и поновата истори ја  на Македонија .  
T . I I .  Скопj e  1977. 161; В. Мошин, Крал Милутин според в е говата
биографија од Данило I I ,  Веговото  »Ѕитие  ио свиток «  и не говата  
автобиографиj a . Споменици . . .  I I .  312; Историја српског народа. I .  
Београд 1 981. 439; Б . Панов, Српската хегемони ја  на Балканот и
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п агавето  на поголем 
X I I I -средина  на XèV 
1985. 89.

дел на Македонита под српска власт  
век ) . Средновековна Македони1а. I l l

(Kpa i  на 
Скотл i e  .

178.
бра^кови . . .

В. Mo hi 14 н Балканската дипломатија  
162; Историпа српскоународа . I .  439.

и династи^#Јга&

179. Г .  Острогорсз<ш, Историја В и з а н т и ј е . .  ■ii2  2. -^ЗЈГ

180. К. Јиречек, Истори~ја Орба, 
Б2>л гарит£ . . .  216; Историја српског 
на стр .  453.

I .  191; К. ИречекЗ, Истори^ на 
народа I .  41, спореди и карта

181. Ј .  Павлови^, Малешево и М алем евци . . .  25. бел . 3.

182. Д. Јанкови^, Историја држаѕе и права феудалне Орбије ( X I I  
-  XV в е к ) . Београд 1953. стр. 75.

183. Н. Радојчи^ , Друштвено и државно ypejferae Србиче y доба
Немаки^а. Лвтопис .  Матице £рпске. Jćh . 341. св. 3. Нови Сад 1934.
с т р . 2.

184. Според теренските истражуваиа од iMai 1988; 1989 и а в г у с т  
1989 г о д .  на споменатите локалитети ce г л едаат  траги од 
у т в р д у в а в а т а .

3.8 5 . Д . J a нков \лк , 
-  XV в е к ) .  76.

Историаа државе и права феудалне Србм1е { XIТ

186. Г .  Острогорски, Цар 
средновековната  и ионовата истори1а 
1977. 45; Историја српског народа.Т .

Андроник 11 .
на Македониj a . 

л a ^~t ~t •

Споменицм ла 
T .  I I .  Скоп је

187. 
п р и н ц езе .

За женидбата ка Милутин спореди: М. Ласкарис, 
57-58;  Историја српског народа# ! .  стр .  447.

Византиске

188. М. Ласкарис, Византиске принцезе 
Цар Андроник I I .  45.

58; Г . Острогорски ,

189. Види: Споменици за средновековната и поновата истори ја  на 
М акедони ја . T .  I I .  Скопје 1977. 227-307; Извемтај за пратенимтвото 
на Теодор Метохит. Текст сгторед ga rrf$as, превод од П.Хр. Илиевски.

190. В. Мошин, Балканската ди п лом ати ја . . . 187; Истори ја
српског  народа. I .  447,

191. К. Јиречек, Историја Срба , 394; В. Момин, Балканската
дипломати ја  . . .  187; A. Острогорски, Цар Аидроник I I .  45; Истиот,
И стори ја  В и з а н т и ј е . . .  457.

3 92. B. Н. Златарски, Б^лгаро - с 5скит£ политически отноШени^ 
B“L м инадото . 90-91.

193. Спореди: Карта на Србија во времето на Милутив. Истори јл  
српског  народа.  I .  стр. 453.



194. A. Убичин, Уговор о савезу  и п р и т а т е л с т в у • ме^у Кар£м од 
Валоа и посланицмма српског к paria Урома. Гласник српског ученог 
друштва (ГСУД ) ,  кн». X. Београд 1870, 33 0; В. Момин, Договорот на 
крал Урош I I  Милутин со Карло Валоа од 1308 година за поделбата на 
византиска №акедони"]а. Во книгата: Споменици за средновековната и 
поновата истори ја  на Македонита. I T .  Скспзе.  1977. 422.

.195iw. a. Убичин, л  u b u (.i и _ санезу. . .
M û H iN à .  сЈе. Q U i & H S  T  i  ТЦ S u p  4 r V «  3 .

&«i . t45rr/ '  t 'o in te . /°i w g n « .  аи' ,

Уговор

& u > <
»ќ  à S T ir 'l ’  N0 *1 ! Ate. N5 9ча t*** '■"‘"•l'ïKi cas rrfe ,rst>/i]ts £
!Г ,<3т<3 Ouc'i^pouC&ie. з,Ј ̂ -p»Fi иеб Ѕг/р,  е-т с-олј-г^-, т-,3we а-а c.ù n p î/ 4 ^  1 е. fnptooa.ч-а c-t p- jzs/ ‘ 7 a

3 9o . A. Убич ин, Уговор o СсхВс^зу... 20 27; B. IVlo ïittîH r Д o в obo p orr
на крал Милутин co K. В а л о а . . .  423.

197. A . Убичин, Уговор o с а в е з у . . . 3 2 7 .

198. За убикаци јата  на Котража види : Атанасовски, Кон
прамането околу  местоположбата на имотите на Злетовската  епархита 
во Пијанец, слоред  грамотата на цар Душан од 1347 година . Годимен 
зборник на филозофскиот факудтет. Окопје .  Ин. 17-18 (4 3 - 3 3 ) .  Скоп1е 
1990-93. с т р . 42.

3 99 . Старе српске повеле и писма. Кн,. 1.први део, сре.дцо. Дуб. 
СтојановиЈ^ . Београд - Ср. Карловци 1929. стр. 30; ... и ка к ÿ имт» ми^
Ti» створил^ с Цккралв^ства ли крал <̂ ро!1Ц,такоге имј, и стварам^ : a 
Tÿ имЈ» м и *сTfe створи кралвѓ»ствоЈми на Котражи...«.

200. Сиоред теренските  истражувава од ма1 1989 година.

201. В. МомиНг Логоворот на крал Уром Î Î  Милутин со Карло 
Валоа.  427.

202. Византитски извори за истори ју  народа Ј у г о с л а в и т е ,  f o w , 
V I .  Београд 1986, 180-184.

203. Византи^ски извори* V I .  184-188.

204. Ив. СакЈјЈзов^, Об^ествено и стопанско развитие на Б*г,дгари£ 
при Асеневтшт£ . БИБ. £££ . 3. Софкј? 1930. 123 .

205. Д. Јанкови^, Истсри j a  државе и права феудалне Србија (X I I  
- XV в е к а ) .  71.

М/
206. Спореди: К. Илиевска, В. Момин, Л. Славева ,  Граоти на 

манастирот »Св .  Георги  - Горг Скопски«. Грамотата на крал Милутин. 
Споменици за средновез<овната и поновата истори ја  на Македонија. I .  
Скопје  1975. 205-238.

207. За градежничката д е јн о с т  на Милутин види; С. Николовска^ 
Изградени и обновени манастири и цркви од кралот Милутин. Спомениг\и 
. . . I I .  с тр .  507-519 .  За Пиланец е зачувано само предание за 
изградба на манастирот Св. Лантелејмон на Голак ,  но т о а 4 не мохе да 
ce потврди од и зворите .

208^ 'К .  Илиевска, В. Момин, Л. Славева, Грамоти на. мавастмрот 
Огз. Георги - Горг  Пкопски^ 205-238.
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209. За привилегиите види: Грамоти на манастирот Св . Георги - 
Горг  О к о п с к и в 223, 224; 229-233.

210. За в ла с т е ла та  спореди : Д. Јанкови^ / Историја  државе и 
права. стр.  45-48,

21.1 . 
ЈГанкови^ ,

За жупите и нивната организаци ja  и управа сп ореди : 
Историја државе и права. стр .  74-75.

П.

212. К. Илиевска, В. Мошин, 
манастирот Св. Георги -  Г еорг  Скопски.

Л . Славева, Грамотите на 
Споменици I .  223; 229; 237.

213. Спореди: И. 
б о га т# §о ло .  408.

Ивановг» f Б ^л гарски  старини. 396 . Родителфу

214. Летопис М. С. 216, Т .  Метохит 
право y  Србији. Превео М. Апостолови^  
в ластелата  секогам не му бида верна на 
одредбата во Повелбата за гготврдувагаето 

»Догде  су верни кратвевству ми«

, посланица 
. Нови Сад 
Милутин ce 

на поседите

о д и и л о м a т с к о и 
1902. 37. Дека
заклучува  и од 
на А. Ловреитц^

Ä. С о ло в је в ,  Одабрани
споменици. 89,

215. За ор ганизаци јата  на
начинот ва в о јув а в е  види : . С.
историске скице^ Веоград.  1893; .
Срба. I I .  Београд 1952. 105-136.

216. За Краимте види: Д« 
права.. . .75-76.

217. Т . Томоски, Мтип од X I I  -  XIV век .  Зборник, Мтип низ 
вековите Л . 177.

218. JI. С то јанови^ , Старе српске повела и писма, &н». I .  30.

219. С т . Новакови^/ Законски сломеници. 606-621; А. С о л о в је в ,  
Одабрани сломеници, 69-82;  Р.  Грујиј^, Три хиландарске пове/ве. 
Зборник СНД. СкошБе, 5 -24 ;  В. Момин, Л. Славева и К. Илиевска, 
Грамота на крад Милутин. Споменици I .  205-238. За внатрешната 
политика на Милутин. Спореди: 0. 'К  иркови£, Унутрамна политика крал.а 
Милутина. McTopnia српског  народа. I .  462-475.

220. Архимандрит Леонит, Хрисовугаа цара Думана џ Гласник 
српског ученог  друмтва. кн. X. Београд 1870. 290. ш мно r k f X c л^т ! ^  
запоуст£вмоу .

средновековната српска вспска и 
Новакови^ , Стара српска в о i  с.ка, 
К. Јиречек, Ј. Радоки^, Историја.

Јанкови^ , Историта државе

221. Види поопширно; Хивоти крапева и архиегшскопа срп ски х . 
197; С. Т^иркови^, Владавина Стефана Уроша I I I  Дечански, 496-510.

222. Псрлмирно за граѓанската  во јиа во Ви зантира види : Г .  
Острогорски , Историја Византи~је. 465-472.

223. Исто, 468.

224. Византи")ски извори. V I .  197.

225. Исто, 199.



2 2 o . K . j  и p e ч o K r Иct opuja  C p ба * I . 2 0 6  ̂ C . io w p ko h u’# , R л a, дн в и î i a 
Стефана Урома I TT.  503.

227. Г .  Острогорски, Иеторија Византггѕе. 468.

228. И сто , 468.

229. Византијски извори, V I ,  207 и бел . 104/ С. Станојеви.# , 
вели дека н е ј зи н о то  име е Неда. Види: С. Стано јеви^  , Битка код 
Велбужда. Браство.  XXIV. Београд, 1930. 3.

230 . C р 5 и ј  a во пролетта 1330 година издала на 
акт за с лободна тр гови ја  во Орбија.  Во т о ј  акт 
транзит ва венеци јанска стока преку Србија  за 
единствено ce забранувал траиспорт за Б у га р н ја .  
Стано јеви^ ,  Битка код Велбухда . . . 6 .

В е н е Ј i и i a е д е н
Б ило д о  зво лено 
сите зем1и, 
Олореди: С .

231. Визаитијски извори. VI .  207-208.

232. Исто, 208.

233. За преговорите види: 0. ОтанојевиЗт^ Битка код Велбухда .

234. Исто, 8.

!35 v /Bo б u о г p a ф и 1 a т a ' н a 0 . Д е ч a ï i g k и h a e д н o м e c т o c e в e л и д e к a 
бу гарската  в о ј с к а  -тргнала од Трново, a на др у го ,  дека »доаѓа  од 
Бдива (Видин) . 1 ир,о т^ кралег.а и аруиелископа . _ ј _35-137 . Византмјски 

VI 33 6 ; 209 и бел . i fFSnepoT
лодатоци

И 3 во ри
имамеЈЗуга рската no aска 

наведува жТхаГГТГо-^собргГд Т
умте 3.000 сИитскѕд нае мнини (Татари)

ра з л и ч н и
ТоТкГ

иа д̂вјл ж71Т̂ ето ТГБ) 
Н и к \л ф o p Грего  p a 

П0 1 НИЦИ од солствената  зем *а м 
и »н а в л е г о л  во зем )ата на • 

Трибалите преку севепните делови иа планината Хема, од прилика таму 
каде мто ce наоѓаат  изворите на реката Стрммон. Четири дена то i ce  
з a д р ж y в a л непречен ç) n усто  i-л e j ќ и i  a и п л. a ч ка ) ќ и ј  a нел р u 1 a т е л с к a та 
з е м ја ,  не наидувадќи на никој кол би му ce спротивставил со оруж је .
Н <1 п еттиот  ден ce ло јавил  крадот на 0 рби j a  иредводе јќи  силна 
в о ј с к а ,  чие . оруж j e  со блесок  ги за с л еп ув а л^  очите на 
набгвудувач и т е « . (Византијски извори. V I - 2 0 9 ) .  Ј . Кантакузин не ce 
совпаѓа  со Грегора  за правецот на движен»ето на бугарската  во јска  и 
то ј  вели дека . »б у гарскиот  цар доаѓал  ппеку Леонија ( Унгари *ја ) 
(Византиски извори »VI# - 1367.

236. За положбата на српскиот ло гор  види : Визаитијсжи извори. 
V I .  209, бел . 108; К. Иречек1>, И сториЖ/l-на Б ^ л га р и т б  . 204; П т . 
Стано-јеви^, Битка код Велбужда. 9; К. Јиреч.ек, Историja  Орба. I .  
206/207 и с л .

237 . За т екот  на преговорите и р е з у л т а т о т  од ни в пиди: Пт- 
Стано јеви^ ,  Битка код Велбужда. стр. 10.

2 3 8. В и :ѕ a н гг и ј  ск и н з po р-л . V I .  2 0 9 .
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239. IT. Иви^ и М. Гркови^ , , Дечанске хрисову л е . Нови Сад. 
1976. 137^ Н. Р а д о јч и ^ ,  Законик цара Стефана Думана 1340-1354. стр.  
84.

240. Животн крал.ева и архиелискола . 137. Т о ј  град како место
на битката ce наведува во кралевото лисмо за крал ин,ата и 
архиепископот , во литературната  в ер зи ја  внесено во кралевската 
биографиj a .

\

241. Византијски извори. V I .  209. бел . 109; Грегора  сепак 
хронолоики ja  лоцира битката со тоа мто во расказот  за срлско -  
бугарската  во јн а  уфрла екскурз  за ломрачувавето на сонцето за кое 
самиот веди дека било на 16 ју ли  во 12 часот.

242. Византијски извори V I .  209. б е л . 109.

243. За т екот  на битката и загинувавето на Михаилб* споредм :
Византијски извори #!//• 338 ; 210; 338 . бел . 132; 210 бел . 111; С т .
Стано јевиТ^, Битка код Велбужда. 11.

244. Животи крањева и архиепископа. . . 142-143; Ст. Стано јеви^ ,  
Битка код Велбужда.17.

24! Ст. Стано јевм]^, Битка код Велбужда. 17.

246. Хивоти к р а л .ф ^  архиелископа. 149,* Т .  Томоски,
Градовите меѓу реките Брегалница., Лакавица и Вардар. 277,280.

247. Докумевти за борбата  на македонскиот народ. I .  124; 
Хивоти крал»а и архиепископа . . . 149 .

248. С. ^  иркови^ , Владавина Отефана УрсГма I TT.  Историја 
српског народа. I .  510; Б. фејранчи^ , Освајачка политика крал.а 
Думана. Историја  српског народа. I .  511.

249. Во Пијанец е зачувано сведомтво за учеството Hâ Јфуман во 
Битката кај Велбужд. Огранокот мто ce спуита од Осоговските пданини 

Кустендил -- - -- - ..-.... "..... - ..... .ce вика »Думаница Плакина« поради ToavT^ST^a^oTfeTà^ 
!оитката ка ј  Велбужд. Според теренските  истражувања од 20 ј у ли  1988 
година,  преданието е заиииано од 0. Велиновски од с .  Косевица, овде 
му ce  заблагодарувам за соработката .

250. "  Византијски извори. VI . 346 . б е л . 3 5 8 ; y  исторn ia
српског народа. I .  5.1 1 -523;  М. Дини^ , За х р о н о л о ги ју  Думанових 
осва^ана византиских градова .  35.>РВИ. 4/Беогрд 1956. 7

251 . М. Дини^ , За хрнологи ' ју  Душанових ocBaiaBâ византи јских  
градова .  ЗРВИ, 4. Беогрд 1956. 7; Г .  Острогорски,  Историза
Византи је ,  471; Б. фер јанчиј̂ , Осва1ачка политика краг&а Думана. 514.

252. М. Дини^, За х р о и о л о г и ју  Думанових осва-јава.  8.

253. За понатамомните српско-византиски односи вмди; м. Дини^, 
За х :ронологију  Душанових осва1ан>а -  8-10; Историја српског  н а р о д а .  
Т. 511-52.3.
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&2. ^лпѕ.рктЈ ♦
/7,^^50^254. За српско-бугарските  односи во т о ј  период види: к. Иречек1^\/ 

_ -Ј Т ^ Ђ -р(гa ро -  ер'1>бските нолитически отномени# прц царуването на Мван 
Алекеанд*£>р {1331 —1371 ) и Ствфан Думан (3333—3355) . Годишник на 
Софирски Ј̂ универзитет ,  Исторически факултет .  т • 72. ОофиЛ 3 982. 96 v
и фџ&чу.

255. М. Дини«, За хронологију Душанових о с в а ја в а ,  9-30-

256. Ст. НоваковијЈ? , Струмичка о б л а с т  y XIV веку  и цар Стефан
Душан. Глас  СКА. XXXVI. Београд 1833 г - 24. /» y tp/ îc t^r

à <£-3 t
257. Византијски извори, V I .  262. 5 е л . 120; С. Вовакови^" ,

СтрумСЈ/ка?***24; Г .  Острогорски,  Истори ја  Византц је ,  486/7; Историјз/ 
српског* народа. I .  523; П. А н ге лов ,  Б^лгаро-ср -^бските  политически 
О^тноиени^ . 107.

258. За името на Хреља спореди,'  Византи-јски извори .VI . 323; Т.  
Флорински^/ \Он!№е.слав^ не и Виз.  61 -62 ;  К. Иречек^ Истори^д на Ег.- 
л^арит^ . 234; К. Јиречек, 'Историја Срба, 23 7 ; и. Дуоѓчев, Македони^З 
во.  Б^лгарската  истори#* 21; П. Ашуелов, Бз.лгаро-ср-г.пските отно менмд>.
. 102; Т . Томоски, Штип во периодот од X I I  -  XèV век .  Мтип I .  377;
Г .  ТомовиЗ^, Морфолгија Јј*ирилских натписа на Балкану. Београд 1974.
35; Б . Панов, Српската хегемонипа на Балканот.  94.

259. Византи~јски извори,  V I .  205. бел . 97.

260. Исто , 323.

261. Тагма ( ) е Воен одред од 100-200 луѓе  слореди :
Д. Днмнтрдкоу, Мега дејрГкоДГ тне Е^днјм/кн г в д ѓ ѓ  н£ • Томоѓ огДоо^ . 
АбЛ-ша;,. 3 952. 7ÖT84. Види : Византи јски  извори. V I .  204. 5ел . 95 и
323 . ^

262. Византијски M3Bopn<VI *-  323; 329/30; За у л о га та  на Хрела
во борбите  околу Серез спореди: М. Динио , Рел>а ОхмуЗЃеви^ y 
истори ји  и предану . ЗРВИ, 9 ,Београд .  3.966 . 95-3.19.

263. Византијски извори. V I . 330.

264. М. Дини^ Ретга Охму^еви^. 95-97 .

265. Византијски извори. V I .  204. б е л . 95.

266. Исто, 321.

267. За Краиште и краишката функција спореди: д . ЈанковиТ^,
Истори ја  дрхаве и права феудалне Срби-ја (X I I -X V  в е к а ) .  75-76.

268. Т . Томоски, Мтип од X I I  -  XIV в е к . 177.

269. Ј . ТзорјЃевиЈ^ , Српски вспвода Хрепа оснивалац манастира Св. 
Јована Р и лск о г .  Браство XXXI . Београд 3940. стр .  306.

270. Т . Томоски, Мтип од X I I  -  XIV век.  Во кн. Мтип I .  177.

271. И'. ИвановТ», с£верна Македони^ . 87-88.

272. Т . Томоски, Мтип о д  XII XIV нек. 177.
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Византи“јски извори* VI .  330.

274.

275.

276 .

277. Византи јски  извори* V. 351-352.

278. Исто, 356; И* ДиниЈ̂ Г, Pena Охму/^еви

279. Исто, 364.

280. Ст. И овакови^  Законски споменици српских дрѕава средн.ега 
века.  Београд 1912, V ккига. стр. 399-401.

fiU 281,.. Спореди : ЈГ. Острогорски, Душан и не гова  в ла с т еа а .  84 
( ОборанД дела  IV .  Београд .  195 ) ;  Истиот, Пронила, 138, б е л . 352; 0. 

^иркови^, Хрепин поклон Хиландару. ЗРВИ, 23 . Бе.оград 1982. 3 03-3 3 7 .

t, 101.

И сто , 330.

Ј . ^Зор^еви^", Српски во јвода  Хрепа. 3 04 . 

Исто, 104.

282. Р.. 
средновековнол 
одметнал Хрепа 
М. Дини^, Pena 
и политиката на

Марковлђ , Православно монамтво и манастири y 
Србити. Београд 1920, 1 09. За времето кога ce. 

види пооопмирно: К. Јиречек,  Историia  Орба. X* 217; 
Охму^еви#*, 100 ; Е . П. Наумов, Феудалниот сепаратизам 
Думан во 134 2 - 1355 година.  Сп. Историја  2. t f& fy

283 . С т . НсжаковиТ?, Законски споменици 399-401/ С . ’ ,
Г • О стро горски , Иронија. 138. бел . 352; М. Дини^ / Рел.а

ОхмучевК^ / 100; За содржината на повелбата  нкдм : С. ^иркови"^ /
Хредин поклон.  108.

284. М. Диви%, Рел»а Охму^Гев и#. 95.

285 . Е. П. Наумов, Фе\-далниот сепаратизам. 64.

286 . С т . Новакови^Ј , Стара српска в о ј с к а .  Београд 1893. стр .  
Н. Стијепови^", Српска феудална во-јска. Београд 1954. 63.140ј

287. 

288 . 

289.

Византѕ-пски 

К . Јиречек,  

И. ДуИчев

извори. V I .  364-365.

Истори-ја Срба. I .  218.

, Македони? b Z Б г -лгарскатаистори^ 23 .

290. С т . Новакови^, Струмска о б л а с т .  26.

291. б- •SKprte'anic , Qrfadovi  ̂ f  tfrv/rоѓел/зг U Sräid.r, QosUÏ b OuèyVVViKCf' Vo$HO-hr&rfiSKfi fêa-SMiVü. 
1969.’ 114.

292. M. ДиниЈ^, Pena Охму^еви^, 3 20 .

293. Б. Панов, Српската хегемони ја .  84.

cöVKio3
20. Вео^ГЗД-
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294. Т. Томоски, Мтип од XÏT. -  XIV век .  177.

295
Гласник
296.

. К. Никола јеви^Г , Српски ^омненм 
Друштва Србске с ловесн ости .  Rh> .

тш
X I I I .

WCTOpwiy
Београд

и предан.а. 
1861. стр .

296. С.ТЈирксви^, Итип y XIV в е к у . Зборник на трудови посве.теии 
на академик М. Апостолски .  МАНУ - Скопје  1986. 29.

297. Византијски изворв.  V I .  366, 368. За текот  на преговорите  
и резултатите  од нив спореди: М. ДиниЗ), Рела  Охму^ев - 102.

298. С. НоваковиЈ^ , Законски споме'ници# 399-403 ; Г .
Острогорски,  Пронија. 138 f 353; С. иркови)^ , Хрењин поклон 
Хиландару. 103-117. За ти тули те  мто ги носел Хрел.а спореди: Л. 
Стојанови^*, Стари српски зааиси и натписи. Rh». I .  Београд 1982 г .  
Запис ор. 62, стр .  28; ß  . МафарикТ» , Писмени споменици; српски и 
бугарски .  ГпасникТ» друштва србске  с л ов есн ости ; с в . V I I .  Београд 
1855 . 181-182; ЈГ. Томови^, Mo р ф о д о р и ј а  ТЈирил иќних написа на Балкану 
55/ J.  ор ^  еви^, Срггски вспвода Xperta, 97 и .107; К. Јиречек ,
Историја Срба. I .  217; В. Момив, Византијски утида ј  y  С р б и ј у ' y XIV 
веку .  ЈИ U ,3 (1 9 3 7 ) .  147; L.Мауу^омат/ѕ, /а gou Ј а т /оц .с/е 
^.вГ&в* L e . ’& ï'àtj- М i-ćurj№ » TfjesjîaÂo fcf/^ue« 1978. 81. Sen.. 266.

2 99. M. Дини^, Рел.а Охму$еви$, 101.

300 . Историта cptxcKor народа. I .  518.

301. Надгробната плоча денес  ce чува во м у з е јо т  на Рилскиот 
манастир. Според теренските  истражувна од април 1991.

30 2. Л. Стотанови^ , 3-аписн в^атписи.  I .  32y И. ДуИчев Из2 
старата Б^лгарска книхнина;11 . 293. бр. tXXX-l)£} М. Дини^, Реп.а Охму^е- 
кви^. 104у А. Дероко, НеКи споменици из српског времева y Серезу  и 
окол ини. ' Споменик САН. 106. 1957. 63/ За кесарската титула  на Хреп.а
сп оеди : К. Јиречек, Историја  Срба. I .  218; Истиот, Историја  Срба. 
I I .  25. б е л . 158; Истори^а српског  народа. I .  518; J «J Iq
Српски во јвод а  Хрел&а. -210; М. Дш-шТ  ̂ , Рел.а О хлу^  евиг^ , 3 03;
МауЈЛзматиЈ, роѕ^атион. 81.

303 . За смртта на Хреп>а спореди: К. Иречек<£/ Истори$? ва Ба- 
лгариЗГФ . 234; истиот,  Истори1а Срба. £ . 2 2 0 ;  Т. Томоски, Штип сзд 
X I I  -  XIV в е к . 177; П. Авге.лов, Б-г,л гаро -ср^бските  отномеии/ . 102;
Л. Ковачева, Б^лгарис} цнеИнчтЅГ с2с£ди. Географска хресто ј^ ти д  . Софнѕ! 
1921. 115. Л

. 3 0 4 .  F. Томови]!^, Морфозогита У^ириличвих натписа. 
евиБ , Српски в о јв од а  Хрел>а, 111; Л. Славева -  В. 
грамоти од Думаново време.  Прилеп 1988. 131 и 132.

58-59;  Ј . ^ о р / -  
Мо мин, Сриски

305 . Во натписот стои дека црквата о и л a создадена од 
пра/тосева^то* в^ ji'Ö t o  Хрстово . 1 3 4 3 ^  a обновена во 3 834
Написот д о с е га  не е издаван, Според теренските истрахувава о 
3991 година.

»Хр^лом  
г о д и н а . 

д аир.ид

306 . Византм_јски извори. V I .  380-383 .
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307. С. Новакови^, Законски споменици. 662.
308. Томови^ , Повел.а манастира Леснова . U li,  кн. ХХТ V ,

Београд 1977. ОТ^ЈС., Николајвви^ј,__СрБски комнени. Гласник лрумтва.
србске с лов есн ости .  X I I I .  Београд 1861. 2 9 6 ј

309. К. Н икола јеви^ , СрБски комнени. 293.

310. И. ИвановТз, БТ>лгарски старини. 399.

3.11. Л. Стојанови^з, Стари српски записи натписи. I . 20 и 31 
записи Бр. 71; 72; 74; 75, 76 и 102; С. Сими^Г, Лесновски манастир
Св. Оца Гаврила задужБина српског деспота  Јована Оливера. Београд 
1912. 11.

312. Византијски извори .у].353. Бел . 170; 380; 385.

313. Исто, 232, 233.

314. Византц-јски извори. V I .  350-53 и Бел . 170.

315. Ст. Новакови^,1рВелики Слоу г а  Оливер^ сркпск^Пв земли и 
помор/оскте; СЗаконски споменци. 663h Л. Славева, В. Ношин, Орпски 
грамоти од Думаново време. 148.

316. Л . Сто јанови!^, Стари српски записи.  I .  30; Запис Бр. 71; 
Стари српски записм и натписи. Приредио М. Пави^ј, Београд 1986, 58.

317. К. Никола1еви/7, СрБски Комнини, 293; Стари српски запи-си.
58.

318. К. Ник ола јев и ^  , У в е л и к bf во|-евода л Ј^/вер пове n t a
Отансидав]^ тшс&ј СсГрлски Л . Сто јанови^ , Стари српски
записи и натписи . ГТ 3Ï 51р7 7 3-Т5;  Ј7. ТомовиЈо .г Повал»а манастира
Лесново .  84; Истата, Морфологиi a  у^иридичних натписа. 56-57.

319. ГЈ£ . БошковиТч f Белеике са п у т о в а в а . Старинар 7. Београд 
1932 . 88 бел . 11; F. Томов t if j, П о в е л а 88 ; С. Габели)£, Нови податак 
о с ев а ст о х р а т о р ск о !  титули Ј. Оливера и времену сликава Лесновског 
наоса .  Зограф. 11. 1980, 54-62.

320. Архимандрит Леонид, Хрисовуња цара Стефана. Гдасник СУД.
X. Београд 1870. 287-26; С. Новакови*^, Законски споменици. 676-681;
Ï7. Томови^, П о в ељ а . . .  86-88. о е л . 8.

321. Архимандрит Леонид, Хрисовуња цара Стефана. 293; Спореди
и А. Атанасовски ,  Кон гГраК/ането околу  местоположбата на ... имоти-те 
на Злетовската  е п а р х и р а . . .  39. За десиотската  титуда ва vT. Оливер, 
од кого  и ко га  i a  добил види поопширно: Л. Столанови??, Стари српсжи 
записи и натписи.  I .  31. Бр. 73-75 ;  7Ј. СтричевиТ^, Једна хипотеза  о 
титуларном имеку српских деспота XIV в е к а . 119; Ј • Радони^,  Нами
деспоти to k o m  векова.  Глас  САН 219. Београд 1956. 12; Истиот, Јован 
Оливер 90; С. Новакови^,  Византијски чинови. 239; Б. Ферјанчи^ѓ, 
Севастократори и кесари y српском царству .  Зборник Филозофског 
факултета X I/ 1 .  Београд 1968 ; Истиот, Деспоти y Византи ји .  164.Qpit-m ♦ Ј=ЅкЈ

322. K. HwKonaieBwn , ̂ ГПом^ни ̂ Г ^ п о д и  Благо  у^стиви ктитори наиш
в у  царстви си: Оливера д^Јспота и п одроуж / е Map Y ho и Ve A 3 ux.%, Ду~
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ницу, Ираика, ДаллУаП&1 Видослава, Дабиж/ва, Грусил/а, Оливера. .

323 . 1F. Сто'ј"анови^Г , Стари српски записи . I .  30. бр .  73; За 
имотите на Ј. Оливер спореди: К. Јиречек, Историда Орба I . 262; I I  
25; Ј.  РадониЈ? , О д еспоту  Јовану Оливеру. 89, 91; М. Дини^, Реп.а
Охму$еви$ , 99; Г . Тсмови^ ,  Повел.а манастира Леснова -  84, 94; Р.
Грузи^,  Који i e  српски деспот умро као велико схимник Јован Кадивит/ 

Гласник СНД. 11. Београд 1932, 233-237; Истори ја  народа 
Ј у г о с л а в и д е . I .  Београд 1953. 411; М. Ра1ичи^ , Основно jexrpo  
државе Де јанов Историски часопис.  4, Београд 1.953. 239; Т.
Томоски, Овче Поле во средниот век.  Годимен зборник иа Фило^офскиот 
ф акултет*4 (30 )  Окопј-е 1978. 254.

324. Г. Т ом ови ^  ПовегБа манастира Леснова. 96;

325. В. Павлови/f , Малеиево и Маленевци, Београд  1929. 409.

гТ* Ј. '
326 .Ј5,Стрич еви?ј, Једна хипотеза .  124.

327. Т.  Томоски, Рас.паѓаие на Думановото царство  и создаваие 
на независни држави и ггоседи во Македонија. Историја  македонског 
народа. I .  Београд 1970. 179.

328 . Грамотата е о б јавен а  од:  Архгимандрит Леонид, Хрисовуаа 
цара Стефана. Г СУД. X. Београд 1870. 287-296Ј Т. флоринскии, Пам-

јЈткики заководателкз ноб дЅ  ßifeak ности Душана riap/t Сербовт» и ГрековТ,. 
Ки^ев!,. 1 88. 80-82;  Г. Томови^, Повеиа манастира Леснова .  86-88; 0. 
Новакови^", Законски споменици. 676-681.

329. Архимандрит Леонид, Хрисовуда цара Стефана. 293.

330. За с. Илиово види: 0. Иванова, Месните имика ло  областа  
по сдивот на Брегадница. Скопде 1982. с тр .  7 и 71; Тург.ки 
документи. V/I Скопје  1983. 278.

331. Typ^/Vja доаѓа  од Typ -  див 5ик, к о ј  што живеел во овие 
предели во антиЈГката - сиореди. A . Атанасовски , Кон прамавето околу  
местоположбата на и м о т и т е . . .  43.

332. Византи~јскк извори. V I .  384

333. Исто, 398 Ѕ.&Л UХЗ. Ге>•.PtiU'rfUX'î. CMbb-

334. 
зда ce и 
гходроужи^З __ 
Кранка. . . 
манстир Св. 
Пкопле

IJfcHKtfUX . . . .
-‘.m r i Мt

о е л . 122.
ЌЉ голгЈ&Ш I . Cp Ç ç^

Види поопшкрно-.УЅС^зда c e c f T c B ^  л b н н У 4 1 (с т  храм 
cfeBpfaMM ce Bfc лни «  стефача крала cla т р у  д о м ^ л  ивера ч 

■и&  ._<ljWoy_Mapy и в^ддјдрблед/кјО^гДУем ÿfcfe/N a
* ^имиу, Песновски 

деспота  Ј .  Оливера.
о с в р т ) .

e ro
rta

о Јрабк! 
оЛШи&Ј

1QJ
/2,0 PAß.

Оца Т'авр!и Т а , 
1913; Злетовската  

OKonie 1974. 221, 629-635 и

задужбина српског 
област  ( г еографско-историски  

таму навеената л и т е р а т у р а ) .

335. Ст. Новакови*? , Законски споменипи. 675; ТомовиЈ^ ,
Повева манастира Л е^ к св о .

j
336. К. Николајеви^!, Сроски комнени. 296
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с т р . 294.

путемествиЈЈ no
Европеискои Турцј и* изд. 2. Москва 1877. 46; К. Никодазеви*/-, Србски 
к,омнени (по предан/^м и no и сторри ) .  ГДСС, X I I I ,  Београд 186.1 . 297; 
С т . Новакови!?, Законски споменицк. 662-663.

337. Архимандрит Леонид, Хрисовуд.а цара Думана

338. За грамотата види;В. Григорович4> , Очерк&.

339. К . Николајевит^, Србски комнени. 297.

340. Исто, 297: дји копанц^, ниЈораниД, ни п о н о с а . . .

341. Ј.  Павлов 'JM , Малешево и Малемевци. 409; Овие лодатоци 
Павлови^Г , ги запимал 1925 г .  Денес постои црква Св . Го рѓи во с .  
Град изградена на теме 
била по урнатини.

те на старата црква KOI a

K. M pi j'Cо л a iespi^" , Србски k’oN

Cpбски 14 омнени . 297.

344 . Исто, 2 97.

345. Архимандрит Леонид, Хрисовула ,  293. »И дроупУи стлјfenfc no 
в y I ni ft кои /е rifppeHb дрБжал^ oysfe в лохи Т к оу « .

346. Архимандрит Леонид, Хри п y <s b <а. O Q R

347. Исто, 295: »Си f-a же вид*£в1а свето^е царство ми вс.елк?бимаго 
в д а с т е л и ^ а  деспота G j n  ивера велико*€ц. побо x t ï N W - ê  храм*ђ св ета го  
а р х а г г е л а  и зговорисмо ce с*> п атр7" a рхомb и сb архХепископми и cb 
МИТрОПОЛИТИИ И Ct еОИСКОпУи PÏ С{? BcfejMfc с £>бо poMb • јЦко Да се N е 
постави епископ^ бегѕг, зговора pi 5ел !  хот#11и*£ ктиторова « .

348. Исто, 295 .7/И с в е . т о ^  царство ми ^ а-зиаТме.Ак)ует4> аџе и nofllć 
îs/екои слоу^ит  ce деспотоу  w eepov , и с b rp ’fewpiTb коимк либо д b лом b 

царствоу  ми и столоу  ср^пскомоу или по //,^м уеда 1его такожде cbrpS — 
мет4 царствоу  ми да ce onw сами педепсоу#-©т^ појизвол^ннуо св ета го  
царства ми« .

349 . J.- Радовир, 0 деспоту  Ј .  Оливеру.  94.

350 . M. ¥3.11*414*?, I Основно 1езгро  државе Де1 а.новиЈ|а. Историски
чa c o n и c . $V. Београд 1954. 239.

351. За монетите на Ј .  Оливер види: Ѕ -  O pis
ÎUfo&âoM&U&Ktjç N o va ca .  Z^tJ prerb 1875. 175; H. A. Мушмов^, АнтичнитЈ“ 
монети на Бадгсансхи5? Полуостров^  и монетит^ на 6 2>лгарскитУ Цоре. 
501-502 .  т а б л . LXVIll, op. 10-12.

352. С т ,

35 3. И . 
Пуркови^ ,

Новакови^, Законски 

Caferapoa, ИсториЛ на
М. Пуркови^} , Мтивер5ѓ5 кра.тЈ.а
средвевековн о !  српско ј  истори^и -  
Одделен отпечаток .  Скол-је 1938.

споменици/ 453-455.

Охридската a рхиеп и с кони^ 
и цара Стефаиа Думзиа.
’ ласник скопског научиог

, I .  320;
П р \л л о îîî i « м 

друитва.
О Л Ј Pnlê- C^PncMOp tfd’Pv.û, à*  ̂'S  A
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354. Ив. Сн^гаров 
Б. Панов, Охрид и 
Оредновековка Македони

, UcTopty? на О х р и д с к а т а  
Охридската о б л а с т  во 

i a .  I I I .  796-798.

архиепископи^? • Т 
X I I I  и XIV

320;
в е к .

355. Архимандрит Леонид, Хрисовуња цара Душана#Г-

356* Исто, 290.

357 . М с т о 290 .

358. ИстОг 293.

359. Р .  Гру1 r Скопска митрополита* Скотше -1 945. 1 04.

360 . Архимандрит Леонид, Хрисовуња. 293: Н лриложи свето^
царство ми епископУи злетовскои светомоу а р х а г г е л о у  оу nwräN^w Т1Р ^  
ков^ светаго  ЈчЈиколе с b селом^ и с вимоградоми и с вод^мицамм и с 
лоугом^» и земл/£ с т л ^ п к  noVbM ми tu св е та го  Николе до лоуга  и в ^ !м е  
лоуга  около opfecTa. Лоукм до поута кои uplTTx о д и ct/ тд a р 0ва с 0 л a  ̂ « ј л niс-~ 
дареве воде по т р а л о у .  Нива ^ т л ^ пј, Bfe> колакиминф дол^ ,  в VI « е  БрХ- 
ста и на рс/л}£шев£ долЅ стлј» ш » oS'fe CTpav4ta п о у т а . И тоу  маДЛ» поутјо 
дроуга нива^, a оу  цр^ковници оујјмоги л иц& д" комати зм л £ . И небрадо^а 
лоука под4, царев£м|> селом^,, и сели^е Котража и на драмфи Јдива ва 
SapHîÿexio ииноуге с в е т а г о  Илиѓб над}, поут!» к ,̂ драмБУк» идоуЈ^е нива. '4 
оу клисоур£два комата земл?6 . И приложи деспот^» земл$> стлј»Ш» bi»iiiib 
светаго  Или|£дола и дроугУи стлЈоп*, no Bfejwe кои г  кзрем^ржалЈ» оуз& 
вдожиноу. И e y e  приложи светоЛ царство ми оу  ли(§^ци на БрЅгал^Н ипи 
ЦРШ&0{ЈБогородицоу с у  с е лом у ,  и cia нам^сти&м . На гом ев »  долЅ . Г .  
ниви и1 на лк>бемевц13 . h u b w * И на Габровуици ."г. нив4>/. И светаго
Г е о р г У а . î ' .  hhrW. и о-Љрамора нива, и на смр4»демци нива, и на Бр^- 
галници нива и на тоудоров£  додЅ иива, и ва Звегоруици .*в. нивЅ, и 
под4ѕ гн и л о у .  в . н и н б , и на ла з^хк  нива. и оу КлawMfést» до.тЅ нива 
Коупл^ница, ијјбу воденице светаго  Николе лоука .  Оу глоги  дв£ нивЅ 

tu тр"ћботи мскаго м £ с т а .

361. За местотоположбата на имотите види: д.  Атанасовски, кон 
прамавето околу  местоположбата на имотите на Злетовската  епископи ja 
во Пијанец. 39-46,

362. Според преданието во Црквенец имало девет цркви, од 
теренските и страхува »а  утврдивме траги од седум, од една е зачуван 
и олтарот ,  види прилог  бр.  2 2 .

363. A . Керамитч и ев , Археоломка карта на опмтина Делчево, <во 
ракопис) стр .  13. За црквите во с .  Црквенец и с .  Град' спореди: Ј • 
Павлови<ђ , Малеиево и Малемевци. 28-29 б е л . 6 .

364. Архимандрит Леонид, Хрисовупа. 293. 

365 . Р. Грути5§, Скопска митрополита. 107.

366 . Архимандрит Леонид, Хрисову.ча. 294; Д. Ан гелов ,  
етношени/Ј в северна и средна Македони^ npej; XIУ век 
126. ’ '

At>fiH/4àU/LPuTЛе-ОЏиО) Yр о  Љ2
367. "

Аграрнитв
Р ѓ~\ rh. ii  ̂ Q S Р.» ̂  ̂  И ј  Г7 „i Vi *
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368. Исто, 295.

369. Мсто, 294/95 -  И вражда ако ce слоууГд!  e t  метох ’/ и, да
К>оузима npiKBfe a ни& нитко.

370 . 'Лсто, 294. Епархи1ата бида должна да дава самоѓ/ ѓедноу
КРИНОУ ПрЅвОДНОу /ÔBO Же ИНИ/é ЦрЈзКВв.

371. Исто, 294; Д. Ан гелов ,  Аграрните отноменцо. 127.

372. Исто, 294. £исвободи светолѕ: царство ми в с /fcî работ^  . . .
Велик|>/х и малух!о . . .  иотраТн и к о п а н и ^  . Слореди : Д . Ангел ов ,
Аграрните отномени#. 1 2 7 ц Р .  Г р у ји ^ ,  Скопска митрополипа. 114.

бсепсхл М«Т(>оп*ЛЧЈ2Ј
373. Исто, 294;ÿTÏ4! Ст. МоваковшГГ З^конски споменици. 453.

374. Н . Радо јчи^,  Дутаанов ЗакониК; стр .  42. чд. 26.

375. ИстО/ 43. чл .  33.

376. Архимандрит Леонид, Хрисовул,а. 294.

377. Исто, 295; да ce не постави епископ*? бел^, з гов ор а  w без& 
хот^ни^  ктиторова.

378. Н. Pa до i  ч и Думанов Законик. стр.  43. ч л .  3.1. с тр .  4 8, 
ч л . 65.

379. Исто, стр.  43 и 48, ч л ;  31 и 65.

380. Исто, стр. 43, чд. 31/ a остали попови ко1 u мема jv 
баштине да им ce даду три ѓѕиве no закону и да i e  капа иопоиска 
сдободна a коме виме узме од те  земде да работа црквама по гѕакону*

381. Д. Јанкови^, Историја државе и права феудалне Србиде. 41 
и б е л . 77.

38 2. С. Нопакови^, £?.ло. 2 48-249.

383. Д. Јанкови^ , Историпа дрхаве и права феудалне СрбиЈе * 
75-76ј н. Радо јчи^ ,  Душаиов законик. 46 ч д , 49.

7 4 —

75.

> — /i
384. За жупите види: Д. ЈанковиУѓ, Историпа државе и права,  '  ̂

385 . Ј .  Павлови'?!', Малеиево и Малемевци. 18-19 Бел . 1.

386. М. Попови^ , Законик цара србскога  Стефана душона^
Гдасник Д . 6<Г. Св. I I .  Београд 1849. 86 ; Јанкови# , И стор «1 с
државе и права. 41. Н. Радо-јчи$", Друмтвено и 'државно уре^еае  ...
Ч ЈЅоба Немани^а. Летопис MC. Кв. 341. с в . 1. Нови Сад 1934. 6.

Г « j f$ 6 ‘ '
387. Д. Ј а н к о в и И с т о р « " ј а  државе w права. 43-44 .

388. Н. Радо јчи^ ,  Думанов јЈаконик. стр.  59 и 45 чл . 3 42; 44--

389. ’/iCTo, стр- 45-46.  чл .  48.
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390. Архимандрит ЈТеонид

391. Византијски и звори,

392. Византијски извори

393.
и права. 
Београд  1

За срборите види л 
62-70 ;  Н. Радс јчи^ ,  
940.

394. Архимандрит. Леснид

395. Исто, 294.

396 . Мсто, 294.

397. Исто, 294.

398.
поопмирно

За категориите на 
види: Д. Ангелов.г

ѕавни сабори y средием веку .

Македониз през  XIV вак.  Софи* 1958. 90-116.  За зависно населенм«
спореди и Н. Радо 1 ч и ̂ /\ ч л . 53, 55, 85, 94 и 106 /

4 WA40& ЗЈ&ШП?]

399. Архимандрит Леонид, Хрисовул.а. 294, десетка  житноса и в«И~ 
н а г о , и в сако го  десетка  живаго.

400. И с т о , 294.

401. Исто,  294. Поклона ца p t c x a r o .

402. В и ди ;бе л .  364-361. (Сок.Ч и]дим?ѓине, п иерпгеракУ)

403 . Архимандрит Леовид , . Хрисовугга ' ♦ 294 . Споредии
Аграрните отноиени^. 127; Н к Р а д о - ј ч Д у м а н о в  Јакон .  43.

404. Исто, 294; с .  Новакови^ , Законски споменици 
457; 510-515;  Н. Радо јчи^ ,  Душанов З ак он ,  чл .  127, 157,

Д. Ангелов, 
ч л . 34.

, 662; 452-
158.

405 . Споредчјјчл. 70 од Дуиановиот Законик.

406. Такви куќи сеЈЈбЈите ce среќаваат  по планинските села на 
Пиданец, пред ce во с .  Главоѕица, с .  Цера, с .  Небспане, с. Косевида
'л д р . Ђ&с ■ ty&fé- е-лЈ ЏЗ-T â > ^ / û e  ; c
j t y  i 2uTâ, £-P- tëà-nvu & o payons-r& A.e ,

407. Спореди; Д. Ангелов ,  Аграрните отношени/г-97.

408. Оа постоене на задруви во Пи"јанец во XIV век сведочат 
остатоци од нив во одредени пичанечки села  во XIX na н XX век.
на пример В* Кј^нчов го споменува родот на Бисерци во с. Caca 1 8.^а 
г .  к о ј  мто ce состоел  од 100 членови .  Види. В. К^нчов,  МакедонЦ* 
етнографи^ и статистика.  Избрани произведенн£ . T . Ï T .  Софи Л 1 970. 
331.

409. Архимандрит Леонид, Хрисовула .  293; »На ГабровђШП« -г * 
ниви . и на Бр^галници нива и на Зѕегорфиди .’в. нив1»« •
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410. Исто, 294 (Д есетка  житонога ) .

411. Думанов Закоиик ,  Уредник В. Маркови*£, Београд 1986; стр .
61 ч д . 31.

412. Д. Ангелов ,  Аграрните о тном ени^__212 ; В. Момин^ ^кти  \лз
светогорских архива>/^20 9 7 ( зевгарЈ^ / * в . ' гов^Гди ) ; д арсжи^^
практик./

— ______

413. Ч л . 100 ол Думановиот Ј?акон зборува за п алеве  на гумно,
спореди: Б. Маркови^, Думанов законик.

414. Остатоци од дрвени санки и денес  ce среќаваат во
планинските с ела :  0 a е a. г Косевица; Костин Д о л , Црвена Јабука,
Врастславци и др. Според теренските истражувака од ав густ  1.989 
година .

4.15. Пример ва врмене со кони види: Х-. Вакарелски ,  Етнографи;* 
на Б&лгари#. Соф^^ ,1977. 113 , 117. Во планинските с ела  на Пигјанец и 
денес ce врше со коки и волови .

416. Архимакдрит Леокид, Хрисовугва. 293 .

417. Исто, 292 и 293.

418. Според теренските  иетражуванБа, такви имива n ocT o ia T  во с .  
Вратисдавци, К. Дод, Косевица, Киселица и др.

419. Архимандрит Леонид, Хрисовула,  294.
420. За бачиЈѓге слореди :  Ј . П авлови# , Малешево и Малемввпи. 

52-63.

421 . Според теренските  истражувава места  со такви иммва 
п осто ја т  во повеќе с ела  на Пијанец.

422. Места со такви имина п о с т с г ј  a т и денес  р,о сите  села  мто c e  

наоѓаат во полите на О соговските  Планини, ВлаЈина и Г о ла к .

423 . Б. Маркови-̂ , Думанов Законик, 62 ч л .  зд .

424. Според теренските  истрахувана во Пи-ј^неп.

425. За уловен  дивеч »диви свини и е л ен и «  350 рува Т. Метохит, 
види;К. Илиевска, Теодор Метохит. 269.

426. Архимандрит Леонид, Хрисовул,а. 292.

427. Види : Ј .  Павлови^, Малемево и Maлewe ^Ци. 60.

428 ЗоПитанец ce среќаваат имива на Ме.ста како нто ce :  
Катраници, Мал Катраник, Голем Катраник во с .  Когтин Дол кзде нто 
во минатото имадо богати  борови муми.

л о9. И. Иванов, СЗѕверна Македони^}. 247



430.3a Сасите поопмирно 
90,91,1.24,  1 73 и 406; М.
средневековној Орбији и Боскм.

RMди : К . Јиреч ек , Истори j a  р Р5 -. _ т т 
Дини^ , За мстори ју  рударстпа ' Ј 
è део.САНг Кеоград 1955. 1.-27.

431. И . Иванов, сбверна Македони^ . 246.

432. Исто г 246 .

433 . М. Динм^, За и стори i y р уд а р ств а . 2 ,

434. Исто r 10.

435 . Исто, 3.

436 .
J

Б. Марковип, Думанов Законик. 74 ,
Думанов Законик* 56.

437. с. R ix  a i  , Ruc/avs'iyo K e jova  i suse J min кГа јпиа .  
1.968 . 181.

438. И сто , .1 83 .

439. Н. Радо1чи^, Думаиов Законик. 64 . чл .  368—370.

440. М. Ди iiuÈjr За истори i y рмдарства . 2.3 .

44.1. Според теренските. истражувахба такви греди ce открисп., 
"јамите на »Коз"ја Река«  во рудникст С а с а .

442. Н. Pa д о ’јч иЂ, Душанов Законик. 56. чл .  123.

ВС)

443. Според теренските истражувава во с. Коеевица лос*.г )у гг 
иммна: Боровити рид и Борова Ц<?г\\iwa ( c e r a  таму нема бор ) гсотоа Р.зтри 
бор ,  Борова Чука и сл .

444. За 'гргови јата поогширно види: И. Сак-Ђзсв, Тргор.и^ -,м ...
Македони £ лрез VT I -XT V векове . Maкедои 'л£ . т . T ./VT I . Софи £ 1,922 ; п
Лџnе R , Б гп гарски#т средновековен г р а д .

445. 2 a распаѓавсто на Дулаповата држава 
М и х а л Kpai  српског царства. Беогпад.  1.975.

446. Е.П.Наумов, Трагите и остатоците  од родослог.о- на 
Дедановиќи. Cps-c •. Историда Х/1. Скоггје 1974. 203 .

447. За Хрел.а спореди напред во д е лот  за Лијанец во времето na 
Дуадан. За сепаратизмот во времето на Думан сггореди: Е . П. Наумов, 
федералниот сепаратизам и политиката на Думан во 1342-1355 годмиа. 
On. Историја ÎV/2. Окопје 1968.

448. Поопширно за тоа ви ди : Е . П. Наумов, феудалнмот
с е n aрат и лам . 6 4.

449. Архамандрит Леонид, Хрисовува . 295; A с в е т о ^  царство ми
нелнаменоует^ acjie u тхон/£ некои слоу^пт  ce деспотоу  СО̂  ивероу f м :4rpÄ- 
MWTfe KOHMb либо ДЌЛОМ4* карстг-iov MH И СТОЛОУ ср^пскомоу ИДИ JiOH&M 
</еда Jéro такожде с ^ г р б м е т ^  парствоу  мн • • • ; Е . И . Наумоп, Петте

i/o ОЧШувл



последни години на Стефан Думан. -  Сп. Истори-Ц-VI /2. Скопје  i 9 7 0  
96.

450. Е.П. Наумов, феудалниот сепаратизлм .  74.

451. Византи јски  извори-VJ 517; Е.П. Наумов, Петте лоелепни 
години . 93.

452. Спореди: Е.П. Наумов, Феудалниот сепаратизам . 74.

453. Е.П.Наумов, Петте последни години. 91.

454. И оолсто јн о  за тоа види: Е.П. Наумов, Пвттв послепш 
години на Стефан Думан. 103. Истиот, феудаджмгсепаратигѕам, 75.

455. ?• М и х а . ч ч , Kpai  српског царства .  28. Карта на сриското 
царство . 13 5 9 г.

Бео
456. Е • Острогорски, Оврска област послв Душанове смрти

ррад 1965. 4. Р. Мкхд.л.ЧиА, A(pj-i
 ̂p.

457. Г .  Остргорски,  Серска о б л с а т .  20-24 ЛЈисто , 60-62 :
i .

458. Историд македонсксго народа. Скоггое 1986. 45.

459. 7сто  , 45.

460. ?• Михазгчи^, Kpai српског царства . 67.

461. 7сто 68 Ј  Мстори^ македонского народа . 45. Г ■ .. ■

5 2 Р/ 4) Kf>3i c^ p o ck o r ц л р с г в а462

463. И. Иванов, Старински цркви, 64; Р 
царства. 69.

»
464. Р .  Михал-ч иЂ, Kpai српског царства

М иха.дчи^, Kpai српског 

75.

466. Исто, 76.

467. 7 сто ,78.

468. Слореди карта на областа  на Д е ја н .  Р. Михап.чи^јг, Kp 
срггског царства .  71.

са J

469. За Кра л и Марко во Пи1анец
т оионими i a т a , како WTO ce: Mapково кy л
с ед д о , Ma р кова алка ( с . В и р ч , и Mapкоna
песна од ono i кра1 за Кра Д И jМарко и I
судтанот  ir>a ја зит  му ве.тува Три града: Ka
a ко po фати 12” r s  ПЛТј I

) V y ii разбој:H И K . *7 пор д u
обд а ст .  Београд  1924 • 6 7 -7 0 ,

470. E.I Ï . Наумо p* r Дарое ните грамоти i

зачувани спомени no 
< a i Де л ч ево ) r Мa рко пс 
г. к a . И с ' r о т a к a ио е д ; \ a 
i pa 3 6 0 ■)ник , на Ma ркс 
ia , R и г {U i \ a м И a л a н к a , 
II a Pi л о F» 'a f R) p a 0 a л н и ч к

* "i л u п Т ’ u ќ a 9 G _
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471. Мсто , 2 24.

472. P. Михал.чи^, Кpa i српског царстг.а. .185-

473. Историпа српског народа. . I I .  21. (Автор 
Михазгч и|ј ) .

на главата  Р

474 . Г . Острогорски , Ви занти ia и Словени. 459-

475. Исто , 461..

476 . И с т о , 46 2, и стuо т , Се рск a о б ла ст .  24.

477. И сто , 462 .

478 . Е . П. Hayм ов , T р a. г  a т e. u остатоиито °* •
Д е i a но в u ќ и . 2 02.

479. М. ОрБини, Кра.*евство Словена. Београд 1 9 б 8 .

480. Спореди: Р. МихагБ&ц^ Крај сраског царства ‘ 
иа гтоседите на Мрн,авчевиќи .

54 .

i53 ;  и кзртатсЈ

481.  Е . П. Hayм ов , Трагите  и остатоците 
Дејановиќи. 211.

ол  годослопот  na

482 . Р . МихагБН&ј  ̂  ̂Крај орпског царства . 2.1 4 *

4 8 3 . Ст . Новаковn)f , 3a коноки сnoменu i\и . 514.

484 . Ј. Сг£Рл КР6М И; * iJoisif # ^ 7

485. E . I I . Ha умо в , Д a p 5 e и и т e Г' p a. м.о ти r 2 2 8 »

486. Исто, 229.

487. Исто, 229.

488. Me to , 230.

489. Исто, 230.

490. Слореди: 0. Новакови^ , Срои u Турни I  .  ̂ 3£ fJ
Београд .1 893; Ј. Хаџи-Васил.евиТ?', Драгаш и Константин  ̂^  ^
вихова државз. Београд 1902; М. Пуркови^, Ју*на  Орби-ja од ^
Kapa^op«nевог  у с т а н к а . Пко пл*е 1 9 3 7 ;  Мсторија с р п с к о г  нар ода .Ј .Јч -* .  
сд .

491. М. Мванов , Сè верна Maкадои ар. . 1 31 r 138 r Б. Фе.р јаНчИ^ ?
Двспоти, .173 бел . 97; г .  О строгорски , ГсспоДин Констонтин Mpai d,il<*
287; Р . М и х а л . ч , Kpa-j српског иарства , 1.73; И . к> y р и $ , Евдоки ja
Комнина и нен мух Константин Драгам. ЅРВИ XX I I . Београд 1.983, 259;
0. *Ииркови^ , IilTun y XIV веку .  ЗБорник к<з трудови посветвн na 
академик М. Апостодски , мдн 7 -  Пкопје 1.986. 30 и сл .



>7 -

492. Г .  Острогорски, Гослодин Константин Дparaw . 271-276; P-
Михапчи^, Кpai српског царство . 276, Sen. 38.

493« Енциклопедита Ј у г о с л а в и ј е ,  3 . .1 958, 67-68 .

494. A. Сто1ановски_ДЗлетовс.ката област  (географско-историски
vCnpr )  . Скоп ?е 1.974, -25.  \Маричката оитка и нелзините послвд^! '^  *
Македонија  гхч _ту  рското средновековиеГГ СкогпТГ"" 1.989 . 1 9; Истиот', Во
к о i  правец низ Македонија минувал Муратовиот поход на Косово 
( 1 3 8 9 ) .  Гласник на MH’/, XVÏ/2. Скоп je 1.972. 148-1 50.

Ј

495. С . НоваковиЗ^, Законски спомениц. 510-53 1.

496. Хр. Милев^, Карта на Т^риовското царствс

497. Сиореди бел . 490 и 493 бе.з И. Иванов.

— r '■JtZ

265 .
4 98. И. ТјјуриТп, F;b ;докида Комнина u п>ен муж Константин Драглм,

499. С . Новакови^Г, Законски сломеници. 456-57. Ва Христа Bora
благовЗ^ pHbîи и христолКЈбив UHКостандин*» госиодарЈз cpb5fccj и
Подоуна«?, Spari» деспота Јоана.

500. Т . Фаорински, 10Шн ие Олав we ; С. НопаксвиЈ^ , Срби и
Турци, 1.58 , 160.

503 . Византијски изворм .УТ . 386.

502. 'Л. ИваковТ», Cèeepaa МакедониЛ. 1.11, 5.

503. Исто, 332.

504. Е.П.Наумов, Трагите и остатоците  * z H  •

О 1 О rs i] _i -4 . >

505. Ha прамането чии ce ,  сдговара  Де ј а н о в и , т . е .  синојчи иа 
Де1ан.

506 .
1.95; Р .

За Маричката битка пиди : П т . Новакови^ , 7 ром и Турп,и.
МихалчиЗ^ , Kpai српског царства .  164; Г .  , .95^Л2Г°_Р.СК.И '

Серската облсат .  1.27-146 . fi. C r o W o * * * ! ,  ÂÎAptrt**r* «
UjM . >

507. Монаха Мса/е, Описан^е пропасти крад/Ј Вукамина. Д^топис 
Матица српска за год .  1853, част  I I ,  Пемти, год .  XXV I I .  ка. 88. 
1.97; С. Новакови^, Срби и Турци. 170.

509. С т . Новаковиђ, Срби и Турци. 171-172.

510. Исто, 175.

53 3 .
ср^днит^

К . Иречекк/ Воени* т п/rtô от 
bÈkobb . БИБ. I Y - 4 . Оофи^ i 93 2.

Б^глград^» за 
81, б е д . 91.

a р и г  р a д i  u р е 2>

5.1 2 . fif. Орбини, Краљевство Олопена. 54 * Р. Михадчи^ , Kpai

српског  царства.



/jZ.Q _

t ;nL - Ј • Слореди : Op. Ј . Отолколи?) ,
Ленке Белинице. Кн». П р з  a • Др yirîTJBâ с в е т о г
1922. 67.

514. и .TgypwTi, Евдсжи i  a
(y?

Камнина. 259

K рале.гље.ви Ma рко - Заду * Rил a

515. Мсто, 259, За тариторијата  на Дејанови слореди: 
Иванов, С^верна Македони^ , 110-124; X. Милев^, Кзлзта на Т^рновското 
царство,  25; Ј .  Хаџи-ВасилеБи^, Драгам и Константин. .17; Р.  Михал.чм»^ 
, Kpai српског  царства.  174 и с л .

5.16. Р . Мих.алл#&ј} , Kpai српског царстпа* 176; Е.П.НаУмоВ/ 
Дарбените грамоти на Дејановиќи. 228.

517. Е.П.Наумов, Дарбените грамоти. 230.

518. И сто , 231.

5.19. С!т. Нонакопи^ј, Закокски сломеници. 5.13-5.14; За дати раЈбето 
на грамотата види : Е.П. Наумов, Дарбените грамоти 229.

520 . Е . П. Наумов, Дарбените грамоти .231 .

5 21. Опорвди * 7Î • Xa u u — ß а с и л»в в и , Д п a ѕз a *«« и Константин. 34.

527 .
ђ

Ст. Новакови Ï?, Зак онски сломеници . 51 0-5.1.1 .

523. Исто, 512.

5 24 . Б. Фе.р1анч \лкг Деспоти. 1 73-1 74.

5 25. С т . Н о в а к о в Д  , Законски спомениди л =; 9 - л R 9 •• ■> — / f 511; 512;

526 . A. Со л о в 1вв f Одабрави споменици. 171; Р .  Миха; L11 / ?\ ра ј
3 1. 3

српског царства .  177.

527. Г .  О строгорски , Госнодин Константин 29.1 . бал

528 . С т . НоваковиТ^ Законски спомвниi\ и 457. Брат^ даспота
Јоанна.

5 2 9 . Мсто, 454.

530 . Р . Ми хатгч , К pa i српског ц ар ства , a QVJ O «

531. Исто, 448.

532 . Истоу 454. За местопол ожбата на имотите Pj К / ît И
А танасовски , кон прашането околу местоположбата на имотите на 
Злетовската  е п а р к и ј з . 40,44.

533. С т . Новакови^/ Законски споменици

534. Исто, 455.

535. Исто,  452, 456.

; i з



536. Е.П.Наумов, Дарбените грамотиг 228.

537. Ј. Тади*^ , Писма и упатства  Дубровачке Републико.  Т. 
Београд 1935, стр.  348; Е.П. Наумов, Дарбвиите грамоти. 229.

538. И. ИвавовЈ^ Сбперна Македони«. 237.

539. С. -$имитри"јевиЈ^ , Проблеми српске среднои^ковие
нумизматике, И сториски гласник  . 3-4 . .1 957. 126; P . Михад>ч ? Кра ~ј
српског царства. 183.

*/■
540 . За в с ј с к а т а  види : И . Ивапов1о, с£верна Македовм^ . 1 33-1 34 .

541. Исто, 134.

542. Ј . Хари - ВасиЈпепи^, Драгам u Константив# 31.

543. С т . Новакови^, Законски споменипи. 455.

544. Архимандрит Леоимд, Хрисовуља дара Душаи: 294.

545. X. Хаџи-Васигвеви^, Дparau и Константии* 35.

546. Ст. Новакови^Г, Срби и Турци . 189.

5 47. Исто г 190. 

548. Исто, 191.

549. X. Миле.вз», Карт. *2>Р н с ■\ското царство

550. М. ИвановТ?, С^верна Македони^# 114.

J С\ >
551 . И. ПурковиТГ r Јужна Срби ia  сд V век дс 

у с т а н к а . 218.

552. Ц . А ва ста си јев и ^  , Једииа визавтиска цар^па 
Бра^ство XXX. Београд 1938. 27.

553. Г .  Острогорски,  Серска о б ла с т ,  145-146.

554. Р.  Михањчи^Г, Кра ј српског дарства. 180.

СрЈјкмна «

55! Истс 1 80

556. А. Сто јановски ,  Маричката битка и н е ј зи н и те  последими«
книгата Македонипа во турското  срелновекие,  1 7 . / ;  *

X, 'f.Mur/ie&à i Or П*лцг10Аи де>Ј)<еп&.#7&*
«?  и&Ш &С-ТђЦ ri -  4S11 f  • C~o4.UA *?ââ ~

557. Злетовската  о б л а с т .  225.

558. Ср. Сто-јковиТт", Кралеви^ј Маркс. 84-86.

559 . Мсто, 67.

560. А. С то јан овск и , Градопите на Македомија од к 
RBK до XVII  век. Скоп је  1981. 14.
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т е к с т о п и ^ а  и с т о п п а т а  на македонскиот нарсЈд.
/b-Jhß£J

561>40дорани
дел * Скоп^е 1-97:>* 186-187^. Ü- UbïuoisT, ( ûëB>*J>»A S t i f f .

56 2 . Исто * '2 />
, _  ÿ  * * > ■  

Р63 . Мсто; 3 -  •' PcU О,U '0-i ^
5 0 ^  • P ® f  \?(*По-??/ * ^<г^*

С т * Новакови2? , Законски сломеници. 452; 51.1; 512,564.
515.

-65 .  И. ИвановТ*, С^верна Македна# . 126.

366, Е.П. Наумов, Трагите и остатоц и те .  211.

367. С т . Новакови^ г Законски спомепили . 453-456. 

з о 8. И. ИRановг Сéверна Ма кед н иA - 126.

-69 .  A.  Сто јансвски , Градовите на М акедони ја . 17. 

-70 .  Ст. Новакови^Г, Законски спомеиици, 456.

571. Мсто 456 .

з7 2. Мсто, 7 6 6 , .  h. и Л<, П epne.pt> Венетиц^х^ .

573. И. Иванов, Сбверна Макодони>Г-. 133.
VL/

574. Види : Гл . Езезови?? , Boi  :-:а Косопу 1389 г о д .  7' истори 
Мула Мехмеда Немри-је. - Браство XXXI. Београд 1940. За правецот нл 
движеке види : А. Сто јанопски, Во ко1 правец низ Македони1а мипупал 
Муратовиот поход ка Косово 113 89/? &о к н . Македони-ја во турското  
средковекови е . Скогпе 1989. 21.-22 и таму посочоната литература .

57 5 . Исто,  3 4-15; A . С то јаи овски , во ко ј  правец. 22.

576. Полето Длаедик досе га  не е убицирано.

577. Г .  Елезови^/ Boi  на Косову 1389 год .  15.
•Ј

578. И. Иванов ! , Сгверна Македони* , 136.

579. Исто , 136.

580. Исто, 135 и 155.

581. Исто, 136.

582. Исто, 136. За правецот на движенето ва 
за Косово спореди : Ј. Хаџи-Василвеви^", Драгам и 
33; Г . Елеловиг^, Boi  на Косову 1389 год .  16; А. 
правеп нил Македониia  минуваз Муратовиот поход 
Гласник на ИНИ. XV I/2. Скопде 1977. 148-150.

Мур.ат од Ќустендил
Константин, 40 5 к л . 
Стозановоки, к..> i
на Косово (1 389 ;?  •

583. И. Иванов, С$верна Македонид. 135.

584. Ј . #амме|г, Ht g r o  r i  ja TmK'Skc qманѕко^ ) o-l S‘"S'r'jfa *£. * 77 ‘
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585 . И.1ј)ури2г, Евдокија Комнина, 286, б ел . 35
if

586. С т . Нсвакови iv  Законски споменици. 456,

587. Ст. Г .  Е л е з о в и ^  Бо1 на Косову .  1389.

588. Ј . Цаммеy-, R ?ѕтог  Ѓ')а тцг£:кос (©ѕмамЅко„ )  ^ -  __
» X. Ма.тац*>&~ Р. Mw (/**&, Or Г±анп?/ш *£,9 Ф&пафго, . Ј_. -7.

589. A. Стспановски, Во ко1 иравец ни?
Муратовиот поход.  3 4 . ' — « Д о в т а  минуаа.

590 . И . Иванов^, С^верна Македони^Ј * .1 37 .

591. Исто, 137, б е » .  Ј .  Ѕ и . - » , ^  , Лмга>1 „
Константик. 41; Ä. Стотановски, Градовите иа М а к е - т ^ г т 0' : 1 ^ i a  r i_ y .

592. Л. Лап е , ОдБрани текстови r T, 3 90/91 *  ̂̂   ̂rf- 1 r\ ^  Л» <V /гллп ДсП VMO J1 O a.
Битката »10 октомвриJ .  s.  tu r*  \6903 r ; «  . види; хаџи-Василепи^ 
, Драгам и Константин. 42, бел . 39. Поопмирно за U- .  U
Ивановг , Ctnepna Македони^. 138, бед . 2 r s и 5.

593. J .  Хаџи-Василе.ви^, Д pa raw u Константин, 43; r ,  Новакови^. 
ОрБи и Турци , 136; И. И.ваковг, Сбверна Македони* . 140-1 43.

594. И. Мванов, O é r eриа МакедониЗ. 139 .

595. И сто , 143.

596. И. ИвановЈ, С^вериа Македони#* 3 59 .

597. МстОг 146.

598. Г .  Петров, МатеријнГл и по изуч?ването  на МакечоииЛ; . по <1зиј?
1896. 636. ^  .

599. Според теренските мг.трахуван.а каГрсед e.nwcvro од с .  Оелник 
кажува дека соБорот ce одржувад на месноста  СоБориите Jkß 1970.

600. А .Д .  Новичев, Истори/1 Турции.Т .  Ленинград 3 963. 29.

601. А. С то јан овски , Градовите во Македониза. 8.

602 .

603.

604. 
Градовите

И сто , 32.

М. Мвановг, с£верна Македони^?. 3.83.

Г . Острогорсќи , Серска оБласт «  
во Македони~ја. 12.

146.
/ А. Сто ј  a новскиг

605. Историпа македоуи^ог народа. I . 383-

6 06. За паѓане.то на Скспје  ттод Турска власт  
Думанка B o i a ниќ - Лукач, Како Турците го гтрелеле °ко 
Музе ј  на град Скоп-је, T — î TI . Скопj e  1 963 '66. 5-18;
A д м и н и с т  ра.ти в н с -територи Јa д tтa rtодел б a кa М a кедои и -]а

поопwи рно вw д,и :
ттl e . 3 C3 o p h и K и a
A р  r.;'0 "јаног.г.!<м ,

L L O  / [ Османли ска
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власт до кра ]от на XVII  в е к . Македони ja во турското  с редновековме. 
Окоггје 1989. ЗЗ',

6 0 7 .1/А . Сто-ј a иовск и r Ma р и ч!<а.та битка и нелзините  лоследмци - 
Македони i  a во турското  средновековме. 19. Истори^ Македонского
иарода. CKonfee. 1986. 67.

608. За турската  управа на Бадканскиот Полуостров  споредм: X.
МабановиЗ^ , Управна п од једа  i у гословенских  лемад.а под турском 
владавином до Карлсвачког  мира .1 699 година. Годимн»ак историског 
друмтва БиХ, г од .  IV .  Сара јево ,  1952. 1 72-204;  истиот ,  Дали
посто јао  Београдски памалук? Историски гласник.  1 -2 .  Београд 1934 , 
193-207; Д. Шолова, Kora  Окопје бидо и.ентар на санџак во периодот 
од паѓакето под турска вдаст до к ра јо т  на XVI век.  Гдасиик ИНМ 1/1. 
Сколде 1957. 89-98;  А. О то јановски , Дади л о с т о е л  Битолскмот санџак
во првите векови сд турската  вдаст во Македонu ja . ГИНИ. ТХ/2.
Окопје 1 969 . 233-235 ; Истиотr A дмииистрзтивко-територ и i  a диата
поделба на Македоии1а и с д .

609. А. Стодановски, Градовите ва Македониj a , 75 ; Б. Паноп, Кон
некои прамаиа за класната  и ослободител  ната борба no Македонмја но 
арвите векови на османлиското владеене .  Ср. Мак. 3. 98.

61 0 . А. Сто јановски , Администратипно-територи1ална поделба пз
Македониј а.  37.

6.1 1 . И с т о , 37 •

612. М с т о , 39.

63 3 . V,. Иваново, СЗЌгперма Македонм Л  48 .

614. М. Соколсвски;  Прилеи и Ири лепско псд турска гархог.на 
вдаст од XV до кра ј о т  на X V I I I  в е к . Во кн. Прилеп и Ирилепско
uото ри]ата * IT pи д en. 1971. стр . 11; Истор\л$ мзкедоно.кого иа рода . 68 .

615. К . Јиречек,  Историја Срба. I .  332; X. Мабанови^, Упрална
по ;пела  “ј у гослоненских  земада. 175-176.

616. М. Иванов^, СГ&верна Македони*.143 ;

617. К. Јиречек,  Историта Срба. I .  316.

618. Истори^ македонского  народа. 68.

619. Турски документи за истори јата  на македонскиот народ* 
(Опмирни пописни дефтери од XVè век оЗ. Кустендилскиот санџак ) .  Том.
V кн . I .  Скопје  1983. 259-263.

620. За името У.лиџа види : М . Мванов^, О^верна Македоии>? , ] 43-
14 4; К. Јиречек,  Истори ia  Срба. I .  316.

621. Види спепи јално  за тоа : М. Соколо^ски,  Прилог ком 
ароучувавето на турско-осмавл  искиот феудален с;и стем оо иосебпп 
осврт на Македонија во XV и XVI в е к . ГИНМ. IJ / 1 .  Окопj e  1985.

622. Б . Панол, £ои некои прашаиа класната б о р б а . 3 00 .
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623. X. Инадџик, Осианско f iaр с т в о . Бвоград 1974. 35.

624^Ѕ/д. Арсовски - Д. Христовски , Делчево.  17; јј< . Ина hoi1, 2 , 
Оеверна МакедониЛг. 215.

625. Турски документи, V. кн>. I .  279-33.1.

626. Турски докумеити. V кн. I .  279-331.
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хЗВОРВ ii ЛКТЕРАТУРА

A. L3BOPK:

1 .Архимандрид Деонид,Хрисовуља цара Стефана.Гласник Скопског уче- 

ног друштва.Књ.х. Београд 1870.

2. Византијски извори за историју карода Југос лавије.ТомјГ- V I . Бео- 

град 1955-1986.

5. Грамотк на манастирот Св.Георги-Горг Скопски.Уводна етудијагВ. 
Мошин;текст со регистри и коментар:В.Мошик,Л.Славеза и К.Хлиевска. 
Споменици зѕ средновековната и поковата ксторк.ја ка Македонија.1. 
Скопје 1975« (понатаму скратено-Споменицк).
4 . Гр£цки кзвори за Бг>лгарската кстори*.Дом I V : Y I : Ï I I ; XI .Софиа 1917-196
5. Документи за борбата на македонскиот карод за сахоето~ност и зѕ 

национална држѕва.Ток 1.Скопје 1981.
6. Дуичев Ц. ,Из старата б&лгарска кникника. I I  .ОофкЈ? 1944.
7. Дуичев И. »Преписката на ИкокентшИИ с Бглгархте.Годххнккг-на 
Сосоиискил укиверситет-Историко-филологически факултет. XXT.'III .Софиѕ- 

1942.
8. Душаноз Законик.Приредкла Маркови^Б., Београд 6.
9. ^ иботи кра&ева к архкепкскопа српскк,капксао данило ±л. и др.
Загреб 1866.Презел:Л.диркови^,Бео град 1957.

i. Заборов А. ,Истори5» крестов^х походов з докукен1; ix X хѕтерхг.лах.
Москва 1977

h в ано вг X. , bгл г арс к и с т ар инкхз Какедонил.Goœxy 1951.

12. дваков^ Богомилски книгк и легекдх.СошиА

■ 5* Керамидчиев А . ,дрхволошка кѕрта нѕ двлчввска општинѕ.1972. 
необј авено).
■ 4.-'~aii" .2*. ,идбрани такстовх за x-iстормратa на гдакалокскхот карсл.

I  дел.Окопје 1975.
15- Аатински изворк за балгарскатз исторк^ .ток I: Ц.Софил 4958.
16. квиЈ̂  П.-Гркови^ lu., Дечанске Хрксовуле.Новк Сад 1976.
1 7 . Мошин В.,Договорот на крел Урош I I  Дилутин сс Карло Валоа од 

1308 година за поделба на вкзантиска Македони.ј а.Сломенкди.. . I I .  
Скопје 1977.
18. Мошин В.,Акти хз светогорсккх архква.Споменик ХС1.Ееоград 1939-
19. ЕоваковиЧ 0 . , Законски споиенкци српских дрлѕвг средњега века. 
Кв.Д.Београд .1912.
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20.Новакови/Г С. , Законик Стессѕна дузака цала шскога 1349-^354.
Беогаад 1898.

21. Новакови^ 0. ,
22. Радојчи# Е. , Законик цара Душана 1349-1354.Еови Сад 1950.
23- Поповил М.,8аконик цара cpđcKoro Стефана Душана.Гласнкк* дру- 
штва Орбске слозесности.Ов.И.Ееогрѕд 1849.
24. Селиацев Ivi.A. ,-Македонские кодики Xv'1-XVIII веков.Софи# 1933.
25* Соловјев А .тМопшн 3 . ,Грчке повеље српских владара.Београд 1936. 
26.Соловјев А.,Одабрани споменицк српског права ,/од XII дсјА века/. 
Београд 1926.
27«0тари српскк запкси и н атпкс к.Г.риредио Пави# Х.Београд 1986.
28. Стојанови^ 3. ,Старк српски хрксову&Е, актп, бксграфиде 'к др.Сло- 
менкк СКА . I I I .  Бесград 1866.
29. СтојановиТ^ З.Стари српскк заппсу м натпксџ . ¥љ. I . Београд 1982.

30. Томовиј^ Г. ,!,.орфодогијa 7?ирклских натписа ка Балкану.Београд 

1974.
31.1ади7? Ј.,Писма и упатства Дубровачке републике.1-Београд 1935.
32. Турски докумекти за ксторл^ата нѕ македонскцрт народ.Иом V кн. 
Х.Скопје 1Ç83.
33« «/бичин А. .Јговор о савезу л прнзатвЈ^ству i'Q%y Ј^арлом о~ далоа 

и посланицима српског краља Урог:a . Гласник српског ученог друптва.

Кн> » a . £>0 о град i ö /и ѕ
34.0ангов I  С .С ..Л  Г ^оловт, С.Д. ,Бпохата на Асенезци^шсиата на ѓ.а-
ЛО^НЗ. ДО дА К О К бН ТИ  _ A 1  • А/ОиЗАД i i •

ЗЗ-Ѕафарикг,^. ,Писг.ени споменкцк, српски и бугарскх. Ј-ласкг 

српске словесностк.Св.V I I . Београѕ 1855«
36. Николајеви^ К.,0рбски Комкенк.Гласник ДРј ^ 1

чостк .Х Ш . Бео град 1861. (

y i . Ç J c r o t v ù i * *  O p e n s ,

3 S '”3. Dcàirrpuz6J>y £u.rhe i  iS fi&â Mà dit ec^e-
4«Д/ ue J&s ira Je s, ri/vês ■ XxV/f Дзг/5

-) ÿ , ièâMMïj) Cê-w ticuz.е-и/ fhtpe.r'dToV'/s é is Tor-iù n u ^  û B n  ty - ĆJ. A
Sc'bt'peh ■ 7-£• B Vhhïe , 4tT,o .

h ü »  / V tc & T è e  C l ) jj.T'cK?- p r ! &h&sgjt e.p f •?
P Г <L,-têï\f%& TTĐ&a j 49 72.

^ 4 , J ,  Л  k àT® f d ;  ® ~ffic -i'e £  J k

f\C&~iob £ г ^ 4 \ јољ àtt ѕцје-тJ&

CuucdlHi&Vi'4fc! iiX̂ iyPßJ СофцЈј ^

;.2 ински л.Олекик. 'Јпоменик CK A X_*__LX* Бео гтзад i89S«

тг\ \ /1*: гп тј- о , u vl: : 13et

стзбске словес—
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Б. J2flï2iP.43?y?Â :

1. Агатанови^ ?. ,Одношаји хзме^у србиЈе к ллгарске од Х П -XV ве- 
кз.«ij.ciоjD̂ iCкd ресарава* 1з0Оррад 8 99 °
2. Алексова Е. ,Придонес од истракувањата во Баргала-Брегалница 

за осзетлуваве на ксторијѕта на Словените во Македонија.3борнкк- 
Кирил Солунскк 1.Скопје 1°?0.

Ј.  Алѕксова.Б., Баргала-Брегалница во сввтлкната на новкте атзхео— 
лошки истреѕ:увања. i 'ласник на LHK бр.З.Окопгје 4967.

" ' 8 9 »4. Алексова Б.,Ѕпископијата на Брегалница.дрилеп
пааво,

85 =

-Ср.Рак. ■

5= Акдреев м.-Ангелов Д.,Истори^ на Бглгарската д^ржава 
Оофи^ 1959-
6. Актол.јак С.,Дали ce автѕнтични оние трк ксправи- на цер Засиди* 
I I  издадени во коркст на Схридската архиепкскопкg a ?-Средновеков- 
ка Македонија.Том 1.Скоп^е 1985. (натаму скратено Ор.Мак.)
7. Антолјак О^Доагањето к = Словените на Балканот.Ср.как.Т.Скогтје 
1Q8E.

б.Антолјак G . ,Какедонските Одлавкнии. Ср. II ак . I . Скопј е
9. Актолјак СуМакедонида во IX век.-Ср.Еак.1.Скопје 1965
10. Антолјак С. ,Дакедонскс-византиските односи во IX век
11. Антолјак С. ,Самр||лрвата држава.Ср.Да:-:. I .
12. АнгеловгД. ,1стори* на Зизантиѕ? .Дом 1 -Ш .0оф и  1966-19*^7»
13. АнгеловД Д. ,Аграрните отношени? в Оеверка и Средна ДѕкеДониј? 

през XIV зек. Софи$? 195814
14. Акгеловто Д. ,Приходите на средновековната бѕлгарска д-вр:'г-ава“ 
ксторически преглед. I I .4 -5 .Софи>? 1945/46.
15* Ангелов Д. ,Крупното манастирско стопанство во Северна w 0ред- 
на к&кедонија во XIV век.Гласнкк на EHK.I/2 Окопје 1957*
16. Ангеловг, П . ,Б2>лгаро-ср%бските политическк отношенш? пр-1 дару- 
ването на Хван Александзр (1331-1571) и Стефан Душан (133^' 
Годкзник ка Софиискадуниверситет,Исторкчески факудтет.Д. 7^*u0“ 

фи* 1982.

1-^355)•

17.Арсовски Д.-Христовскх Д.,Делчево.Кочанх 1985-
Ј/1М O Т 'ЛУ 018. Атанасовскк А.,Кон прашањето околу местоиоложбата ка

-,рп грамотата на ц&Р 4у-на слетовската епѕрхкдѕ зо 1ш јанец,спорс 
I&H од 1347 годдна.Годкзен зборкик на Зилозофски У а к у л т е т -гСкопје.ш

Кн. /- !с (43-44). Скопј е 990-1991.
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'19--&Уиезски К. ,Македонија во време на латинската царство (1204-*- 

120?)«Годишен зборник на Фклозофски Факултет~0копје.Кн.8(54), 

ОкопЈе 1982.

20. Аџкевски К.,Деспот Алексиј Слав-самостоен феудален владетел во

р&кедокија.Грдишен зборник на Филозофски Факултет.Кн.3 (2 9 ),Скопј 
1977 •

2 1̂. Битракова-Грозданова Б. ,Споменици од хелинкстичкиот период во 
q-p Македонија.Скопје 1987«

С-
3 3

2. Блѕгоев H.I:. ,Критически поглед Bvpxy извести^та на Иоан Скилица
прокзходѕ ка цар Самоиловата дгр>:ава.Мак.преглед.±1/4-.Со<би/!

23* Болкови^Ч^.,Белешке са путова&а. Отаринар у.деоград

24. БолковиЌ %■>,Неколико натписа са зидова среднозековних цркава* 
Опоменкк САН.87.Београд 1938.

25* Бојани^ -ЛукаА Д.,Како Турците го презеле Сколј е.Зборник-НУ3( 
на грѕд Скопје.Д -Ш .Скопје 1965/66.

26. Бурмов A . ,Завискмото население в Бглгарм през X III к XII/ BSÎ 
Исторкчески преглед.111.Кн.З»6офи^ 19А6/4у.

2?. Вакарелски X. ,Зтнографил на Бглгари^. Софк>г 1977.
28. Весковиќ-Вангелк В. ,Оамостојните феудални зладетели ка Г;р°С: 
Скопје 1966.

29. Вулк^ Е. ,Географиј& Јуз:не Србије y античко доба.ГСНД.Књ.ХХ^-' 
Скопље 1938.

30. Габели^ £јНови податак о севастократорсксд титули Ј.0лизе?ѕ 

времеку слика&а лесновског наоса.Зограф 11.Београд 1980.

9_ Дрг 1932.

! • Георгиевг G. ,мшераторг Фридрихг Барбароса на Еалканскид # 
островЈ» и вг Бт»лгарекит£ з еми.БИБ.III.2.Софи/î 1930.

32.1'есргиевг 0. ,Четвгрти^т крстоносен поход и графг Балдуак Фра* 

ски.Б11Б. I I - 2  0офи#»1929.
22. Гор^нов Б.Поздне визакткискии феодалкзамД.осква 1962.

1 * -Орујии Р. ,Који j e  српски деспот умро као велико схимник
ДализЕт?Гласник СНД 11,Београд 1932.
^5. Груји^ р. ,Скопска митрополија.Скоп.је 1935.
5*7* - Р У О ^  Р. ,Краѕ>ица Хеодорадлати цара Душана.Глес
ISPS

о

.-agLi*

ГнП -1

27 • Д&нчева-Василева А . , Бглгари? и Хатинскатв кмпери^ (12С4-12& 
Софи<? ^985.



SS« Делирод@в ц. , Накедони^ като географска едмпида. 
Македоноса мисгл- Кн. 1-2 Софи£ 1945.

39*  Дероко A . ,  Неки споменици из српског  вгемена y Перезу u 
окодини. .Споменик САН. 106 Београд 1957.

40. Д HHiiij м. , За хронологију Душаногшх освојана ви зантискмх 
градова. Зборник радова Византоломког ииститута, ( ЗРВИ) IV Беогпад 
1956.

■)\ A Дини^ М. r Perca Охму'} еви^
Београд- 1966.

y историi к и a редану . ЗРВ И т х

U-r Д и н М  . , 3 a исто р и i y р y д a р с т в a. y с р е д в о г a к о в i -i о i п s 
Босни. I д е о . САН Беогпад 1955.

'4 af 7. Д н м н т р a к о y & .
АФнд/а / 195 2

lera  д а ^ /KoN ти^ ЕдлинI кн^. Томс£ огдоп^  

44. д wмеF,ск и 0 . f И сто р и i a иa. Ma кe;\oн cкa 1 га n r ,iнo r: >
0 k o n i e  1 9 8  9 .

.4 7. « Д w m e. r-, c ки П . -Mm a, к o в иќ P . , 
истори ja j£ü> к pa i o1 
Скоа se 197 0 .

u н н a f i p;

M i h K o r и K P « . K o ч a п h и ѕ\оч <јн ° ' • >  ̂л ■ t •' . ■ vJ vo\ Ha a r *..-, к. . f
н a IT o B a ' г a c в e т1 c к a в o  -j h a . M o • ■  ̂ . wT%, « <J ^‘ • ■ ’ ! j -! < з 0) 3 . л ! •’ .

т р u ј е в и ^  P

-1 • 2 >\ O'ijJ;;

; 4t? » Д И M И T P W ■) t - ЈП И r; V . I i
И cto pи -j c K и г д ac н\ak 2-4 . Беог pa д 1 3 5 7 .

n O O  Л Р.МИ C pi J C K O  C П С Д Н Т ѓ Т к ; -  u-, ,, лл _1 * 4 N i l- î ;

47 Ч Д y U ч e. r И b M;Такедони^ вг Рдлгарската и с т о -.јг ~
1.94!

% у р и ^  И. , Евдокмја Комнина и » е н  муж Kr;w^m,H„
" Ш' 1Г ДраглЗРВИ XXII  Београд 1983.

^9». ' Д о р ^ в а ѓ  j  . , Opne к м i';о 5 но да R п е rca o с н w нa л ■ 1(, t 
Јовака Р и л с к о г . Браство XXXI. Београд 1940. 0 Р « 4. Г» , ,

ИСТгч̂
'Т *  И '| y  VJ,

дО\ Елозови ̂  Г . Boi на Косову 1389 годмне 
Кехмеда Hef<i р и j e . Б раство X X X I Beor paps, 194 0.

=57. Еиииклопеди-ја Југославиае. т. 3. Заг^реб ]0-о
'Ј г » ' ' ■>' и ,
$Ži Захариев И . , / не^ ; м населеиие .  y P f} , 3

y мо т bo p e h h h a p o a o п и с .. Ru . \LV Пофи^ 1949.

Златарски H., Б^лгаро - рр^оскитЅ пол итич^г.Км 
миналото. БИБ (Б^лгзрска историчоска 5и5л иотпка ) . Tijlo Ј'РИг>

‘ ' ° Ф  1 G i  a

' ^ 1 0 4 0 - in , ,
■5̂

Зл атарски
годин а . БИБ/р. IV -

Златапски> «
д гари^ «  f не е
универз ичтет^. Кн.

ТТетра Дк;\ал■i ï-

!папг
г о л , » , : : ; г * Г
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56.
средните

Златарски В . I . ,  V стори^ на Б ^ л гар ск ата  Д^ржама нрез 
п екове . I I I  Соф 19 7 2.

57*
1930.

Златарски B. I . ,  Иван А с е н è I I  (1218 -1241 ) .  БИБ ЦЈ~3. Софид

58. Златарски Г. Г еоло ги чески  екскурзии в ^ гозападна  Б^лгари^.

59*
1974.

Злетовската о б ла с т  ( географско-историски о с в р т ) . Оксшј^е

60.
1906.

ИвановТ, М . , С&верна Македони^ }исторически изди рванмз . Пофир

61. Ива.иов^ И. , Бглгарит& a t  Македонид. СофиЛ 1917.

62.
r ..

И л иевска- K . r Теодор Метохит и неговиот џ изве.итз ] за

И ! J O H O jHd rF 3 H CTO p И ] c5 Ho. ivldKP,.\öH И )<i • T T OXFIO J0 * v ' ! *
Hua-AyyiK ХД  Oc-^fä^^KO Б&ОГРАЛ,

64. Исторм* македонскогс иа р о д а . Окопј>е. 1 986 .

65* Истор^ја српског н з года .  I .  Београд 1981.

66. И с 'i1 о р и i a на р о д a J y г с с .< s a в и ј е . I . Б е о i ̂ р a д 1 9 5 3 .

6?. Историја македонског парода, Кн». прва. Београд 1970'.

GO Ире.чекТз K.r Воени^т г>&ту отЂ БблградЗз за Ца риг pa дт> през^срб
дни-г£ вЅконе. БИБ I ¥-4 Софш» 1932.

69.
Б^дгари^ .

Иречек'! К . , КиЛжество Б^лгариЈ®. Част втора - ПжтуваниД no 
Пловдив 1899.

70. Мречек^ К . r Истори^ на Б^лгарит"6. Пофи£ 1 929.

71. Јиречек К.., McTopwia Орба. кн». I .  I I »  Београд 19/8.

72;* Јиречек К. - Радови^ Ј . ,  Историда Срба Л  » Београд  195.^.

73. Каца ровД> Г . И . , Пеони$ . Софи^ 1921.

74» Кеоамидч wep. A. f Ma л емевската котлина ( резулччгги ^Д!«♦ *■ « s / ” * ф
археолоикото  рекогиоцираве во .1 973 г • ) . Mace^ow^at аС'«”
АКС^о £oç ß ба . 5 .  Скоп i е 1979.

7  О • FT r> гл д  u î°  н д  Л  . . K  i  п г л  n  м â  u т-f o  il H W 'Г «s C ^  C ^  Л  H • i c - O » P °  ^  v *14i s t »човач etvd ј i . r о ^  jlï арији и икинихв - • -
хрестомо' rusi. Оофи$» 1921.

76. K’bii'joB B . ,  Избрзни прои зведенир . "T. I .  и 11 • Соф \ ч i  ̂ •

77. * Ласкарис M. , Византиг.ке принцезе y средвовеков'но J Про« jw 
Београд 1926.

78. Литаврии r . f  БалгариД u Визонтмл/р. X I - X I I  ве.к .fioc-jC&S. & 0•



79. Лимев С . , Бглгарскидт средновековен град. Ађ

80. ЛиШев С . ,  НекоторУе вопросј>) ф GO Да. Л О Т Н О И 0 Н И И  R Колрарии 
в X в. и в ^аоху византииского господство. Вилантииски Временик. *ј* . 
41. Москва 3980.

81. LjuBicS’ ' o p f g  ÎIAfoçi oVe.üÇKi h  Mov.aca- Za^ree» 3 875.

&2r . Мавродиев J., Климатски карактеристики на Малем и Пијанец. 
Малеш и Пијанец кн. IT. МАНУ Скогх1е 3 980.

'85. Максимови^ Ли%. . ... .Северни Илирик y VI веку. ЗРВИ XIX. 
Београд 1980.

Ma кедони# като природно и стопанско uÿao. Ооф'и$ 1945.'

'85. Mavr’OMaTÎS; L  . , /а ром^атч} ou d!" jČ' Едс-р ' S©
M ï t u T i w - т heçsB.£oNlg>y31978.

8"6. Маркови^ В . , Православно монамтво и мапастири y 
средновековнод Србиди. Београд 1920.

QŸ'.Милевг X., Карта на Тгрновското царство вт> вр^ма нл AcZ- 
новди (1185-1257). Пловдив 1909.

88' . Микулчиќ И . , Две ранохристи;)анске дркве код Македопскп 
Каменице. Отаринар XXVII. Београд 1.977.

&3. Момин В . ,  Крал Милутин споре.д неговата  биографија од 
Данило I I ,  неговото  »Житие по свиток «  и к еговата  автобиографи1а. Во 
кн. Споменици за средновековната и поновата истори~ја на Македоии-)а * 

I I .  Скопде 1977.

9Qi. Mo hi и н B . ,  Балканската дипломати-ја и династичк-вте Браконм 
на кралот  Милутин. Во кн. Споменици.. . I I .  Пкоггје 1977.

Со/ј.̂  Mo ишн В . , Ви занти1ски утит^а I y Ср5и*)и y XIV р.еку. Ј -3 . 
Београд  1937.

92,*. Младенов*г> С т . ,  Печен^Ѕзм и Уди -  Кумани: 52, Б-&л гарската  
истори$Ј. БИБ -  TO I V — 1. Софц$ 1931. •

95-. Монаха Иса!£. , Олисанје  пропасти кралл Вукамина. -  ЛЌтоиис: 
Матице сргтске за год .  1853 ,чатк» 11.16*. 88. Пемти, г од .  xXVTT.

9^*. МихагБчuk P . ,  Kpai српског царства*  Београд 3 975.

95*. МyiiiMOв ToH.A. , Античнитќ монети на Балкански? полуостровиЈ» w 
MYfeTH't'è н a 5-i л гарскит£царе . Оофи# 3 93 2 .

96* НаУмов Е . , Феудалниот сепаратизам и политиката на Дуизн во 
1342-3355 година.  Списание - Истори ја .  T V/2 ♦Скопj e  3968.

9 ? .  Наумов Е . ,  Петте последни годикм на Стефаи Думан. Паисание 
- Исто р и ј a . VI /2 Скопi е 3 97 0.



98* Наумов Е . ,  Трлгите  и остатоците  од родосломот па 
Де јановиќи . Списание -  Истори ја .  Х/1. Скопје  1974.К л  • .........  '  ~ "* > * '-w ». « ^ Ĵ  W .i s V ̂  ' т »

Наумов Е • Дарбените грамоти на Дејановиќи . Оа. Ис
Окопје  1.984

Topw i a -va .Y Y / ?

100 Недков Б . , Б&ЈЈгари^ \л с^седните и земи през X I I  нек според 
Идриси. Оофи^ I9 6 0 .

^01#. Никовг> П • / Ц&рковната политика на Илан1> Асен* I I .  БМБ I I I -  
3. Софил 1930.

102- Новакови^ O f ,  Струмска оБласт y XIV веку и нар Птефап 
Думан. Гдас СКА XXXVI Београд 1893.

103* Новакови^ С т . ,  Стара српска в о ј с к а .  Београд 3893.

НоваковиЗ^ Ст. Византитски чинови и титу.т 
САН 78. Беогрд 1908.

Vr Срби“ји. Глас

1Ö5*. Новакови^ От. , Орби и Турци XIV и XV в е к а . Београд 1853 *

НоваковиЛ С т . ,  Земл»иште радве? . немавине ( и стори јеко -  
географ и јска  студц - ја ) .  Годишница Николе Ч у п и ^ а .  Г о д .  I .  Београд 
1877.

10'7v Новичеа А . Д . ,  ИсториЈ Турции Л . Ленинград 3 963 . 

id s '*  Opća Ewe I к£оре J  г јз  . T -  6. 1980.

B и заити 1 é . Фоr\'отипио м з } i a 1i и г>.1(99^ Острогорски Г . ,  '/стори~ја 
Београд 1983.

U d *  Острогорски Г . ,  ЦаР Андроник I I .  Во к н . Спомениц И « . f l  
Скоггје 1977.

Острогорски Г .  , Думан и негова  н л а с т е л а .  (Сабрана двла 
I V ) .  Београд 1969.

г)}^2» Острогорски Г .  , Прфиида. Прилог ' историди феудализма y 
Византиди и Јужнослогзенским земл-ама. Београд 1951.

ï jr l j ,  Острогорски Г .  , Гослодин Константин Драг-ам. Собрана деда
IV .  Београд 1969.

Д<14-. Острогорски Г . , Серска област  п осле  Думанове смрти. 
Београд 1965.

<115- Павлови^ Ј . , Малеиево и Малемевци. Београд 1929. ; - • —■>.
’ "'ХЛ'6. fl7 • )- &p&rđArtt(#č£ 'ОЌлас-т. Ga-ot-ps-A

O ')/*Панов Б . ,  Дедноста на Кирил и Методид во Македони ia . 
Зборник - Кирил Солунски .1. МАНУ Скопте 1970.

У ]8,. ^анов  Б . , Методиевото словенско киежевсгво во Македони-ја. 
Описание -  Истори ја  X X I/2 ОколК- 1985.



’l'iÇ. Панов Б . , Брегал нич .<атл миси j a  на Констамтии Фи;| 1;‘ 
кн. CpeiHOReKOßtia Македони ja ,Т. 11.1 . Окоиjß 1-985 .

120- Панов Б. , Охрид и Охридската о о л з с т  no ïj pl '^ KO,|-)o 
бу гарското  вдадееке.  Во к н . Сгедновековнз Македони ја.*Р.  Т 1 1 *
1985. •

,, i< т а
]Р<|, Панов Б . , Оп мте стнено-п  о л \л т и ч к и те  прмлик^ во 0^Р> {l/1 j(j -

обдаст  ол кра~јот на VI вр.к дс а очетокот  на X п е к , 0 ред • М^кв;‘л 
I I I  . С! к о a I г ! Ј 9 8 5 .

;ОН ‘

>МР

р>с;

122* Панор, Б-,  Богомил :к о т о  движеве во Македони"Ја • 
С реднов . Мак * I I I .  Окопдо 1.98 2 .

Во кн *

î Д-- К °

:n'ï

Х2'5- Ианов Б . ,  Штип u Брегал ничката ооласт  од V i 1 ' 
Зборник - >?‘'гиа ни л векогаите. . . Мтип 1986.

12^. H a нов Б. , Борбитг» м егу  Ел ир, Нике-ја и Б у г л Р и Ја 
посиодство над Македониj a .

125- Пзнов Б . t Српскатз у е г ем он и -ја на Балканот и паган»о 
ссоголем дел на Македони 1а аод ораскз  в ласт  ( крз ј пз XT I I -^Р^Дм1,'а )И 

LXI У_јј̂ к ) ._ В о  кн у г Ср. М ак. т .  TI T.  Скопје 1985 ,^Т1анов Б . / КоП 
нрамака ла кдаспата и ос л обод лтел мата. борба во Ma кедони i a во 
р.околи нн османлиското г»л аде-'-ве. • Во кн . Среднор.околна Македнк i'1 
I I I  С кon i P 1985.

_ . % и
-127* Haнон м. , - миле-. г.и Т . ,  Геогрлфсха положба па Чз

Пипанод. Малеи и Пи јанец I I .  ^коп је 1980.

П28. Нано! *, М. , Географи-л на орм - I .  Пкопјо 1 976.

1^9**-^<ap.&zo^£u F. , Ç^е:с/н-5о5ѕ £i<a^ о ^ е м е ц а .  ц Мѕи-
S ap â ie  Wb 1 969. ‘ 5

#2 ® ѓ-з «*

Qr._ Па»а.<оглу Ф. , Макѕ , - ј и с к н  градогш v  Римска добз .
СтарИ cpri/:;<i< - «оменици y  Јужној Срби ји . Б л о Г Р * * '

1896 . '1аЛѓ̂  i t, Горче, Матепидл и по изучпането на МакедонмЈ?- ('■оФ^А

„ ати , , 2 ^ "  П * - 1 нонит^ Л . , Про - аз крстама кроз наие земае. Летопмс 
Ма1ИЧе с р а с к е - К«-  341. сн. 1 . Ноп„ сз.д 1943.

y c r . ^ c Ä T « ?  ЈУ ' К’  C?PBuia ° Л  Г  н к -  л о  Њ к ј о ф .
hi-iO!л

Пуркови^Ј М. Срп^к ✓---------- ' '  ^ • - ii н скопи и митропол и т и  сренега  счекаiJKoime 1 9 38 с

! ̂ ° * - * ТТутжови^ м.. ri- ' 
П к о гг /Lrï 19 3 8 г . г и с цркавз y о 'г a р о i с р î » с: к о ) ■. « 3 ! ï М .

1940 . /УП U- ' ;'3 / * . Пурко! ; 'Д М. nt

*\ ^ А * ‘Р з .Л јО ^  < m i) Џ . ;  CpnciUiAtP>n̂ .rs p J  c ^ -S 'o P IY y « . ѓ М ^ Ѕ Л  ij£zy.
Уе.огрз.л, Ађко.

:e;Ui У срелн (Ч ’.(>коино1 пр5ц-јм. о



13'9„ Рддониђ Ј . , 0 десло/
Ma.р н") и . Г а с OKA ХСI V . Београд

Vi /ј_ѓ\ _£. т
- 1 Радоеби^ Ј • , Bf a <ii и

Београд  1 9 ", 6 .

141 , ра тич и?Г М. , OcHOBHQ
ч a с о 11 u c ( -f4 ц ) 4 . Бео c p a j:i, 1953.

Ра-јичи# M. , Севасто

>a » Mг.торискu

Б еогрзд  1953, ' ' "

 ̂ R’Ï Z 3 '1 > • '  Rudar STVo Kosova i SUç p .̂U ih Kjr’a i e V a .  РгПЗТФ^а.

l à i i
■J ѓ * pa t  ob и Отеваиа

B 0 ) e h 0 — m c np 0 p и i  c K a • " " J" y , i и i a
д р у г а . Horm Сад 1894.

-ш P Оакд/лов Vi , т / *- i*l
Ma кe лонмј? . T / V T T 9 о ф 19 2 2.

146 .

в Мa келони# п рe j  V I T - XT v Aг>k o r f>.

Панев B . , Iih’mr од праистори *јата до доцнгз^Тантичко о.ромо 
"• И п н И с R R к о R И T P. . I . Т:Г■ г и ( f V Q Q g . ^

1 4 ? ,
19 8 6 .

Oa h PB B . ,  ÎTeoHula w Пеонците• lilTHU i ] U A ÜRKOnUTO . T. !,].}..

m .
c pПСKO P ДГ-;

0 И M • , Д 0 Г' p, p v ^
c n 0 t a J 0 R a f {a. 0 д « flep a

{ манастиг 
. Београд

1 Or - Oil a 
1912.

гзпри iia -дадужби

a-zio• _■ * 0 л a ве a a Л Моиин g . r O p п с i< н 1 ’ pam o t и 0 . i, ДуманоЈЧо г-.рем
U p и Ji en 1.988

1 50S 'лаввва Л. , Дипломатичко-правни'ге споменици за истсѕри јнч«а 
на ГГолог и соседните кr*a.orcw во XIV век. Спомениди# ТТХ.Скаоје 1980.

A-Ẑ A .BV i.« Сногоров & VS 
Оофиј? 1924. 4 ; '

/UJZLOГРК. Соколовска g 
a нтич ко време. Окоп јо i 9 Д

Истори.* нл Окридската архиепискоиил . Т 

•/cap -  Марвинци u П ова рдардето

М. , прилеп и Прилепско под турска мрхомн•*'1 *~., *̂* 0 о к о л о ja с к 14
власт  од к р а јо т  на " кра-јот  „ а X V I I I  в .  Во кн . Прилои
Прилепско нил и стоПи јата П р и л е п  1.971;

•Сокојјовски М.,  ^Рилог кон пp ov 4 vp.au,eyo  на турско-османс:кио*
феудален смстем со Посебен ОСВРт на М а к е д о т о а  во XV u XVI , , «к . -
Р ii a с н и к н a И Bi И * I I . 1 . рs . 1 o p г,-koa ie i.70j.

: >5“-* Станкопскз ti
CKilo l e  1 983.

OCR
. .

i’a ho jruHifi

М а к е д с н c к и о т  т о п о м м м с к и  c.и с т е м  д о  XV Т r o k  

к о  ;  it В е  л b  y ж д  a . - F> р a  с т  р . с > л Т v . В е  о  r  р fБитк.з



'I'S T j». С т и  ' јегтиор.иЛ H . , Ортгска ф о у д а д и а  в о ! с к а .  Б о о г р а д  1 9 5 4 .

1‘ä8 ®. Рто -) aноe c ки A . , Мa р и ч ката 5иткa и ие 1 з и 11 ч т е  п о с ;ј е д и 1î w . Во 
кн. Македониja  во турското  сродновековие . Скоп јв  1.989 .

: 159.* Сто јановски А. , Во ко ј  правеи ииз Млкедоии ja  мип\га л 
Муратовиот лоход  на Косово (1 38 9) . Гласник на /НИ / XV I/2 Скп јко  
1972.

1-60. Стопановски A. , A дм инист рат ивно-те р ито р и j  a п вата тоделба 
на Македонија под османлиската вдаст до к ра јо т  на XVIТ в е к . Гдасник -

i на ИНИ , XVI Т / 2 Скоп 1 9 7 7 т о 'i a i i o }-•. с к и A . , Дали посоел Битолскиот
 ̂ санцак во првмте мокогчи од турската f-wiacT no Maкедани j a . ГИНИ ТХ'2.

С к ој ј  j e  1 9 6 9 .

162# - т о  Јкови^Г 7 р . Ј . , К рал.еви$ Ma пко . Нони ~ 1 922 .

■-î63.TüMOCKM I1 • / Штип мс иориодот од X I I - X I V  -esc. Зборник Мтип
низ  п е к о в и т с *Т . ДОтип 1 9 8 6 .

a-gii* Томоски 7 . , Морооï;■ w ждска 
VI I  (1976-1978) .

Ј 6 5 # Т ом о с к м T . , 0 в ч о U о .: i ; о
Ф и л о зс;фскиот фa кy л тот  , С. коп }е . .

р.п и скоп и i a . -  K y “ т y р по ua c n одотј ;o

c  p e , îsh w o  i! i \c  K . Г ;u hse t j .<o o  p ; 1 и к п« i 

4 ( 2 0 5 C к o i'j 5 ci 1 ? 7 8 *

4) g g . T om o K w T. , H p  f » д н c ) i •; e к n г-} igï г p a д o r w no Ma ке д,о j i и i < * m. ; •. i \ 
рвките Взрдар, Брегадиицз w Лахаоида.  Годишеи лбор лк на фи дозофвхи 
фзкy лтет  - С кon i е . ЈМ 4 (3 0 ) °к \ i ј е  1 9 7 8.

i  67 • ° м °  с к м 1 - / 2 Р в i н o Fri к o i ; i s м c; r\* rл p з  ; \ Ma s o «„î c • o .
И c t o  p m ‘i a . V T I / 1 . C ko i î j e  1971 .

Опм caiiwn -

r|-6 8 • Томови^ . ' , lToBoa.a манастира Лоонова . Историокм
Часоаис* Кн. XXIV Београд 1977.

96-9** Хзунски д; -..p, Легеидите ка Пипанеи . ТТијанечки глао .  
X V I I I  бр.  22. Дедчево т мај 1989.

Фврлуга Ј . , Крсташки ратог.и. Београд 1955.

1-7 Фер1аич и Ђ Б . , Д e c n о * г и y Р> и зантм ј и и i  ужи о с л o p. е. i i с к w м 
:ѕемп»ама. Београд 1960.

--Д-7&« Фер-јанчи^ Б. г Сенастократори и кесари y орпском царсчч-.у. 
Зборник филозофског факултета . X I /1 Бооград, 1968 .

..473»• Фе P1 зич Б . г СрБи1а и г*изапти јски спет  v прво ј поломими 
X I I I  r o ka ( 1204 -1261 ) .  3 РВМ ХХУТ 1 1-XXVI T I Бпогрзд 1989.

Фер ’јанч Б . , Осво јачка пол итика крал.о Душапа4 . 'Истори ;.а 
сраског  народа . I .  Београд 1981.

-975* Фо.р1апчи^ Б . ѓ ВосгЈ-и кр.тгких х рОНИк̂ ч о ':р*7С-о ) 
c: p о ; i i go п о К' 5 n с ? o j GI с то р и ји • Г л a c CA Н 7 . 2 7 П XX X V T T I , в . - 3 . Бгч.ог n a д 
1 983.
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176. Флорински Т.,|£жнУе Олаз^не и Византч* во второи четвртк 

XIV в . I - I I . С.Петербург 1882.

177. Хаџи-Васшвевш? Ј.,Драгаш и Константин Дејанови^и и њихова 

држава. Београд 1902.

178. Наммеѓ- Ј . ,Е iѕтогј j a  Ти.гѕко1. /Оѕмакѕко^/ cair'sTVa./a^reB 1979.

179. Хомер,илијада.Г1репев, предговор,увод к објѕсненија:М.Петру-

шевски.Скопје 1982.

180 Ло иркови^ 0 . ,Владавина Отефана Уроша I I I  Дечански. ксторија 

српског народа.1.Београд 1951.

181.7?кркозк^ С . ,Хрељик поклон Хиландару.3PBI.21,Београд 1962. 

182.'7?ирковкА С .,Штип y XI7 веку.Зборнкк на трудови посветен на 

академик М.Апостолски. ШкЕХ,Скопје 1986.

183. Шабанови^ X.,Упразна лодјела југословенских земава под ттр- 

ском владавкном до Карловсчког мира 1699 г. Годкшњак Lcto-оисков 

друштвa БиХ.17 ,Сарад езс 19 = 2.

1о4. аабанови/j X. ,Дали je  г.осто ј ао. .Београдски пашалук?!^^-™.™-. 

гласник.1-2 Београд 1994.
Џ « f

185. Ѕкрцфанкс б. ,0ра^о5?£ ц gtTSfp^ërfja u sreJïiot/eKOVNo ј Ѕ*^вН'
d 1 ?

-зоѕв/ / 'DuBY'oy/niк .vo jso - !STor'/sKf |/аѕкЈк.20 Beo^HaV 1969.

io6 . акризани^ 1‘.,Путевк -  средновековноj Србији.Беогаад 

;o7. liionoBa д. ,Кога Скопје било центар на Сакџак во пег-^-
QPT

Дпаѓањето над турска власт до крајот на XVI век.Гласник Т.тт__ 

1/1 .Скопје 1957*

■ 88. Стричев^Д , Једна злшотеза о титуларком имену сррг.—
- Дос-

пота XIV века .О тари н ар .К в .уц -ут  (1956/57) ,5еоград 195^

Ј7 ^ ' °  Ј С м  отте7 opr
1■ » « .  „  с  х »  в «  . & Х е  Ж .

Mà-TMOâ, Xf>, k?rvi3 nj£*vTe. à-ytràfcw  3&U¥ Пре±
Ц јЈ /Ј ® ---  ^


